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Date of Issuance 

Page No. 

1 01/2020-State Tax Seeks to bring into force certain 

provisions of the HPGST 

(Amendment) Act, 2020 to 

amend the HPGST Act, 2017. 

 

 

EXN-A(3)-4/2019, dated 15-

01-2020 published in the e-

gazette on 17-01-2020 

1 

2 02/2020-State Tax Seeks to make amendment 

(2020) to HPGST Rules. 

 

EXN-F(10)-25/2019, dated 

20-01-2020 published in the 

e-gazette on 24-01-2020 

2-14 

3 04/2020-State Tax Seeks to extend the one-time 

amnesty scheme to file all FORM 

GSTR-1 from July 2017 to 

November, 2019 till 17th 

January, 2020. 

EXN-F(10)-25/2019, dated 

28-01-2020 published in the 

e-gazette on 29-01-2020 

15-16 

4 06/2020-State Tax Seeks to extend the last date for 

furnishing of annual 

return/reconciliation statement 

in FORM GSTR-9/FORM 

GSTR-9C for the period from 

01.07.2017 to 31.03.2018 

EXN-F(10)-23/2019, dated 

14-02-2020 published in the 

e-gazette on 15-02-2020 

17 

5 07/2020-State Tax Notification issued to prescribe 

due dates for filing of return in 

FORM GSTR-3B in a staggered 

manner. 

 

EXN-F(10)-23/2019, dated 

14-02-2020 published in the 

e-gazette on 15-02-2020 

18 

6 08/2020-State Tax seeks to "Amend the HPGST 

Rules, 2017 to prescribe the 

value of Lottery" 

EXN-F(10)-23/2019, dated 

13-03-2020 published in the 

e-gazette on 19-03-2020 

19-20 

7 09/2020-State Tax Seeks to exempt foreign airlines 

from furnishing reconciliation 

Statement in FORM GSTR-9C 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

21 

8 11/2020-State Tax  Seeks to provide special 

procedure for corporate debtors 

undergoing the corporate 

insolvency resolution process 

under the Insolvency and 

Bankruptcy Code, 2016 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

22-23 



9 12/2020-State Tax Seeks to waive off the 

requirement for furnishing 

FORM GSTR-1 for 2019-20 for 

taxpayers who could not opt for 

availing the option of special 

composition scheme under 

notification No. 2/2019-State Tax 

(Rate) 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

24 

10 13/2020-State Tax Seeks to exempt certain class of 

registered persons from issuing 

e-invoices and the date for 

implementation of e-invoicing 

extended to 01.10.2020 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

25 

11 14/2020-State Tax Seeks to exempt certain class of 

registered persons capturing 

dynamic QR code and the date 

for implementation of QR Code 

to be extended to 01.10.2020 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

26-27 

12 15/2020-State Tax Seeks to extend the time limit for 

furnishing of the annual return 

specified under section 44 of 

HPGST Act, 2017 for the 

financial year 2018-2019 till 

30.06.2020. 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

27 

13 16/2020-State Tax Seeks to make third amendment 

(2020) to HPGST Rules 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

28-32 

14 17/2020-State Tax Seeks to specify the class of 

persons who shall be exempted 

from aadhar authentication 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

33 

15 18/2020-State Tax Seeks to notify the date from 

which an individual shall 

undergo authentication, of 

Aadhaar number in order to be 

eligible for registration 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

34 



16 19/2020-State Tax Seeks to specify class of persons, 

other than individuals who shall 

undergo authentication, of 

Aadhaar number in order to be 

eligible for registration. 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

35 

17 27/2020-State Tax Seeks to prescribe the due date 

for furnishing FORM GSTR-1 

for the quarters April, 2020 to 

June, 2020 and July, 2020 to 

September, 2020 for registered 

persons having aggregate 

turnover of up to 1.5 crore 

rupees in the preceding financial 

year or the current financial 

year. 

 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

36-37 

18 28/2020-State Tax Seeks to prescribe the due date 

for furnishing FORM GSTR-1 

by such class of registered 

persons having aggregate 

turnover of more than 1.5 crore 

rupees in the preceding financial 

year or the current financial 

year, for each of the months 

from April, 2020 to September, 

2020 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

38 

19 29/2020-State Tax Seeks to prescribe return in 

FORM GSTR-3B of HPGST 

Rules, 2017 along with due dates 

of furnishing the said form for 

April, 2020 to September, 2020 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

39 

20 30/2020-State Tax Seeks to amend HPGST Rules 

(Fourth Amendment) in order to 

allow opting Composition 

Scheme for FY 2020-21 till 

30.06.2020 and to allow 

cumulative application of 

condition in rule 36(4) 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

40-41 

21 31/2020-State Tax Seeks to provide relief by 

conditional lowering of interest 

rate for tax periods of February, 

2020 to April, 2020 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

42-44 



22 32/2020-State Tax Seeks to provide relief by 

conditional waiver of late fee for 

delay in furnishing returns in 

FORM GSTR-3B for tax periods 

of February, 2020 to April, 2020 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

45-46 

23 33/2020-State Tax Seeks to provide relief by 

conditional waiver of late fee for 

delay in furnishing outward 

statement in FORM GSTR-1 for 

tax periods of February, 2020 to 

April, 2020 

 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

47 

24 34/2020-State Tax Seeks to extend due date of 

furnishing FORM GST CMP-08 

for the quarter ending March, 

2020 till 07.07.2020 and filing 

FORM GSTR-4 for FY 2020-21 

till 15.07.2020 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

48-49 

25 35/2020-State Tax Seeks to extend due date of 

compliance which falls during 

the period from "20.03.2020 to 

29.06.2020" till 30.06.2020 and to 

extend validity of e-way bills 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

23-06-2020 published in the 

e-gazette on 24-06-2020 

50-51 

26 36/2020-State Tax Sent  to govt. vide letter No. 12-

19/2017-18-EXN-Tax-(519/3)-

10166 dated 26th May, 2020 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

14-07-2020 published in the 

e-gazette on 16-07-2020 

52 

27 37/2020-State Tax Seeks to give effect to the 

provisions of rule 87 (13) and 

FORM GST PMT-09 of the 

HPGST Rules, 2017 

EXN-F(10)-3/2020, dated 

01-05-2020 published in the 

e-gazette on 05-05- 2020 

53 

28 38/2020- State Tax Seeks to make fifth amendment 

(2020) to HPGST Rules 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

26-09-2020 published in the 

e-gazette on 26-09-2020 

54-55 

29 39/2020- State Tax Seeks to make amendments to 

special procedure for corporate 

debtors undergoing the 

corporate insolvency resolution 

process under the Insolvency 

and Bankruptcy Code, 2016 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

14-07-2020 published in the 

e-gazette on 16-07-2020 

56-57 



30 40/2020- State Tax Seeks to extend the validity of e-

way bills till 31.05.2020 for those 

e-way bills which expire during 

the period from 20.03.2020 to 

15.04.2020 and generated till 

24.03.2020 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

14-07-2020 published in the 

e-gazette on 16-07-2020 

58 

31 41/2020- State Tax Seeks to extend the due date for 

furnishing of FORM GSTR 9/9C 

for FY 2018-19 till 30th 

September, 2020 

EXN-F(10)-4/2020, dated 

14-07-2020 published in the 

e-gazette on 16-07-2020 

59 

32 43/2020- State Tax Seeks to bring into force Section 

128 of Finance Act, 2020 in order 

to bring amendment in Section 

140 of HPGST Act w.e.f. 

01.07.2017 

EXN-F(10)-4/2020-Vol-I, 

dated 18-11-2020 published 

in the e-gazette on 20-11-

2020 

60 

33 44/2020- State Tax Seeks to give effect to the 

provisions of Rule 67A for 

furnishing a nil return in FORM 

GSTR-3B by SMS 

 

EXN-F(10)-4/2020-Vol-I, 

dated 08-10-2020 published 

in the e-gazette on 12-10-

2020 

61 

34 46/2020- State Tax Seeks to extend period to pass 

order under Section 54(7) of 

HPGST Act 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

12-11-2020 published in the 

e-gazette on 23-11-2020 

62 

35 47/2020- State Tax Seeks to amend Notification No. 

40/2020–State Tax dated 

16.07.2020 in respect of 

extension of validity of e-way bill 

generated on or before 

24.03.2020 (whose validity has 

expired on or after 20th day of 

March 2020) till the 30th day of 

June. 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

12-11-2020 published in the 

e-gazette on 23-11-2020 

63-64 

36 48/2020- State Tax Seeks to make sixth amendment 

(2020) to HPGST Rules. 

EXN-F(10)-14/2020-Vol.I, 

dated 08-10-2020 published 

in the e-gazette on 12-10-

2020 

66 

37 49/2020- State Tax Seeks to bring into force Sections 

13 of the HPGST (Amendment) 

Act, 2020 in order to bring 

amendment to Sections 2, 109, 

168 & 172 of HPGST Act w.e.f. 

30.06.2020 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

12-11-2020 published in the 

e-gazette on 23-11-2020 

67 



38 50/2020- State Tax Seeks to make seventh 

amendment (2020) to HPGST 

Rules 

 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

27-10-2020 published in the 

e-gazette on 28-10-2020 

68-69 

39 Corrigendum Seeks to amend notification No. 

50/2020-State Tax, dated 27-10-

2020 published in the e-gazette 

on 28-10-2020 

EXN-F(10)-15/2020 dated 

15-12-2020 published in the 

e-gazette on 18-12-2020 

70-71 

40 51/2020- State Tax Seeks to provide relief by 

lowering of interest rate for a 

prescribed time for tax periods 

from February, 2020 to July, 

2020 

 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

06-10-2020 published in the 

e-gazette on 08-10-2020 

72-73 

41 52/2020- State Tax Seeks to provide one time 

amnesty by lowering/waiving of 

late fees for non furnishing of 

FORM GSTR-3B from July, 

2017 to January, 2020 and also 

seeks to provide relief by 

conditional waiver of late fee for 

delay in furnishing returns in 

FORM GSTR-3B for tax periods 

of February, 2020 to July, 2020. 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

06-10-2020 published in the 

e-gazette on 08-10-2020 

74-75 

42 53/2020- State Tax Seeks to provide relief by waiver 

of late fee for delay in furnishing 

outward statement in FORM 

GSTR-1 for tax periods for 

months from March, 2020 to 

June, 2020 for monthly filers and 

for quarters from January, 2020 

to June, 2020 for quarterly filers 

 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

06-10-2020 published in the 

e-gazette on 08-10-2020 

76-77 

43 54/2020- State Tax Seeks to extend due date for 

furnishing FORM GSTR-3B for 

supply made in the month of 

August, 2020 for taxpayers with 

annual turnover up to Rs. 5 

crore. 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

06-10-2020 published in the 

e-gazette on 08-10-2020 

78 



44 55/2020- State Tax Seeks to amend notification no. 

35/2020-State Tax in order to 

extend due date of compliance 

which falls during the period 

from "20.03.2020 to 30.08.2020" 

till 31.08.2020 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

13-11-2020 published in the 

e-gazette on 20-11-2020 

79-80 

45 56/2020- State Tax Seeks to amend notification no. 

46/2020-Statel Tax in order to 

further extend period to pass 

order under Section 54(7) of 

HPGST Act till 31.08.2020 or in 

some cases upto fifteen days 

thereafter 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

24-11-2020 published in the 

e-gazette on 25-11-2020 

81 

46 57/2020- State Tax Seeks to amend notification no. 

52/2020-State Tax in order to 

provide conditional waiver of lat 

fees for the period from July, 

2017 to July, 2020. 

 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

27-10-2020 published in the 

e-gazette on 28-10-2020 

82 

47 58/2020- State Tax Seeks to make eighth 

amendment (2020) to HPGST 

Rules 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

03-11-2020 published in the 

e-gazette on 06-11-2020 

83-84 

48 59/2020- State Tax Seeks to extend the due date for 

filing FORM GSTR-4 for 

financial year 2019-2020 

EXN-F(10)-14/2020, dated 

08-10-2020 published in the 

e-gazette on 12-10-2020 

85-86 

49 60/2020-State Tax Seeks to make Ninth amendment 

(2020) to HPGST Rules 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

12-11-2020 published in the 

e-gazette on 23-11-2020 

87-103 

50 61/2020-State Tax Seeks to amend Notification no. 

13/2020-State Tax in order to 

amend the class of registered 

persons for the purpose of e-

invoice 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

06-10-2020 published in the 

e-gazette on 08-10-2020 

104 

51 62/2020-State Tax Seeks to make Tenth amendment 

(2020) to HPGST Rules 

EXN-F(10)-14/2020, dated 

24-11-2020 published in the 

e-gazette on 28-11-2020 

105-107 



52 63/2020-State Tax Seeks to notify the provisions of 

section 10 of the HPGST 

(Amendment) Act, 2019. 

EXN-F(10)-17/2020, dated 

06-10-2020 published in the 

e-gazette on 12-10-2020 

108 

53 64/2020-State Tax Seeks to extend the due date for 

filing FORM GSTR-4 for 

financial year 2019-2020 to 

31.10.2020 

EXN-F(10)-14/2020, dated 

08-10-2020 published in the 

e-gazette on 12-10-2020 

85-86 

54 65/2020-State Tax Seeks to amend notification no. 

35/2020-State Tax, dated 

03.04.2020 to extend due date of 

compliance under Section 171 

which falls during the period 

from "20.03.2020 to 29.11.2020" 

till 30.11.2020 

EXN-F(10)-15/2020, dated 

24-11-2020 published in the 

e-gazette on 25-11-2020 

109-110 

55 66/2020-State Tax Seeks to give one time extension 

for the time limit provided under 

Section 31(7) of the HPGST Act 

2017 till 31.10.2020 . 

EXN-F(10-17/2020, dated 

24-11-2020 published in the 

e-gazette on 26-11-2020 

111 

56 67/2020-State Tax Seeks to grant waiver / reduction 

in late fee for not furnishing 

FORM GSTR-4 for 2017-18 and 

2018-19, subject to the condition 

that the returns are filled 

between 22.09.2020 to 

31.10.2020. 

EXN-F(10)-17/2020, dated 

06-10-2020 published in the 

e-gazette on 12-10-2020 

112 

57 68/2020-State Tax Seeks to grant waiver / reduction 

in late fee for not furnishing 

FORM GSTR-10, subject to the 

condition that the returns are 

filled between 22.09.2020 to 

31.12.2020. 

EXN-F(10)-17/2020, dated 

06-10-2020 published in the 

e-gazette on 12-10-2020 

113 

58 69/2020-State Tax Seeks to amend notification no. 

41/2020-State Tax to extend due 

date of return under Section 44 

till 31.10.2020 

EXN-F(10)-3/2020, dated 

16-10-2020 published in the 

e-gazette on 17-10-2020 

114 



59 70/2020-State Tax Seeks to amend notification no. 

13/2020-State, dated 24.06.2020 

EXN-F(10)-3/2020, dated 

16-10-2020 published in the 

e-gazette on 17-10-2020 

115 

60 71/2020-State Tax Seeks to amend notification 

14/2020-State Tax to extend the 

date of implementation of the 

Dynamic QR Code for B2C 

invoices till 01.12.2020. 

EXN-F(10)-3/2020, dated 

16-10-2020 published in the 

e-gazette on 17-10-2020 

116 

61 72/2020-State Tax Seeks to make the Eleventh 

amendment (2020) to the 

HPGST Rules. 

EXN-F(10)-3/2020, dated 

02-12-2020 published in the 

e-gazette on 03-12-2020 

117-118 

62 73/2020-State Tax Seeks to notify a special 

procedure for taxpayers for 

issuance of e-Invoices in the 

period 01.10.2020- 31.10.2020. 

EXN-F(10)-3/2020, dated 

23-10-2020 published in the 

e-gazette on 26-10-2020 

119 

63 74/2020-State Tax Seeks to prescribe the due date 

for furnishing FORM GSTR-1 

for the quarters October, 2020 to 

December, 2020 and January, 

2021 to March, 2021 for 

registered persons having 

aggregate turnover of up to 1.5 

crore rupees in the preceding 

financial year or the current 

financial year. 

 

EXN-F(10)-3/2020, dated 

26-11-2020 published in the 

e-gazette on 02-12-2020  

120-121 

64 75/2020-State Tax Seeks to prescribe the due date 

for furnishing FORM GSTR-1 

by such class of registered 

persons having aggregate 

turnover of more than 1.5 crore 

rupees in the preceding financial 

year or the current financial 

year, for each of the months 

from October, 2020 to March, 

2021. 

 

EXN-F(10)-3/2020, dated 

26-11-2020 published in the 

e-gazette on 02-12-2020   

121-122 



65 76/2020-State Tax Seeks to prescribe return in 

FORM GSTR-3B of HPGST 

Rules, 2017 along with due dates 

of furnishing the said form for 

October, 2020 to March, 2021. 

EXN-F(10)-3/2020, dated 

26-11-2020 published in the 

e-gazette on 02-12-2020   

123 

66 77/2020-State Tax Seeks to make filing of annual 

return under section 44 (1) of 

HPGST Act for F.Y. 2019-20 

optional for small taxpayers 

whose aggregate turnover is less 

than Rs 2 crores and who have 

not filed the said return before 

the due date. 

EXN-F(10)-3/2020, dated 

26-11-2020 published in the 

e-gazette on 02-12-2020   

124 

67 79/2020-State Tax Seeks to make the Twelfth 

amendment (2020) to the 

HPGST Rules, 2017. 

 

EXN-F(10)-3/2020, dated 

04-12-2020 published in the 

e-gazette on 22-12-2020   

125-140 

68 80/2020-State Tax Seeks to amend notification no. 

41/2020-State Tax, dated 

14.07.2020 to extend due date of 

return under Section 44 till 

31.12.2020. 

EXN-F(10)-4/2020-Vol., 

dated 12-11-2020  published 

in the e-gazette on 23-11-

2020   

141-142 

69 81/2020-State Tax Seeks to notify amendment 

carried out in section 7 of the 

HPGST (Amendment) Act, 2019. 

EXN-F(10)-14/2020, dated 

14-12-2020  published in 

the e-gazette on 18-12-2020 

143 

70 82/2020-State Tax Seeks to make the Thirteenth 

amendment (2020) to the 

HPGST Rules.2017 

EXN-F(10)-14/2020, dated 

22-12-2020  published in 

the e-gazette on 30-12-2020 

144-157 

71 83/2020-State Tax  

Seeks to extend the due date for 

FORM GSTR-1 

 

EXN-F(10)-14/2020, dated 

14-12-2020  published in 

the e-gazette on 18-12-2020 

158 

72 84/2020-State Tax Seeks to notify class of persons 

under proviso to section 39(1). 

EXN-F(10)-14/2020, dated 

14-12-2020  published in 

the e-gazette on 18-12-2020 

159-160 



73 85/2020-State Tax Seeks to notify special procedure 

for making payment of 35% as 

tax liability in first two month 

EXN-F(10)-14/2020, dated 

14-12-2020  published in 

the e-gazette on 18-12-2020 

161-162 

74 86/2020-State Tax Seeks to rescind Notification 

76/2020-State Tax dated 

02.12.2020. 

EXN-F(10)-14/2020, dated 

14-12-2020  published in 

the e-gazette on 18-12-2020 

162-163 

75 87/2020-State Tax Seeks to extend the due date for 

furnishing of FORM ITC-04 for 

the period July- September 2020 

till 30th November, 2020. 

EXN-F(10)-14/2020, dated 

14-12-2020  published in 

the e-gazette on 18-12-2020 

163 

76 88/2020-State Tax Seeks to implement e-invoicing 

for the taxpayers having 

aggregate turnover exceeding Rs. 

100 Cr from 01st January 2021. 

 

EXN-F(10)-14/2020, dated 

14-12-2020  published in 

the e-gazette on 18-12-2020 

164 

77 89/2020-State Tax Seeks to waive penalty payable 

for noncompliance of the 

provisions of notification 

No.14/2020 – State Tax, dated 

the 24th June, 2020. 

EXN-F(10)-17/2020, dated 

23-12-2020  published in 

the e-gazette on 28-12-2020 

165 

78 90/2020-State Tax Seeks to make amendment to 

Notification no. 12/2017-State 

Tax dated 30.06.2017 

EXN-F(10)-17/2020, dated 

23-12-2020  published in 

the e-gazette on 28-12-2020 

166 

79 91/2020-State Tax Seeks to extend the due dates for 

compliances and actions in 

respect of anti-profiteering 

measures under GST till 

31.03.2021 

 

EXN-F(10)-4/2020-Vol.I, 

dated 13-01-2021 published 

in the e-gazette on 04-02-

2021 

167-168 

80 92/2020-State Tax Seeks to bring into force Section 

3,4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 and 14 of the 

HPGST Act, 2020 (12 of 2020) 

EXN-F(10)-4/2020-Vol.I, 

dated 13-01-2021published 

in the e-gazette on 04-02-

2021 

168 



81 94/2020-State Tax Seeks to make the Fourteenth 

amendment (2020) to the HPGST 

Rules.2017. 

EXN-F(10)-4/2020-Vol.I, 

dated 13-01-2021published 

in the e-gazette on 04-02-

2021 

169-175 

82 95/2020-State Tax Seeks to extend the time limit for 

furnishing of the annual return 

specified under section 44 of 

HPGST Act, 2017 for the financial 

year 2019-20 till 28.02.2021. 

EXN-F(10)-4/2020-Vol.I, 

dated 13-01-2021published 

in the e-gazette on 04-02-

2021 

176 
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[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-A(3)-4/2019 dated 15 -01-2020  
as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 01/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 15th January, 2020 
 
 No. EXN-A(3)-4/2019.—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of 
section 1 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2019 (Act No.19 
of 2019), the Governor of Himachal Pradesh is pleased to appoint the 1st day of January, 
2020, as the date on which the provisions of sections 2 to 21, except section 2, section 7, 
section 10 and sections 13 to 20 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax 
(Amendment) Act, 2019 (Act No.19 of 2019), shall come into force. 
 

By order, 
 

SANJAY KUNDU, 
Principal Secretary (E&T). 

 
___________ 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la- 74@2019&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 15 tuojh] 2020 

 
 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q¼10½&25@2019-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ dh /kkjk 128 }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k ifj"kn~ dh 
flQkfj'kksa ij] fgekpy izns'k ds jkti= ¼bZ&xtV½ esa la0 bZ-,Dl-,u-&,Q¼10½&5@2018 ds rgr 30 
tuojh] 2018 dks izdkf'kr dh xbZ fgekpy izns'k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k 4@2018&jkT; dj] 
rkjh[k 30 tuojh] 2018 esa fuEufyf[kr vkSj la'kks/ku djrs gaS] vFkkZr~%&& 
 
 mDr vf/klwpuk esa] nwljs ijarqd ds i'pkr] fuEufyf[kr ijUrqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] 

vFkkZr~%&& 
 
  ÞijUrq ;g vkSj Hkh mDr vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds v/khu lans; foyEc Qhl dh jde ,sls 

jftLVªh—r O;fDr;ksa ds fy, vf/kR;Dr gks tk,xh] tks ekl@frekgh tqykbZ] 2017 ls uoEcj] 
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fVIi.k-&ewy fu;e vf/klwpuk la0 bZ-,Dl-,u-&,Q¼10½&13@2017 rkjh[k 27 tuw] 2019 ds }kjk fgekpy 
izns'k ds jkti= ¼bZ&xTk+V½ esa rkjh[k 29 twu] 2017 dks izdkf'kr fd, x, Fks vkSj vafre ckj vf/klwpuk 
la0 75@2019&jkT; dj] rkjh[k 15&1&2020 tks fgekpy izns'k ds jkti= ¼bZ&xTk+V ½ esa la0 bZ-,Dl-,u-
&,Q¼10½&25@2019 ds rgr 17 tuojh] 2020 dks izdkf'kr dh xbZ Fkh] ds }kjk la'kksf/kr fd, x;s FksA 
 

&&&&&&&&&  
 

[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-25/2019 dated            
20-01-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 02/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 20th  January, 2020 
 
 
 No. EXN-F(10)-25/2019.—In exercise of the powers conferred by section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh is pleased to make the following rules further to amend the Himachal Pradesh Goods and 
Services Tax Rules, 2017, namely:— 
 
 1. (1)  These  rules  may  be  called  the  Himachal  Pradesh  Goods  and  Services  Tax 

(Amendment) Rules, 2020. 
 
  (2)  Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date 

of their publication in the Official Gazette. 
 
 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to 
as the said rules), in rule 117,— 
 
 (a) in sub-rule (1A), with effect from the 31st December, 2019, for the figures, letters and 

word “31st December, 2019”, the figures, letters and word “31st March, 2020” shall be 
substituted; 

 
 (b) in sub-rule (4), in clause (b), in sub-clause (iii), in the proviso, for the figures, letters 

and word “31st January, 2020”, the figures, letters and word “30th April, 2020” shall 
be substituted. 

 
3. In the said rules, in FORM REG-01, in Part-B, for serial numbers 12 and 13 and the 

entries relating thereto, the following shall be substituted, namely:— 
 
 “ 12. Are you applying for registration as 

a SEZ Unit? 
Yes No 

 (i)  Select name of SEZ   

(ii) Approval order number and 
date of order 

  

(iii)  Period of validity From DD/MM/YYYY To DD/MM/YYYY 

(iv)  Designation of approving 
authority 

  

2
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13. Are you applying for registration as 
a SEZ Developer? 

Yes No 

 (i)  Select name of SEZ Developer   

(ii)  Approval order number and 
date of order 

  

(iii)  Period of validity From DD/MM/YYYY To DD/MM/YYYY 

 (iv)  Designation of approving 
authority 

  
”.

 
 4. In the said rules, in FORM GSTR-3A,— 
 
  (a) in serial number 2 under the heading “Notice to Return Defaulter u/s 46 for not 

filing Return”, for the words “tax liability will” , the words “tax liability may” 
shall be substituted; 

 
   (b) after serial number 4 under the heading “Notice to Return Defaulter u/s 46 for not 

filing Return” , the following serial numbers shall be inserted, namely:— 
 
   “5.  This is a system generated notice and does not require signature.”; 
 
   (c) in serial number 3 under the heading “Notice To Return Defaulter U/S 46 For Not 

Filing Final Return Upon Cancellation of Registration”, for the words “tax period 
will”, the words “tax period may” shall be substituted; 

 
   (d) after serial number 4 under the heading “Notice To Return Defaulter U/S 46 For 

Not Filing Final Return Upon Cancellation Of Registration” , the following serial 
number shall be inserted, namely:— 

 
   “5. This is a system generated notice and does not require signature.”. 

 
 5. In the said rules, for FORM INV-01, the following form shall be substituted, namely:- 

 
  "Note.—Cardinality means occurrence of field in the schema. Below are the meaning 

of various symbol used in this column: 

 
  0..1:  it means this item is optional and even if mentioned cannot be repeated.  

 
  1..1:   it means this item is mandatory and  can be mentioned only once. 
 
  1..n:  it means this item is  mandatory and can be repeated more than once. 

 
  0..n:  it means this item is optional but can be repeated many times. For example: 

Previous invoice reference is optional but if required one can mention many 
previous invoice references. 

3
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FORM GST INV-1 
(See rules 48) 

 

Sl. 
No. 

Technical 
Field name 

Cardi-
nality 

Small 
Description of 

the field 

Is it mandatory 
on invoice? 

Technical 
Field 

Specifi-
cations 

Sample 
Value of the 

field 

Explanatory Notes of the 
Field 

0 Version 1..1 Version 
number 

Mandatory String (Max 
length:10) 

1.0 It is the version of schema. 
It will be used to keep track 
of version of Invoice 
specification. 

1. IRN 0..1 Invoice 
Reference 
Number 

Mandatory String (Max 
length:50) 

649b01ft This will be a unique 
reference number for this 
invoice. It can be generated 
by application based on the 
Algorithm provided by E- 
Invoice system or can be 
left blank. In case this field 
has been left blank E-
Invoice system will 
generate it and respond 
back into registration 
request. In case the 
application sends this 
number then e-Invoice 
system will validate it and 
register the same number 
against this invoice. Invoice 
will be valid once it has this 
number and it is registered 
on E-invoice system. 

2. Invoice_type
_code 

1..1 Code for 
Invoice type. 

Mandatory String (Max 
length:10) 

B2B/B2C/SE
ZWP/ 
SEZWOP/ 
EXPW 
P/EXPWOP/
DEX 
P/ISD/BOS/
DC 

This will be the code to 
identify type of supply, 
some of the examples are 
mentioned. It will have also 
code for bill of entry, 
invoice and other type of 
documents. B2C invoice 
can be mentioned as type 
and based on that some 
fields will become optional. 
Detailed JSON schema will 
mention these details later. 

3. Invoice_ Sub 
type_ code 

1..1 Sub_Code for 
Invoice type. 

Mandatory Drop Down Regular / 
Credit Note / 
Debit Note 

Type of the Document can 
be used as Regular for Bill 
of Supply and Delivery 
Challan etc. 

4. Invoice Num 1..1 Invoice 
number 

Mandatory String(Max 
length:16) 

Sa/1/2019 It will be as per the 
specifications prescribed for 
invoice number under the 
CGST/SGST Rule. 

5. Invoice Date 1..1 Invoice Date Mandatory String 
(DD/MM/ 
YYYY) 

21/07/2019 The date when the Invoice 
was issued. Format 
"DD/MM/YYYY" 

6. Invoice_ 
currency_ 
code 

1..1 Currency code Optional String (Max 
length:16) 

USD It depicts an additional 
currency in which all 
Invoice amounts can be 
given along with INR. One 
additional currency shall be 
used in the Invoice. 

7. Reverse 
charge 

0..1 Reverse 
Charge. 

Optional Character Y Is the liability payable 
under reverse charge. 

8. Delivery_or_ 
Invoice_ 
Period 

0..1  Optional    

4
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9. Invoice_ 

Period_Start_  
Date 

1..1 Invoice period 
start date. 

Mandatory (if 
this section is 
selected or 
used) 

string 
(DD/MM/ 
YYYY) 

21-07-19  

10. Invoice_ 
Period_End_  
Date 

1..1 Invoice Period 
End date. 

Mandatory (if 
this section is 
selected or 
used). 

string 
(DD/MM/ 
YYYY) 

21-07-19  

11. Order and 
Sales Order  
Reference 

0..1  Optional    

12. Preceding 
Invoice 
Reference 

0..n      

13. Preceeding_ 
Invoice_  
Number 

1..1 Detail of Base 
Invoice which 
is being 
amended by 
subsequent 
document. 

Mandatory (if 
this section is 
selected or 
used). 

String (Max 
length:16) 

Sa/1/2019 This is the reference of 
original invoice to be 
provided in the case of debit 
and credit notes. In mere 
invoicing this is not 
required. It is required to 
keep future expansion of 
eversions of Credit notes, 
Debit Notes and other 
documents required under 
GST 

14. Invoice_ 
Document_ 
Reference 

1.1 Invoice 
reference 

Optional String (Max 
length:20) 

KOL01 This reference is kept for 
user to provide any 
additional fields e.g., some 
branch, its user id, their 
employee id, sales centre 
reference etc. 

15. Preceeding_ 
Invoice_Date 

1..1 Date of 
Invoice 

Mandatory (if 
this section is 
selected or 
used) 

String 
(DD/MM/ 
YYYY) 

21-07-19  

16. Other 
References 

0..1      

17. Receipt_ 
Advice_ 
Reference 

0..1 Terms 
reference 

Optional String (Max 
length:20) 

CREDIT 30 This reference is kept for 
user to provide their receipt 
advice details to their 
customer. 

18. Tender_or_ 
Lot_   
Reference 

0..1 Lot / Batch 
Reference 

Optional String (Max 
length:20) 

TENDERJAN 
2020 

This reference is kept for 
mentioning number or 
detail of Lot or Tender if 
supplies are made under 
such Lot or Tender. 

19. Contract_ 
Reference 

0..1 Contract 
Number 

Optional String (Max 
length:20) 

CONT 

23072019 

This  reference  is  kept  for  
mentioning  contract  
number  if supplies are 
made under any specific 
Contract. 

20. External_ 
Reference 

0..1 Any other 
reference 

Optional String (Max 
length:20) 

EXT23222 An additional field for 
provision of any additional 
reference number for such 
supply. 

21. Project_ 
Reference 

0..1 Project 
Reference 

Optional String (Max 
length:20) 

PJTCODE01 This reference is kept for 
mentioning Project number 
if supplies are made under 
any specific Project. 

22. Ref Num 0..1 Buyer’s PO 
Reference 
number 

Optional String  (Max 
length:16) 

Vendor  

PO /1 

 

5
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23. Ref Date 0..1 Buyer’s PO 

Reference date 
Optional String 

(DD/MM/ 
YYYY) 

21-07-19 00-01-00 

24. Supplier 
Information 

1..1  Mandatory   A group of business terms 
providing information about 
the Supplier. 

25. Supplier_ 
Legal_Name 

1..1 Suppliers_     
Legal_Name 

Mandatory String (Max 
length:100) 

The Institute 
of Chartered 
Accountants 
of India 

Name as appearing in PAN 
of the Supplier. 

26. Supplier_ 
trading_  
name 

0..1 Trade Name of 
Supplier 

Optional String (Max 
length:100) 

ICAI A name by which the 
Supplier is known, other 
than Supplier’s name (also 
known as Business name). 

27. Supplier_GS
TIN 

1..1 GSTIN of 
the Supplier 

Mandatory Alphanumeric 
with 15 
characters 

29AADFV75
89C1 ZO 

GSTIN of the supplier 

28. Supplier_ 
Address1 

1..1 Supplier’s 
address1 

Mandatory string (Max 
length:100) 

Vasanth 
Nagar 

Address of the Supplier 

29. Supplier_ 
Address2 

0..1 Supplier’s 
address 2 

Optional String (Max 
length:100) 

Bangalore City of the Supplier 

30. Supplier_ 
City 

1..1 Supplier ‘s 
address 2 

Optional String (Max 
length:50) 

Bangalore City of the Supplier 

31. Supplier_ 
State 

1..1 Place Mandatory String (Max 
length:50) 

Karnataka State of the Supplier 

32. Supplier_ 
Pincode 

1..1 PIN code Mandatory String (Max 
length:6) 

560087 PIN code of the Supplier 

33. Supplier_ 
Phone 

0..1 Phone Optional String (Max 
length:12) 

9999999999 10 Digit Contact number of 
the Supplier. 

34. Supplier_ 
Email 

0..1 e-mail id Optional String (Max 
length:50) 

Supplier@ic
ai.co m 

Email id of the Supplier 

35. Buyer 
Information 

1..1  Mandatory   Header for Buyer 
information 

36. Billing_ 
Name 

1..1 Buyer’s Legal 
name 

Mandatory String (Max 
length:100) 

Adarsha It will be legal name of 
buyer 

37. Billing_ 
Trade_Name 

1..1 Buyer’s Legal 
name 

Mandatory String (Max 
length:100) 

Adarsha It will be Trade Name of 
buyer 

38. Billing_ 
GSTIN 

1..1 GSTIN Mandatory String (Max 
length:15) 

29AACCR78
32C1 ZD 

GSTIN of the Buyer 

39. Billing_POS 1..1 State code Mandatory String (Max 
length:2) 

29 Place of supply code of 
Supply 

40. Billing_ 
Address1 

1..1 Address1 Mandatory String (Max 
length:100) 

Address Address of the Buyer 

41. Billing_ 
Address2 

0..1 Address2 Optional String (Max 
length:100) 

Address Address of the Buyer 

42. Billing_State 1..1 Place Mandatory String (Max 
length:50) 

Bangalore State of the Buyer 

43. Billing_ 
Pincode 

1..1 PIN code Mandatory String (Max 
length:6) 

560002 PIN code of the Buyer 

44. Billing_ 
Phone 

0..1 Phone number Optional String (Max 
length:12) 

080 2223323 Contact number of the 
Buyer 

45. Billing_ 
Email 

0..1 E Mail id Optional String (Max 
length:50) 

billing@icai.
com 

Email  id  of  the  buyer.  
This  should  be  provided  
to  help  E- Invoicing 
system to receive this 
invoice on mail. 

6
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46. Payee 

Information 
(Seller 
payment 
information) 

0..1  Optional   Header for Payee 
Information—person to 
whom amount is payable. 
Optional for cases where 
payment is to be made to a 
person other than Supplier. 

47. Payee_Name 1..1 Payee name Mandatory String (Max 
length:100) 

 Name of the person to 
whom payment is to be 
made. 

48. Payee_ 
Financial_ 
Acco unt 

1..1 Account 
Number 

Mandatory String (Max 
length:18) 

 Account number of Payee 

49. Mode of 
Payment 

1..1 Payment mode Mandatory String (Max 
length:6) 

Cash/Credit/
Dire ct 
Transfer 

Cash/Credit/Direct Transfer 

50. IFSC 1..1 Indian 
Financial 
System Code 
(IFSC Code) 

Mandatory String (Max 
length:11) 

 A group of business terms 
to specify Branch of Payee. 

51. Payment_ 
Terms 

0..1 Payment 
Terms 

Optional String (Max 
length:50) 

 Terms of Payment with the 
recipient if to be provided. 

52. Payment_ 
Instruction 

0..1 Payment 
Instruction 

Optional String (Max 
length:50) 

 A group of business terms 
providing information about 
the payment. 

53. Credit_ 
Transfer 

0..1  Optional String (Max 
length:50) 

 A group of business terms 
to specify credit transfer 
payments. 

54. Direct_Debit 0..1  Optional String (Max 
length:50) 

 A group of business terms 
to specify a direct debit. 

55. Credit Days 0..1 Due date of 
Credit 

Optional Numeric 
(Min 
length:1 Max 
length:3) 

30-11-2019 The date when the payment 
is due. Format "DD-MM-
YYYY". 

56. Delivery 
Information 

1..1  Mandatory   A group of business terms 
providing information about 
where and when the goods 
and services invoiced are 
delivered. 

57. Dispatch 
From Details 

1..1 DISPATCH 
from details 

Mandatory Refer A 1.1   

58. ECOM_ 
GSTIN 

0..1 e- Commerce 
GSTIN 

Optional String (Max 
length:15) 

 Mention  GSTIN  of  E-  
commerce  operator  if  
supply  is  made through 
him. 

59. ECOM_POS 0..1 State code Optional String (Max 
length:2) 

29 Mention Place of Supply if 
supply is made through E-
Commerce Operator. 

60. Invoice Item 
Details 

1..n  Mandatory    

61. List {items}  Items Mandatory Refer A 1.2  A  group  of  business  
terms  providing  
information  about  the 
goods and services 
invoiced. 

62. Document 
Total 

1..1  Mandatory    

63. Total Details 1..1 Bill Total 
Details 

Mandatory Refer A 1.3  

 

0 

64. Tax_Total 1..1 Total Tax 
Amount 

Mandatory Decimal 
(10,2) 

 When tax currency code is 
provided, two instances of 

7
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the tax total must be 
present, but only one with 
tax subtotal. 

65. Sum_of_ 
Invoice_ 
line_net_ 
amount 

0..1 Item level net 
amount 

Optional Decimal 
(10,2) 

 Sum of all Invoice line net 
amounts in the Invoice. 
Must be rounded to 
maximum 2 decimals. 

66. Sum_of_ 
allowances_ 
on_ 
document_ 
level 

0..1 Total discount Optional Decimal 
(10,2) 

 Sum of all allowances on 
document level in the 
Invoice. Must be rounded to 
maximum 2 decimals. 

67. Sum_of_ 
charges_on_
document_ 
level 

0..1 Total other 
charges 

Pptional Decimal 
(10,2) 

 Sum of all charges on 
document level in the 
Invoice. Must be rounded to 
maximum 2 decimals. 

68. Pre Tax 
Details 

 Break up of 
the  tax rate at 
invoice level 

Optional Refer A 1.3  The total amount of the 
Invoice without GST. Must 
be rounded to maximum 2 
decimals. 

69. Paid_amount 1..1 Paid amount Mandatory Decimal 
(10,2) 

 The sum of amounts which 
have been paid in advance. 
Must be rounded to 
maximum 2 decimals. 

70. Amount_ 
due_for_ 
payme nt 

1..1 Payment Due Mandatory Decimal 
(10,2) 

 The outstanding amount 
that is requested to be paid. 
Must be rounded to 
maximum 2 decimals. 

71. Extra 
Information 

0..1  Optional    

72. Tax_Scheme 1..1 GST, Excise, 
Custom, VAT 
eyc. 

Mandatory String (Max 
length:4) 

GST,CUST, 
VAT 
etc.. 

Mandatory element. Use 
“GST” 

73. Remarks 0..1 Remarks/Note Optional String (Max 
length:100) 

New batch 
Items 
submitted 

A textual note that gives 
unstructured information 
that is relevant to the 
Invoice as a whole. Such as 
the reason for any 
correction or assignment 
note in case the invoice has 
been factored. 

74. Additional_
Supporting_ 
Documents 

0..n  Optional    

75. Additional_ 
Supporting_
Documents_ 
url 

0..1 Supporting 
document 
URLs. 

Optional String (Max 
length:100) 

 A group of business terms 
providing information about 
additional supporting 
documents  substantiating  
the  claims made in the 
Invoice. The additional 
supporting documents can 
be  used  for  both  
referencing  a  document  
number  which  is expected 
to be known by the receiver, 
an external document 
(referenced by a URL) or as 
an embedded document, 
Base64 encoded (such as a 
time report). 

76. Additional_ 
Supporting_

0..1 Supporting 
document in 
base 64 

Optional String (Max 
length:1000) 

 A group of business terms 
providing information about 
additional supporting 

8
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Documents format. documents  substantiating  

the  claims made in the 
Invoice. The additional 
supporting documents can 
be used for both referencing 
a document number which 
is expected to be known by 
the receiver, an external 
document (referenced by a 
URL) or as an embedded 
document, Base64 encoded 
(such as a time report). 

77. Invoice_ 
Allowances_
or_Charges 

0..1 Total Value of 
allowances 
and charges at 
invoice level. 

Optional Decimal 
(10,2) 

 A group of business terms 
providing information about 
allowances or charges 
applicable at invoice level 
as sometime discount or 
charges may be applicable 
on invoice level not on line 
item level. 

78. E-way Bill 
Details 

0..1  Optional    

79. Transporter 
ID 

1..1 Transporter Id Optional Alphanumeric 
with 15 
characters 

29AADFV75
89C1 ZO 

GSTIN :: 
29AMRPV8729L1Z1 

80. Trans Mode 1..1 Mode of 
transportati on 

Road / Rail / 
Air/Ship 

Drop Down - 
Fixed 

 1/2/3/4 

81. Trans 
Distance 

1..1 Distance of 
transportati on 

 Decimal  
(10,2) 

 20 

82. Transporter 
Name 

0..1 Transporter 
Name 

 String (Max 
length:100) 

 SPURTHI R 

83. Trans Doc 
No 

0..1 Transporter 
Doc No 

   TA120; Mandatory if the 
mode of transport is other 
than by Road 

84. Trans Doc 
Date 

0..1 Transporter 
Doc Date 

 String 
(DD/MM/ 
YYYY) 

21-07-2019 20-9-2017 

85. Vehicle No 1..1 Vehicle No Optional string (Max 
length:20) 

 KA12KA1234 or  
KA12K1234  or  
KA123456 or  KAR1234 

86. Signature 
Details 

0..1  Mandato ry    

87. DSC 1..1 Digital 
Signature of 
the Document 

  DSC KEY 
Hash 

An optional field since it is 
signed by the GSTN Portal 
also and data travels 
through secured platform. 

 A 1.0 Ship 
To Details 

0..1      

Sl.  
No. 

Parameter 
Name 

 Description  Field 
Specifi-
cations 

Sample 
Value 

 

1. Shipping 
To_Name 

1..1 Shipping 
To_Legal_  
Name 

Mandatory string(Max 
length:60) 

Adarsha A group of business terms 
providing information about 
the address to which goods 
and services invoiced were 
or are delivered. 

1. Shipping 
To_Name 

1..1 Shipping 
To_Trade_ 
Name 

Mandatory String (Max 
length:60) 

Adarsha A group of business terms 
providing information about 
the address to which goods 
and services invoiced were 
or are delivered. 

9
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2. Shipping 

To_GSTIN 
1..1 Shipping 

To_GSTIN 
Mandatory String (Max 

length:100) 
36AABCT22
23L1 ZF 

A group of business terms 
providing information about 
the address to which goods 
and services invoiced were 
or are delivered. 

3. Shipping 
To_Address1 

1..1 Shipping To_ 
Address1 

Mandatory String (Max 
length:50) 

Address A group of business terms 
providing information about 
the address to which goods 
and services invoiced were 
or are delivered. 

4. Shipping 
To_Address 2 

0..1 Shipping To_ 
Address2 

Optional String (Max 
length:50) 

Address A group of business terms 
providing information about 
the address to which goods 
and services invoiced were 
or are delivered. 

5. Shipping 
To_Place 

0..1 Shipping 
To_Place 

Optional String (Max 
length:50) 

Bangalore A group of business terms 
providing information about 
the address to which goods 
and services invoiced were 
or are delivered. 

6. Shipping 
To_Pincode 

1..1 Shipping 
To_Pincode 

Mandatory String (Max 
length:6) 

560001 A group of business terms 
providing information about 
the address to which goods 
and services invoiced were 
or are delivered. 

7. Shipping 
To_State 

1..1 Shipping 
To_State 

Mandatory String (Max 
length:100) 

Karnataka A group of business terms 
providing information about 
the address to which goods 
and services invoiced were 
or are delivered. 

8. Subsupply 
Type 

 Supply Type Mandatory String (Max 
length:2) 

Supply/export/
J obwork 

A group of business terms 
providing information about 
the address to which goods 
and services invoiced were 
or are delivered. 

9. Transaction 
Mode 

 Transaction 
Mode 

Mandatory String (Max 
length:2) 

Regula/Bil To/ 
ShipTo 

A group of business terms 
providing information about 
the address to which goods 
and services invoiced were 
or are delivered. 

 A 1.1    Dispatch From Details   

Sl. 
No. 

Parameter 
Name 

 Description  Field 
Specifi- 
cations 

Sample 
Value 

 

1. Company_ 
Name 

1..1 Company_  
Name 

Mandatory String (Max 
length:60) 

ICAI Details of person and 
address wherefrom goods 
are dispatched. 

2. Address1 1..1 Address1 Mandatory String (Max 
length:100) 

Vasanth 
Nagar 

Details of person and 
address wherefrom goods 
are dispatched. 

2. Address2 0..1 Address2 Optional String  (Max 
length:100) 

Millers Road Details of person and 
address wherefrom goods 
are dispatched. 

3. City 1..1 Place Optional String (Max 
length:100) 

Bangalore Details of person and 
address wherefrom goods 
are dispatched. 

4. State 1..1 State Mandatory String (Max 
length:2) 

Karnataka Details of person and 
address wherefrom goods 
are dispatched. 

5. Pincode 1..1 Pincode Mandatory String (Max 
length:6) 

560087 Details of person and 
address wherefrom goods 
are dispatched. 
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 A1.2 Item 

Details 
1..n      

Sl. 
No 

Parameter 
Name 

 Description  Field 
Specifi- 
cations 

Sample 
Value 

 

1. SLNO 1..1 Serial Number Mandatory int 1,2,3  

2. Item 
Description 

0..1 Item 
description 

Optional string (Max 
length:300) 

Mobile The identification scheme 
identifier of the Item 
classification identifier. 

3. IS Service 0..1 IS Service Optional Character Y/N Specify whether supply is 
that of Services or not. 

4. HSN code 0..1 HSN code Optional String (Max 
length:8) 

1122 A code for classifying the 
item by its type or nature. 

5. Batch 0..1 ... Optional Refer A 1.3.1 galaxy Batch number details are 
important to be mentioned 
for certain    set of 
manufacturers. 

6. Barcode 0..1 Item Barcde Optional String (Max 
length:30) 

b123 Barcoding if to be provided 
need to be specified. 

7. Quantity 1..1 Quantity Mandatory Decimal 
(13,3) 

10 The quantity of items 
(goods or services) that is 
charged in the Invoice line. 

8. Free Qty 0..1 Free quantity Optional Decimal 
(13,3) 

1 Detail of any FOC item 

9. UQC 0..1 uom Optional String (Max 
length:8) 

Box The unit of measure that 
applies to the invoiced 
quantity. Codes for unit of 
packaging from UNECE 
Recommendation No. 21 
can be used in accordance 
with the descriptions in the 
"Intro" section of UN/ECE 
Recommendation 20, 
Revision 11 (2015):  The 2 
character alphanumeric 
code values in UNECE 
Recommendation 21 shall 
be used. To avoid 
duplication with existing 
code values in UNECE 
Recommendation No. 20, 
each code value from 
UNECE Recommendation 
21 shall be prefixed with an 
“X”, resulting in a 3 
alphanumeric code when 
used as a unit of measure. 

10. Rate 1..1 Item Rate per 
quantity 

Mandatory Decimal 
(10,2) 

500.5 The number of item units to 
which the price applies. 

11. Gross 
Amount 

1..1 Gross amount Optional Decimal 
(10,2) 

5000 The price of an item, 
exclusive of GST, after 
subtracting item price 
discount. The Item net price 
has to be equal with the 
Item gross price less the 
Item price discount, if they 
are both provided. Item 
price can not be negative. 

12. Discount 
Amount 

0..1 Discount 
amount 

Optional Decimal 
(10,2) 

 The  total  discount  
subtracted  from  the  Item  
gross  price  to calculate the 
Item net price. 
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13. Pre Tax 

Amount 
0..1 Pretax Optional Decimal 

(10,2) 
50 This is the Value after the 

Tax. Ideally this would be 
taxable value in most cases, 
whenever there is a change 
in the assesseable value 
then pretax amount should 
be used for. 

14. Assesseeble 
Value 

1..1 Net amount Mandatory Decimal 
(13,2) 

5000 The unit price, exclusive of 
GST, before subtracting 
Item price discount, can not 
be negative. 

15. GST Rate 1..1 Rate Mandatory Decimal 
(3,2) 

5 The GST rate, represented 
as percentage that applies to 
the invoiced item. 

16. Iamt 0..1 IGST Amount 
as per item 

Mandatory Decimal 
(11,2) 

 A  group  of  business  
terms  providing  
information  about  GST 
breakdown by different 
categories, rates and 
exemption reasons. 

17. Camt 0..1 CGST 
Amount as per 
item 

Mandatory Decimal 
(11,2) 

650.00  

18. Samt 0..1 SGST 
Amount as per 
item. 

Mandatory Decimal 
(11,2) 

650.00  

19. Csamt 0..1 CESS Amount 
as per item. 

Optional Decimal 
(11,2) 

65.00  

20. State  Cess 
Amt 

0..1 State cess 
amount as per 
item. 

Optional Decimal 
(11,2) 

65.00  

21. Other 
Charges 

0..1 Other if any Optional Decimal 
(11,2) 

 A group of business terms 
providing information about 
allowances applicable to the 
Invoice as a whole. A group 
of business terms providing 
information about charges 
and taxes other than GST, 
applicable to the Invoice as 
a whole. 

22. Invoice_ 
line_net_ 
amount 

0..1 Invoice line 
Net Amount 

Optional Decimal 
(11,2) 

 The total amount of the 
Invoice line. The amount is 
“net” without GST, i.e. 
inclusive of line level 
allowances and charges as 
well as other relevant taxes. 
Must be rounded to 
maximum 2 decimals. 

23. Order  Line_ 
Reference 

0..1 Reference to 
purchase order 

Optional String (50)  Reference of purchase 
order. 

24. ItemTotal 1..1 Net amount Optional Decimal 
(13,2) 

5000 A group of business terms 
providing the monetary 
totals for the Invoice. 

25. Origin_ 
Country 

0..1 Origin country 
of item 

Optional String(Max 
length:2) 

 This is to specify item 
origin country like mobile 
phone sold in India could be 
manufactured in China. 

26. Serial No 
Details 

0..1 ... Optional Refer A 1.3.2   
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 A1.3 Total 

Details 
1..1  Mandatory    

Sl. 
No. 

Parameter 
Name 

 Description  Field 
Specifi-
cations 

Sample 
Value 

 

1. IGST Value 0..1 IGST Amount 
as per invoice 

Optional Decimal 
(11,2) 

 Appropriate taxes based on 
the provisions of the GST 
Act and Rules will be 
applicable. For example 
either of CGST& SGST or 
IGST will be mandatory. As 
there is no way to show 
conditional mandatory, 
optional has been 
mentioned against all taxes. 

2. CGST Value 0..1 CGST 
Amount as per 
invoice. 

Optional Decimal 
(11,2) 

 Taxable  value  as  per  the  
provisions  of  the  GST  
Act  to  be specified. 

3. SGST Value 0..1 SGST 
Amount as per 
invoice. 

Optional Decimal 
(11,2) 

 Taxable  value  as  per  the  
provisions  of  the  GST  
Act  to  be specified. 

4. CESS Value 0..1 Cess Amount 
as per invoice. 

Optional Decimal 
(11,2) 

 Taxable  value  as  per  the  
provisions  of  the  GST  
Act  to  be specified. 

5. State Cess 
Value 

0..1 State cess 
Amount as per 
invoice. 

Optional Decimal  
(11,2) 

 Taxable  value  as  per  the  
provisions  of  the  GST  
Act  to  be specified. 

6. Rate 0..1 Tax Rate Optional Decimal 
(11,2) 

 Tax Rate 

7. Freight 0..1 Charges Optional Decimal 
(11,2) 

  

8. Insurance 0..1 Charges Optional Decimal 
(11,2) 

  

9. Packaging 
and 
Forwarding 

0..1 Charges Optional Decimal 
(11,2) 

  

10. Other 
Charges 

0..1 Pretax/post 
charges 

Optional Decimal 
(11,2) 

 A group of business terms 
providing information about 
allowances applicable to the 
Invoice as a whole. A group 
of business terms providing 
information about charges 
and taxes other than GST, 
applicable to the Invoice as 
a whole. 

11. Roundoff 0..1 Round off 
value 

Optional Decimal 
(11,2) 

 The amount to be added to 
the invoice total to round 
off to the amount to be paid. 
Must be rounded off to 
maximum 2 decimals. 

12. Total Invoice 
Value 

1..1 Total amount Mandatory Decimal 
(11,2) 

 The total amount of the 
Invoice with GST. Must be 
rounded to maximum 2 
decimals. 

 A 1.3.1 Batch 
Details 

1..1      

Sl. 
No. 

Parameter 
Name 

 Description  Field Specifi-
cations 

Sample 
Value 

 

1. Batch Name 1..1 Batch 
number/nam e 

Mandatory String (Max 
length:20) 

 Batch number details are 
important and to be 
mentioned for certain set of 
manufacturers. 
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2. Batch Expiry 

Date 
0..1 Expiry Date Optional String 

(DD/MM/ 
YYYY) 

 Expiry Date of the Batch 

3. Warranty 
Date 

0..1 Warranty Date Optional String 
(DD/MM/ 
YYYY) 

 Warranty Date of the ITEM 

 A 1.3.2 Serial 
Number 
Details 

0..1      

Sl. 
No. 

Parameter 
Name 

 Description  Field Specifi-
cations 

Sample 
Value 

 

1. Serial 
Number 

1..1 Serial Number 
in case of each 
item having 
unique number 

Optional String (Max 
length:15) 

 0 

2. Other Detail1 0..1 Other detail of 
serial number 

Optional String(Max 
length:10) 

 0 

3. Other Detail2 0..1 Other detail of 
serial number 

Optional String (Max 
length:10) 

 0 

        

 A 1.3.3 
PreTax 
Details 

      

Sl. 
No. 

Parameter 
Name 

 Description  Field Specifi-
cations 

Sample 
Value 

 

1. Pretax 
Particulars 

 Pretax ledger/ 
particulars 

Optional String (Max 
length:100) 

 0 

2. Tax On  Pretax on 
gross amount 
or any other 

Optional Decimal 
(11,2) 

 0 

3. Amount  Amount Optional Decimal 
(11,2) 

 0 

 
”. 

By order, 
 

SANJAY KUNDU, 
Principal Secretary (E&T). 

 
Note.—The principal rules were published in the Gazette of Himachal Pradesh vide EXN-

F(10)-13/2017, dated the 27th June, 2017, vide number EXN-F(10)-13/2017, dated the 29th June, 
2017 and last amended vide notification No. 75/2019 – State Tax, dated 15th January, 2020 
published in Rajpatra, Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-25/2019 on 17th January, 2020. 

 
__________ 

 
HIMACHAL PRADESH ELECTRICITY REGULATORY COMMISSION, SHIMLA 

 

NOTIFICATION 
 

Shimla, the 20th January, 2020 
 

 No. HPERC/Secy./151.—WHEREAS the Himachal Pradesh Electricity Regulatory 
Commission has notified the Himachal Pradesh Electricity Supply Code, 2009 published in the 
Rajpatra, Himachal Pradesh, dated 29th May, 2009 (hereinafter referred as “the said Code”).The 
said Code came into force from 29th May, 2009 and subsequently certain amendments were also 
incorporated in the same; 
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vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 04@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 28 tuojh] 2020 

 
 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&25@2019-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ dh /kkjk 128 }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] fgekpy izns'k ds jkT;iky] ifj"kn~ dh 
flQkfj'kksa ij] jkti=] fgekpy izns'k esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&5@2018 ds rgr rkjh[k 30 tuojh] 
2018 dks izdkf'kr fgekpy izns'k ljdkj dh vf/klwpuk la0 04@2018&jkT; dj] rkjh[k 30 tuojh] 
2018 esa fuEufyf[kr vkSj la'kks/ku  djrs gSa] vFkkZr~%& 
 
 mDr vf/klwpuk esa] rhljs ijarqd esa%& 
 
 Þ Þ10 tuojh] 2020Þ vadksa] v{kjksa vkSj 'kCnksa ds LFkku ij] Þ17 tuojh] 2020Þ vad] v{kj vkSj 
'kCn j[ks tk,axsA ÞA 
 

vkns'k }kjk] 
lat; dqaMw] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
 fVIi.k-&ewy vf/klwpuk la[;kad 4@2018&jkT; dj] rkjh[k 30 tuojh] 2018 fgekpy izns'k ds 

jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&5@2018 ds rgr rkjh[k 30 tuojh] 2018 dks 
izdkf'kr dh xbZ Fkh vkSj vafre ckj la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&25@2019 ds rgr 17 
tuojh] 2020 dks jkti=] fgekpy izns'k esa izdkf'kr vf/klwpuk la[;k% 74@2019&jkT; 
dj rkjh[k 15 tuojh] 2018 ds }kjk la'kksf/kr dh xbZ FkhA 

 
 

&&&&&&&&&  
 
 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-25/2019, dated           
28-01-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 

 
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION No. 04/2020-State Tax 

 
Shimla-2, the 28th  January, 2020 

 
 No. EXN-F(10)-25/2019.—In exercise of the powers conferred by Section 128 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following further 
amendment in notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 4/2018-State Tax, dated 
30th January, 2018, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)- 
5/2018, dated 30th January, 2018, namely:— 
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 In the said notification, in the third proviso for the figures, letters and word "10th  

January, 2020", the figures, letters and word "17th January, 2020" shall be substituted. 
 

By order, 
 

SANJAY KUNDU, 
Principal Secretary (E&T). 

 
 Note.—The principal notification No. 4/2018-State Tax, dated 30th January, 2018 was 

published in the Gazette of  Himachal  Pradesh,  vide  number  EXN-F(10)-
5/2018,  dated 30th January, 2018 and was last amended by notification No. 
74/2019-State Tax, dated 15th January, 2020, published in the Gazette of 
Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-25/2019 on 17-01-2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
fu;U=d] eqnz.k rFkk ys[ku lkexzh] fgekpy izns'k] f'keyk&5 }kjk eqfnzr rFkk izdkf'kr 

bysDVªkWfud gLrk{kfjr jkti=] oSclkbV http://rajpatrahimachal.nic.in ij miyC/k gS ,oe~ vkWuykbu lR;kfir fd;k tk ldrk gS 
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 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-23/2019 dated              
14 -02-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 06/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th February, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-23/2019.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of 
section 44 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in 
this notification referred to as the said Act), read with rule 80 of the Himachal Goods and Services 
Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), the Commissioner, on 
the recommendations of the Council, hereby extends the time limit for furnishing of the annual 
return specified under section 44 of the said Act read with rule 80 of the said rules, electronically 
through the common portal, in respect of the period from the 1st July, 2017 to the 31st March, 2018 
for the class of registered person whose principal place of business is in Himachal Pradesh, till     
7th February, 2020. 
 

By order, 
SANJAY KUNDU, 

Principal Secretary (E&T). 
 

__________ 
 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la0 7@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 14 Qjojh] 2020 
 

 la0 bZ- ,Dl-,u-&,Q-¼10½&23@2019-&&vk;qDr] fgekpy izns'k eky vkSj lsokdj fu;e] 2017 
¼ftls blds i'pkr~ bl vf/klwpuk esa mDr fu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 61 ds mifu;e ¼5½ lkFk ifBr 
fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½ dh /kkjk 168 }kjk iznRŸk 'kfDr;ksa dk 
iz;ksx djrs gq,] ifj’kn dh flQkfj'kksa ij] fgekpy izns'k ljdkj dh vf/klwpuk la0 44@2019&jkT; dj 
rkjh[k 01 uoEcj] 2019 tks fgekpy izns'k ds jkti= esa la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&22@2019 ds rgr 
rkjh[k 04 uoEcj] 2019 dks izdkf'kr dh xbZ Fkh] esa fuEufyf[kr vkSj la'kks/ku djrs gaSa] vFkkZr~%& 
 
 mDr vf/klwpuk ds ijarqd ds i'pkr~ fuEufyf[kr ijUrqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 
 
 ÞijUrq ;g Hkh fd tuojh] 2020] Qjojh] 2020 vkSj ekpZ] 2020 ds fy, mDr fu;e ds iz:i 

th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh] ,sls djnkrkvksa ftudk iwoZorhZ foRrh; o"kZ esa ladfyr vkorZu ikap 
djksM+ #i, rd gks] ftuds O;olk; dk ewy LFkku jkT; esa gS] bysVªkWfud :i ls lkekU; iksVZy 
ds ek/;e ls Øe'k% 24 Qjojh] 2020] 24 ekpZ] 2020 vkSj 24 vizSy] 2020 dks ;k mlls iwoZ izLrqr 
dh tk,xhAÞ 

 
vkns'k }kjk 
lat; daqMw] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
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fVIi.k-&&ewy vf/klwpuk la0 44@2019&jkT; dj ¼nj½ rkjh[k 01 uoEcj] 2019 fgekpy izns'k ds jkti= 

esa vf/klwpuk la0 bZ- ,Dl-,u-&,Q-¼10½&22@2019 ds rgr rkjh[k 04 uoEcj] 2019 dks 
izdkf'kr dh xbZ Fkh vkSj vafre ckj vf/klwpuk la0 73@2019&jkT; dj ¼nj½ rkjh[k        
05 Qjojh] 2020 tks jkti=] fgekpy izns'k esa la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&25@2019 ds rgr 
rkjh[k 06 Qjojh] 2020 dks izdkf'kr dh xbZ Fkh] ds }kjk la'kksf/kr dh xbZ FkhA 

 
&&&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-23/2019 dated              
14-02-2020 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 07/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th February, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-23/2019.—In exercise of the powers conferred by section 168 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), read with sub-rule (5) of rule 
61 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification 
referred to as the said rules), the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby 
makes the following further amendment in the notification of the Government of Himachal 
Pradesh, No. 44/2019- State Tax, dated the 1st November, 2019, published in the Gazette Himachal 
Pradesh vide number EXN-F(10)-22/2019, dated the 4th November, 2019, namely:— 
 
 In the said notification, after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:— 
 
 "Provided also that the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months of 

January, 2020, February, 2020 and March, 2020 for taxpayers having an aggregate turnover 
of up to rupees five Crore in the previous financial year, whose principal place of business 
is in the State shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 
24th February, 2020, 24th March, 2020 and 24th April, 2020, respectively." 

 
By order, 

SANJAY KUNDU, 
Principal Secretary (E&T).  

 
Note.—The principal notification number 44/2019-State Tax, dated the 1st November, 2019 

published in the Gazette of Himachal Pradesh vide EXN-F(10)-22/2019, dated the           
4th November, 2019, and was last amended by notification No. 73/2019 – State Tax, dated 
the 05th January, 2019 published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-
F(10)-25/2019 on 06th January, 2019. 

 
____________ 

 
c vnkyr Jh txnh'k pUn] mi&iathdk/;{k] ddhjk] ftyk pEck] fgekpy izns'k 

 
fely uEcj % 01/SR@2019 rkjh[k nk;j % 19&12&2019  vfxze is'kh % 04&03&2020 

 
 Jh jes'k dqekj lqiq= Jh 'kfDr] fuoklh xkao /kuokM] Mkd?kj ljksy] rglhy o ftyk pEck] 
fgekpy izns'k  - - izkFkhZA 
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 1- ¼1½ bu fu;eksa dk laf{kIr uke fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj ¼nwljk la'kks/ku½ fu;e] 
2020 gSA 
 
 ¼2½ bu fu;eksa esa vU;Fkk micaf/kr ds flok;] ;s muds jkti= esa izdk'ku dh rkjh[k dks izo`Ùk 
gksaxsA 
 
 2- fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds fu;e 31d ds mi&fu;e ¼2½ ds LFkku ij 
fuEufyf[kr mi&fu;e 01 ekpZ] 2020 ls j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 
 
 Þ¼2½ ykVjh ds iznk; dk ewY;] fVdV ds vafdr ewY; dk ;k vk;kstudrkZ jkT; }kjk jkti= esa 
;Fkk vf/klwfpr ewY; dk 100@128] buesa ls tks Hkh mPprj gks le>k tk,xkA 
 
Li"Vhdj.k-& bl mi&fu;e ds iz;kstuksa ds fy, Þvk;kstudrkZ jkT;Þ in dk ogh vFkZ gksxk tks ykVjh 

¼fofu;eu½ fu;e] 2010 ds fu;e 2 ds mi&fu;e ¼1½ ds [kaM ¼p½ esa mldk gSAÞ 
 

vkns'k }kjk] 
lat; dqaMw] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

fVIi.k-& ewy fu;e fgekpy ds jkti= esa rkjh[k 29 twu] 2017 dks vf/klwpuk la[;k% bZ-,Dl-,u-
&,Q-¼10½&13@2017] rkjh[k 27 twu] 2017 ds rgr izdkf'kr fd, x, Fks vkSj vafre ckj 
la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&25@2019 ds rgr 24 tuojh] 2020 dks izdkf'kr vf/klwpuk 
la[;k 02@2020&jkT; dj rkjh[k 20 tuojh] 2020 ds }kjk ls'kkf/kr fd, x, FksA 

 
&&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. No.EXN-F(10)-23 /2019, dated      
13 -03-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 08/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 13th March, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-23 /2019.—In exercise of the powers conferred by Section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following rules further to 
amend the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:— 
 1. (1) These rules may be called the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Second 
Amendment) Rules, 2020. 
 
 (2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of 
their publication in the official Gazette. 
 
 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, with effect from the 1st 
March, 2020, in rule 31A, for sub-rule (2), the following sub-rule shall be substituted, namely:— 
 
 "(2) The value of supply of lottery shall be deemed to be 100/128 of the face value of ticket 
or of the price as notified in the Official Gazette by the Organising State, whichever is higher. 
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Explanation.—For the purposes of this sub-rule, the expression "Organising State" has the same 

meaning as assigned to it in clause (f) of sub-rule (1) of rule 2 of the Lotteries 
(Regulation) Rules, 2010.". 

 
By order, 

SANJAY KUNDU, 
Principal Secretary (E&T). 

 
Note.—The principal rules published in the Gazette of Himachal Pradesh vide notification No. 

EXN-F(10)-13/2017, dated the 27th June, 2017 published in the Rajpatra on 29th June, 
2017, and last amended vide notification No. 02/2020-State Tax, dated the 20th January, 
2020, published vide number EXN-F(10)-25/2019, dated the 24th January, 2020. 

 
__________ 

 
 

EXCISE & TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
 

Shimla-2, the 6th March, 2020 
 
 No. EXN-B (2)-7/2018.—The Governor, Himachal Pradesh in exercise of the powers 
conferred under Section 21 of The Right of Persons with Disabilities Act, 2016, is pleased to 
notify Equal Opportunity Policy for Persons with Disabilities in respect of employees of Excise & 
Taxation Department in the State of H.P. as per Annexure-“A” with immediate effect. 
 

By order, 
(Sanjay Kundu), 

Principal Secretary (E&T).  
 

ANNEXURE-“A” 
 

Equal Opportunity Policy for Persons with Disabilities in respect of employees of Excise & 
Taxation Department, Himachal Pradesh 

 
Background : 
 
 The Government of India has enacted Rights of Persons with Benchmark Disabilities 
(RPwD) Act, 2016. The Section 21(1) states that every establishment shall notify Equal 
Opportunity Policy and also Section 21(2) of the Act, envisages that every establishment shall 
register a copy of the said policy with the State Commissioner for the Persons with Disability. 
 
Objective : 
 
 This Policy aims to safeguard the equality of self determination, dignity and inclusion of 
Persons with Benchmark Disability employees working in all the offices under this Department. 
 
 The objectives of this policy is to ensure that all the Persons with Benchmark Disability 
Employees of this Department are not only to improve the quality of life of person with benchmark 
disability, but also to promote and safeguard equality, selfdetermination, dignity and social 
inclusion of persons with benchmark disability. 
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dh /kkjk 381 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu tkjh dh xbZ vf/klwpuk ds v/khu vkus okys O;fDr;ksa vkSj tks 
daiuh ¼fons'kh daifu;ksa dk jftLVªhdj.k½ fu;e] 2014 ds fu;e 4 dk vuqikyu fd;k gS] ;fn og dksbZ 
fons'kh daiuh gS] tks fd ,d ,;jykbu daiuh gS] ,sls jftLVªhd`r O;fDr;ksa dk oxZ] tks uhps ;Fkk 
mfYyf[kr fo'ks"k izfØ;k dk vuqlj.k djsaxs] dks vf/klwfpr djrs gaSA 
 

 2- mDr O;fDr;ksa dks] mDr fu;eksa ds fu;e 80 ds mifu;e ¼3½ ds lkFk ifBr mDr vf/kfu;e 
dh /kkjk 44 dh mi/kkjk ¼2½ ds v/khu fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds iz:i th,lVh 
vkj&9x esa lek/kku fooj.k nsus dh vko';drk ugha gksxh% 
 

ijUrq] Hkkjrh; dkjckj lapkyuksa ds ckcr izR;sd eky vkSj lsok dj igpku la[;kad ds fy,] Hkkjr esa 
O;olk;jr fdlh pkVZMZ vdkmaVsaV ;k QeZ ;k Hkkjr esa O;olk;jr pkVZMZ vdkmaVsaVksa ds fdlh lhfer 
nkf;Ro Hkkxhnkjh }kjk lE;d~ :i ls vf/kizekf.kr foRrh; o"kZ ds fy, izkfIr;ksa vkSj lank;ksa dk fooj.k 
foRrh; o"kZ ds mRrjorhZ o"kZ ds 30 flrEcj dks izLrqr fd;k gSA 
 

vkns'k }kjk] 
 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
&&&&&&&& 

 
 [Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated             
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 09/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
 

 No.EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by section 148 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereinafter referred to as the 
said Act), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to 
notify the persons who are foreign company which is an airlines company covered under the 
notification issued under sub-section (1) of section 381 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013) 
and who have complied with the sub-rule (2) of rule 4 of the Companies (Registration of Foreign 
Companies) Rules, 2014, as the class of registered persons who shall follow the special procedure 
as mentioned below. 
 
 2. The said persons shall not be required to furnish reconciliation statement in FORM 
GSTR-9C to the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 under sub-section (2) of 
section 44 of the said Act read with sub-rule (3) of rule 80 of the said rules: 
 
Provided that a statement of receipts and payments for the financial year in respect of its Indian 
Business operations, duly authenticated by a practicing Chartered Accountant in India or a firm or a 
Limited Liability Partnership of practicing Chartered Accountants in India is submitted for each 
GSTIN by the 30th September of the year succeeding the financial year. 
 

By order, 
 

Jagdish Chander Sharma, 
Principal Secretary (E&T). 
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Li"Vhdj.k-&bl vf/klwpuk ds iz;kstuksa ds fy, Þfuxfer _.khÞ] Þfuxfer fnokyk lek/kku o`fRrdÞ 

Þvarfje lek/kku o`fRrdÞ vkSj Þlek/kku o`fRrdÞ ds ogh vFkZ gksaxs] tks fnokyk vkSj 'kks/ku 
v{kerk lafgrk] 2016 ¼2016 dk 31½ esa muds gSaA 

 
vkns'k }kjk] 

 
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo¼vkcdkjh ,o a djk/kku½A 
 

&&&&&&& 
 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated              
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 11 /2020-State Tax 
 

Shimla-2,  the 23rd June, 2020 
 

 No.EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by section 148 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereinafter referred to as the 
said Act), the Government, on the recommendations of the Council, is pleased to notify those 
registered persons (hereinafter referred to as the erstwhile registered person), who are corporate 
debtors under the provisions of the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 (31 of 2016), 
undergoing the corporate insolvency resolution process and the management of whose affairs are 
being undertaken by interim resolution professionals (IRP) or resolution professionals (RP), as the 
class of persons who shall follow the following special procedure, from the date of the appointment 
of the IRP/RP till the period they undergo the corporate insolvency resolution process, as 
mentioned below. 
 
 2. Registration.—The said class of persons shall, with effect from the date of 
appointment of IRP / RP, be treated as a distinct person of the corporate debtor, and shall be liable 
to take a new registration (hereinafter referred to as the new registration)in each of the States or 
Union territories where the corporate debtor was registered earlier, within thirty days of the 
appointment of the IRP/RP: 
 
Provided that in cases where the IRP/RP has been appointed prior to the date of this notification, he 
shall take registration within thirty days from the commencement of this notification, with effect 
from date of his appointment as IRP/RP. 
 
 3. Return.—The said class of persons shall, after obtaining registration file the first 
return under section 40 of the said Act, from the date on which he becomes liable to registration till 
the date on which registration has been granted. 

 
 4. Input tax credit.—(1) The said class of persons shall, in his first return, be eligible to 
avail input tax credit on invoices covering the supplies of goods or services or both, received since 
his appointment as IRP/RP but bearing the GSTIN of the erstwhile registered person, subject to the 
conditions of Chapter V of the said Act and the rules made thereunder, except the provisions of 
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sub-section (4) of section 16 of the said Act and sub-rule (4) of rule 36 of the Himachal Pradesh 
Goods and Service Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules). 
 
 (2) Registered persons who are receiving supplies from the said class of persons shall, for 
the period from the date of appointment of IRP / RP till the date of registration as required in this 
notification or thirty days from the date of this notification, whichever is earlier, be eligible to avail 
input tax credit on invoices issued using the GSTIN of the erstwhile registered person, subject to 
the conditions of Chapter V of the said Act and the rules made thereunder, except the provisions of 
sub-rule (4) of rule 36 of the said rules. 
 
 (5) Any amount deposited in the cash ledger by the IRP/RP, in the existing registration, 
from the date of appointment of IRP/RP to the date of registration in terms of this notification shall 
be available for refund to the erstwhile registration.  
 
Explanation.—For the purposes of this notification, the terms “corporate debtor”, “corporate 

insolvency resolution professional”, “interim resolution professional” and 
“resolution professional” shall have the same meaning as assigned to them in the 
Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 (31 of 2016). 

 
By order, 

 
Jagdish Chander Sharma, 

Principal Secretary (E&T). 
 

________ 
 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la0 12@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 23 twu] 2020 
 
 la[;k%bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ dh /kkjk 148 }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k] ifj"kn dh 
flQkfj'kksa ij] fgekpy izns'k ljdkj dh vf/klwpuk la0 21@2019&jkT; dj rkjh[k 30 ebZ] 2019 ftls 
fgekpy izns'k ds jkti= esa la[;k%bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2019 ds rgr rkjh[k 03 twu] 2019 dks 
izdkf'kr fd;k x;k Fkk] esa fuEufyf[kr la'kks/ku djrs gaS] vFkkZRk~%& 
 
 mDr vf/klwpuk ds iSjk 2 esa] fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 
 

  ÞijUrq mDr O;fDr;ksa dks] tks iz:i th,lVh lh,eih&08 esa Lofu/kkZfjr djds lank; ds C;ksjs 
ls ;qDr fooj.k nsus ds LFkku ij foRrh; o"kZ 2019&2020 esa dj vof/k;ksa ds fy, fgekpy 
izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls blesa blds i'pkr~ mDr fu;e dgk x;k gS½ ds 
v/khu iz:i th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh fn;k gS] ,sls djnkrk foRrh; o"kZ 2019&2020 ds 
lHkh dj vof/k;ksa ds fy, mDr fu;eksa ds iz:i th,lVh vkj&1 esa ekyksa ;k lsokvksa ;k nksukas 
dh tkod iwfrZ dk fooj.k ;k iz:i th,lVh lh,eih&08 esa Lofu/kkZfjr dj ds Hkqxrku ds 
C;ksjs ls ;qDr fooj.k nsus dh vko';drk ugha gksxhAÞ 

 

vkns'k }kjk] 
 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
iz/kku lfpo¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
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 [Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated               
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 12/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
 
 No.EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by section 148 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, hereby makes the following amendment in the 
notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 21/2019- State Tax, dated the 30th May, 
2019, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2019, dated the     
3rd June, 2019, namely:— 
 
 In the said notification, in paragraph 2, the following proviso shall be inserted, namely: 
 
  “Provided that the said persons who have, instead of furnishing the statement 

containing the details of payment of self-assessed tax in FORM GST CMP-08 have 
furnished a return in FORM GSTR-3B under the Himachal Pradesh Goods and 
Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules) for the tax periods 
in the financial year 2019-20, such tax payers shall not be required to furnish the 
statement in outward supply of goods or services or both in FORM GSTR-1 of the 
said rules or the statement containing the details of payment of self-assessed tax in 
FORM GST CMP-08 for all the tax periods in the financial year 2019-20.” 

 
 

By order, 
 

Jagdish Chander Sharma, 
Principal Secretary (E&T). 

 
________ 

 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la0 13@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 23 twu] 2020 
 

 la[;k%bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls blesa 
blds i'pkr~ mDr fu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 48 ds mifu;e ¼4½ }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs 
gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k] ifj"kn dh flQkfj'kksa ij] fgekpy izns'k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k% 
70@2019&jkT; dj rkjh[k 31 fnlEcj] 2019 ftls fgekpy izns'k ds jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q 
¼10½25@2019 ds rgr rkjh[k 02 tuojh] 2020 dks izdkf'kr fd;k x;k Fkk] dks mu ckrksa ds flok; 
vf/kØkar djrs gq,] ftUgsa ,sls vf/kØe.k ls iwoZ fd;k x;k gS ;k djus dk yksi fd;k x;k gS] ,sls 
jftLVªhd`r O;fDr] mu ls fHkUu tks mDr fu;eksa ds fu;e 54 ds mifu;e ¼2½] mifu;e ¼3½] mifu;e ¼4½ 
vkSj mifu;e ¼4d½ esa fofufnZ"V gaS] dks ,d jftLVªhd`r oxZ ds O;fDr ds :i esa vf/klwfpr djrs gaS] 
ftudk fdlh foRrh; o"kZ esa dqy vkorZ ,d lkS djksM+ #i;s ls vf/kd gS] tks fdlh jftLVªhd`r O;fDr dks 
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eky ;k lsok ;k nksuksa dh iznk; ds lac/k esa mDr fu;eksa ds fu;e 48 ds mifu;e ¼4½ esa fuca/kukuqlkj 
chtd vkSj vU; fofgr nLrkost rS;kj djsaxsA 
 
 2- ;g vf/klwpuk 1 vDrwcj] 2020 dks izo`Ÿk gksxhA 

vkns'k }kjk] 
 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

&&&&&&&& 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated              
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 13/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
 

 No.EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-rule (4) of rule 48 of 
the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017(hereinafter referred as said rules), the 
Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, and in supersession of the 
notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 70/2019 – State Tax, dated the            
31st December, 2019, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-
25/2019, dated the 2nd January, 2020, except as respects things done or omitted to be done before 
such supersession, is pleased to notify registered person, other than those referred to in sub-rules 
(2), (3), (4) and (4A) of rule 54 of the said rules, whose aggregate turnover in a financial year 
exceeds one hundred crore rupees, as a class of registered person who shall prepare invoice and 
other prescribed documents, in terms of sub-rule (4) of rule 48 of the said rules in respect of supply 
of goods or services or both to a registered person. 
 
 2. This notification shall come into force from the 1st October, 2020. 

 
By order, 

 
Jagdish Chander Sharma, 

Principal Secretary (E&T). 
 

_________ 
 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 14@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 23 twu] 2020 

 
 la[;k%bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½& 4@2020-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls 
blesa blds i'pkr~] mDr fu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 46 ds NBs ijarqd }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq;s] jkT;iky] fgekpy izns'k] ifj"kn dh flQkfj'kksa ij] fgekpy izns'k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k% 
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72@2019&jkT; dj rkjh[k 05 Qjojh] 2020 ftls fgekpy izns'k ds jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q 
¼10½&25@2019 ds rgr rkjh[k 06 Qjojh] 2020 dks izdkf'kr fd;k x;k Fkk] dks mu ckrksa ds flok; 
vf/kØkar djrs gq,] ftUgsa ,sls vf/kØe.k ls iwoZ fd;k x;k gS ;k djus dk yksi fd;k x;k gS] vf/klwfpr 
djrs gaS fd ;fn fdlh jftLVªhd`r O;fDr] mDr fu;eksa ds fu;e 54 ds mifu;e ¼2½] ¼3½] ¼4½ vkSj ¼4d½ 
esa fufnZ"V jftLVªhd`r O;fDr vkSj ,dhd`r eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 dh /kkjk 14 esa fufnZ"V 
jftLVªhd`r O;fDr ls fHkUu] dh ,d foRrh; o"kZ esa vkorZ ikap lkS djksM+ #i, ls vf/kd gks rks mlds }kjk 
fdlh vjftLVªhd`r O;fDr ¼ftls blesa blds i'pkr~ ch2lh dgk x;k gS½ dks tkjh chtd ij xR;kRed 
Rofjr izR;qRrj ¼D;w vkj½ dksM gksxkA 
 
ijUrq tgka ,slk jftLVªhd`r O;fDr fdlh fMftVy fMLIys ds ek/;e ls izkid dks xR;kRed Rofjr 
izfrmRrj ¼D;w vkj½ dksM miyC/k djkrk gS] ftl xR;kRed Rofjr izfrmRrj esa Hkqxrku dk izfrlanHkZ 
varfoZ"V gS] ,sls jftLVªhd`r O;fDr }kjk tkjh ,slk ch2lh chtd] dks xR;kRed Rofjr izfrmRrj j[kus 
okyk le>k tk,xkA 
 
 2- ;g vf/klwpuk 1 vDrwcj] 2020 dks izo`Ÿk gksxhA 
 

vkns'k }kjk] 
 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
iz/kku lfpo¼vkcdkjh ,o a djk/kku½A 

 
&&&&&&&& 

 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated               
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 14/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
 

  
 No.EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by the sixth proviso to rule 46 
of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said 
rules), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, and in 
supersession of the notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 72/2019 – State Tax, 
dated the 5th February, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-
F(10)-25/2019, dated the 6th February, 2020, except as respects things done or omitted to be done 
before such supersession, is pleased to notify that an invoice issued by a registered person, whose 
aggregate turnover in a financial year exceeds five hundred crore rupees, other than those referred 
to in sub-rules (2), (3), (4) and (4A) of rule 54 of said rules, and registered person referred to in 
section 14 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017, to an unregistered person 
(hereinafter referred to as B2C invoice), shall have Dynamic Quick Response (QR) code: 

 
Provided that where such registered person makes a Dynamic Quick Response (QR) code available 
to the recipient through a digital display, such B2C invoice issued by such registered person 
containing cross-reference of the payment using a Dynamic Quick Response (QR) code, shall be 
deemed to be having Quick Response (QR) code. 
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 2. This notification shall come into force from the 1st day of October, 2020. 
 

By order, 
 

Jagdish Chander Sharma, 
Principal Secretary (E&T). 

 
________ 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 15@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 23 twu] 2020 

 
 la[;k%bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&vk;qDr] fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 
¼ftls bl vf/klwpuk esa blds i'pkr mDr fu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 80 ds lkFk ifBr fgekpy izns'k 
eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½ ¼ftls bl vf/klwpuk esa blds i'pkr~ mDr vf/kfu;e 
dgk x;k gS½ dh /kkjk 44 dh mi/kkjk ¼1½ }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] ifj"kn dh flQkfj'kksa 
ij] foRrh; o"kZ 2018&2019 ds okf"kZd fjVuZ dks lkekU; iksVZy ds ek/;e ls bysDVªkWfud :i ls mDr 
fu;eksa ds fu;e 80 ds lkFk ifBr mDr vf/kfu;e dh /kkjk 44 ds v/khu fofufnZ"V okf"kZd fooj.kh nsus dh 
le; lhek dks 30&06&2020 rd c<+krs gSaA 
 

vkns'k }kjk] 
 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
iz/kku lfpo¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 

&&&&&&& 
 

[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated              
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 15/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
 

 No.EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 
44 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this 
notification referred to as the said Act), read with rule 80 of the Himachal Pradesh Goods and 
Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), the 
Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby extends the time limit for 
furnishing of the annual return specified under section 44 of the said Act read with rule 80 of the 
said rules, electronically through the common portal, for the financial year 2018-2019 till            
30-06-2020. 
 

By order, 
 

Jagdish Chander Sharma, 
Principal Secretary (E&T). 
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lfEefyr djrs gq,] og O;fä ftldks çfrnk; fd;k x;k gS ,sls çfrnk; dh xbZ jde dks tek djsxk] 
foØ; çfØ;k ds olwyh u fd, x, ds foLrkj rd] mä vof/k ds lekfIr ds rhl fnuksa ds Hkhrj ykxw 
C;kt ds lkFk] ;FkkfLFkfr] foLrkfjr vof/k vkrh gS] ftlesa og jde dk çfrnk; fd;k x;k vf/kfu;e dh 
/kkjk 73 ;k /kkjk 74 ds mica/kksa ds vuqlkj olwyh tk,xh tSlh Hkh fLFkfr gks] /kkjk 50 ds v/khu C;kt 
lfgr =qfViw.kZ okilh ds fy, olwyh dh tk,xh % 
 
ijarq tgka foØ; dh çfØ;k ;k mldk dksbZ Hkkx ,sls fu;kZr ekyksa ds laca/k esa fons'kh eqæk çca/k vf/kfu;e 
1999 ¼1999 dk 42½ ds v/khu vuqKs; vof/k ds Hkhrj vkosnd }kjk olwyh ugha dh xbZ gS] fdarq Hkkjrh; 
fjtoZ cSad xq.kkxq.kksa ij foØ; çfØ;kvksa dh olwyh dh vko';drk dks vifyf[kr djrk gS] vkosnd dks 
lanÙk olwyh dh okilh ugha gksxhA 
 
 ¼2½ tgka foØ; çfØ;k vkosnd }kjk olwyh dh tkrh gS olwyh dh jde ds i'pkr~ laiw.kZ :i ls 
;k mlds Hkkx :i esa mifu;e ¼1½ ds v/khu mlls olwy dh x;h gS vkSj vkosnd foØ; çfØ;k ds olwyh 
dh rkjh[k ls rhu eghus dh vof/k ds Hkhrj ,slh olwyh ds ckjs esa lk{; çLrqr djrk gS] ,slh olwyh dh 
xbZ jde foØ; çfØ;kvksa ds olwyh ds foLrkj rd vkosnd dks mfpr vf/kdkjh }kjk okilh dh tk,xh] 
ijarq foØ; çfØ;k Hkkjrh; fjtoZ cSad }kjk ;Fkk vuqKkr ,slh foLrkfjr vof/k ds Hkhrj olwy dh x;h 
gksAß 
 
  12- mä fu;e esa] fu;e 141 ds mi&fu;e ¼2½ esa Þvk;qäß 'kCn ds LFkku ij Þmfpr vf/kdkjh** 
j[kk tk,xk A 
 
  13- mä fu;e esa] ßç:i  th,lVh  vkj,QVh&01  esa fu;e 89¼2½¼N½ ds v/khu ?kks"k.kk ds ckn 
fuEufyf[kr opuca/k dks var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
 

opu ca/k 
 

eSa] ,rnn~okjk opu nsrk gwa fd fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 dh /kkjk 96 [k ds lkFk 
ifBr vkbZth,lVh vf/kfu;e] 2017 dh /kkjk 16 ds ijarqd ds vuqlkj fons'k fofu;e dh foizs"k.kkns'k 
dh n'kk esa C;kt ds lkFk eatwj izfrnk; dh jkf'k ljdkj dks tek d:axkA 

 
gLrk{kj& 
 
uke              izkfLFkfr@inuke** 

 
 
 

vkns'k }kjk] 
 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
&&&&&&&&&& 

 
 [Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated      
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No.  16 /2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
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 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh is pleased to make the following rules further to amend the Himachal Pradesh Goods and 
Services Tax Rules, 2017, namely:— 
 
 1. (1) These rules may be called the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Third 
Amendment) Rules, 2020. 
 
 (2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of 
their publication in the Official Gazette. 
 
 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred 
to as the said rules), in rule 8, after sub-rule (4), the following sub-rule shall be inserted, 
namely:— 
 
 “(4A) The applicant shall, while submitting an application under sub-rule (4), with 

effect from 01-04-2020, undergo authentication of Aadhaar number  for grant of 
registration.”. 

 
 3. In the said rules, in rule 9, in sub-rule (1), with effect from 01-04-2020, the 
following sub-rule shall be inserted, namely:— 
 
 “Provided that where a person, other than those notified under sub-section (6D) of section 

25, fails to undergo authentication of Aadhaar number as specified in sub-rule (4A) of 
rule 8, then the registration shall be granted only after physical verification of the 
principle place of business in the presence of the said person, not later than sixty days 
from the date of application, in the manner provided under rule 25 and the provisions 
of sub-rule (5) shall not be applicable in such cases.”. 

 
 4. In the said rules, for rule 25, the following rule shall be substituted, namely:— 
 
 “Physical verification of business premises in certain cases.—Where the proper officer 

is satisfied that the physical  verification  of  the  place  of  business  of  a person is required 
due to failure of Aadhaar authentication before the grant of registration, or due to any other 
reason after the grant of registration, he may get such verification of the place of 
business, in the presence of the said person, done  and  the  verification  report  
alongwith  the  other  documents,  including photographs, shall be uploaded in FORM 
GST REG-30 on the common portal within a period of fifteen working days following the 
date of such verification.”. 

 
 5.  In the said rules, in rule 43, in sub-rule (1) with effect from the 1st April, 
2020,— 
 
 
 (a) for clause (c), the following clause shall be substituted, namely:— 
 
 
   “(c) the amount of input tax in respect of capital goods  not  covered  under 

clauses (a) and (b), denoted as ‘A, being the amount of tax as reflected on the 
invoice, shall credit directly to the electronic credit ledger and the validity of the 
useful life  of such  goods shall  extend upto five years from the date  of the 
invoice for such goods: 
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   Provided that where any capital goods earlier covered under clause (a) is 

subsequently covered under this clause, input tax in respect  of  such  capital goods 
denoted as ‘A’ shall be credited to the electronic credit ledger subject to the 
condition that the ineligible credit attributable to the period during which such 
capital goods were covered by clause (a), denoted as ‘Tie’, shall be calculated at 
the rate of five percentage points for every quarter or part thereof and added to the 
output tax liability of the tax period in which such credit is claimed: 

 
   Provided further that the amount ‘Tie’ shall be computed separately for input 

tax credit of central tax, State tax, Union territory tax and integrated tax and 
declared in FORM   GSTR-3B. 

 
   Explanation.—An item of capital goods declared under clause (a) on its receipt 

shall not attract the provisions of sub-section (4) of section 18, if it is subsequently 
covered under this clause.” 

 
 (b) for clause (d), the following clause shall be substituted, namely:— 
 
  “the aggregate of the amounts of ‘A’ credited to the electronic credit ledger 

under clause (c) in respect of common capital goods whose useful life remains 
during the tax period, to be denoted as ‘Tc’, shall be the common  credit in 
respect of   such capital goods: 

 
   Provided that where any capital goods earlier covered under clause (b) are 

subsequently covered under clause (c), the input tax credit claimed in respect of such 
capital good(s) shall be added to arrive at the aggregate value ‘Tc’;”; 

 
 (c) in clause (e), the following Explanation shall be inserted, namely:—  
 
 “Explanation.—For the removal of doubt, it is clarified that useful life of any capital 
goods shall be considered as five years from the date of invoice and the said formula shall be 
applicable during the useful life of the said capital goods.”; 
 
 (d) clause (f) shall be omitted. 
 
 6. In the said rules, in rule 80, in sub-clause (3), the following proviso shall be 
inserted, namely:— 
 
  “Provided that every registered person whose aggregate turnover during the financial 

year 2018-2019 exceeds five crore rupees shall get his accounts audited as specified under 
sub-section (5) of section 35 and he shall furnish a copy of audited annual accounts and 
a reconciliation statement, duly certified, in FORM GSTR-9C for the financial year 
2018-2019, electronically through the common portal either directly or through a 
Facilitation Centre notified by the Commissioner.”. 

 
 7. In the said rules, in rule 86, after sub-rule (4), the following sub-rule shall be 
inserted, namely:— 
 

  “(4A) Where a registered person has claimed refund of any amount paid as tax 
wrongly paid or paid in excess for which debit has been made from the electronic credit 
ledger, the said amount, if found admissible, shall be re-credited to the electronic credit 
ledger by the proper officer by an order made in FORM GST PMT-03.”. 
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 8. In the said rules, in rule 89, in sub-rule (4), for clause (C), the following clause shall 
be substituted, namely:— 
 
  ‘(C) “Turnover of zero-rated supply of goods" means the value of zero-rated supply 

of goods made during the relevant period without payment of tax under bond or letter 
of undertaking or the value which is 1.5 times the value of like goods domestically 
supplied by the same or, similarly placed, supplier, as declared by the supplier, whichever 
is less, other than the turnover of supplies in respect of which refund is claimed under sub-
rules (4A) or (4B) or both;’. 

 
 9. In the said rules, in rule 92,— 
 
 (a)  after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:— 
 
  “(1A)Where, upon examination of the application of refund of any amount paid as tax 

other than the refund of tax paid on zero-rated supplies or deemed export, the proper 
officer is satisfied that a refund under sub-section (5) of section 54 of the Act is due and 
payable to the applicant, he shall make an order in FORM RFD-06 sanctioning the 
amount of refund to be paid, in cash, proportionate to the amount debited in cash 
against the total amount paid for discharging tax liability for the relevant period, 
mentioning therein the amount adjusted against any outstanding demand under the Act or 
under any existing law and the balance amount refundable and for the remaining amount 
which has been debited from the electronic credit ledger for making payment of such 
tax, the proper officer shall issue FORM GST PMT-03 re-crediting the said amount 
as Input Tax Credit in electronic credit ledger.”; 

 
 (b) in sub-rule (4), after the words, brackets and figure “amount refundable under sub-rule 

(1)”, the words, brackets, figure and letter “or sub-rule (1A)”, shall be inserted; 
 
 (c) in sub-rule (5), after the words, brackets and figure “amount refundable under sub-rule 

(1)”, the words, figures and letter  “or sub-rule (1A)”, shall be inserted. 
 
 10. In the said rules, in rule 96, in sub-rule (10), in clause (b) with effect from the 23rd 

October, 2017, the following Explanation shall be inserted, namely,— 
 
 “Explanation.—For the purpose of this sub-rule, the benefit of the notifications 

mentioned therein shall not be considered to have been availed only where the 
registered person has paid Integrated Goods and Services Tax and Compensation Cess on 
inputs and has availed exemption of only Basic Customs Duty (BCD) under the said 
notifications.”. 

 
 11. In the said rules, after rule 96A, the following rule shall be inserted, namely:— 
 
 “96B. Recovery of refund of unutilised input tax credit or integrated tax paid on 

export of goods where export proceeds not realised.—(1)    Where any refund of 
unutilised input tax credit on account of export of goods or of integrated tax paid on 
export of goods has been paid to an applicant but the sale proceeds in respect of such 
export goods have not been realised, in full or in part,   in   India   within   the   period   
allowed   under   the   Foreign   Exchange Management Act, 1999 (42 of 1999), 
including any extension of such period, the person to whom the refund has been made 
shall deposit the amount so refunded, to the extent of non-realisation of sale proceeds, 
along with applicable interest within thirty days of the expiry of the said period or, as the 
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case may be, the extended period, failing which the amount refunded shall be 
recovered in accordance with the provisions of section 73 or 74 of the Act, as the case 
may be, as is applicable for recovery of erroneous refund, along with interest under 
section 50: 

 
  Provided that where sale proceeds, or any part thereof, in respect of such export 

goods are not realised by the applicant within the period allowed under the Foreign 
Exchange Management Act, 1999 (42 of 1999), but the Reserve Bank of India writes 
off the requirement of realisation of  sale  proceeds  on merits, the refund paid to the 
applicant shall not be recovered. 

 
 (2)  Where the sale proceeds are realised by the applicant, in full or part, after the amount 
of refund has been recovered from him under sub-rule (1) and the applicant produces evidence 
about such realisation within a period of three months from the date of realisation of sale 
proceeds, the amount so recovered shall be refunded by the proper officer, to the applicant to 
the extent of realisation of sale proceeds, provided the sale proceeds have  been  realised within 
such extended period as permitted by the Reserve Bank of India.”. 
 
 12. In the said rules, in rule 141, in sub-rule (2), for the word “Commissioner”. the 
words “proper officer” shall be substituted. 
 
 13. In the said rules, in FORM GST RFD-01, after the declaration under rule 89(2)(g), 
the following undertaking shall be inserted, namely:— 
 

 
 

By order. 
 

JAGDISH CHANDER SHARMA,  
Principal Secretary (E&T).  

_______ 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la0 17@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 23 twu] 2020 
 
 la[;k%bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 
10½ dh /kkjk 25 dh mi/kkjk ¼6?k½ }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k ifj"kn~ dh 
flQkfj'kksa ij] vf/klwfpr djrs gaS fd mi/kkjk ¼6[k½ ;k mi/kkjk ¼6x½ ds mica/k og O;fDr] tks Hkkjr dk ukxfjd 
ugha gS vkSj fuEufyf[kr O;fDr;ksa ds oxZ ls fHkUu O;fDr;kas ds oxZ ij ykxw ugha gksaxs] vFkkZr~%& 

“UNDERTAKING 

I hereby undertake to deposit to the Government the amount of refund sanctioned along 

with interest in case of non-receipt of foreign exchange remittances as per the proviso to 

section 16 of the IGST Act, 2017 read with rule 96B of the HPGST Rules 2017. 

Signature— 

Name— 

Designation / Status”.
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 ¼d½ O;f"V( 
 ¼[k½ lHkh izdkj ds izkf/kd`r gLrk{kjdrkZ( 
 ¼x½ izca/k vkSj izkf/kd`r Hkkxhnkj( vkSj 
 ¼?k½ fdlh fgUnw vfoHkDr dqVqEc dk drkZA 
 
 2-  ;g vf/klwpuk 1 vizSy] 2020 ls izo`Ùk gksxhA 
 

vkns'k }kjk] 
 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
 iz/kku lfpo] 

vkcdkjh ,oa djk/kkuA 
 

&&&&&&&&& 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated         
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No.   17/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the  23rd June, 2020 

 
 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-section (6D) of 
section 25 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the 
Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to notify 
that the provisions of sub-section (6B) or sub-section (6C) of the said Act shall not apply to a 
person who is not a citizen of India or to a class of persons other than the following class of 
persons, namely:– 
 
 (a) Individual; 
 (b) authorised signatory of all types; 
 (c) Managing and Authorised partner; and 
 (d) Karta of an Hindu undivided family. 
 
 2. This notification shall come into effect from the 1st day of April, 2020. 

By order, 
 

JAGDISH CHANDER SHARMA,  
Principal Secretary (E&T).  

__________ 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la0 18@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 23 twu] 2020 

 
 la[;k%bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 
10½ dh /kkjk 25 dh mi/kkjk ¼6[k½ }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k] ifj"kn~ dh 
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flQkfj'kksa ij] bl vf/klwpuk ds izo`Ùk gksus dh rkjh[k dks ,slh rkjh[k ds :i esa vf/klwfpr djrs gaS ftlls dksbZ 
O;f"V] jftLVªhdj.k dk ik= gksus ds fy, fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls blesa blds i'pkr~ 
mDr fu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 8 esa ;FkkfofufnZ"V vk/kkj la[;k dk vf/kizek.ku djok,xk% 
 
 ijUrq ;fn mDr O;f"V dks vk/kkj la[;kad ugha fn;k x;k gS rks og mDr fu;eksa ds fu;e 9 esa fofufnZ"V 
jhfr esa igpku dk dksbZ oSdfYid vkSj n`"VO; lk/ku nsxkA 
 
 2- ;g vf/klwpuk 1 vizSy] 2020 ls izo`r gksxhA 
 

vkns'k }kjk] 
 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
iz/kku lfpo] 

vkcdkjh ,oa djk/kkuA 
&&&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated            
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 18/2020-State Tax 
 

Shimla-2,  the  23rd June, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-section (6B) of 
section 25 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the 
Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to notify the 
date of coming into force of this notification as the date, from which an individual shall 
undergo authentication, of Aadhaar number, as specified in rule 8 of the Himachal Pradesh 
Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), in order to be 
eligible for registration: 
 
 Provided that if Aadhaar number is not assigned to the said individual, he shall be offered 
alternate and viable means of identification in the manner specified in rule 9 of the said rules. 
 
 2.        This notification shall come into effect from the 1st  day of April, 2020. 
 

By order, 
 

JAGDISH CHANDER SHARMA,  
Principal Secretary (E&T). 

___________ 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la0 19@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 23 twu] 2020 
 
 la[;k%bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 
10½ dh /kkjk 25 dh mi/kkjk ¼6x½ }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k] ifj"kn~ dh 
flQkfj'kksa ij] bl vf/klwpuk ds izo`Ùk gksus dh rkjh[k dks ,slh rkjh[k ds :i esa vf/klwfpr djrs gSa ftlls&  
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 ¼d½ lHkh izdkj ds izkf/kd`r gLrk{kjdrkZ( 
 
 ¼[k½ fdlh Hkkxhnkjh QeZ ds izca/k vkSj izkf/kd`r Hkkxhnkj( vkSj 
 
 ¼x½ fdlh fgUnw vfoHkDr dqVqEc dk drkZ] 
 
  fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj ds v/khu] jftLVªhdj.k dk ik= gksus fd fy, fgekpy izns'k eky 

vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls blesa blds i'pkr~ mDr fu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 8 esa 
;FkkfofufnZ"V vk/kkj la[;k gksus dk vf/kizek.ku djok,xk% 

 
  ijUrq ;fn mDr O;fDr;ksa dks vk/kkj l[a;kad ugha fn;k x;k gS rks og mDr fu;eksa ds fu;e 9 esa 

fofufnZ"V jhfr esa igpku dk dksbZ oSdfYid vkSj n`"VO; lk/ku nsxkA 
 
 2-  ;g vf/klwpuk 1 vizSy] 2020 ls izo`r gksxhA 
 
 

vkns'k }kjk] 
 

txnh'k pUnz 'kekZ]  
iz/kku lfpo] 

vkcdkjh ,oa djk/kkuA 
&&&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-4/2020 dated        
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No.   19/2020-State Tax 
 

Shimla-2,   the  23rd June, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-section (6C) of 
section 25 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the 
Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to notify 
the date of coming into force of this notification as the date, from which the — 
  
 (a) authorised signatory of all types; 
 (b) Managing and Authorised partners of a partnership firm; and 
 (c) Karta of an Hindu undivided family, 
 shall undergo authentication of possession of Aadhaar number, as specified in rule 8 of the 

Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017(hereinafter referred to as the 
said rules), in order to be eligible for registration under GST: 

 
 Provided that if Aadhaar number is not assigned to the said persons, they shall be offered 
alternate and viable means of identification in the manner specified in rule 9 of the said rules. 
 
 2. This notification shall come into effect from the 1st  day of April, 2020. 
 
 

By order, 
 

JAGDISH CHANDER SHARMA,  
Principal Secretary (E&T). 
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vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 27@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 23 twu] 2020 

 
 la[;k%bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ ¼ftls bl vf/klwpuk esa blds i'pkr~ mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 148 }kjk iznRr 
'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq;s] jkT;iky] fgekpy izns'k] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] iwoZorhZ foRrh; o"kZ ;k 
pkyw foRrh; o"kZ esa 1-5 djksM+ #i;s rd dk ladfyr O;kikjkorZ j[kus okys jftLVªhd`r O;fDr;ksa dks] ,sls 
jftLVªhd`r O;fDr;ksa ds oxZ ds :i esa] tks eky ;k lsokvksa vFkok nksuksa dh tkod iwfrZ ds C;ksjs izLrqr 
djus ds fy, uhps mfYyf[kr fo'ks"k izfØ;k dk vuqlj.k djsaxs] vf/klwfpr djrs gaSA 
 
 2-  mDr jftLVªhd`r O;fDr uhps nh xbZ lkj.kh ds LraHk ¼2½ esa ;FkkfofufnZ"V =Sekl ds nkSjku 
izHkkoh] fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds v/khu iz:i th,lVhvkj&1 esa eky ;k lsok 
vFkok nksuksa dh tkod iwfrZ ds C;kSjs mDr lkfj.kh ds LraHk ¼3½ dh rRLFkkuh izfof"V esa ;FkkfofufnZ"V le; 
lhek rd izLrqr djsaxs] vFkkZr~%& 
 

lkj.kh 
 

Øe 
la0 

=Sekl     ftls    fy,    iz:i th,l
Vhvkj&1 esa C;ksjs izLrqr fd, x, gSa 

iz:i th,lVhvkj&1 esa C;ksjs  izLrqr djus 
ds fy, le; vof/k 

¼1½ ¼2½ ¼3½
1- viSzy] 2020 ls twu] 2020 31 tqykbZ] 2020
2- tqykbZ] 2020 ls flrEcj 2020 31 vDrwcj] 2020

 
 3- vizSy] 2020 ls flrEcj] 2020 ds fy, mDr vf/kfu;e  dh /kkjk 38 dh mi&/kkjk ¼2½ ds v/khu 
;FkkfLFkfr C;ksjs ;k fooj.kh izLrqr djus dh le; lhek] rRi'pkr~ jkti= esa vf/klfw pr dh tk,xhA 
 

vkns'k }kjk] 
 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
 iz/kku lfpo] 

vkcdkjh ,oa djk/kkuA 
__________ 

 

[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated      
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No.  27 /2020-State Tax 
 

Shimla-2,  the  23rd  June, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by section 148 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this 
notification referred to as the said Act), the Governor of Himachal Pradesh, on the 
recommendations of the Council, is pleased to notify that the registered   persons   having   
aggregate   turnover of   up   to 1.5 crore  rupees  in  the  preceding financial year or the current 
financial year, as the class of registered persons who shall follow the special procedure as 
mentioned below for furnishing the details of outward supply of goods or services or both. 
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 2.  The said registered persons shall furnish the details of outward supply of goods or 
services or both in FORM GSTR-1 under the Himachal Pradesh Goods and Services Tax 
Rules, 2017, effected during the quarter as specified in column (2) of the Table below till the 
time period as specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table, 
namely:— 

Table 
 

Sl. No. Quarter for which details in FORM 
GSTR-1 are furnished 

Time period for furnishing details 
FORM GSTR-1 

(1) (2) (3) 
1. April, 2020 to June, 2020 31st July, 2020 
2. July, 2020 to September, 2020 31st October, 2020 

 
 3.  The time limit for furnishing the details or return, as the case may be, under sub-
section (2) of section 38 of the said Act, for the months of April, 2020 to September, 2020 shall 
be subsequently notified in the Official Gazette. 
 
 
 

By order, 
 

JAGDISH CHANDER SHARMA,  
Principal Secretary (E&T). 

 
___________ 

 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la0 28@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 23 twu] 2020 

 
 la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&vk;qDr] fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 
2017 ¼2017 dk 10½ ¼ftls bl vf/klwpuk esa blesa blds i'pkr~ mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 
168 ds lkFk ifBr /kkjk 37 dh mi&/kkjk ¼1½ ds nwljs ijraqd }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] 
ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] ,sls jftLVªhd`r O;fDr;ksa ds oxZ }kjk tks iwoZorhZ foRrh; o"kZ ;k pkyw foRrh; 
o"kZ esa 1-5 djksM+ #i;s ls vf/kd dk ladfyr O;kikjkorZ j[krs gaS] vizSy] 2020 ls flrEcj] 2020 rd 
izR;sd ekl ds fy, fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ds v/khu iz:i th,lVhvkj&1 esa 
tkod iwfrZ ds C;kSjs izLrqr djus ds fy, le;&lhek dks  ,sls ekl ds mRrjorhZ ekl ds 11 osa fnu rd 
c<+krs gaSA 
 
 
 2- vizSy] 2020 ls flrEcj] 2020 ds fy, mDr vf/kfu;e dh /kkjk 38 dh mi&/kkjk ¼2½ ds v/khu 
;FkkfLFkfr C;kSjs ;k fooj.kh izLrqr djus dh le;&lhek] rRi'pkr~ jkti= esa vf/klwfpr dh tk,xhA 
 
 

vkns'k }kjk] 
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
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[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated              
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 28 /2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-
section (1) of Section 37 read with section 168 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax 
Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), the Commissioner, 
on the recommendations of the Council, hereby extends the time limit for furnishing the details of 
outward supplies in FORM GSTR-1 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 
2017, by such class of registered persons having aggregate turnover of more than 1.5 crore rupees 
in the preceding financial year or the current financial year, for each of the months from April, 
2020 to September, 2020 till the eleventh day of the month succeeding such month. 
 
 2.  The time limit for furnishing the details or return, as the case may be, under sub-
section (2) of Section 38 of the said Act, for the months of April, 2020 to September, 2020 shall be 
subsequently notified in the Official Gazette. 
  

By order, 
Jagdish Chander Sharma, 
Principal Secretary (E&T). 

__________  
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la0 29@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 23 twu] 2020 
 

 la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&vk;qDr] fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 
2017 ¼ftls blds i'pkr~ bl vf/klwpuk esa blesa mDr fu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 61 ds mi&fu;e ¼5½ 
ds lkFk ifBr fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½ ¼ftls blesa blds i'pkr~ 
bl vf/klwuk esa mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 168 }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] 
ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] fofufnZ"V djrk gS fd vizSy] 2020 ls flrEcj] 2020 rd ds izR;sd ekl ds 
fy, fooj.kh mDr fu;eksa ds iz:i th,lVhvkj&3[k esa lkEkkU; iksVZy ds ek/;e ls bysDVªkWfud :i eas] 
,sls ekl ds mRrjorhZ ekl ds pkSchlosaa fnol dks ;k mlds iwoZ izLrqr dh tk,xhA 
 
 2-  iz:i th,lVhvkj&3[k ds vuqlkj] dj nkf;Ro ls mUekspu ds fy, dj lank;-&mDr fu;eksa 
ds iz:i th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh izLrqr djus okyk izR;sd jftLVªhd`r O;fDr] mDr vf/kfu;e dh 
/kkjk 49 ds mica/kksa ds v/;/khu] dj] C;kt] 'kkfLr] Qhl ;k mDr vf/kfu;e ds v/khu fdlh vU; lans; 
jde dk] ;FkkfLFkfr] bysDVªkWfud udn [kkrs ;k bysDVªkWfud m/kkj [kkrs esa fodyu }kjk] ftl rkjh[k ij 
mlls mDr fooj.kh nsuk visf{kr gS] izFke iSjk esa ;Fkk fofufnZ"V vfUre rkjh[k ds i'pkr~ ugha] vius 
nkf;Ro dk mUekspu djsxkA 
 

vkns'k }kjk] 
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
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[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated              
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 29/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 168 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), read with sub-rule (5) of rule 61 of the Himachal Pradesh Goods and 
Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), the 
Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby specifies that the return in FORM 
GSTR-3B of the said rules for each of the months from April, 2020 to September, 2020 shall be 
furnished electronically through the common portal, on or before the twenty-fourth day of the 
month succeeding such month. 
 
 2.  Payment of taxes for discharge of tax liability as per FORM GSTR-3B.—Every 
registered person furnishing the return in FORM GSTR-3B of the said rules shall, subject to the 
provisions of Section 49 of the said Act, discharge his liability towards tax by debiting the 
electronic cash ledger or electronic credit ledger, as the case may be and his liability towards 
interest, penalty, fees or any other amount payable under the said Act by debiting the electronic 
cash ledger, not later than the last date, as specified in the first paragraph, on which he is required 
to furnish the said return. 
 

By order, 
Jagdish Chander Sharma, 
Principal Secretary (E&T). 

 
___________  

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 31@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 23 twu] 2020 

 
 la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ ¼ftls blds i'pkr~ bl vf/klwpuk esa mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 50 dh mi&/kkjk ¼1½ 
ds lkFk ifBr /kkjk 148 }kjk iznRr 'kfDrvksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k] ifj"kn~ dh 
flQkfj'kksa ij] fgekpy izns'k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k% 13@2017&jkT; dj] rkjh[k 30 twu] 2017 
ftls fgekpy izns'k ds jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q ¼10½14@2017 ds rgr rkjh[k 30 twu] 2017 
dks izdkf'kr fd;k x;k Fkk] esa fuEufyf[kr la'kks/ku djrs gaS %& 
 
 mDr vf/klwpuk ds izFke vuqPNsn esa fuEufyf[kr ijUrqd vaUr%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 
 
 ÞijUrq mu iathd`r O;fDr;ksa ds oxZ ds fy,] tks fd fuEu rkfydk ds LrEHk ¼2½ esa fufnZ"V fd, 
x, gaS vkSj ftudks iz:i th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh izLrqr djuk vfuok;Z gS] ysfdu tks LrEHk ¼4½ esa 
rRLFkkuh izfof"V esa fufnZ"V dj vof/k dh mDr fooj.kh dks fu;r rkjh[k rd] ns; dj ds Hkqxrku ds lkFk 
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vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 

vf/klwpuk la0 30@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 14 tqykbZ] 2020 
 

 la[;k%bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ dh /kkjk 164 }kjk iznÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k] ifj"kn~ dh 
flQkfj'kksa ij] fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 dk vkSj la'kks/ku djus ds fy, fuEufyf[kr 
fu;e cukrs gaS%& 
 

 1- ¼1½ bu fu;eksa dk laf{kIr uke fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj ¼pkSFkk la'kks/ku½ fu;e] 2020 
gSA 
 

  ¼2½ bu fu;eksa esa vU;Fkk micaf/kr ds flok;] ;s jkti= esa izdk'ku dh rkjh[k ls izo`Ùk gksaxsA 
 
 2- fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls blesa blds i'pkr~ mDr fu;e dgk 
x;k gS½ ds fu;e 3 ds mifu;e ¼3½ esa] 31 ekpZ] 2020 ls] fuEufyf[kr ijUrqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] 
vFkkZr%& 
 

Þijarq dksbZ iathd`r O;fDr] tks foÙkh; o"kZ 2020&21 ds fy, /kkjk 10 ds v/khu dj lank; djus dk 
fodYi ysrk gS] izR;{k :i ls ;k vk;qDr }kjk vf/klwfpr lqfo/kk dsanz ds ek/;e ls lkekU; iksVZy ij 
lE;d~ :i ls gLrk{kfjr ;k bysDVªkWfud lR;kiu dksM ds ek/;e ls lR;kfir iz:i th,lVh lh,eih&02 
esa lwpuk dks twu] 2020 ds 30osa fnu ;k mlls iwoZ rd Qkby djsxk vkSj fu;e 44 ds mifu;e ¼4½ ds 
mica/kksa ds vuqlkj iz:i th,lVh vkbZVhlh&3 esa fooj.k tqykbZ] 2020 ds 31osa fnu rd izLrqr djsxkAÞA 
 

 3- mDr fu;eksa ds] fu;e 36 ds mifu;e ¼4½ esa] fuEufyf[kr ijUrqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] 
vFkkZr~%& 
 

Þijarq fd mDr 'krZ Qjojh] ekpZ] vizSy] ebZ] twu] tqykbZ vkSj vxLr] 2020 ds eghuksa ds fy, lap;h :i 
ls ykxw gksxh vkSj flracj] 2020 dh dj vof/k ds fy, iz:i th,lVhvkj&3[k dh fooj.kh] mDr eghuksa 
ds buiqV dj izR;; dk mi;ZqDr 'krksZa ds vuqlkj lap;h :i ls lek;kstu djds izLrqr dh tk,xhAÞA 
 

vkns'k }kjk] 
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

fVIi.k%&ewy fu;e fgekpy ds jkti= esa rkjh[k 29 twu] 2017 dks vf/klwpuk la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q- 
¼10½&13@2017 rkjh[k 27 twu] 2017 ds rgr izdkf'kr fd, x, Fks vkSj vafre ckj vf/klwpuk la0% 
16@2020&jkT; dj rkjh[k 23 twu] 2020 ftls fgekpy izns'k ds jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-
¼10½&4@2020 ds rgr rkjh[k 24 twu] 2020 dks izdkf'kr fd;k x;k Fkk] }kjk la'kksf/kr fd;k x;kA 
 

&&&&&&&&& 
 

[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated 14/07/2020 
as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 30 /2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th July, 2020 
 

 No.EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following rules further to 
amend the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:- 
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 1. (1) These rules may be called the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Fourth 
Amendment) Rules, 2020. 
 
   (2) Save as otherwise provided, they shall come into force on the date of their 
publication in the Official Gazette. 
 
 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to 
as the said rules), with effect from the 31st March, 2020, in sub-rule (3) of rule 3, the following 
proviso shall be inserted, namely:- 
 
“Provided that any registered person who opts to pay tax under section 10 for the financial year 
2020-21 shall electronically file an intimation in FORM GST CMP-02, duly signed or verified 
through electronic verification code, on the common portal, either directly or through a Facilitation 
Centre notified by the Commissioner, on or before 30th day of June, 2020 and shall furnish the 
statement in FORM GST ITC-03 in accordance with the provisions of sub-rule (4) of rule 44 upto 
the 31st day of July, 2020.”. 
 
 3. In the said rules, in sub-rule (4) of rule 36, the following proviso shall be inserted, 
namely:- 
 
“Provided that the said condition shall apply cumulatively for the period February, March, April, 
May, June, July and August, 2020 and the return in FORM GSTR-3B for the tax period 
September, 2020 shall be furnished with the cumulative adjustment of input tax credit for the said 
months in accordance with the condition above.”. 
 

By order, 
JAGDISH CHANDER SHARMA, 

Principal Secretary (E&T). 
  

Note: The principal rules were published in the Gazette of Himachal Pradesh vide notification No. 
EXN-F(10)-13/2017, dated 27th June, 2017, and last amended vide notification No. 16/2020-State 
Tax, dated 23rd June, 2020 published in the Gazette of Himachal Pradesh vide No. EXN-F(10)-
4/2020 dated 24th June, 2020. 
 

___________ 
 
 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la0 36@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 14 tqykbZ] 2020 
 

 la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&vk;qDr] fgekpy Áns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 
¼ftls blds i”pkr~ bl vf/klwpuk esa mDr fu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 61 ds mifu;e ¼5½ ds lkFk 
ifBr fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½ dh /kkjk 168 }kjk ÁnÙk “kfDr;ksa 
dk Á;ksx djrs gq,] ifj’kn~ dh flQkfj”kksa ij] fgekpy Áns”k ljdkj dh vf/klwpuk la- 29@2020&jkT; 
dj] rkjh[k 23 twu] 2020 ftls fgekpy izns'k ljdkj ds jkti= esa la0 bZ0,Dl0,u0&,Q0¼10½&4@2020 
rkjh[k 24 twu] 2020 ds rgr izdkf'kr fd;k x;k Fkk] esa fuEufyf[kr la”kks/ku djrs gaS%& 
mDr vf/klwpuk ds] igys iSjk esa] nwljs ijarqd ds i”pkr~] fuEufyf[kr ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] 
vFkkZr~%& 
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izLrqr ugha djrs gaS] ysfdu LrEHk ¼5½ esa rRLFkkuh izfof"V esa mYysf[kr 'krZ ds v/khu mDr fooj.kh izLrqr 
djrs gaS] ns; izfr o"kZ C;kt dh nj] LrEHk ¼3½ esa rRLFkkuh izfof"V esa fufnZ"V fuEufyf[kr nj gSa%& 
 

rkfydk 
 

Ø0la0 iathd`r O;fDr;ksa dk oxZ C;kt dh nj dj vof/k 'krZ 
¼1½ ¼2½ ¼3½ ¼4½ ¼5½ 
1- djnkrk ftldk iwoZorhZ 

foRrh; o"kZ esa dqy vkorZ  
5 djksM+ #i;s ls vf/kd 
gks 

fu;r rkjh[k ds 
ckn igys ianzg  
fnu ds fy, 'kwU; 
izfr'kr] mlds ckn 
9 izfr'kr

Qjojh] 2020] 
ekpZ] 2020]  
viSzy] 2020 

;fn iz:i th,lVhvkj&3[k
esa fooj.kh 24 twu] 2020 ;k 
mlls igys izLrqr dh tkrh 
gSA 

2- djnkrk ftldk iwoZorhZ 
foRrh; o"kZ esa dqy vkorZ  
1-5 djksM+ #i;s ls 
vf/kd gks ysfdu 5 
djksM+ #i;s rd gks 

'kwU; Qjojh] 
2020 vkSj 
ekpZ] 2020 

;fn iz:i th,lVhvkj&3[k
esa fooj.kh 29 twu] 2020 ;k 
mlls igys izLrqr dh tkrh 
gSA

'kwU; vizSy] 2020 ;fn iz:i th,lVhvkj&3[k
esa fooj.kh 30 twu] 2020 ;k 
mlls igys izLrqr dh tkrh 
gSA 

3- djnkrk ftldk iwoZorhZ 
foRrh; o"kZ esa dqy vkorZ  
1-5 djksM+ #i;s rd gks 

'kwU; Qjojh] 
2020 

;fn iz:i th,lVhvkj&3[k
esa fooj.kh 30 twu] 2020 ;k 
mlls igys izLrqr dh tkrh 
gSA

'kwU; ekpZ] 2020 ;fn iz:i th,lVhvkj&3[k
esa fooj.kh 3 tqykbZ] 2020 
;k mlls igys izLrqr dh 
tkrh gSA 

'kwU; vizSy] 2020 ;fn iz:i th,lVhvkj&3[k 
esa fooj.kh 6 tqykbZ] 2020 
;k mlls igys izLrrq dh 
tkrh gSA^^A 

 
 2-  bl vf/klwpuk dks 20 ekpZ] 2020 ls ykxw ekuk tk,xkA 

vkns'k }kjk] 
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

&&&&&&&&&&  
 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-4/2020 dated              
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 31/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 

 
 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 
50 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this 
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notification referred to as the said Act), read with Section 148 of the said Act, the Governor of 
Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following 
amendment in notification of the Government of Himachal Pradesh, No.13/2017–State Tax, dated 
the 30th June, 2017, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-
14/2017, dated the 30th June, 2017, namely:– 
 
 In the said notification, in the first paragraph, the following provisos shall be inserted,  
namely: – 
 
 “Provided that, the rate of interest per annum shall be as specified in column (3) of the 

Table given below, for the class of registered persons, mentioned in the corresponding entry 
in column (2) of the said Table, who are required to furnish the returns in FORM GSTR-
3B, but fail to furnish the said return alongwith payment of tax for the months mentioned in 
the corresponding entry in column (4) of the said Table by the due date, but furnish the said 
return according to the condition mentioned in the corresponding entry in column (5) of the 
said Table, namely:— 

 
Table 

 
Sl. 
No.  

Class of registered 
persons 

Rate of interest Tax period 
 

Condition 
 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1. Taxpayers having an 
aggregate turnover of 
more than rupees 5 
crores in the 
preceding financial 
year 

Nil for first 15 
days from the 
due date, and 
9 percent 
thereafter 

February, 
2020,  March 
2020,  
April, 2020 

If   return   in FORM GSTR-3B 
is  furnished on or before the 24th 

day  of June, 2020 

2. Taxpayers having an 
aggregate turnover of 
more than rupees 1.5 
crores and up to 
rupees five crores in 
the preceding 
financial year 

Nil February, 
2020, March, 
2020 

If  return  in FORM     GSTR-
3B is  furnished on or before the 
29th day  of June, 2020 

April, 2020 If   return   in FORM  GSTR-3B 
is  furnished on or before the 
30th day  of June, 2020 

3. Taxpayers having an 
aggregate turnover of 
up to rupees 1.5 
crores in the 
preceding financial 
year 

Nil February, 2020 If   return  in FORM  GSTR-3B 
is  furnished on or before the 
30th day  of June, 2020 

March, 2020 If  return  in FORM   GSTR-3B 
is  furnished on or before the 3rd 
day of July, 2020 

April, 2020 If  return   in FORM  GSTR-3B 
is  furnished on or before the 6th 
day of July, 2020.”. 
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 2.  This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 20th day 
of March, 2020. 
 

By order, 
Jagdish Chander Sharma, 
Principal Secretary (E&T). 

 
&&&&&&&&  

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 32@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 23 twu] 2020 

 
 la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy Áns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ ¼ftls blds i”pkr~ bl vf/klwpuk esa mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 128 ds lkFk ifBr 
/kkjk 148 }kjk ÁnRr “kfDr;ksa dk Á;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy Áns”k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k% 
76@2018&jkT; dj] rkjh[k 31 fnlEcj] 2018] ftls fgekpy Áns”k ds jkti= esa la[;k% bZ0 
,Dl0,u0&,Q¼10½&33@2018 fnukad 04 tuojh] 2018 dks Ádkf”kr fd;k x;k Fkk] esa fuEufyf[kr 
la”kks/ku djrs gaS] vFkkZr~%& 
 
 mDr vf/klwpuk ds nwljs ijarqd ds ckn fuEufyf[kr ijUrqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr%& 
 
 ÞijUrq ;g Hkh fd mu iathd`r O;fDr;ksa ds oxZ ds fy, tks fd fuEu rkfydk ds LrEHk ¼2½ esa 

fufnZ’V fd, x, gSa] vkSj tks fu;r rkjh[k rd Á#i th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh ÁLrqr ugha djrs 
gSa] ysfdu LrEHk ¼4½ esa rRLFkkuh Áfof’V eas mYysf[kr “krZ ds v/khu mDr fooj.kh ÁLrqr djrs gaS] 
mDr vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds Áko/kkuksa ds v/khu ns; foyEc Qhl dks ml dj vof/k ds fy, 
vf/kR;Dr gks tk,xh] tks LrEHk 3 esa rRLFkkuh Áfof’V esa fufnZ’V] fuEufyf[kr dj vof/k gS%& 

 
rkfydk 

 
Ø- la- 
¼1½ 

iathd`r O;fDr;ksa dk oxZ
¼2½ 

dj vof/k
¼3½

'krZ 
¼4½ 

1- djnkrk ftldk iwoZorhZ 
foŸkh; o’kZ esa dqy vkorZ 5 
djksM+ #i;s ls vf/kd gks 

Qjojh] 2020]
ekpZ] 2020 vkSj  
vÁSy] 2020 

;fn Á#i th,lVhvkj&3[k esa 
fooj.kh 24 twu] 2020 ;k mlls 
igys ÁLrqr dh tkrh gS 

2- djnkrk ftldk iwoZorhZ 
foŸkh; o’kZ esa dqy vkorZ 1-
5 djksM+ #i;s ls vf/kd gks 
ysfdu     5 djksM+ #i;s 
rd gks 

Qjojh] 2020 vkSj 
ekpZ] 2020 

;fn Á#i th,lVhvkj&3[k esa 
fooj.kh 29 twu] 2020 ;k mlls 
igys ÁLrqr dh tkrh gS 

vÁSy] 2020 ;fn Á#i th,lVhvkj&3[k esa 
fooj.kh 30 twu] 2020 ;k mlls 
igys ÁLrqr dh tkrh gS 

3- djnkrk ftldk iwoZorhZ 
foŸkh; o’kZ esa dqy vkorZ 1-
5 djksM+ #i;s rd gks 

Qjojh] 2020 ;fn Á#i th,lVhvkj&3[k esa 
fooj.kh 30 twu] 2020  ;k mlls 
igys ÁLrqr dh tkrh gS 
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ekpZ] 2020 ;fn Á#i th,lVhvkj&3[k esa 
fooj.kh 3 tqykbZ] 2020 ;k mlls 
igys ÁLrqr dh tkrh gS 

vÁSy] 2020 ;fn Á#i th,lVhvkj&3[k esa 
fooj.kh 6 tqykbZ] 2020 ;k mlls 
igys ÁLrqr dh tkrh gSA ÞA

 
 2-  bl vf/klwpuk dks 20 ekpZ] 2020 ls  ykxw ekuk tk,xkA 
 

vkns'k }kjk] 
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

&&&&&&&&  
 

[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated               
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 32/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 128 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), read with Section 148 of the said Act, the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following amendment in 
the notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 76/2018–State Tax, dated the 31st 
December, 2018, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-33/2018 
dated 4th Jan., 2018, namely:– 
 
 In the said notification, after the second proviso, the following proviso shall be inserted, 
namely:– 
 

 “Provided also that the amount of late fee payable under section 47 shall stand waived for 
the tax period as specified in column (3) of the Table given below, for the class of registered 
persons mentioned in the corresponding entry in column (2) of the said Table, who fail to 
furnish the returns in FORM GSTR-3B by the due date, but furnishes the said return 
according to the condition mentioned in the corresponding entry in column (4) of the said 
Table, namely:— 

 

Table 
 

Sl. 
No.

Class of registered persons Tax period Condition 

(1) (2) (3) (4) 
1. Taxpayers having an aggregate 

turnover of more than rupees  
5 crores in the preceding 
financial year 

February,   2020, 
March, 2020 and 
April, 2020 

If return in FORM GSTR-3B 
is  furnished on or before the 
24th day of June, 2020 
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2. Taxpayers having an aggregate 

turnover  of  more   than   rupees 
1.5 crores and up to rupees five 
crores in the preceding financial 
year 

February,  2020 
and March, 2020 

If return in FORM GSTR-3B 
is  furnished on or before the 
29th day of June, 2020 

April, 2020 If return in FORM GSTR-3B 
is  furnished on or before the 
30th day of June, 2020 

3. Taxpayers having an aggregate 
turnover of up to rupees 1.5 
crores in the preceding financial 
year 

February, 2020 If return in FORM GSTR-3B 
is  furnished on or before the 
30th day of June, 2020 

March, 2020 If return in FORM GSTR-3B 
is  furnished on or before the 
3rd day of July, 2020 

April, 2020 If return in FORM GSTR-3B 
is  furnished on or before the 
6th day of July, 2020.”. 

 
 2.  This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 20th day 
of March, 2020. 
 

By order, 
Jagdish Chander Sharma, 
Principal Secretary (E&T). 

 
&&&&&&&&&  

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 33@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 23 twu] 2020 

 
 la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy Áns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ dh /kkjk 128 }kjk ÁnRr “kfDr;ksa dk Á;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy Áns”k] ifj"kn~ dh 
flQkfj'kksa ij] fgekpy izns'k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k% 4@2018&jkT; dj] rkjh[k 30 tuojh] 2018 
ftls fgekpy Áns”k ds jkti= esa la[;k% bZ0 ,Dl0 ,u0&,Q¼10½&5@2018 ds rgr rkjh[k 30 tuojh] 
2018 dks Ádkf”kr fd;k x;k Fkk] esa fuEufyf[kr vkSj la”kks/ku djrs gaS] vFkkZr~%& 
 
 mDr vf/klwpuk esa] rhljs ijarqd ds i'pkr~ fuEufyf[kr ijUrqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] 
vFkkZr%& 
 
 ÞijUrq ;g Hkh fd mDr vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds v/khu lans; foyEc Qhl dh jde ekpZ] vÁSy 

vkSj ebZ] 2020 ds eghuksa vkSj 31 ekpZ] 2020 dks lekIr frekgh ds fy,] ,sls iathd`r O;fDr;ksa ds 
fy, vf/kR;Dr gks tk,xh] tks mDr ekl@frekgh ds fy, ns; rkjh[k rd Á#i th,lVhvkj&1 esa 
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tkod Ánk;ksa ds C;kSjk nsus esa vlQy jgs gSa] fdUrq mUgksaus 30 twu] 2020 ;k mlls igys mDr 
C;kSjs Á#i th,lVhvkj&1 esa ns fn, gSaAÞA 

 
vkns'k }kjk] 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
&&&&&&&&&  

 
[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated              
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 33/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 128 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following further 
amendment in the notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 4/2018– State Tax, 
dated the 30th January, 2018, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-
F(10)-5/2018, dated the 30th January, 2018, namely:– 
 
 In the said notification, after the third proviso, the following proviso shall be inserted, 
namely: – 
 
 “Provided also that the amount of late fee payable under section 47 of the said Act shall 

stand waived for the months of March, 2020, April, 2020 and May, 2020, and for the 
quarter ending 31st March, 2020, for the registered persons who fail to furnish the details of 
outward supplies for the said periods in FORM GSTR-1 by the due date, but furnishes the 
said details in FORM GSTR-1, on or before the 30th day of June, 2020.”. 

 
By order, 

Jagdish Chander Sharma, 
Principal Secretary (E&T). 

 
&&&&&&&&&  

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 34@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 23 twu] 2020 

 
 la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy Áns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ ¼ftls blds i”pkr~ bl vf/klwpuk esa mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 148 }kjk ÁnRr 
“kfDr;ksa dk Á;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy Áns”k] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] fgekpy izns'k ljdkj 
dh vf/klwpuk la[;k% 21@2019&jkT; dj] rkjh[k 30 ebZ] 2019] ftls fgekpy Áns”k ds jkti= esa la[;k% 
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bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&4@2019 fnukad 03 twu] 2019 dks Ádkf”kr fd;k x;k Fkk] esa fuEufyf[kr vkSj 
la”kks/ku djrs gaS] vFkkZr~%& 
 
 mDr vf/klwpuk esa] & 
 
 ¼i½ nwljs vuqPNsn esa fuEu ijUrqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
 
  Þijarq mDr O;fDr 31 ekpZ] 2020 dks lekIr gksus okyh frekgh ds fy, fgekpy Áns”k vkSj 

lsok dj fu;e] 2017 ds rgr Á:i th,lVh lh,eih&08 esa ,d C;kSjk] ftlesa Lo&vkdfyr 
dj ds Hkqxrku dk fooj.k gksxk] tqykbZ 2020 ds 7osa fnu rd ÁLrqr djsaxsA Þ( 

 
 ¼ii½ r`rh; vuqPNsn esa fuEu ijarqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
 
  Þijarq mDr O;fDr 31 ekpZ] 2020 dks lekIr gksus okys foRrh; o’kZ dh fooj.kh fgekpy izns'k  

eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds Á:i th,lVhvkj&4 esa tqykbZ 2020 ds 15osa fnu rd 
ÁLrqr djsaxs A ÞA 

 
vkns'k }kjk] 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
&&&&&&&&  

 
[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated              
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 34/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 148 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following further 
amendments in the notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 21/2019- State Tax, 
dated the 30th May, 2019, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)- 
4/2019, dated the 03rd June, 2019, namely:– 

 
 In the said notification,— 

 
 (i)  in the second paragraph, the following proviso shall be inserted, namely: – 

 
  “Provided that the said persons shall furnish a statement, containing the details of 

payment of self-assessed tax in FORM GST CMP-08 of the Himachal Pradesh Goods 
and Services Tax Rules, 2017, for the quarter ending 31st March, 2020, till the 7th day 
of July, 2020.”; 

 
 (ii)  in the third paragraph, the following proviso shall be inserted, namely: – 
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  “Provided that the said persons shall furnish the return in FORM GSTR-4 of the 

Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, for the financial year ending 
31st March, 2020, till the 15th day of July, 2020.”. 

 
By order, 

Jagdish Chander Sharma, 
Principal Secretary (E&T). 

 
___________  

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 35@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 23 twu] 2020 

 
 la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy Áns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ ¼ftls blds i”pkr~ bl vf/klwpuk esa mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 168d ds lkFk ifBr 
,dhd`r eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 13½ dh /kkjk 20 }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx 
djrs gq;s jkT;iky] fgekpy izns'k] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] Hkkjr lfgr nqfu;k ds dbZ ns”kksa esa egkekjh 
dksfoM&19 ds Álkj ds en~nsutj ;g vf/klwfpr djrs gaS fd] & 
 
 ¼i½  tgka] fdlh Hkh Ákf/kdj.k }kjk ;k fdlh Hkh O;fDr dks iwjk djus ;k mlds vuqikyu ds fy, 

fdlh Hkh le; lhek dks] tks ekpZ] 2020 ds 20osa fnu ls twu] 2020 ds 29osa fnu rd dh 
vof/k ds nkSjku vkrk gS] mDr vf/kfu;e ds rgr fufnZ’V ;k fu/kkZfjr ;k vf/klwfpr fd;k 
x;k gS] vkSj tgka ,slh dkjZokbZ dks iwjh djuk ;k mldk vuqikyu ,sls le; ds Hkhrj ugha 
dh xbZ gS] rks] fuEu mn~ns”;ksa lfgr ds fy,] ,slh dk;Zokgh ds iwjk djus dh ;k vuqikyu ds 
fy, le; lhek twu] 2020 ds 30osa fnu rd c<+k nh tk,xh& 

 
  ¼d½  mi;qZDr vf/kfu;eksa ds Áko/kkuksa ds v/khu fdlh Hkh Ákf/kdj.k] vk;ksx ;k U;k;kf/kdj.k 

}kjk] fdlh dk;Zokgh dks iwjh djuk] fdlh Hkh vkns”k ikfjr djus] fdlh uksfVl dks 
tkjh djuk] lwpuk] vf/klwpuk] laLohd`fr ;k vuqeksnu ;k bl rjg dh vU; dk;Zokgh] 
tks Hkh uke ls gks( ;k 

 
  ¼[k½  mi;qZDr vf/kfu;eksa ds Áko/kkuksa ds rgr] dksbZ vihy nkf[ky djuk] dksbZ Hkh fjiksVZ] 

nLrkost] fooj.kh] C;ku ;k ,sls vU; fjdkWMZ dks ÁLrqr djuk] tks Hkh uke ls iqdkjk 
tkrk gS(  

ysfdu] le; dk ,slk foLrkj mDr vf/kfu;e ds fuEu Áko/kkuksa ds vuqikyu ds fy, ykxw ugha gksxk] 
tSlk fd uhps of.kZr gS& 
 
   ¼d½  v/;k; IV( 
   ¼[k½  /kkjk ¼10½ dh mi&/kkjk ¼3½] /kkjk 25] 27] 31] 37] 47] 50] 69] 90] 122] 129( 
   ¼x½  /kkjk 39] ijarq] mi&/kkjk ¼3½] ¼4½ vkSj ¼5½ dks NksM+dj( 
   ¼?k½  /kkjk 68] tgka rd bZ&os fcy dk laca/k gS( rFkk 
   ¼³½ Åij of.kZr v/;k; vkSj /kkjk ds rgr cuk, x, fu;e( 
 

 ¼ii½ tgka fgekpy izns'k eky ,oa lsok dj fu;e] 2017 ds fu;e 138 ds v/khu bZ&os fcy l`ftr 
fd;k x;k gS vkSj ftldh oS/krk dh vof/k] ekpZ] 2020 ds 20osa fnu ls vÁSy] 2020 ds 15oas 
fnu ds nkSjku lekIr gks xbZ gS] ,sls bZ&os fcy dh oS/krk vof/k dks vÁSy] 2020 ds 30osa fnu 
rd c<+k fn;k x;k ekuk tk,xkA 
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 2-  bl vf/klwpuk dks ekpZ] 2020 ds 20osa fnu ls ykxw ekuk tk,xkA 
 

vkns'k }kjk] 
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

&&&&&&&&&  
 

[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated              
23-06-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 35/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd June, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 168A of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), read with Section 20 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 
2017 (13 of 2017), in view of the spread of pandemic COVID-19 across many countries of the 
world including India, the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, 
is pleased to notify, as under,— 
 
 (i)  where, any time limit for completion or compliance of any action, by any authority or 

by any person, has been specified in, or prescribed or notified under the said Act, 
which falls during the period from the 20th day of March, 2020 to the 29th day of 
June, 2020, and where completion or compliance of such action has not been made 
within such time, then, the time limit for completion or compliance of such action, 
shall be extended upto the 30th day of June, 2020, including for the purposes of— 

 
  (a)  completion of any proceeding or passing of any order or issuance of any notice, 

intimation, notification, sanction or approval or such other action, by whatever 
name called, by any authority, commission or tribunal, by whatever name called, 
under the provisions of the Acts stated above; or 

 
  (b)  filing of any appeal, reply or application or furnishing of any report, document, 

return, statement or such other record, by whatever name called, under the 
provisions of the Acts stated above;  

but, such extension of time shall not be applicable for the compliances of the provisions of the said 
Act, as mentioned below— 

 
   (a)  Chapter IV; 
   (b)  sub-section (3) of section 10, sections 25, 27, 31, 37, 47, 50, 69, 90, 122, 

129; 
   (c)  section 39, except sub-section (3), (4) and (5); 
   (d)  section 68, in so far as e-way bill is concerned; and 
   (e)  rules made under the provisions specified at clause (a) to (d) above; 
 
 (ii)  where an e-way bill has been generated under rule 138 of the Himachal Pradesh Goods 

and Services Tax Rules, 2017 and its period of validity expires during the period 20th 
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day of March, 2020 to 15th day of April, 2020, the validity period of such e-way bill 
shall be deemed to have been extended till the 30th day of April, 2020.  

 
 2.  This notification shall come into force with effect from the 20th day of March, 2020. 
 

By order, 
Jagdish Chander Sharma. 
Principal Secretary (E&T). 

 
________ 

 
uke ifjorZu 

 
 eSa] rkjk [kkph usxh iRuh Jh nhid usxh] fuoklh ik;yksl usxh fupkj vkokl] utnhd 
,p,QvkjvkbZ dk;kZy;] xkao lj?khu yksvj iaFkk?kkVh] rglhy o ftyk f'keyk ¼fg0iz0½] ?kks"k.kk djrh gwa 
fd eSaus Jh nhid usxh ds lkFk fookg i'pkr~ viuk uke lHkh rF;ksa ,oa mís';ksa gsrq rkjk [kkph ls 
cnydj rkjk [kkph usxh j[k fy;k gSA 
  

 rkjk [kkph usxh]  
iRuh Jh nhid usxh] fuoklh ik;yksl usxh fupkj vkokl]  

utnhd ,p,QvkjvkbZ dk;kZy;] xkao lj?khu yksvj iaFkk?kkVh] 
 rglhy o ftyk f'keyk ¼fg0iz0½A 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
fu;U=d] eqnz.k rFkk ys[ku lkexzh] fgekpy izns'k] f'keyk&5 }kjk eqfnzr rFkk izdkf'kr 

bysDVªkWfud gLrk{kfjr jkti=] oSclkbV http://rajpatrahimachal.nic.in ij miyC/k gS ,oe~ vkWuykbu lR;kfir fd;k tk ldrk gS 
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ßijarq ;g Hkh fd iwoZorhZ foRrh; o’kZ esa dqy vkorZ ikap djksM+ #i;s ls vf/kd dk gksus okys djnkrkvksa ds 
fy,] ebZ] 2020 ds ekl ds fy, fooj.kh mDr fu;eksa ds Á#i th,lVhvkj&3[k esa lkekU; iksVZy ds 
ek/;e ls bysDVªkWfud :i esa] 27 twu] 2020 dks ;k mlds iwoZ ÁLrqr dh tk,xh% 
 
ijUrq ;g Hkh fd iwoZorhZ o’kZ esa dqy vkorZ ikap djksM + #i;s rd dk gksus okys djnkrkvksa ds fy, ebZ] 
2020 ds ekl ds fy, fooj.kh mDr fu;eksa ds Á#i th,lVhvkj&3[k esa lkekU; iksVZy ds ek/;e ls 
bysDVªkWfud :i esa 14 tqykbZ] 2020 dks ;k mlds iwoZ ÁLrqr dh tk,xhA^^A 
 

vkns'k }kjk] 
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
fVIi.k% ewy vf/klwpuk la- 29@2020&jkT; dj] rkjh[k 23 twu] 2020 dks fgekpy Áns”k ds jkti= esa la0 
bZ0,Dl0,u0&,Q0¼10½&4@2020 rkjh[k 24 twu] 2020 ds rgr Ádkf”kr dh xbZ FkhA 

 
&&&&&&&&&& 

 
 
 

[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated 14/07/2020 
as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 36 /2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th July, 2020 
 
 No.EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by section 168 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), read with sub-rule (5) of rule 
61 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification 
referred to as the said Rules), the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby 
makes the following amendments in the notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 
29/2020 – State Tax, dated the 23rd June, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide 
number EXN-F(10)-4/2020 dated the 24th June, 2020. In the said notification, in the first 
paragraph, the following provisos shall be inserted, namely: – 
 
“Provided that, for taxpayers having an aggregate turnover of more than rupees 5 crore in the 
previous financial year, the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the month of May, 
2020 shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 27th June, 2020: 
 

Provided further that, for taxpayers having an aggregate turnover of upto rupees five crore in the 
previous financial year, the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the month of May, 
2020 shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 14th day of 
July, 2020.”. 
 

 
By order, 

JAGDISH CHANDER SHARMA, 
Principal Secretary (E&T). 

 
Note: The principal notification number 29/2020 – State Tax, dated 23rd June, 2020, published in 
the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020 dated 24th June, 2020. 
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 The notification is issued as per the directions of the Registrar General and Census 
Commissioner of India, Ministry of Home Affairs, Government of India, New Delhi. 
 

By order, 
Sd/- 

Secretary (GAD). 
___________  

 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 
 
 
 

vf/klwpuk la0 37@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 01 ebZZ] 2020 
 

 la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&3@2020-&&fgekpy izns'k ds jkT;iky] fgekpy izns'k eky vkSj lsok 
dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½ dh /kkjk 164 ds lkFk ifBr fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj ¼prqFkZ 
la'kks/ku½ fu;e] 2019 ¼ftls blds i'pkr~ fu;e dgk x;k gS½] ds fu;e 9 ds [kaM ¼x½ vkSj fu;e 25 
}kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] tks vf/klwpuk la[;kad 31@2019&jkT; dj] rkjh[k 17 tqykbZ] 
2019 }kjk cuk;k x;k Fkk vkSj fgekpy izns'k ds jkti= ¼bZ&xt+V½ esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-
¼10½&15@2019 ds rgr 25 tqykbZ] 2019 dks izdkf'kr fd, x, Fks] 21 vizSy] 2020 dks ml rkjh[k ds 
:i esa ftldks fu;e ds mDr mica/k izo`Ùk gksaxss] fu;r djrs gSaA 
 

vkns'k }kjk] 
 

lat; dqaMw] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
&&&&&&&&& 

 
 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-3/2020 dated                
01-05-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 37/2020-State Tax 
 

Shimla-2 the 1st May, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-3/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) read with clause(c) of rule 9 of 
rule 25 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Fourth Amendment) Rules, 2019 
(hereinafter referred to as the rules), made vide notification No. 31/2019-State Tax, dated the 17th 
July, 2019,  published in the Gazette of Himachal Paradesh vide number EXN-F(10)-15/2019, 
dated the 25th July, 2019, the Governor of Himachal Pradesh, is pleased to appoint the 21st day of 
April, 2020, as the date from which the said provisions of the rules, shall come into force. 
 

By order, 
SANJAY KUNDU 

Principal Secretary (E&T). 
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fdlh Hkh lanHkZ esa mDr fooj.kh dks jftLVªh—r eksckby dk ç;ksx djds y?kq lans'k lsok ds 
ekè;e ls Hkjs tkus dh ckr Hkh 'kkfey gksxh vkSj mDr fjVuZ dk lR;kiu mlds   jftLVªh—r 
eksckby uacj vk/kkfjr ^ou Vkbe ikloMZ* dh lqfo/kk ds vk/kkj ij fd;k tk,xkA 

 
 Li"Vhdj.k-&&bl fu;e ds ç;kstu ds fy,] ^'kwU;* fooj.kh dk eryc /kkjk 39 ds v/khu fdlh 
dj vof/k ls lacaf/kr dksÃ ,slh fooj.kh gS ftlesa ç:i th,lVhvkj&3[k dh lHkh lkj.kh esa 'kwU; n'kkZ;k 
x;k gks ;k mlesa dksÃ çof’V u gks Aß A 
 

vknss'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh'k pUnzz 'kekZZ½ 
izz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oaa djk/kku½A 

  
 fVIi.k-&&ewy vf/klwpuk la0 3@2017&jkT; dj rkjh[k 27 twu] 2017 ftls fgekpy izns”k ds 
jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&13@2017  rkjh[k 29 twu] 2017 ds rgr izdkf'kr fd;k x;k Fkk 
vkSj vafre ckj vf/klwpuk la0% 30@2020&jkT; dj rkjh[k 14 tqykbZ] 2020 ftls fgekpy izns'k ds 
jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 ds rgr rkjh[k 16 tqykbZ] 2020 dks izdkf'kr fd;k x;k 
Fkk] }kjk la'kksf/kr fd;k x;kA 
 
 

&&&&&&& 
 

[Authoritative   English   text   of   this   Department   Notification   No.EXN-F(10)-4/2020   dated 
26/09/2020 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No.  38/2020-STATE TAX 
 

Shimla-2, the  26th September, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor, Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, hereby makes the following rules further to 
amend the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:— 
 
 1.  (1) These rules may be called the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Fifth 
Amendment) Rules, 2020. 
 
 (2)  Save as otherwise provided, they shall come into force on the date of their publication 
in the Official Gazette. 

 
 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to 
as the said rules), with effect from the 21st April, 2020, in rule 26 in sub-rule (1), after the proviso, 
following proviso shall be insterted, namely:— 

 
 “Provided further that a registered person registered under the provisions of the Companies 

Act, 2013(18 of 2013) shall, during the period from the 21st day of April, 2020 to the 30th 
day of June, 2020, also be allowed to furnish the return under section 39 in FORM GSTR-
3B verified through electronic verification code (EVC).”. 
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 3. In the said rules, after rule 67, with effect from a date to be notified later, the following 
rule shall be inserted, namely:— 
 
 “67A. Manner of furnishing of return by short messaging service facility.— 

Notwithstanding anything contained in this Chapter, for a registered person who is required 
to furnish a Nil return under section 39 in FORM GSTR-3B for a tax period, any reference 
to electronic furnishing shall include furnishing of the said return through a short messaging 
service using the registered mobile number and the said return shall be verified by a 
registered mobile number based  One Time Password facility. 

 
 Explanation.—For the purpose of this rule, a Nil return shall mean a return under section 39 
for a tax period that has nil or no entry in all the Tables in FORM GSTR-3B.”. 
 

By order, 
 

JAGDISH CHANDER SHARMA,  
Principal Secretary (E&T) 

  
 Note.—The principal Notification No. 3/2017-State Tax, dated the 27th June, 2017, was 
published in the  Gazette of Himachal Pradesh, Notification No. EXN-F(10)-13/2017 dated 29 June 
2017  and  last amended vide notification No. 30/2020 - State Tax, dated the 14th July, 2020, 
published in Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020 dated the                   
16th July, 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
fu;U=d] eqnz.k rFkk ys[ku lkexzh] fgekpy izns'k] f'keyk&5 }kjk eqfnzr rFkk izdkf'kr 

bysDVªkWfud gLrk{kfjr jkti=] oSclkbV http://rajpatrahimachal.nic.in ij miyC/k gS ,oe~ vkWuykbu lR;kfir fd;k tk ldrk gS 
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vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 39@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 14 tqykbZ] 2020 

 
 la[;k%bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ dh /kkjk 148 }kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k] ifj"kn~  dh   
flQkfj'kksa ij] blds }kjk vf/klwpuk esa fuEufyf[kr la'kks/ku djrs gaS] vFkkZr~ %& 
 

mä vf/klwpuk esa& 
 
 
 ¼i½     çFke iSjk esa] fuEufyf[kr ijUrqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr%& 
 
Þijarq O;fä;ksa ds ,sls oxZ esa os fuxfer _.kh ugha vk;asxs ftUgkasus vkbZvkjih@vkjih dh fu;qfä ds igys 
rd dh lHkh dj vof/k;ksa ds fy, mä vf/kfu;e dh /kkjk 37 ds v/khu fooj.k vkSj /kkjk 39 ds v/khu 
fooj.kh Hkj fn;k gS Aß( 
 
 ¼ii½  iSjk 2 ds LFkku ij] rkjh[k 21 ekpZ] 2020 ls çHkkoh vof/k;ksa ds fy,] fuEufyf[kr iSjk j[kk 
tk,xk] vFkkZr%& 
 
 Þ2- jftLVªhdj.k-&&,sls O;fä;ksa ds mä oxZ dks] vkbZvkjih@vkjih rkjh[k dh fu;qfä dh rkjh[k 
ls çHkkoh fuxfer _.kh ds lqfHkUu O;fä ds :i esa ekuk tk,xk vkSj çR;sd jkT;ksa vkSj la?k jkT;  {ks=kas esa 
tgka og fuxfer _.kh iwoZ esa jftLVMZ Fkk] vkbZvkjih@vkjih dh fu;qfä ds rhl fnu ds Hkhrj ;k 30 
twu] 2020 rd] tks Hkh i'pkr~ dk gks] u;k jftLVªhdj.k ¼ftls bleas blds i'pkr~ u;k jftLVªhdj.k dgk 
x;k gS½ djkus ds fy, mÙkjnk;h gksxkAßA 
 

vkns'k }kjk]  
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
&&&&&&&& 

 
 

[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated 14/07/2020 
as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 

 
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
Notification No.  39/2020-State Tax 

 
Shimla-2, the 14th July, 2020 

 
 No.EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by section 148 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor, on the 
recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the notification of the 
Government of Himachal Pradesh, No.11/2020- State Tax, dated the 23rd June, 2020 published in 
the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020  dated 24th June, 2020 namely:- 
 

In the said notification:- 
 
 (i) in  the  first  paragraph,  the  following  proviso  shall  be  inserted, namely: - 
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“Provided that the said class of persons shall not include those corporate debtors who 
have furnished the statements under section 37 and the returns under section 39 of the 
said Act for all the tax periods prior to the appointment of IRP/RP.”; 
 

 (ii) for  the  paragraph  2,  with  effect  from  the  21  March,  2020,  the following 
paragraph shall be substituted, namely: - 

 
“2. Registration.—The said class of persons shall, with effect from the date of appointment of IRP 
/ RP, be treated as a distinct person of the corporate debtor, and shall be liable to take a new 
registration (hereinafter referred to as the new registration)in each of the States or Union territories 
where the corporate debtor was registered earlier, within thirty days of the appointment of the 
IRP/RP or by 30th June, 2020, whichever is later:” 
 

By order, 
 

JAGDISH CHANDER SHARMA, 
 Principal Secretary (E&T). 

 
____________ 

 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la0 40@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 14 tqykbZ] 2020 
 

 
 la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ ¼ftls blds i'pkr~ bl vf/klpwuk esa mä vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 168d ds lkFk ifBr 
,dh—r eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 13½ dh /kkjk 20 vkSj la?k jkT; {ks= eky vkSj lsok 
dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 14½ dh /kkjk 21 }kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;kxs djrs gq,] jkT;iky] 
fgekpy izns'k] ifj"kn~ dh flQkfj'kkas ij] fgekpy izn'sk ljdkj dh vf/klpwuk la0 35@2020&jkT; dj 
rkjh[k 23 twu] 2020 ftls fgekpy izn'sk ds jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 ds rgr 
rkjh[k 24 twu] 2020 dks izdkf'kr fd;k x;k Fkk] esa fuEufyf[kr l'akks/ku djrs gaS] vFkkZRk~%& 

 
 mä vf/klwpuk ds igys] çFke iSjk esa] [kaM ¼ii½ es]a fuEufyf[kr ijUrqd dks var%LFkkfir fd;k 
tk,xk] vFkkZr~ %& 
 
Þijarq tgka fgekpy izns'k eky ,oa lsok dj fu;e] 2017 ds fu;e 138 ds v/khu] ekpZ] 2020 ds 24osa fnu 
rd ;k mlds iwoZ] bZ&os fcy l`ftr fd;k x;k gS vkSj ftldh oS/krk dh vof/k] ekpZ] 2020 ds 20oas fnu 
ls vçSy] 2020 ds 15osa fnu ds nkSjku lekIr gks xbZ gS] ,sls bZ&os fcy dh oS/krk vof/k dks ebZ] 2020 ds 
31osa fnu rd c<+k fn;k x;k ekuk tk,xkAßA  
 
 

vkns'k }kjk] 
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 
 

fVIi.k%&ewy vf/klwpuk la0 35@2019&jkT; dj rkjh[k 23 twu] 2020 ftls fgekpy izns'k ds jkti= esa 
l[a;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 ds rgr rkjh[k 24 twu] 2020 dks izdkf'kr fd;k x;k FkkA 
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[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-4/2020 dated 14/07/2020 
as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No.  40/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th  July, 2020 
 

 No.EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by section 168A of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), read with section 20 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 
2017 (13 of 2017), and section 21 of Union Territory Goods and Services Tax Act, 2017 (14 of 
2017), the Governor, on the recommendations of the Council, hereby makes the following 
amendment in the notification of the Government of Himachal Pradesh No. 35/2020-State Tax, 
dated the 23rd June, 2020 published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-
4/2020 dated 24th June, 2020. 
 
 In the said notification, in the first paragraph, in clause (ii), the following proviso shall be 
inserted, namely: - 
 
“Provided that where an e-way bill has been generated under rule 138 of the Himachal Pradesh 
Goods and Services Tax Rules, 2017 on or before the 24th day of March, 2020 and its period of 
validity expires during the period 20th day of March, 2020 to the 15th day of April, 2020, the 
validity period of such e-way bill shall be deemed to have been extended till the 31st day of May, 
2020.”. 
 

 

By order, 
 

JAGDISH CHANDER SHARMA, 
Principal Secretary (E&T). 

 
Note:—The principal Notification No. 35/2020-State Tax dated 23rd June, 2020 was published in 
the Gazette of Himachal Pradesh, vide Notification No. EXN-F(10)-4/2020 dated 24th June, 2020. 
 

____________ 
 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la0 41@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2]  14 tqykbZ] 2020 
 

 la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020-&&vk;qä] fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 
2017 ¼2017 dk 10½ ¼ftls bl vf/klwpuk esa blds i'pkr~ mä vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 44 dh 
mi/kkjk ¼1½ ds lkFk ifBr fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e ¼ftls bl vf/klwpuk esa blds i'pkr~ 
mä fu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 80 }kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] fgekpy izn'sk ljdkj dh 
vf/klwpuk la[;k% 15@2020&jkT; dj rkjh[k 23 twu] 2020 ftls fgekpy izns'k ds jkti= esa la[;k% bZ-
,Dl-,u-&,Q ¼10½&4@2020 ds rgr rkjh[k 24 twu] 2020 dks izdkf'kr fd;k x;k Fkk] mu ckrksa ds 
flok; vf/kØkar djrs gq,] ftUgsa ,sls vf/kØe.k ls iwoZ fd;k x;k gS ;k djus dk yksi fd;k x;k gS] 
ifj"kn~ dh flQkfj'kkas ij] foÙkh; o"kZ 2018&2019 ds fy, mä vf/kfu;e dh /kkjk 44 ds lkFk ifBr mä 
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fu;ekas ds fu;e 80 ds v/khu fofufnZ"V okf"kZd fooj.kh dks lkekU; iksVZy ds ek/;e ls  bysDVª‚fud :i 
ls çLrqr djus dh le; lhek dks 30 flrEcj] 2020 rd c<+krs gSaA  
 

vkns'k }kjk] 
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

&&&&&&&&&&& 
 
 

[Authoritative  English  text  of  this  Department  Notification  No.EXN-F(10)-4/2020  dated 
14/07/2020 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No.  41/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th  July, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-4/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 
44 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this 
notification referred to as the said Act), read with rule 80 of the Himachal Pradesh Goods and 
Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), and in 
supersession of notification No. 15/2020–State Tax, dated 23rd June, 2020, published in the 
Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020, dated 24th  June, 2020 except as 
respects things done or omitted to be done before such supersession, the Commissioner, on the 
recommendations of the Council, hereby extends the time limit for furnishing of the annual return 
specified under section 44 of the said Act read with rule 80 of the said rules, electronically through 
the common portal, for the financial year 2018-2019 till the 30th September, 2020. 
 

By order, 
 

JAGDISH CHANDER SHARMA, 
Principal Secretary (E&T). 

 

__________ 
 

  c vnkyr dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh nsgjk] rglhy nsgjk] ftyk dkaxM+k ¼fg0iz0½ 
 

c eqdíek % 
 

 Jherh fu'kk nsoh iq=h Jh jks'ku yky] xkao o Mkd?kj ekux<+] rglhy nsgjk] ftyk dkaxM+k   
¼fg0 iz0½A     
    

 

cuke 
 

 
leLr vke turk 

 

izkFkZuk&i= tsj /kkjk 13¼3½ fookg@tUe frfFk ,oa e`R;q vf/kfu;e] 1966-  
 
uksfVl cuke vke turkA 
 
 Jherh fu'kk nsoh iq=h Jh jks'ku yky] xkao o Mkd?kj ekux<+] rglhy nsgjk] ftyk dkaxM+k   
¼fg0 iz0½ us bl vnkyr esa nj[okLr nh gS fd mlds HkkbZ Jh vt; dqekj iq= jks'ku yky] xkao o 
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 Note.—The principal notification No. 35/2020-State Tax, dated the 23rd June, 2020 was 
published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020, dated the 24th June, 
2020. 

_________  
 

 
vkcdkjh ,ao djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k 43@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 18 uoacj] 2020 

 
 Lak0 bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&4@2020&oky&I-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj ¼la”kks/ku½ 
vf/kfu;e] 2020 ¼2020 dk 12½ ¼ftls bles blds i”pkr~ bl vf/klwpuk esa mä vf/kfu;e dgk x;k gS½] 
dh /kkjk 1 dh mi/kkjk ¼2½] }kjk iznÙk “kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] 18 ebZ] 
2020 dks ml rkjh[k ds :Ik esa] ftlls mDr vf/kfu;e dh /kkjk 12 ds mica/k izo`Ùk gksaxs] fu;r djrs gSaSA 
 
 

vkns'k }kjk] 
 

lfpo ¼vkcdkjh ,ao djk/kku½ 
fgekpy izns”k ljdkj] f”keyk&2- 

 
 

&&&&&&&&  
 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I, dated      
18 -11-2020 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 
 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 43/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 18th November, 2020 
 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I.—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of 
section 1 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2020 (12 of 2020) 
(hereafter in this notification referred to as the said Act), the Governor of Himachal Pradesh is 
pleased to appoint the 18th day of May, 2020, as the date on which the provisions of clause 12 of the 
said Act, shall come into force. 
 
 
 
 

By order, 
 

Sd/- 
Secretary (E&T). 
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dj ¼ikapoka la”kks/ku½ fu;e] 2020 ¼ftls blds i'pkr~ fu;e dgk x;k gS½] ds fu;e 3 }kjk iznÙk 'kfDr;ksa 
dk iz;ksx djrs gq,] tks vf/klwpuk la[;kda 38@2020&jkT; dj fnukad 26&09&2020] tks fgekpy izns”k 
ds jkti= esa la0 bZ0 ,Dl0 ,u0&,Q 10&4@2020 fnukad 26 flracj] 2020 }kjk izdkf”kr dh xbZ Fkh] 8 
twu 2020 dks ml rkjh[k ds :i esa ftldks fu;e ds mDr mica/k izo`r gksaxs] fu;r djrs gSaA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh'k pUnz 'kekZ½] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
&&&&&&&&&& 

 
 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I dated    
08-10-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 44/2020-State Tax 
 

Shimla, 8th October, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I.—In exercise of the powers conferred by section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) read with rule 3 of the Himachal 
Pradesh Goods and Services Tax (fifth Amendment) Rules, 2020 (hereinafter referred to as the 
rules), made vide notification No. 38/2020-State Tax, dated the 26th September, 2020, published in 
the Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F( 10)-4/2020, dated the 26th September 
2020, the Governor of Himachal Pradesh is pleased to appoint the 8th day of June, 2020, as the date 
from which the said provisions of the rules, shall come into force. 
 

By order, 
Sd/- 

(JAGDISH CHANDER SHARMA), 
Principal Secretary (E&T).  

 
___________ 

 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k% 48@2020& jkT; dj 
 

f'keyk&2] 8 vDrwcj] 2020 
 

 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2020&oky&1-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 
¼2017 dk 10½ dh /kkjk 164 }kjk iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy ljdkj ifj’kn dh 
flQkfj”kkas ij] fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 dk vkSj la”kks/ku djus ds fy, fuEufyf[kr 
fu;e] 2020 cukrs gSa] vFkkZr~%& 
 
 1- ¼1½ bu fu;eksa dk laf{kIr uke fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj ¼NBk la”kks/ku½ fu;e] 2020 
gSA 
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 [Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-15/2020 dated 12-11-
2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 46/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 12th November, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-15/2020.—In exercise of the powers conferred by section 168A of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), read with section 20 of the Integrated Goods and Services Tax 
Act, 2017 (13 of 2017), in view of the spread of pandemic COVID-19 across many 
countries of the world including India, the Governor, Himachal Pradesh, on the 
recommendations of the Council, hereby notifies that in cases where a notice has been issued for 
rejection of refund claim, in full or in part and where the time limit for issuance of order in terms of 
the provisions of sub-section (5), read with sub-section (7) of section 54 of the said Act falls 
during the period from the 20th day of March, 2020 to the 29th  day of June, 2020, in such cases 
the time limit for issuance of the said order shall be extended to fifteen days after the receipt of 
reply to the notice from the registered person or the 30th day of June, 2020, whichever is later. 
 
 2. This notification shall come into force with effect from the 20th day of March, 2020. 
 

By order, 
 

Sd/-  
Secretary (E&T). 

 
____________ 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 

vf/klwpuk la[;k 47@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 12 uoEcj] 2020 
 

 Lak0 bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&15@2020-&&fgekpy izns”k ds jkT;iky] fgekpy izns”k eky vkSj 
lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½ ¼ftls bles blds i”pkr~ bl vf/klwpuk esa mä vf/kfu;e dgk 
x;k gS½] dh /kkjk 168&d vkSj la?k jkT;{ks= eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 13½ dh /kkjk 
20 ds lkFk ifBr] }kjk iznÙk “kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] ifj’kn~ dh 
flQkfj”kksa ij] bl foHkkx dh vf/klwpuk la[;k 35@2020&jkT; dj fnukad 23 twu 2020 tksfd 
fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&4@2020 fnukad 24 twu 2020 }kjk 
izdkf”kr gqbZ] esa fuEufyf[kr vkSj la”kks/ku djrs gSa] vFkkZr~ %& 
 

 mä vf/klwpuk ds igys iSjk ds [kaM ¼ii½ esa] ijarqd ds LFkku ij fuEufyf[kr ijarqd j[kk 
tk,xk] vFkkZr~%&& 
 

 ^^ijUrq tgka fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds fu;e 138 ds v/khu 24 ekpZ] 
2020 dks ;k iwoZ bZ&os fcy l`ftr fd;k x;k gS vkSj ftldh oS/krk 20 ekpZ] 2020 dks ;k 
mlds Ik”pkr~ lekIr gks xbZ gS] ,sls bZ&os fcy dh oS/krk vof/k dks 30 twu] 2020 rd c<+k fn;k 
x;k le>k tk,xkAÞ 
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 2- ;g vf/klwpuk 31 ebZ] 2020 ls izo`Ùk gksxhA 

vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
lfpo] 

¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

&&&&&&&& 

 

fVIi.kh-&& ewy vf/klwpuk la[;k 35@2020& jkT; dj] rkjh[k 23 twu] 2020 tks fd fgekpy izns”k ds 
jkti= esa la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&4@2020 fnukad 24 twu 2020 }kjk izdkf”kr dh 
xbZ Fkh vkSj vf/klwpuk la[;k 40@2020&jkT; dj fnukad 14 TkqykbZ] 2020 tksfd 
jkti=] la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&4@2020 fnukad 14 tqykbZ] 2020 }kjk izdkf”kr dh 
xbZ Fkh] }kjk vafre la”kks/ku fd;k x;k FkkA 

 

&&&&&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-15/2020 dated 12-11-
2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 47/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 12th November, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-15/2020.—In exercise of the powers conferred by section 168A of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), read with section 20 of the Integrated Goods and Services Tax 
Act, 2017 (13 of 2017), the Governor, Himachal Pradesh on the recommendations of the 
Council, hereby makes the following further amendment in the notification of the Government 
of Himachal Pradesh, No. 35/2020-State Tax, dated the 23rd day of June, 2020, published in the 
Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020 dated the 24th day of June, 2020, 
namely:— 
 
 In the said notification, in the first paragraph, in clause (ii), for the proviso, the following 
proviso shall be substituted, namely:— 
 
 “Provided that where an e-way bill has been generated under rule 138 of the Himachal 

Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 on or before the 24th day of March, 2020 and 
whose validity has expired on or after the 20th March, 2020, the validity period of such  
e-way bill shall be deemed to have been extended till the 30th day of June, 2020.”. 

 
 2. This notification shall come into force with effect from the 31st day of May, 2020. 
 

By order, 
Sd/- 

Secretary (E&T). 
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Note:— The principal notification No. 35/2020-State Tax, dated the 23rd June, 2020 was 

published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020 dated 
the 24th June, 2020 and was last amended by notification No. 40/2020-State Tax, dated 
the 14th July, 2020, published in the Gazette vide number EXN-F(10)-4/2020, dated the 
14th July, 2020. 

 
___________  

 
 

 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k 49@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 12 uoEcj] 2020 
 
 la0 bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&15@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj ¼la”kks/ku½ vf/kfu;e] 
2020 ¼2020 dk 12½ ¼ftls bles blds i”pkr~ bl vf/klwpuk esa mä vf/kfu;e dgk x;k gS½] dh /kkjk 
1 dh mi/kkjk ¼2½] }kjk iznÙk “kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] 30 twu] 2020 dks 
ml rkjh[k ds :Ik esa] ftlls mDr vf/kfu;e dh /kkjk 13 ds mica/k izo`Ùk gksaxs] fu;r djrs gSaSA 
 

vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
lfpo] 

¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

&&&&&&&&&&& 
 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-15/2020 dated 12 -11-
2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

 
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION No. 49/2020-State Tax 

 
Shimla-2, the 12th November, 2020 

 
 No. EXN-F(10)-15/2020 .—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of 
section 1 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2020 (12 of 2020) 
(hereafter in this notification referred to as the said Act), the Governor of Himachal Pradesh is 
please to appoint the 30th day of June, 2020, as the date on which the provisions of section 13 of 
the said Act, shall come into force. 
 

 
By order, 

Sd/-  
Secretary (E&T). 
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 2- fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls blds i”pkr~ mDr fu;e dgk x;k gS½ ds 
fu;e 26 ds mifu;e ¼1½ esa] nwljs ijUrqd ds LFkku ij fuEufyf[kr ijUrqdksa dks izfrLFkkfir fd;k 
tk,xk] vFkkZr~%& 
 

Þijarq ;g vkSj fd fdlh Hkh jftLVªhÑr O;fDr dks] tks fd dEiuh vf/kfu;e] 2013 ¼2013 dk 18½ 
ds mica/kksa ds v/khu jftLVªhÑr gks] dks 21 vçSy 2020 ls 30 flracj] 2020 rd dh vof/k ds 
nkSjku] /kkjk 39 ds rgr ç:i th,lVhvkj&3[k esa çLrqr dh tkus okyh fooj.kh dks bySDVªkfud 
lR;kiu dksM ¼Ãohlh½ ds ekè;e ls lR;kfir djus dh Hkh vuqefr gS%& 

 
Þijarq ;g Hkh fd fdlh Hkh jftLVªhÑr O;fDr dks] tks fd dEiuh vfufu;e] 2013 ¼2013 dk 18½ 
ds mica/kksa ds v/khu jftLVªhÑr gks] dks 27 ebZ] 2020 ls 30 flracj] 2020 rd dh vof/k ds 
nkSjku] /kkjk 37 ds rgr ç:i th,lVhvkj&1 esa çLrqr fd, tkus okys tkod iznk;ksa ds C;ksjs dks 
bysDVªkfud lR;kiu dksM ¼Ãohlh½ ds ekè;e ls lR;kfir djus dh Hkh vuqefr gSA^^ 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh”k pUnz “kekZ½] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kkuA 

 
&&&&&&&&&&& 

 
 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-14/2020-Vol-I dated 8-
10-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 48/2020-State Tax 
 

Shimla, 8th October, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-14/2020-Vol-I.—In exercise of the powers conferred by section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following rules further to 
amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:— 
 
 1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Sixth Amendment) 
Rules, 2020. 
 
 (2) They shall come into force on 27th day of May, 2020. 
 
 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to 
as the said rules), in rule 26 in sub-rule (1), for the second proviso, following provisos shall be 
substituted, namely:— 
 

“Provided further that a registered person registered under the provisions of the Companies 
Act, 2013 (18 of 2013) shall, during the period from the 21st day of April, 2020 to the 30th 
day of September, 2020, also be allowed to furnish the return under Section 39 in FORM 
GSTR-3B verified through electronic verification code (EVC). 

 
Provided also that a registered person registered under the provisions of the Companies Act, 
2013 (18 of 2013) shall, during the period from the 27th day of May, 2020 to the 30th day 
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of September, 2020, also be allowed to furnish the details of outward supplies under section 
37 in FORM GSTR-1 verified through electronic verification code (EVC).”. 

 
By order, 

Sd/- 
(JAGDISH CHANDER SHARMA), 

Principal Secretary (E&T).  
___________ 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k% 59] 64@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 8 vDrwcj] 2020 

 
 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ dh /kkjk 148 }kjk iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy ljdkj ifj’kn dh 
flQkfj”kkas ij] fgekpy izns”k ljdkj dh vf/klwpuk la0 21@2019&jkT; dj rkjh[k 30 ebZ] 2020 ftls 
fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2019 ds rgr rkjh[k 3 twu] 2019 dks 
izdkf”kr fd;k x;k Fkk] esa fuEufyf[kr la”kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 
 

mDr vf/klwpuk esa] r`rh; vuqPNsn esa] izFke ijarqd esa] ^^tqykbZ] 2020 ds 15osa fnu^^ vadksa vkSj 
“kCnksa ds LFkku ij ^^vDrwcj] 2020 ds 31osa fnu^^ vad vkSj “kCn j[ks tk,axsA 

 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh”k pUnz “kekZ½] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
 

&&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-14/2020 dated              
8-10-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 

 
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION No. 59, 64/2020-State Tax 

 
Shimla-2, the 8th October, 2020 

 
No. EXN-F(10)-14/2020.—In exercise of the powers conferred by section 148 of the 

Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following further 
amendment in the notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 21/2019-State Tax, 
dated the 30th May, 2019, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-
4/2019, dated the 3rd June, 2019,  namely:— 
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Note:— The principal notification No. 35/2020-State Tax, dated the 23rd June, 2020 was 

published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020 dated 
the 24th June, 2020 and was last amended by notification No. 40/2020-State Tax, dated 
the 14th July, 2020, published in the Gazette vide number EXN-F(10)-4/2020, dated the 
14th July, 2020. 

 
___________  

 
 

 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k 49@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 12 uoEcj] 2020 
 
 la0 bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&15@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj ¼la”kks/ku½ vf/kfu;e] 
2020 ¼2020 dk 12½ ¼ftls bles blds i”pkr~ bl vf/klwpuk esa mä vf/kfu;e dgk x;k gS½] dh /kkjk 
1 dh mi/kkjk ¼2½] }kjk iznÙk “kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] 30 twu] 2020 dks 
ml rkjh[k ds :Ik esa] ftlls mDr vf/kfu;e dh /kkjk 13 ds mica/k izo`Ùk gksaxs] fu;r djrs gSaSA 
 

vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
lfpo] 

¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

&&&&&&&&&&& 
 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-15/2020 dated 12 -11-
2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

 
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION No. 49/2020-State Tax 

 
Shimla-2, the 12th November, 2020 

 
 No. EXN-F(10)-15/2020 .—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of 
section 1 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2020 (12 of 2020) 
(hereafter in this notification referred to as the said Act), the Governor of Himachal Pradesh is 
please to appoint the 30th day of June, 2020, as the date on which the provisions of section 13 of 
the said Act, shall come into force. 
 

 
By order, 

Sd/-  
Secretary (E&T). 
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[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-15/2020 dated          
27th October, 2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 50/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 27th October, 2020 
 
 
 No. EXN-F(10)-15/2020.—In exercise of the powers conferred by section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following rules further to 
amend the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:— 
 

 1. (1) These rules may be called the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Seventh 
Amendment) Rules, 2020. 
 

 (2)  They shall come into force with effect from the 01st day of April, 2020. 
 
 2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, in rule 7, for the Table, the 
following Table shall be substituted, namely:— 
 

“Table 
 

Sl. 
No. 

Sectionunder which 
composition levy is opted 

Category of registered persons Rate of tax 

(1) (1A) (2) (3) 

1. Sub-sections (1) and (2) of 
section 10 

Manufacturers, other  than 
manufacturers of such goods as 
may be notified by the 
Government 

half percent  of the 
turnover in the State 

2. Sub-sections (1) and (2) of 
section 10 

Suppliers making supplies 
referred to in clause (b) of 
paragraph 6 of Schedule II 

two and a half percent 
of the turnover in the 
State or Union territory 

3. Sub-sections (1) and (2) of 
section 10 

Any other supplier eligible for 
composition levy under sub- 
sections (1) and (2) of section 10 

half percent of the 
turnover of taxable 
supplies of goods and 
services in the State 

4. Sub-section (2A)  of  
section 10 

Registered persons not eligible 
under the composition levy under 
sub-sections (1) and (2), but 
eligible to opt to pay tax under 
sub-section (2A), of section 10 

three percent of the 
turnover of supplies of 
goods and services in 
the State.’’. 

 
By order, 

 
Sd/- 

(JAGDISH CHANDER SHARMA), 
Principal Secretary (E&T). 

68



 4492        jkti=] fgekpy izns'k] 28 vDrwcj] 2020@06 dkfrZd] 1942         
Note.—The principal rules were notified vide notification No. EXN-F(10)-13/2017 dated the 27th 
June, 2017 published in the Gazette on 29th June 2017 and last amended vide notification No. 
48/2020-State Tax, dated the 8th October, 2020 published in Gazette vide number EXN-F(10)-
15/2020 dated the 12th October, 2020. 
 

____________  
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k% 57@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 27 vDrwcj] 2020 
 

 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&15@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 
10½¼ftls blds Ik”pkr bl vf/klwpuk eas mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 128 ds lkFk ifBr /kkjk 
148 }kjk iznÙk “fDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy ljdkj ifj’kn dh flQkfj”kkas ij] 
vf/klwpuk la[;k 76@2018&jkT; dj fnukad 31 fnlEcj] 2018 tks fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k 
bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&33@2018 fnukad 4 fnlEcj ds rgr izdkf”kr dh xbZ Fkh] esa fuEufyf[kr vkSj 
la”kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 
 
 mDr vf/klwpuk ds rhljs ijarqd ds ckn fuEufyf[kr ijarqdksa dks var%LFkkfir fd;k tk,xk]  
vFkkZr~%& 
 
 Þijarq ;g Hkh fd mu jftLVªh—r O;fDr;ksa ds oxZ ds fy,] tksfd mDr ijarqd eas fufnZ’V rkfydk 

ds LraHk ¼2½ esa fufnZ’V fd, x, gSa] tks mä rkfydk ds LraHk ¼3½ esa fufnZ’V dj vof/k ds fy, 
mä rkfydk ds LraHk ¼4½ esa mfYyf[kr 'krZ ds v/khu fooj.kh çLrqr ugha djrs gSa] ysfdu mä 
fooj.kh dks flrEcj] 2020 ds 30osa fnu rd çLrqr djrs gSa] mä vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds 
çko/kkuksa ds v/khu ns; foyac Qhl dks nks lkS ipkl #i;s ls vf/kd vf/kR;ä fd;k tkrk gS] vkSj 
mu djnkrkvksa ds fy, ns; foyac Qhl dks iwjh rjg ls vf/kR;ä fd;k tkrk gS tgka dqy ns; 
jkT; dj dh jkf'k 'kwU; gS% 

 
 Ikjarq ;g Hkh fd mu djnkrkvksa ds fy, ftudk iwoZorhZ foÙkh; o"kZ esa dqy vkorZ 5 djksM+ #i;s ls 

vf/kd gS] tks fd fu;r rkjh[k rd ebZ] 2020 ls tqykbZ] 2020 ekg ds fy, ç:i 
th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh çLrqr ugha djrs gSa] ysfdu mä fooj.kh dks flrEcj] 2020 ds 30osa 
fnu rd çLrqr djrs gSa] mä vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds çko/kkuksa ds v/khu ns; foyac Qhl dks nks 
lkS ipkl #i;s ls vf/kd vf/kR;ä fd;k tkrk gS] vkSj mu djnkrkvksa ds fy, ns; foyac Qhl 
dks iwjh rjg ls vf/kR;ä fd;k tkrk gS tgka dqy ns; jkT; dj dh jkf'k 'kwU; gSAßA 

 
 2-  ;g vf/klwpuk 25 twu 2020 ls çHkkoh gqbZ le>h tk,xh A 
 

vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
¼txnh”k pUnz “kekZ½] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 
fVIi.k-&ewy vf/klwpuk la[;k 78@2018&jkT; dj fnukad 31 fnlEcj 2018 ftls fgekpy izns”k ds 
jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&33@2018 rkjh[k 4 tuojh] 2019 ds rgr izdkf'kr fd;k x;k Fkk 
vkSj vafre ckj vf/klwpuk la0% 52@2020&jkT; dj rkjh[k 6 vDrwcj] 2020 ftls fgekpy izns'k ds 
jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&15@2020 ds rgr rkjh[k 8 vDrwcj] 2020 dks izdkf'kr fd;k 
x;k Fkk] }kjk la'kksf/kr fd;k x;kA 
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vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 

vf/klwpuk la[;k 88@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 14 fnlacj] 2020 
 

 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017] ds fu;e 48 ds 
mi&fu;e ¼4½ ds rgr iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] th,lVh ifj’kn~ dh 
flQkfj”kkas ds vk/kkj ij] fgekpy izns”k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k 13@2020 jkT; dj fnukad    
23 twu] 2020 ftls fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 fnukad 24 twu] 
2020 dks izdkf”kr fd;k x;k Fkk] esa fuEufyf[kr vkSj la'kks/ku djrs gaS] ;Fkk%& 
 
 mDr vf/klwpuk esa] çFke vuqPNsn esa] 01 tuojh] 2021 ls izHkkoh] 'kCn Þikap lkS djksM+ #i;sß ds 
LFkku ij 'kCn ^^,d lkS djksM+ #i;s^^ çfrLFkkfir fd;s tk;asxsA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A  
&&&&&& 

[Authoritative  English  text  of  this  Department  Notification  No.  EXN-F(10)-14/2020 dated 
14-12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 88/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th December, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-14/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-rule (4) of Rule 
48 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further  
amendments in the notification of the Government of Himachal Pradesh No. 13/2020 – State 
Tax, dated the 23rd June, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number 
EXN-F(10)-4/2020, dated 24th June, 2020, namely:— 
 
 In the said notification, in the first paragraph, with effect from the 1st  day of    
January, 2021, for the words “five hundred crore rupees”, the words “one hundred crore 
rupees” shall be substituted. 
 

By order, 
Sd/- 

Pr. Secretary (E&T). 
___________ 

 
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
CORRIGENDUM 

 
Shimla-2, the 15th December, 2020 

 
 No. EXN-F(10)-15/2020.—In the notification of the Government of Himachal Pradesh 
No. 50/2020-State Tax dated the 27th October, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh, 
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vide number EXN-F(10)-15/2020, dated 28th October, 2020, at serial number 2, for the words 
“Central Goods and Services Tax Rules, 2017”, both read as “Himachal Pradesh Goods and 
Services Tax Rules, 2017”. 

By order, 
JAGDISH  CHANDER SHARMA,  

Principal Secretary (E&T). 
__________ 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
“kqf)&i= 

 
f'keyk&2] 15 fnlEcj] 2020 

 
 la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&33@2018-&&fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-
¼10½&33@2018 ds rgr fnukad 17 tuojh] 2019 dks izdkf”kr] vf/klwpuk la[;k 74@2018&jkT; dj] 
fnukad 31 fnlacj] 2018] esa Øe la[;k 12 esa] fu;e 138 ³ ds rhljs ijarqd esa] ^^jkT; dj vk;qDr^^ ds 
LFkku ij ^^dsUnzh; dj vk;qDr^^ i<+k tk,A 
 

vkns'k }kjk] 
txnh”k pUnz “kekZ] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
&&&&&&&&& 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-33/2018, dated        
15th December, 2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

CORRIGENDUM 
 

Shimla-2, the  15th December, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-33/2018.—In the notification of the Government of Himachal Pradesh 
No. 74/2018-State Tax dated the 31st  December, 2018, published in the Gazette of Himachal 
Pradesh, vide number EXN-F(10)-33/2018, dated 19th  January, 2019, at serial No. 12, in 
third proviso to Rule 138 E, for the words “Commissioner of State Tax”, be read as 
“Commissioner of Central Tax”. 
 

By order, 
(JAGDISH CHANDER SHARMA), 

 Principal Secretary (E&T). 
_________ 

 
HIGH COURT OF HIMACHAL PRADESH, SHIMLA-171 001 

 
NOTIFICATION 

 
Shimla, the 26th October, 2020 

 
No. HHC/Admn.16 (8)74-IV.—Hon’ble the Chief Justice, in exercise of the powers vested 

in him U/S 139(b) of the Code of Civil Procedure, 1908, U/S 297(1) (b) of the Code of Criminal 
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Rkkfydk 

 
Ø0 
la0 

iath—r O;fä;ksa dk oxZ 
 

C;kt dh nj dj vofèk 

1 2 3 4 
1- djnkrk ftldk iwoZorÊ foÙkh; o"kZ 

esa dqy vkorZ 5 djksM+ #i;s ls 
vfèkd gks 
 

fu;r rkjh[k ds ckn igys
iaæg fnu ds fy, 'kwU;
çfr'kr] mlds ckn 24 twu]
2020 rd 9 çfr'kr 

Qjojh] 2020] ekpZ] 2020
vkSj vçSy] 2020 

 

2- djnkrk ftldk iwoZorÊ foÙkh; o"kZ 
esa dqy vkorZ 5 djksM+ #i;s rd gks 
vkSj ftudk dkjckj dk eq[; LFkku
fgekpy çns'k jkT; esa gS 

30 twu] 2020 rd 'kwU;
çfr'kr vkSj mlds ckn 30
flracj] 2020 rd 9 çfr'kr 

 

Qjojh] 2020 
 

  5 tqykÃ] 2020 rd 'kwU;
çfr'kr] vkSj mlds ckn 30
flracj] 2020 rd 9 çfr'kr 

ekpZ] 2020 
 

  9 tqykÃ] 2020 rd 'kwU;
çfr'kr vkSj mlds ckn 30
flracj] 2020 rd 9 çfr'kr 

vçSy] 2020 
 

  15 flracj] 2020 rd 'kwU;
çfr'kr] vkSj mlds ckn 30
flracj] 2020 rd 9 çfr'kr 

eÃ] 2020 
 

  25 flracj] 2020 rd 'kwU; 
çfr'kr] vkSj mlds ckn 30
flracj] 2020 rd 9 çfr'kr 

twu] 2020 

  29 flracj] 2020 rd 'kwU;
çfr'kr] vkSj mlds ckn 30
flracj] 2020 rd 9 çfr'kr 

tqykÃ]2020 AÞA 
 
 

 
vkns'k }kjk] 

txnh'k pUnz 'kekZ] 
iz/kku lfpo¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
 

&&&&&&&& 
 
 
[Authoritative English Text of this Department Notification No. No. EXN-F(10)-15/2020 dated 06-
10-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 

 
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION No. 51/2020-State Tax 

 
Shimla-2, the 6th October, 2020 

 
 No. EXN-F(10) -15 /2020.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of 
Section 50 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) read with 
Section 148 of the said Act, the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the 
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Council, is pleased to make the following further amendment in notification of the Government of 
Himachal Pradesh, No.13/2017–State Tax, dated the 30th June, 2017, published in the Gazette of 
Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-14/2017-Loose, dated the 30th June, 2017, namely:— 

 
 In the said notification, in the first paragraph, for the first proviso, the following proviso 
shall be substituted, namely:— 

 
 “Provided that the rate of interest per annum shall be as specified in column (3) of the Table 
given below for the period mentioned therein, for the class of registered persons mentioned in the 
corresponding entry in column (2) of the said Table, who are required to furnish the returns in 
FORM GSTR-3B, but fail to furnish the said return along with payment of 
tax for the months mentioned in the corresponding entry in column (4) of the said Table by the 
due date, namely:— 
 
 

Table 
 
 

Sl. 
No. 

Class of registered persons 
 

Rate of interest 
 

Tax period 
 

1 2 3 4 
1. Taxpayers having an aggregate 

turnover of more than rupees 5 
crores in the preceding financial 
year. 

Nil for first 15 days from the due 
date, and 9 per cent thereafter till 
24th day of June, 2020 
 

February, 2020, 
March, 2020, 
April, 2020 

2. Taxpayers having an aggregate 
turnover of up to rupees 5 crores 
in the preceding financial year, 
whose principal place of 
business is in the State. 

Nil till the 30th day of June, 2020, 
and 9 per cent thereafter till the 
30th day of September, 2020 
 

February, 2020 
 

  Nil till the 5th day of July, 2020, 
and 9 per cent thereafter till the 
30th day of September, 2020 

March, 2020 
 

  Nil till the 9th day of July, 2020, 
and 9 per cent thereafter till the 
30th day of September, 2020 

April, 2020 
 

  Nil till the 15th day of September, 
2020, and 9 per cent thereafter till 
the 30th day of September, 2020 

May, 2020 
 

  Nil till the 25th day of September, 
2020, and 9 per cent thereafter till 
the 30th day of September, 2020 

June, 2020 
 

  Nil till the 29th day of September, 
2020, and 9 per cent thereafter till 
the 30th day of September, 2020 

July, 2020.”. 
 

 

 
By order, 

JAGDISH CHANDER SHARMA, 
Principal Secretary (E&T). 
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fu;r rkjh[k rd ekg tqykÃ] 2017 ls tuojh] 2020 rd ds fy, ç:i th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh 
çLrqr ugÈ dh gS ysfdu og mDr fooj.kh dks 1 tqykÃ] 2020 ls 30 flrEcj] 2020 dh vofèk ds nkSjku 
çLrqr djrs gSa% 
 
 ijarq ;g Hkh fd ;fn mDr fooj.kh esa lans; jkT; dj dh jkf'k 'kwU; gS rks mDr vfèkfu;e dh 
èkkjk 47 ds çkoèkkuksa ds rgr ns; foyac Qhl dks mu jftLVªh—r O;fä;ksa ds fy, vfèkR;tu fd;k tkrk 
gS ftUgkasus fu;r rkjh[k rd ekg tqykÃ] 2017 ls tuojh] 2020 rd ds fy, ç:i th,lVhvkj&3[k esa 
fooj.kh çLrqr ugÈ dh gS ysfdu og mDr fooj.kh dks 1 tqykÃ] 2020 ls 30 flrEcj] 2020 dh vofèk ds 
nkSjku çLrqr djrs gSaAßA 
 

vkns'k }kjk] 
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

&&&&&&&& 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-15/2020 dated            
06-10-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 
 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 52/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 6th October, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-15/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 128 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), read with Section 148 of the said Act, the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following further 
amendments in the notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 76/2018–State Tax, 
dated the 31st December, 2018, published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-
F(10)- 33/2018, dated the 4th January, 2018, namely:— 
 
In the said notification,— 
 
 (i) in the third proviso, for the Table, the following Table shall be substituted, namely:— 
 

“Table 
 

Sl. 
No. 

Class of registered persons 
 

Tax period 
 

Condition 
 

1. Taxpayers having an aggregate 
turnover of more than rupees 
5 crores in the preceding 
financial year 

February, 2020, 
March, 2020 and 
April, 2020 

 

If return in FORM GSTR-3B is 
furnished on or before the 24th 
day of June, 2020 

 
2. Taxpayers having an aggregate 

turnover of up to rupees  
5 crores in the preceding 
financial year, whose principal 
place of business is in the State 

February, 2020 If return in FORM GSTR-3B is 
furnished on or before the 30th 
day of June, 2020 
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  March, 2020 If return in FORM GSTR-3B is 

furnished on or before the 5th 
day of July, 2020 

  April, 2020 If return in FORM GSTR-3B is 
furnished on or before the 9th 
day of July, 2020 

  May, 2020 If return in FORM GSTR-3B is 
furnished on or before the 15th 
day of September, 2020 

  June, 2020 If return in FORM GSTR-3B is 
furnished on or before the 25th 
day of September, 2020 

  July, 2020 If return in FORM GSTR-3B is 
furnished on or before the 29th 
day of September, 2020 

 
 (ii) after the third proviso, the following provisos shall be inserted, namely:— 
 
“Provided also that the total amount of late fee payable for a tax period, under section 47 of the said 
Act shall stand waived which is in excess of an amount of two hundred and fifty rupees for the 
registered person who failed to furnish the return in FORM GSTR-3B for the months of July, 2017 
to January, 2020, by the due date but furnishes the said return between the period from 01st day of 
July, 2020 to 30th day of September, 2020: 
 
Provided also that where the total amount of state tax payable in the said return is nil, the total 
amount of late fee payable for a tax period, under section 47 of the said Act shall stand waived for 
the registered person who failed to furnish the return in FORM GSTR-3B for the months of July, 
2017 to January, 2020, by the due date but furnishes the said return between the period from 01st 
day of July, 2020 to 30th day of September, 2020.”. 
 
 

By order, 
JAGDISH CHANDER SHARMA, 

Principal Secretary (E&T). 
 

__________ 
 
 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 53@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 6 vDrwcj] 2020 

 
 la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&15@2020-&&fgekpy izns'k ljdkj eky vkSj lsok dj vfèkfu;e 
2017 ¼2017 dk 10½ dh èkkjk 128 }kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k] ifj"kn 
dh flQkfj'kksa ij] fgekpy izns'k ljdkj dh vfèklwpuk la0 04@2018&jkT; dj] fnukad 30 tuojh] 
2018] ftls fgekpy izns'k ljdkj ds jkti= esa la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q0¼10½&5@2020 rkjh[k        
30 tuojh] 2018 ds rgr izdkf'kr fd;k x;k Fkk] esa fuEufyf[kr la'kks/ku djrs gaS%& 
 

 mDr vfèklwpuk ds pkSFks ijarqd ds LFkku ij fuEufyf[kr ijarqd çfrLFkkfir fd;k tk,xk] 
vFkkZr~& 
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 Þijarq ;g Hkh fd mDr vfèkfu;e dh èkkjk 47 ds rgr ns; foyac Qhl dh jkf'k dks mu jftLVªh—r 
O;fä;ksa ds fy, tks fd fuEu rkfydk ds LraHk ¼2½ esa mfYyf[kr eghuksa ;k frekgh ds fy, tkod çnk; 
dh fooj.kh ç:i th,lVhvkj&1 esa fu;r rkjh[k rd çLrqr ugÈ djrs gSa] ysfdu mDr fooj.kh dks mDr 
rkfydk ds LraHk ¼3½ esa mfYyf[kr rkjh[k ;k mlls igys çLrqr djrs gSa] vfèkR;Dr djrh gS % 
 

Rkkfydk 
 

Øa0 
la0 

ekg@ frekgh 
 

rkjh[k
 

1 2 3
1- ekpZ] 2020 tqykÃ] 2020 dk 10oka fnu
2- vçSy] 2020 tqykÃ] 2020 dk 24oka fnu
3- ebZ] 2020 tqykÃ] 2020 dk 28oka fnu
4- twu] 2020 vxLr] 2020 dk 5 oka fnu
5- tuojh ls ekpZ] 2020 tqykÃ] 2020 dk 17oka fnu
6- vizSy ls twu] 2020 vxLr] 2020 dk 3 ¼rhljk½ fnuAßA 

 
 

vkns'k }kjk] 
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 
 

&&&&&&& 
 

 
[Authoritative English Text of this Department Notification No.EXN-F(10)-15/2020 dated            
06-10-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 
 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 53/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 6th October, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-15/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 128 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following further 
amendment in the notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 4/2018– State Tax, 
dated the 30th January, 2018, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-
F(10)-5/2018, dated the 30th January, 2018, namely:— 
 
 In the said notification, for the fourth proviso, the following proviso shall be substituted, 
namely:— 
 
  “Provided also that the amount of late fee payable under section 47 of the said Act shall 
stand waived for the registered persons who fail to furnish the details of outward supplies for the 
months or quarter mentioned in column (2) of the Table below in FORM GSTR-1 by the due date, 
but furnishes the said details on or before the dates mentioned in column (3) of the said Table:— 
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Table 

 
Sl. 
No. 

Month/ Quarter 
 

Dates 
 

1 2 3 
1. March, 2020 10th day of July, 2020 
2. April, 2020 24th day of July, 2020 
3. May, 2020 28th day of July, 2020 
4. June, 2020 05th day of August, 2020 
5. January to March, 2020 17th day of July, 2020 
6. April to June, 2020 03rd day of August, 2020.”. 

 
 

By order, 
JAGDISH CHANDER SHAMRA, 

Principal Secretary (E&T). 
 

 
_________ 

 
 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la0 54@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 6 vDrwcj] 2020 

 
 la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&15@2020-&&fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017¼ftls 
blds i'pkr~ bl vfèklwpuk esa mDr fu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 61 ds mifu;e ¼5½ ds lkFk ifBr 
dsaæh; eky vkSj lsok dj vfèkfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½ dh èkkjk 168 }kjk çnÙk 'kfDr;ksa dk ç;ksx 
djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns'k] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] fgekpy Áns'k ljdkj dh vf/klwpuk      
la- 29@2020&jkT; dj] rkjh[k 23 twu] 2020 ftls fgekpy izns'k ljdkj ds jkti= esa             
la0 bZ0,Dl0,u0&,Q0¼10½&4@2020 rkjh[k 24 twu] 2020 ds rgr izdkf'kr fd;k x;k Fkk] esa 
fuEufyf[kr la'kks/ku djrs gaS%& 
 
 mDr vfèklwpuk ds] igys iSjk esa] ikapoka ijarqd ds i'pkr~] fuEufyf[kr ijarqdksa dks var%LFkkfir 
fd;k tk,xk] vFkkZr~ %&& 

 
 ijarq ;g Hkh fd iwoZorÊ foÙkh; o"kZ esa dqy vkorZ ikap djksM+ #i, rd dk gksus okys djnkrkvksa ds 
fy,] ftudk dkjckj dk eq[; LFkku fgekpy çns'k jkT; esa gS] vxLr] 2020 ds ekl ds fy, fooj.kh 
mDr fu;eksa ds ç:i th,lVhvkj&3[k esa lkekU; iksVZy ds ekè;e ls bysDVª‚fud :i esa] 3 vDrwcj] 
2020 dks ;k mlds iwoZ çLrqr dh tk,xh Aß A 
 
 

vkns'k }kjk] 
txnh'k pUnz 'kekZ] 

iz/kku lfpo¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
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[Authoritative English Text of this Department Notification No. EXN-F(10)-15/2020 dated           
06-10-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 54/2020-State Tax 
 
 

Shimla-2, the 6th October, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-15/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 168 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), read with sub-rule (5) of rule 
61 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification 
referred to as the said Rules), the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby 
makes the following further amendments in the notification of the Government of Himachal 
Pradesh, No. 29/2020–State Tax, dated the 23rd June, 2020, published in the Gazette of Himachal 
Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020,  dated the 24th  June, 2020, namely:— 
 
 In the said notification, in the first paragraph, after the second proviso, the following 
proviso shall be inserted, namely:— 
 
 “Provided also that, for taxpayers having an aggregate turnover of up to rupees five crore 

rupees in the previous financial year, whose principal place of business is in the State, the 
return in FORM GSTR-3B of the said rules for the month of August, 2020 shall be 
furnished electronically through the common portal, on or before the 3rd day of October, 
2020.”. 

 
By order, 

JAGDISH CHANDER SHARMA, 
Principal Secretary (E&T). 

 
________ 

 
 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k 61@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 6 vDrwcj] 2020 
 

 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&15@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 
10½ ds fu;e 48 ds mi&fu;e ¼4½ }kjk iznÙk “fDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy ljdkj 
ifj’kn dh flQkfj”kkas ij] vf/klwpuk la[;k 13@2020&jkT; dj fnukad 23 twu] 2020] tks fgekpy izns”k 
ds jkti= esa fnukad 24 twu] 2020] dks izdkf”kr fd;k x;k Fkk] esa fuEufyf[kr la”kks/ku djrs gSa vFkkZr~%& 
 
 mDr vf/klwpuk ds igys vuqPNsn esa& 
 
 ¼i½ ^^tks mDr fu;ekas ds fu;e^^] 54 ”kCnksa ds igys ^^fdlh fo”ks’k vkfFkZd tksu bdkbZ rFkk^^ “kCn 

dks vr%LFkkfir fd;k tk,xk( 
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egkekjh ds QSyko dh n`f’V ls] ifj’kn~ dh flQkfj”kksa ij] fgekpy izns”k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k 
35@2020&jkT; dj] fnukad 23 twu] 2020 ftls fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ0 ,Dl0 ,u0&,Q 
¼10½&4@2020] fnukad 24 twu 2020 dks izdkf”kr fd;k x;k gS] esa fuEufyf[kr vkSj la”kks/ku djrs gSa] 
vFkkZr~%& 
 
 mDr vf/klwpuk ds igys iSjk ds [kaM ¼i½ esa] && 
 
 ¼i½  ^^twu] 2020 ds 29osa^^ vadksa vkSj “kCnksa ds LFkku ij ^^vxLr] 2020 ds 30osa^^ vad vkSj “kCn 

j[ks tk,axs( 
 
 ¼ii½  ^^twu] 2020 ds 30osa^^ vadksa vkSj “kCnksa ds LFkku ij ^^vxLr] 2020 ds 31osa^^ vad vkSj “kCn 

j[ks tk,axs( 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

lfpo ¼vkcdkjh ,ao djk/kku½] 
 

 fVIi.kh-& ewy vf/klwpuk la[;k 35@2020&jkT; dj] rkjh[k 23 twu] 2020 tks fd fgekpy izns”k 
ds jkti= esa la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&4@2020] fnukad 24 twu 2020 }kjk izdkf”kr dh xbZ FkhA 
 

&&&&&&&&  
 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-15/2020, dated              
13 -11-2020 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 55/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 13th November, 2020 
 
 

 No. EXN-F(10)-15/2020.—In exercise of the powers conferred by section 168A of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), read with section 20 of the 
Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Governor of Himachal Pradesh, on 
the recommendations of the Council, is pleased to make the following further amendment in the 
notifications of the Government of Himachal Pradesh, No. 35/2020-State Tax, dated the 23rd June, 
2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-4/2020, dated the 
24th June, 2020, namely:— 
 
 

 In the said notification, in the first paragraph, in clause (i),— 
 
 (i)  for the words, figures and letters “29th day of June, 2020”, the words, figures and 

letters “30th day of August, 2020” shall be substituted;  
 
 (ii)  for the words, figures and letters “30th day of June, 2020”, the words, figures and 

letters “31st day of August, 2020” shall be substituted. 
 

By order, 
Sd/- 

Secretary (E&T). 
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 Note.—The principal notification No. 35/2020-State Tax, dated the 23rd June, 2020 was 
published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020, dated the 24th June, 
2020. 

_________  
 

 
vkcdkjh ,ao djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k 43@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 18 uoacj] 2020 

 
 Lak0 bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&4@2020&oky&I-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj ¼la”kks/ku½ 
vf/kfu;e] 2020 ¼2020 dk 12½ ¼ftls bles blds i”pkr~ bl vf/klwpuk esa mä vf/kfu;e dgk x;k gS½] 
dh /kkjk 1 dh mi/kkjk ¼2½] }kjk iznÙk “kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] 18 ebZ] 
2020 dks ml rkjh[k ds :Ik esa] ftlls mDr vf/kfu;e dh /kkjk 12 ds mica/k izo`Ùk gksaxs] fu;r djrs gSaSA 
 
 

vkns'k }kjk] 
 

lfpo ¼vkcdkjh ,ao djk/kku½ 
fgekpy izns”k ljdkj] f”keyk&2- 

 
 

&&&&&&&&  
 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I, dated      
18 -11-2020 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 
 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 43/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 18th November, 2020 
 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I.—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of 
section 1 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2020 (12 of 2020) 
(hereafter in this notification referred to as the said Act), the Governor of Himachal Pradesh is 
pleased to appoint the 18th day of May, 2020, as the date on which the provisions of clause 12 of the 
said Act, shall come into force. 
 
 
 
 

By order, 
 

Sd/- 
Secretary (E&T). 
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egkekjh ds QSyko dh n`f’V ls] ifj’kn~ dh flQkfj”kksa ij] fgekpy izns”k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k 
46@2020&jkT; dj] fnukad 12&11&2020 ftls fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ0 ,Dl0 
,u0&,Q ¼10½&15@2020 fnukad 23&11&2020 dks izdkf”kr fd;k x;k gS] esa fuEufyf[kr vkSj 
la”kks/ku djrs gS] vFkkZr~%&& 
 
 mDr vf/klwpuk ds igys iSjk ds [kaM ¼i½ esa]&& 
 
 ¼i½ ^^twu] 2020 ds 29osa^^ vadksa vkSj “kCnksa ds LFkku ij ^^vxLr] 2020 ds 30osâ ^ vad vkSj “kCn 

j[ks tk,axs( 
 
 ¼ii½ ^^twu] 2020 ds 30osa^^ vadksa vkSj “kCnksa ds LFkku ij ^^vxLr] 2020 ds 31osa^^ vad vkSj “kCn 

j[ks tk,axs( 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

&&&&&&&&& 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-15/2020 dated            
24-11-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 56/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 24th November, 2020 
 

No. EXN-F(10)-15/2020.—In exercise of the powers conferred by section 168A of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), read with section 20 of the 
Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Governor of Himachal Pradesh, on 
the recommendations of the Council, is pleased to make the following further amendment in the 
notifications of the Government of Himachal Pradesh, No. 46/2020-State Tax, dated the 12-11-
2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-15/2020,  dated 
the 23-11-2020, namely:— 

 
 

 In the said notification, in the first paragraph, in clause (i),— 
 
 
 (i) for the words, figures and letters “29th day of June, 2020”, the words, figures and 

letters “30th day of August, 2020” shall be substituted; 
 
 
 (ii) for the words, figures and letters “30th day of June, 2020”, the words, figures and 

letters “31st day of August, 2020” shall be substituted. 
 
 

By order, 
Sd/-  

Secretary (E&T). 
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[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-15/2020 dated          
27th  October, 2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 

 
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
Notification No. 57/2020-State Tax 

 
Shimla-2, the 27th October, 2020 

 
 No. EXN-F(10)-15/2020.—In exercise of the powers conferred by section 128 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), read with section 148 of the said Act, the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following further 
amendments in the notification of the Government of Himachal pradesh, No. 76/2018-State Tax, 
dated the 31st December, 2018, published in  the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-
F(10)-33/2018, dated the 4th January, 2019, namely:— 
 
 In the said notification, after the third proviso, the following provisos shall be inserted, 
namely:— 
 
 “Provided also that for the class of registered persons mentioned in column (2) of the Table 

of the above proviso, who fail to furnish the returns for the tax period as specified in column 
(3) of the said Table, according to the condition mentioned in the corresponding entry in 
column (4) of the said Table, but furnishes the said return till the 30th day of September, 
2020, the total amount of late fee payable under section 47 of the said Act, shall stand 
waived which is in excess of two hundred and fifty rupees and shall stand fully waived for 
those taxpayers where the total amount of state tax payable in the said return is nil: 

 
 Provided also that for the taxpayers having an aggregate turnover of more than rupees 5 

crores in the preceding financial year, who fail to furnish the return in FORM GSTR-3B for 
the months of May, 2020 to July, 2020, by the due date but furnish the said return till the 
30th day of September, 2020, the total amount of late fee under section 47 of the said Act, 
shall stand waived which is in excess of two hundred and fifty rupees and shall stand fully 
waived for those taxpayers where the total amount of state tax payable in the said return is 
nil.”. 

 
 2.  This notification shall be deemed to have come into effect from the 25th day of June, 
2020. 
 
 

By order, 
 

Sd/- 
(JAGDISH CHANDER SHARMA), 

Principal Secretary (E&T). 
 
 

Note.—The principal notification No. 76/2018-State Tax, dated 31st December, 2018 was 
published in the Gazette of Himachal Pradesh vide notification No. EXN-F(10)-33/2018, dated the 
4th January, 2019 and was last amended vide notification No. 52/2020-State Tax, dated the 6th 
October 2020 published vide number EXN-F(10)-15/2020 dated the 08th October, 2020. 
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 1- ¼1½ bu fu;ekssaa dk laaf{kIr uke fgekpy izznss”k eky vkSSj lssok dj ¼vkBokaa laa”kkss/ku½ fu;e] 
2020 gSSA 
 
 ¼2½ ;ss 1 tqqykbZZ] 2020 lss izzo`Ùk gkssaaxssA 
 
 2- fgekpy izznss”k eky vkSSj lssok dj fu;e] 2017 ¼ftlss bldss i”pkr~~ mDr fu;e dgk x;k 
gSS½ dss fu;e 67 d dss LFkku ij fuEufyf[kr fu;e vaar%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZZr~~%&& 
 
 Þ67d- y?kqq laanss'k lssok lqqfoèkk dss }kjk fooj.kh ;k tkod vkiwwfrZZ;kssaa dk C;kSSjk çLrqqr djuss dk 

çcaaèk-&bl vè;k; essaa fdlh Hkh ckr dss gkssrss gqq, Hkh] ,sslss jftLVªhd̀̀r O;fDr dss ekeyss essaa ftlss 
/kkjk 39 dss vaarxZZr ç:i th,lVhvkj&3[k essaa fdlh dj vof/k dh ^'kwwU;* fooj.kh Hkjuk 
vissf{kr gkss ;k ftldk /kkjk 37 d s vaarxZZr izz:Ik th,lVhvkj&1 esa fdlh dj vof/k dk tkod 
vkiwwfrZZ;kssaa dk C;kSSjk “kwwU; gkss] bysDVªkfud rjhds ls Hkjs tkus ds fdlh Hkh lanHkZ eas mDr fooj.kh 
;k tkod vkiwfrZ;ksa ds C;kSjs dks jftLVªhd`r eksckby dk ç;ksx djds y?kq lans'k lsok ds ekè;e 
ls Hkjs tkus dh ckr Hkh 'kkfey gksxh vkSj mDr fooj.kh ;k tkod vkiwfrZ;ksa ds C;kSjs dk 
lR;kiu mlds jftLVªhd`r eksckbZy uacj vk/kkfjr ^ou VkbZe ikloMZ* dh lqfo/kk ds vk/kkj ij 
fd;k tk,xkA 

 
Li"Vhdj.k-&&  bl fu;e ds ç;kstu ds fy,] ^'kwU;* fooj.kh ;k “kwU; tkod vkiwfrZ;ksa ds C;kSjs dk 

eryc] fdlh dj vof/k ds fy,] /kkjk 39 ds v/khu dksbZ ,slh fooj.kh gS ;k 37 ds 
v/khu dksbZ ,slh tkod vkiwfrZ;ksa dk C;kSjk gS] ftlesa ç:i th,lVhvkj&3[k ;k 
th,lVhvkj&1 dh lHkh lkj.kh esa 'kwU; n'kkZ;k x;k gks ;k mlesa dksÃ çof’V uk gks] tSlh 
Hkh fLFkfr gksAßA 

 
vknss'k }kjk] 

 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh'k pUnzz 'kekZZ½] 
izz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oaa djk/kku½A 

 
&&&&&&&& 

 
fVIi.k-&& ewy vf/klwpuk bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&13@2017 rkjh[k 27 twu] 2017 ftls fgekpy izns”k ds 

jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&13@2017 rkjh[k 29 twu] 2017 ds rgr izdkf'kr 
fd;k x;k Fkk vkSj vafre ckj vf/klwpuk la0% 50@2020&jkT; dj rkjh[k 27&10&2020 
ftls fgekpy izns'k ds jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&15@2020 ds rgr rkjh[k 
28&10&2020 dks izdkf'kr fd;k x;k Fkk] }kjk la'kksf/kr fd;k x;kA 

 

&&&&&&&&&& 
 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-15/2020 dated 03-11-
2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 58/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 3rd  November, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-15/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor, Himachal 
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Pradesh, on the recommendations of the Council, hereby makes the following rules further to 
amend the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:— 
 
 
 1. (1)   These rules may be called the Himachal Pradesh Goods and Services Tax 
(Eighth Amendment) Rules, 2020. 
 
 (2)  They shall come into force from 1st July, 2020. 
 
 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as 
the said rules), for the rule 67A, the following rule shall be substituted, namely:— 
 
  “67A. Manner of furnishing of return or details of outward supplies by short 

messaging service facility.—Notwithstanding anything contained in this Chapter, 
for a registered person who is required to furnish a Nil return under section 39 in 
FORM GSTR-3B or a Nil details of outward supplies under section 37 in FORM 
GSTR-1 for a tax period, any reference to electronic furnishing shall include 
furnishing of the said return or the details of outward supplies through a short 
messaging service using the registered mobile number and the said return or the 
details of outward supplies shall be verified by a registered mobile number based 
One Time Password facility. 

 
Explanation.—For the purpose of this rule, a Nil return or Nil details of outward supplies shall 

mean a return under section 39 or details of outward supplies under section 37, for a 
tax period that has nil or no entry in all the Tables in FORM GSTR-3B or FORM 
GSTR-1, as the case may be.”. 

 
 
 

By order, 
 

JAGDISH CHANDER SHARMA,  
Principal Secretary (E&T). 

 
Note.—The principal rules were published in the Gazette of Himachal Pradesh, Notification No. 

EXN-F(10)-13/2017 dated 27th June, 2017, published vide EXN-F(10)13/2017 dated 29-
06-2017 and last amended vide notification No. 50/2020-State Tax, dated the, 27-10-2020, 
published in Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-15/2020 dated the,       
28-10-2020. 

 
&&&&&&&&& 

 
dk;kZy; mik;qDr fdUukSj] ftyk fdUukSj] fgekpy izns'k 

 
vf/klwpuk 

 
fnukad 29 twu] 2020 

 
 la[;k duj&ifjlheu@2015&2020&II-2956&2940-&&eSa] xksiky pUn] mik;qDr] ftyk fdUukSj] 
fgekpy izns'k iapk;rh jkt vf/kfu;e] 1994 dh /kkjk 8 o 77 rFkk fgekpy izns'k iapk;rh jkt ¼fuokZpu½ 
fu;e 1994 ds fu;e] 3] 5] 6 o 8 esa vafdr izko/kku o fo'ks"k lfpo ¼iapk;rh jkt½ fgekpy izns'k ljdkj 
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of September, 2020, also be allowed to furnish the details of outward supplies under section 
37 in FORM GSTR-1 verified through electronic verification code (EVC).”. 

 
By order, 

Sd/- 
(JAGDISH CHANDER SHARMA), 

Principal Secretary (E&T).  
___________ 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k% 59] 64@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 8 vDrwcj] 2020 

 
 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ dh /kkjk 148 }kjk iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy ljdkj ifj’kn dh 
flQkfj”kkas ij] fgekpy izns”k ljdkj dh vf/klwpuk la0 21@2019&jkT; dj rkjh[k 30 ebZ] 2020 ftls 
fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2019 ds rgr rkjh[k 3 twu] 2019 dks 
izdkf”kr fd;k x;k Fkk] esa fuEufyf[kr la”kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 
 

mDr vf/klwpuk esa] r`rh; vuqPNsn esa] izFke ijarqd esa] ^^tqykbZ] 2020 ds 15osa fnu^^ vadksa vkSj 
“kCnksa ds LFkku ij ^^vDrwcj] 2020 ds 31osa fnu^^ vad vkSj “kCn j[ks tk,axsA 

 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh”k pUnz “kekZ½] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
 

&&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-14/2020 dated              
8-10-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 

 
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION No. 59, 64/2020-State Tax 

 
Shimla-2, the 8th October, 2020 

 
No. EXN-F(10)-14/2020.—In exercise of the powers conferred by section 148 of the 

Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following further 
amendment in the notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 21/2019-State Tax, 
dated the 30th May, 2019, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-
4/2019, dated the 3rd June, 2019,  namely:— 
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In the said notification, in the third paragraph, in the first proviso, for the figures, letters and 
words “15th day of July, 2020”, the figures, letters and words “31st day of October, 2020” 
shall be substituted. 
 

By order, 
Sd/- 

(JAGDISH CHANDER SHARMA), 
Principal Secretary (E&T). 

 
 

_____________ 
 
 

In the Court of Vijay Kumar, HPAS, Sub-Divisional Magistrate-cum-Special Marriage  
Officer Nadaun, District Hamirpur (H.P.) 

 

 
 1. Ankush Sharma aged 25 years s/o Sh. Virinder Kumar, r/o Village Sehoti, P. O. Jalari, 
Tehsil Nadaun, District Hamirpur (H.P.).  
 
 2. Ranjana Devi aged 23 years d/o Sh. Partap Singh, r/o Village Taryamblu, P.O. 
Khundian, Tehsil Khundian, District Kangra (H.P.) . . Applicants. 
 

Versus 
 

General Public 
 

Subject.— Proclamation for the registration of marriage under section 16 of Special Marriage Act, 
1954. 

 
 Ankush Sharma aged 25 years s/o Sh. Virinder Kumar, r/o Village Sehoti, P. O. Jalari, 
Tehsil Nadaun, District Hamirpur (H.P.). & Ranjana Devi aged 23 years d/o Sh. Partap Singh, r/o 
Village Taryamblu, P.O. Khundian, Tehsil Khundian, District Kangra (H.P.) have filed an 
application alongwith affidavits in the court of undersigned under section 16 of Special Marriage 
Act, 1954 that they have solemnized their marriage  on 10-08-2020 at Lakshmi Narayan Temple 
Bharoli, P.O. Jhallan and they are living as husband and wife since their marriage may be 
registered under Special Marriage Act, 1954 
 
 
 Therefore, the General Public is hereby informed through this notice that if any person 
having any objections regarding this can file the objections personally or in writing before this 
court on or before 27-10-2020 at 10.00 A.M. After that no objections will be entertained and the 
marriage will be registered accordingly. 
 
 
 Issued on this day 23-09-2020 under my hand and seal of the court.  
 
 
 
Seal.   VIJAY KUMAR, HPAS, 

 

 Sub Divisional Magistrate, 
Nadaun, District Hamirpur (H.P.). 
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A.1.5.2 Attribute_ 

Value 
0..1 Attribute 

Value 
Option al String 

(Max 
Length: 
100) 

Red, green, 
etc. 

Attribute Value of item.”. 

 
vkns'k }kjk] 

 

gLrk{kfjr@& 
lfpo] 

¼vkcdkjh ,oa djk/kkuA 
 
fVIi.k%& ewy vf/klwpuk ftls fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&13@2017 

rkjh[k 27 twu] 2017 ds rgr izdkf'kr fd;k x;k Fkk vkSj vafre ckj vf/klwpuk 
la0% 58@2020&jkT; dj rkjh[k 03 uoacj] 2020 ftls fgekpy izns'k ds jkti= esa la[;k 
bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&15@2020 ds rgr rkjh[k 6 uoacj] 2020 dks izdkf'kr fd;k x;k 
Fkk] }kjk la'kksf/kr fd;k x;kA 

 
____________ 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-15/2020 dated 12-11-
2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 60/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 12th November, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-15/2020.—In exercise of the powers conferred by section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following rules further 
to amend the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:— 
 
 1. (1) These rules may be called the Himachal Pradesh Goods and Services Tax 
(Ninth Amendment) Rules, 2020. 
 
 (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 
 
 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, for FORM  GST 
INV-01, the following form shall be substituted, namely:— 
 

“FORM GST INV–1 
(See Rule 48) 

 
Format/Schema for e-Invoice 

 
 Note 1:—Cardinality means whether reporting of the item(s) is mandatory or optional as 

explained below: 

 
 0..1: It means that reporting of item is optional and when reported, the same cannot be 

repeated. 
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 1..1: It means that reporting of item is mandatory but cannot be repeated. 
 
 1..n: It means that reporting of item is mandatory and can be repeated more than once. 
 
 0..n: It means that reporting of item is optional but can be repeated more than once if 

reported. For example, previous invoice reference is optional but if required one can 
mention many previous invoice references. 

 
Note 2:— Field specification Number (Max length: m, n) indicates ‘m’ places before decimal 

point and ‘n’ places after decimal point. For example, Number (Max length: 3,3) will 
have the format 999.999 

 
Schema (Version 1.1) 

 
 
 
Sl. 
No. 

 
Technical 
name of 
the field 

Cardi 
nality 
(0..1/ 
1..1/ 
0..n/ 
1..n)

 
Brief 

Descrip-
tion of 

the field 

Whether 
Mandat 

ory/ 
Optional 

 
 
Technical 
Field 
Specification 

 
Sample 
Value of 
the field 

 
 
Explanatory Notes 

1. Basic 
Details 

1..1  Mandat- 
ory

  Header for Basic Details 

1.0 Version 1..1 Version 
Number 

Mandat- 
ory 

String (Max. 
Length:6) 

1.1 This is version of the e- 
invoice schema. It will be 
used to keep  track of 
version of Invoice 
specification. 

1.1 IRN 1..1 Invoice 
Reference 
Number 

Mandato ry String 
(Length:64) 

a5c12 dca8 
0e7433217 
…..ba4013 
75 0f 204 6f 
229 

This will be a unique 
reference number for the 
invoice. 
 
However, the supplier 
will not be populating 
this field. 
 
The registration request 
may not have this field 
populated. 
 
The Invoice Registration 
Portal (IRP) will generate 
this IRN and respond to 
the registration request. 
 
e-invoice is valid  only 
when it has the IRN. 
Hence, this is marked as 
mandatory field. 

 

1.2 Supply_ 
Type 
Code 

1..1 Code for 
Supply 
Type 

Mandat- 
ory 

Enumerated 
List 

B2B/B2C/ 
SEZWP/S 
EZWOP/E 
XP 
WP/EXP 
WOP/DE 
XP 

This will be the code to 
identify type of supply. 
 
B2B: Business to Business 
 
B2C: Business to 
Consumer 
 
SEZWP: To SEZ with 
Payment 
SEZWOP: To SEZ without 
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Payment 
 
EXPWP: Export with 
Payment 
 
EXPWOP: Export without 
Payment 
 
DEXP: Deemed Export 
 

1.3 Document
_Type_ 
Code 

1..1 Code 
for 
Docu-
ment 
Type 

Mandat- 
ory 

Enumerated 
List 

INV/ 
CRN/ 
DBN 

Type of Document: INV 
for Invoice, CRN for 
Credit Note, 
DBN for Debit note. 

1.4 Document
_ Num 

1..1 Docu- 
ment 
Number 

Mandat- 
ory 

String 
(Max 
Length:16) 

Sa/1/2019 This is as per relevant 
rule in 
CGST/SGST/UTGST 
Rules. 

1.5 Document
_ Date 

1..1 Docu-
ment 
Date 

Mandat- 
ory 

String 
(DD/MM/YY
YY) 

21/07/2019 The date on which the 
Invoice was issued. 
Format "DD/MM/YYYY" 

1.6 Additional
_ 
Currency_ 
Code 

0..1 Addit-
ional 
Currency 
Code 

Optional Enumerated 
List 

USD, 
EUR 

The field is for reporting 
additional currency, if 
any, in which all invoice 
amounts can be given, 
along with INR. 
 
One such additional 
currency may be used in 
the invoice, as per  list 
published under ISO 
4217 standard. 
 
List published and 
updated from time to time 
at  
https://www.icegate.gov.in 
/Webappl/CUR_ENQ 

1.7 Reverse_ 
Charge 

0..1 Reverse 
Charge 

Optional String 
(Length:1) 

Y Whether the tax liability 
payable is under Reverse 
Charge. 

1.8 IGST_ 
Appl- 
icability_ 
de spite_ 
Supplier_ 
and_ 
Recipient_ 
loc ated_ 
in_sa me_ 
State/UT 

0..1 IGST 
Applicab
ility 
despite 
Supplier 
and 
Recipient 
located 
in same 
State/UT 
 

Optional String  
(Length: 1) 

N To report the scenarios 
where the supply is 
chargeable to IGST 
despite the fact that the 
Supplier and Recipient are 
located within same 
State/UT 

2. Document 
_Period 

0..1  Optiona l   Header for Document 
Period 

2.1 Document
_ Period_ 
Start _Date 

1..1 Docu-
ment 
Period 
Start 
Date 

Mandat- 
ory 

String 
(DD/MM/YY
YY) 

21/07/2019 This is the start date of the 
document period (delivery/ 
invoice period). 
 
(This field is mandatory 
only if this section is 
selected) 
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2.2 Document

_ Period_ 
End_ Date 

1..1 Docu- 
ment 
Period 
End 
Date 

Mandat- 
ory 

String 
(DD/MM/YYYY) 

21/07/ 
2019 

This is the end date of the 
document period (delivery/ 
invoice period). 
 
(This field is mandatory 
only if this section is 
selected). 

3. Preceding 
Document 
/ Contract 
Reference 

0..1  Optional   Header for Preceding 
Document / Contract 
Reference 

3.1 Preceding 
Document 
Reference 

0..n   
Optiona l 

  Sub-header for Preceding 
Document Reference 

3.1.1 Preceding
_ 
Document
_ Number 

1..1 Preced- 
ing 
Docu- 
ment 
Number 

Mandat- 
ory 

String  (Max 
length:16) 

Sa/1/2019 This is the reference of 
original document/invoice 
to be provided optionally 
in the case of debit or 
credit notes. 
 
Credit/Debit notes, against 
invoices can also be 
referred here. 
 
(This field is mandatory 
only if this section is 
selected) 

3.1.2 Preceding
_ 
Document
_ Date 

1..1 Date of 
Preced- 
ing 
Docu- 
ment 

Mandat- 
ory 

String 
(DD/MM/YYYY) 

21/07/2019 Date of preceding 
document/invoice. 
 
(This field is mandatory 
only if this section is 
selected) 

3.1.3 Other_ 
Reference 

0..1 Other 
Reference 

Optional String 
(Maxlength:20) 

KOL01 This field is to provide any 
additional reference e.g. 
specific branch, their user 
ID, their employee ID, 
sales centre reference etc. 

3.2 Receipt / 
Contract 
References 

0..n  Optional   Sub-header for Receipt / 
Contract References 

3.2.1 Receipt_ 
Advice_ 
Reference 

0..1 Receipt 
Advice 
Refer- 
ence 

Optional String (Max 
length:20) 

CREDIT 
30 

This reference is kept for 
user to provide number of 
their receipt advice to 
their customer, in lieu of 
advance. 

3.2.2 Receipt_A
d vice 
_Date 

0..1 Date of 
Receipt 
Advice 

Optional String 
(DD/MM/YY
YY) 

21/07/ 
2019 

Date   of   issue   of  
receipt advice for advance. 

3.2.3 Tender_ 
or_ Lot_ 
Reference 

0..1 Tender 
or Lot 
Refer- 
ence 

Optional String (Max 
length:20) 

TENDER 
JAN2020 

This reference is kept for 
mentioning number or 
details of Lot or Tender, 
if supplies are made under 
such Lot or tender. 

3.2.4 Contract_
Reference 

0..1 Contract 
Reference 

Optional String (Max 
length:20) 

CONT2307
2019 

This reference is kept for 
mentioning contract 
number, if supplies are 
made under any specific 
Contract 

3.2.5 External_
Reference 

0..1 External 
Reference 

Optional String 
(Maxlength:20) 

EXT 
23222 

An additional  field 
for provision of  any 
additional/external  
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reference  number  for 
the supply. 

3.2.6 Project_ 
Reference 

0..1 Project 
Refer-
ence 

Optional String (Max 
length:20) 

PJTCODE 
01 

This reference is kept for 
mentioning project 
number, if supplies are 
made under any specific 
project. 

3.2.7 PO 
_Ref_Num 

0..1 PO 
Refer- 
ence 
Number 

Optional String (Max 
length:16) 

Vendor 
PO /1 

This is the reference 
number of Purchase Order. 

3.2.8 PO_Ref 
Date 

0..1 PO 
Refer- 
ence 
Date 

Optional String 
(DD/MM/YYYY) 

21/07/ 
2019 

This is the date of Purchase 
Order. 

4. Supplier 
Informat- 
ion 

1..1  Mandat- 
ory 

  Header for Supplier 
Information 

4.1 Suppl- 
ier_Legal_
Name 

1..1 Supplier 
Legal 
Name 

Man- 
dato ry 

String (Max. 
length:100) 

XYZ Ltd. Legal Name, as appearing 
in PAN of the Supplier 

4.2 Supplier_ 
Trade_ 
Name 

0..1 Trade 
Name of 
Supplier 

Optional String (Max 
length:100) 

ABC 
Traders 

A name by which the 
Supplier is known, i.e. 
Business Name, other than 
legal name. 

4.3 Supplier_ 
GSTIN 

1..1 GSTIN 
of 
Supplier 

Mandat- 
ory 

String 
(Length:15) 

29AADFV
7589 
C1ZX 

GSTIN of the Supplier 

4.4 Supplier_ 
Address1 

1..1 Supplier 
Address1 

Mandatory String (Max 
length:100) 

# 1-23- 
120, Flat 
No. 3, 
Nalanda 
Apartment 
s, MG 
Road, 
Vasanth 
Nagar 

Address 1 of the Supplier 
(Building/Flat no., Road/ 
Street, Locality etc.). 

4.5 Supplier_ 
Address 2 

0..1 Supplier 
Address 2 

Optional String (Max 
length:100) 

# 1-23- 
120, Flat 
No. 3, 
Nalanda 
Apart- 
ments, 
MG 
Road, 
Vasanth 
Nagar 
 

Address 2 of the Supplier 
(Building/Flat no., 
Road/Street, Locality etc.), 
if any. 

4.6 Supplier_ 
Place 

1..1 Supplier 
Place 

Mandat- 
ory

String (Max 
length:50)

Bangalore Location of the Supplier 
(City/Town/Village).

4.7 Supplier_ 
State_ 
Code 

1..1 Supplier 
State 
Code 

Mandat- 
ory 

Enumerated 
List 

29 State Code of the Supplier 
as per GST System 
 
List published and updated 
from time to time at  
https://www.icegate.gov.in  
/Webappl/STATE_EN Q

4.8 Supplier_ 
Pincode 

1..1 Supplier 
PIN 
Code 

Mandat- 
ory 

Number 
(Length: 6) 

560087 PIN Code of the Supplier 
Locality. 

4.9 Supplier_ 0..1 Supplier Optional String (Max 9999999999 Contact number of the 
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Phone Phone length:12) Supplier. 

4.10 Supplier_ 
E mail 

0..1 Supplier 
e- mail 

Optional String (Max 
length:100) 

supplier@ 
abc.com 

e-mail ID of the Supplier,as 
per REGEX (Regular 
Expressions) pattern. 

5. Recipient 
Informa- 
tion 

1..1  Mandat- 
ory 

  Header for Recipient 
Information 

5.1 Recipient_ 
Legal_ 
Name 

1..1 Recipient 
Legal 
Name 

Mandat- 
ory 

String (Max. 
length:100) 

PQR Pvt. 
Ltd. 

It will be legal name of 
recipient, as per PAN. 

5.2 Recipient_ 
Trade_ 
Name 

0..1 Recipient
Trade 
Name 

Optional String (Max 
length:100) 

Adarsha It will be trade name of 
recipient, if available. 

5.3 Recipient_ 
GSTIN 

1..1 GSTIN 
of 
Recipient 

Mandato 
ry 

String 
(Length:15) 

29ABCCR
1832C1ZX,
 
URP 

GSTIN of the Recipient, if 
available. 
 
URP: In case of exports or 
if supplies are made to 
unregistered persons 
 

5.4 Place_ 
Of_S 
upply_ 
State 
_ Code 

1..1 Place of 
Supply 
(State 
Code) 

Mandat- 
ory 

Enumerated 
List 

29, 96 Code/State Code of Place 
of Supply as per GST 
System. 
 
List published and updated 
from time to time at  
https://www.icegate.gov.in 
/Webappl/STATE_EN Q 

5.5 Recipient_ 
Address1 

1..1 Recipient 
Add- 
ress 1 

Mandat- 
ory 

String (Max 
length:100) 

# 1-23- 
120, Flat 
No. 3, 
Nalanda 
Apart- 
ments, MG
Road, 
Vasanth 
Nagar. 

Address 1 of the Recipient 
(Building/Flat no., Road/ 
Street, Locality etc.) 

5.6 Recipient_ 
Address2 

0..1 Recipient 
Address 
2 

Optional String (Max 
length:100) 

# 1-23- 
120, Flat 
No. 3, 
Nalanda 
Apartments, 
MG 
Road, 
Vasanth 
Nagar

Address 2, if any, of the 
Recipient  (Building/Flat 
no., 
Road/Street, Locality etc.), 
if any 

5.7 Recipient_ 
Place 

1..1 Recipient 
Place 

Mandat- 
ory 

String (Max 
length:100) 

Mysore Location of the Recipient 
(City/Town/Village). 

5.8 Recipient_ 
State_ 
Code 

1..1 Recipient 
State 
Code 

Mandat- 
ory 

Enumerated 
List 

29 Code/State Code of the 
Recipient. 
 
List published and updated 
from time to time at  
https://www.icegate.gov.in 
/Webappl/STATE_EN Q 

5.9 Recipient 
_Pincode 

0..1 Recipient 
PIN 
Code 

Optional Number 
(Length: 6) 

560002 PIN code of the Recipient 
locality. 
 
In case of export, Pincode 
need not be mentioned. 

5.10 Country_C 
ode_of_Ex 
port 

0..1 Country 
Code of 
Export 

Optional Enumerated 
List 

AN Code of country of export 
as per ISO 3166-1 alpha-2 / 
Indian Customs EDI 
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system. 
 
List published and updated 
from time to time at  
https://www.icegate.gov.in/ 
Webappl/COUNTRY_ 
ENQ 

5.11 Recipient_ 
Phone 

0..1 Recipient 
Phone 

Optional String 
(Maxlength:12) 

0802223323 Contact number of the 
Recipient 

5.12 Recipiente 
mail_ID 

0..1 Recipient 
e- mail ID 

Optional String (Max 
length:100) 

billing@x 
yz.com 

e-mail ID of the Recipient, 
as per REGEX (Regular 
Expressions) pattern 

6. Payee 
Infor-
mation 

0..1  Optiona l   Header for Payee 
Information 

6.1 Payee_ 
Name 

0..1 Payee 
Name 

Optional String 
(Maxlength: 
100) 

Ramesh K Name of the person to 
whom payment is to be 
made. 

6.2 Payee_ 
Bank_ 
Account 
_Number 

0..1 Payee 
Bank 
Account 
Number 

Optional String (Max 
length:18) 

386850174
7262 

Bank Account Number of 
Payee 

6.3 Mode_of_
Payment 

0..1 Mode of 
Payment 

Optional String (Max 
length:18) 

Direct 
Transfer 

Mode of Payment: 
Cash/Credit/Direct 
Transfer etc. 

6.4 Bank_ 
Branch_ 
Code 

0..1 Bank 
Branch 
Code 

Optional String (Max 
length:11) 

SBIN9876 
543 

Indian Financial System 
Code (IFSC) of Payee’s 
Bank Branch 

6.5 Payment_ 
Terms 

0..1 Payment 
Terms 

Optional String (Max 
length:100) 

Text Terms of Payment, if any, 
with the Recipient can be 
provided. 

6.6 Payment_ 
In 
struction 

0..1 Payment 
Instruction 

Optional String (Max 
length:100) 

Text Instruction, if any, 
regarding payment can be 
provided 

6.7 Credit_Tra 
nsfer_Terms 

0..1 Credit 
Transfer 
Terms 

Optional String (Max 
length:100) 

Text Terms to specify credit 
transfer payments. 

6.8 Direct_ 
Debit_ 
Terms 

0..1 Direct 
Debit 
Terms 

Optional String (Max 
length:100) 

Text Terms, if any, to specify a 
direct debit. 

6.9 Credit_ 
Days 

0..1 Credit 
Days 

Optional Numeric (Max 
length:4) 

30 Number of days within 
which payment is due. 

7. Delivery_ 
Information 

0..1  Optional   Header for Delivery 
Information 

7.1 Ship_To_
Details 

0..1 Ship To 
Details 

Optional Refer A 1.0 Details of location to 
which the supply has to be 
delivered. 

7.2 Dispatch_
From_ 
Details 

0..1 Dispatch 
From 
Details 

Optional Refer A 1.1 Details of location from 
where Supply has to be 
dispatched. 

8. Invoice 
Item 
Details 

1..n  Man 
datory 

  Header for Invoice Item 
Details 

8.1 Item_List 1..n Item List Mandat- 
ory 

Refer A 1.2  Provides information 
about the goods and 
services being invoiced. 

9. Document 
Total 

1..1  Man 
datory 

   
Header for Document 
Total Details 

9.1 Document
_ Total_ 

1..1 Docu- 
ment 

Mandat 
ory

Refer A 1.3 Details of document total 
including taxes. 
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Details Total 

Details 
10. Extra 

Infor-
mation 

0..1  Option al   Header for Extra 
Information 

10.1 Tax_ 
Scheme 

1..1 Tax 
Scheme 

Mandat- 
ory 

String (Max 
length: 10) 

GST To specify the tax/levy 
applicable – GST (This 
field is mandatory only if 
this section is selected) 

10.2 Remarks 0..1 Remarks Optional String (Max 
length: 100) 

New batch 
Items 
submitted 

A textual note that gives 
unstructured information 
that is relevant to the 
Invoice as a whole e.g. 
reasons for any 
correction or assignment 
note in case the invoice 
has been factored etc. 

10.3 Port_Code 0..1 Port 
Code 

Optional Enumerated 
List 

Alpha 
numeric 

In case of export/supply 
to SEZ, port code can be 
mentioned as per Indian 
Customs EDI System 
(ICES), if applicable and 
available at the time of 
reporting e-invoice. 
 
Lists published and 
updated from time to 
time at below URLs: 
 
EDI Port Codes:  
https://www.icegate.gov. 
in/Webappl/LOCATION 
_ENQ 
 
Non-EDI Port Codes:  
https://www.icegate.gov. 
in/Webappl/nonlocation 
_det_all.jsp 

10.4 Shipping_B 
ill_Number 

0..1 Shipping 
Bill 
Number 

Optional String (Max 
length: 20) 

Alpha 
numeric 

In case of export/supply 
to SEZ, shipping bill 
number as per Indian 
Customs EDI System 
(ICES), can be 
mentioned, if applicable 
and available at the time 
of reporting e-invoice. 

10.5 Shipping_
B ill_Date 

0..1 Shipping 
Bill Date 

Optional String(DD/ 
M M/YYYY) 

03/12/ 
2020 

Date of Shipping Bill as 
per Indian Customs EDI 
System (ICES) 

10.6 Export_ 
Duty_ 
Amount 

0..1 Export 
Duty 
Amount 

Optional Number (Max 
Length: 12,2) 

1200000.50 Amount of Export Duty 
in INR, if any, applicable 
(in case of invoices for 
export) 

10.7 Supplier_ 
Can_Opt_
Re fund 

0..1 Supplier 
Can Opt 
Refund 

Optional String (Length: 
1) 

Y / N In case of  deemed export 
supplies, this field is for 
mentioning whether 
supplier can exercise the 
option of claiming  refund 
or not. 

10.8 ECOM_GS 
TIN 

0..1 e-
Commerce 
Operator’s 

Optional String (Length: 
15) 

29ABCC
R1 
832C1CX 

GSTIN of e-commerce 
operator, if supply is 
made through him/her. 
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GSTIN 

11. Addit- 
ional 
_Support- 
ing_ 
Docum- 
ents 

0..n  Optiona l   Header for Additional 
Supporting Documents 

11.1 Additional
_ 
Supporting 
_Docu- 
ments_ 
URL 

0..1 Addit-
ional 
Support-
ing 
Docu-
ments 
URL 

Optional String 
(Max length: 
100) 

http://ww
w.x 
yz.com/ 
abc 

This is to enter URL 
reference of additional 
supporting documents, if 
any. 

11.2 Additional_ 
Supporting 

_Documents_ 
base64 

0..1 Addit-
ional Sup 
porting 
Docu-
ment in 
base 64 

Optional String 
(Max length: 
1000) 

Base 64 
encoded 
Document 

This is to  add  any 
additional document in 
PDF/Microsoft Word in 
Base64 encoded format. 

11.3 Additional_ 
Information 

0..1 Additional 
Information 

Optional String 
(Max length: 
1000) 

Free text, 
remarks, 
identifiers, 
etc. 

Any additional 
information, names, values, 
data etc. that is specific for 
the Supplier-Recipient 
transaction e.g. CIN, trade- 
specific information, Drug 
Licence Reg. No., 
FOB/CIF etc. 

12. E-way Bill 
Details 

0..1  Optiona l   Header for e-way Bill 
Details 

12.1 Trans-
porter 
_ID 

0..1 Tran-
sporter 
ID 

Option al String (Length: 
15) 

29AADF
V75 
89C1ZO 

Registration / Enrolment 
Number of the transporter 
 
(This field is required if 
Part-A of E-waybill has to 
be generated) 

12.2 Trans_ 
Mode 

0..1 Mode of 
Transpor-
tation 

Optional Enumerated 
List 

1/2/3/4 Option to be 
provided based on 
mode of transport 
available on e-
Way Bill Portal 

 

1. for Road; 

 

2. for Rail; 

 

3. for Air; 

 
4. for Ship 

 
(This field is required if 
Part-B of e-way bill is also 
to be generated) 
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12.3 Trans_ 

Distance 
1..1 Distance 

of 
Transport
-ation 

Mandato 
ry 

Number (Max 
length: 4) 

200 Distance of Transportation 
 
(This field is mandatory 
only if this section is 
selected) 

12.4 Trans- 
porter 
_Name 

0..1 Trans-
porter 
Name 

Optional String (Max 
length: 100) 

Sphurthi 
Tran 
sporters 

Name of the Transporter 

12.5 Trans_ 
Doc 
_No. 

0..1 Trans- 
port 
Docu-
ment 
Number 

Optional String (Max 
length: 15) 

As/34/746 Transport Document 
Number 
 
(This field is mandatory if 
mode of Transport is Rail 
or Air or Ship) 

12.6 Trans_ 
Doc 
_Date 

0..1 Transport 
Document 
Date 

Optional String(DD/MM
/Y YYY) 

21/07/2019 Date of Transport 
document. 
 
(This field is mandatory if 
mode of Transport is Rail 
or Air or Ship) 

 

12.7 Vehicle_ 
No. 

0..1 Vehicle 
Number 

Optional String (Max. 
length: 20) 

KA12KA123
4 or 

KA12K1234
or 

KA123456 
or 

KAR1234 

Vehicle Registration 
Number 
 
(This field is mandatory if 
mode of Transport is Road) 

12.8 Vehicle_ 
Type 

0..1 Vehicle 
Type 

Optional Enumeration 
List 

O / R To mention nature of 
vehicle: 
 
O: Over-Dimensional 
Cargo 
 
R: Regular 
 
(This field is mandatory if 
Part-B of e-way bill is also 
to be generated) 

A 1.0 Ship To 
Details 

0..1  Optional   Header for Annexure   
A 1.0:Ship To Details

Sl. 
No. 

Parameter 
Name 

Cardi 
nality 

Descript
ion 

Whether 
optional 

or 
mandat- 

ory

Field 
Specifications 

Sample 
Value 

Explanatory Notes 

A.1.0.1 ShipTo_ 
Legal_ 
Name 

1..1 Ship To 
Legal 
Name 

Mandat- 
ory 

String 
(Max length: 
100) 

ABC-1 
Ltd. 

Legal Name of the entity 
to whom the supplies are 
shipped to. 
 
(This field is mandatory 
only if this section is 
selected). 

A.1.0.2 ShipTo_ 
Trade_ 
Name 

0..1 Ship To 
Trade 
Name 

Optional String 
(Max length: 
100) 

XYZ-1 Trade Name of the entity 
to whom the supplies are 
shipped to. 

A.1.0.3 Ship To_ 
GS TIN 

0..1 Ship To 
GSTIN 

Optional String 
(Length:15) 

36AABC
T22 
23L1ZF 

GSTIN of the entity to 
whom the supplies are 
shipped to. 

A.1.0.4 Ship To_ 
Address1 

1..1 Ship To 
Address1 

Mandat- 
ory 

String (Max 
length: 100) 

Flat No. 2, 
Priya 
Towers, 
Omega 

Address 1 of the entity 
to whom the supplies are 
shipped to 
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Road, 
Srinivasa 
Nagar

(This field is mandatory 
only if this section is 
selected) 

A.1.0.5 ShipTo_ 
Address 2 

0..1 Ship To 
Address 
2 

Optional String (Max 
length: 100) 

Flat No. 2, 
Priya 
Towers, 
Omega 
Road, 
Srinivasa 
Nagar 
 

Address 2, if any, of the 
entity to whom the supplies 
are shipped to. 

A.1.0.6 ShipTo_ 
Place 

1..1 Ship To 
Place 

Mandat- 
ory 

String (Max 
length: 100) 

Bangalore Place (City/Town/Village) 
of entity to whom the 
supplies are shipped to. 
 
(This field is mandatory 
only if this section is 
selected) 

 

A.1.0.7 Ship To_ 
Pincode 

1..1 Ship To 
Pincode 

Mandat- 
ory 

Number(Max 
length: 6) 

560001 PIN code of the location 
to which the supplies are 
shipped to. 
 
(This field is mandatory 
only if this section is 
selected) 

A.1.0.8 Ship_To_  
State_Code 

1..1 Ship To 
State 
Code 

Mandato 
ry 

Enumerated 
List 

29 Code/State Code (as per 
GST System) to which 
the supplies are shipped to. 
 
List published and 
updated from time to  
time at  
https://www.icegate.gov. 
in/Webappl/STATE_EN Q 
 
(This field is mandatory 
only if this section  is 
selected) 

A 1.1 Dispatch 
From 
Details 

0..1   
Optional 

  Header for Annexure A 
1.1:Dispatch From 
Details 

Sl. 
No. 

Parameter 
Name 

Cardi -
nality 

Descrip-
tion 

Whether 
mandat- 
ory or 

optional 

 

Field Specific 
ations 

Sample 
Value 

Explanatory Notes 

A.1.1.1 Dispatch 
From_ 
Name 

1..1 Dispatch 
From 
Name 

Mandat- 
ory 

String 
(Max 
length:100) 

XYZ-2 Name of the entity from 
which goods are 
dispatched. 
 
(This field is mandatory 
only if this section  is 
selected) 

A.1.1.2 Dispatch 
From_ 
Address1 

1..1 Dispatch 
From 
Address1 

Mandat- 
ory 

String 
(Max length: 
100) 

Building 
No. 4/2, 
Flat 
No. 3, 
Kakatiya 
Apart- 
ments, 
Vasanth 
Nagar 

Address 1 of the  entity 
from which goods are 
dispatched. 
 
(This field is mandatory 
only if this section  is 
selected). 
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A.1.1.3 Dispatch 

From_ 
Address 2 

0..1 Dispatch 
From 
Address2 

Optional String 
(Max length: 
100) 

Building 
No. 4/2, 
Flat No.3, 
Kakatiya 
Apart- 
ments, 
Vasanth 
Nagar 

Address 2 of the  entity 
from which goods are 
dispatched. 
 
 

A.1.1.4 Dispatch 
From_ 
Place 

1..1 Dispatch 
From 
Place 

Mandat- 
ory 

String 
(Max length: 
100) 

Bangalore Place (City/Town/Village) 
of the entity from which 
goods are dispatched. 
 
(This field is mandatory 
only if this section  is 
selected) 
 

A.1.1.5 Dispatch 
From_ 
State_ 
Code 

1..1 Dispatch 
From 
State 
Code 

Mandat- 
ory 

Enumerated 
List 

29 Code/State Code of the 
entity (as per GST 
System), from which 
goods are dispatched. 
 
List published and 
updated from time to 
time at  
https://www.icegate.gov. 
in/Webappl/STATE_EN Q 
 
(This field is mandatory 
only if this section  is 
selected) 

A.1.1.6 Dispatch 
From_ 
Pincode 

1..1 Dispatch 
From 
Pincode 

Mandat- 
ory 

Number 
(Length: 6) 

560087 Pincode of the locality of 
entity from where goods 
are dispatched. 
 
(This field is mandatory 
only if this section is 
selected) 
 

A 1.2 Item 
Details 

1..n  Mandat- 
ory

  Header for Annexure-A 
1.2:Item Details 

Sl. 
No. 

Parameter 
Name 

Cardi 
nality 

Descript
ion 

Whether 
mandat- 
ory or 

optional

Field 
Specifications 

Sample 
Value 

Explanatory Notes 

A.1.2.1 Sl_No. 1..1 Serial 
Number 

Mandat- 
o ry 

String (Max 
length: 6) 

1,2,3 Serial number of the item 

A.1.2.2 Item_Descr 
iption 

0..1 Item 
Descripti
on 

Optional String (Max 
length: 300) 

Mobile Description of the item 

A.1.2.3 Is_Service 1..1 Service Mandat- 
ory 

String (Length: 
1) 

Y/N Specify  whether  supply  
is service or not. 

A.1.2.4 HSN_Code 1..1 HSN 
Code 

Mandat- 
ory 

String (Max 
length: 8) 

1122 To enter applicable HSN 
/ SAC Code of Goods / 
Service. 

A.1.2.5 Batch 
Details 

0..1  Optional Refer A 1.4  Some manufacturers may 
mention batch details (in 
Section A 1.4) 

A.1.2.6 Barcode 0..1 Bar code Optional String (Max 
length: 30) 

b123 Barcode, if any, of the 
item. 

A.1.2.7 Quantity 0..1 Quantity Optional Number (Max 
length: 10,3) 

10 The quantity of items to 
be mentioned in the 
invoice. 
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This  is  mandatory  only  
in case of goods. 

A.1.2.8 Free_Qty 0..1 Free 
Quantity 

Optional Number (Max 
length: 10,3) 

99 Quantity of item(s), if 
any, given free of charge 
(FOC) 

A.1.2.9 Unit_Of_
Measure-
ment 

0..1 Unit of 
Measure
ment 

Optional String (Max 
length: 8) 

Box The Unit of Measurement 
(UOM), if any, applicable 
on invoiced goods. 

A.1.2.10 Item_Price 1..1 Item 
Price 

Mandat- 
ory 

Number (Max 
length : 12,3) 

500.5 Price per unit item. 

A.1.2.11 Gross_ 
Amount 

1..1 Gross 
Amount 

Mandat- 
ory 

Number (Max 
length : 12,2) 

5000 The gross price of an 
item (cost multiplied by 
quantity-rounded off to 2 
decimal), exclusive of 
taxes. 

A.1.2.12 Item_ 
Dis- 
count_ 
Amount 

0..1 Item 
Discount 
Amount 

Optional Number 
(Max length: 
12,2) 

10.25 Discount amount, if any, 
for the item. 

A.1.2.13 Pre_Tax_ 
Value 

0..1 Pre-Tax 
Value 

Optional Number 
(Max length: 
12,2) 

99.00 If pre-tax value is different 
from taxable value, 
mention the pre-tax value  
and taxable values 
separately. 
 
In some cases, the pre-
tax value may be different 
from taxable value. 
 
For example, where old 
goods are exchanged for 
new ones (e.g. new 
phone supplied for INR  
20,000 along with 
exchange of old phone, 
then pre-tax value would 
be INR 20,000 and 
taxable value would be 
INR 24,000, assuming 
exchange value of old 
phone is 4,000. 
 
Another example is in 
the case of real estate 
where pre-tax value may 
be different  from  taxable 
value. 

A.1.2.14 Item_Tax- 
able_Value 

1..1 Item 
Taxable 
Value 

Mandat- 
ory 

Number 
(Max length: 
12,2) 

5000 This is the value on 
which tax is computed. 
Value cannot be negative. 

A.1.2.15 GST_Rate 1..1 GST 
Rate 

Mandat- 
ory 

Number (Max 
length: 3,3) 

5 The GST rate, represented 
as percentage that applies 
to the invoiced item. It 
will be IGST rate or sum 
of CGST & SGST Rates. 

A.1.2.16 IGST_ 
Amt 

0..1 IGST 
Amount 

Optional Number (Max 
Length: 12,2) 

999.45 Amount of IGST payable 
per item(rounded off to 2 
decimals). If IGST is 
reported, then CGST & 
SGST/UTGST will be 
blank. For taxable supplies, 
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either IGST or CGST 
&SGST/UTGST should be 
reported. 

A.1.2.17 CGST_ 
Amt 

0..1 CGST 
Amount 

Optional Number (Max 
Length: 12,2) 

650.00 Amount of CGST payable 
per item(rounded off to 2 
decimals). 
 

If CGST is reported, then 
SGST/UTGST has to be 
reported and IGST will 
be blank. 

A.1.2.18 SGST_UT 
GST Amt 

0..1 SGST/U
TGST 
Amount 

Optional Number (Max 
length: 12,2) 

650.00 Amount of SGST/UTGST 
payable per  item(rounded 
off to 2 decimals). 
 

If       SGST/UTGST   
is reported, then CGST 
must be reported and 
IGST will be blank. 

A1.2.19 Comp_ 
Cess 
_Rate_ 
Ad_ 
valorem 

0..1 Compens
-ation 
Cess 
Rate, 
Ad_ 
Valorem 

Optional Number 
(Max 
length:3,3) 

2.5% Ad valorem Rate of GST 
Compensation Cess, 
applicable, if any 

A1.2.20 Comp_ 
Cess 
_Amt_ 
Ad_ 
Valorem 

0..1 Compens
ation 
Cess 
Amount, 
Ad 
Valorem 

Optional Number 
(Max length: 
12,2) 

56.00 GST Compensation Cess 
amount, ad valorem 
(rounded off to 2 
decimals) (based on value 
of the item) 

A1.2. 21 Comp_ 
Cess 
_Amt_ 
Non 
_Ad_ 
Valor em 

0..1 Compens
ation 
Cess 
Amount, 
Non ad 
valorem 

Optional Number 
(Max 
length:12,2) 

23.00 GST Compensation Cess 
amount, computed on the 
basis other than value of 
item (i.e. specific cess 
amount computed based 
on quantity, number etc.) 

A1.2. 22 State_Cess 
_Rate_ 
ad_valorem 

0..1 State 
Cess 
Rate, Ad 
Valorem 

Optional Number 
(Max length: 
3,3) 

1.5 % Ad valorem Rate of 
State/UT Cess,  applicable, 
if any 

A1.2.23 State_ 
Cess 
_Amt_Ad_ 
Valorem 

0..1 State  
Cess 
Amount, 
ad 
valorem 

Optional Number (Max 
length: 12,2) 

43.00 State/UT Cess amount, ad 
valorem (based on value of 
the item) 

A1.2.24 State_Cess 
_Amt_ 
Non 
_Ad_Valorem 

0..1 State  
Cess 
Amount, 
non ad 
valorem 

Optional Number (Max 
length: 12,2) 

12.00 State/UT Cess amount, 
computed on the basis 
other than value of item 
(i.e. specific cess amount 
computed based on 
quantity, number etc.) 

A.1.2.25 Other_ 
Charges_ 
Item_L 
evel 

0..1 Other 
Charges 
(item 
level) 

Optional Number 
(Max length: 
12,2) 

874.95 Any other charges 
applicable at item level. 
 

These may not be part of 
taxable value, e.g. in case 
of pure agent 
reimbursement. 

A.1.2.26 Purchase_
Order_ 
Line_ 
Reference 

0..1 Purchase 
Order 
Line 
Reference 

Optional String (Max 
length: 50) 

746/ABC/
01 

Reference of Purchase 
Order Line 
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A.1.2.27 Item_Total 

_Amt 
1..1 Item 

Total 
Amount 

Mandat- 
ory 

Number 
(Max length: 
12,2) 

5000 The item total value that 
includes all taxes, cesses, 
as well as other charges. 
 

However, this value 
excludes discount, if any. 

 

A.1.2.28 Origin_ 
Country_ 
Code 

0..1 Code of 
Country 
of 
Origin 

Optional Enumerated 
List 

DZ This is to specify country 
of origin of the item, e.g. 
mobile phone sold in 
India could be 
manufactured in other 
country; 
 
Code of country of 
export as per ISO 3166-1 
alpha-2 / Indian Customs 
EDI system (ICES). 
 

List published and 
updated from time to time 
at  
https://www.icegate.gov.in/
/Webappl/COUNTRY_ 
ENQ 

A.1.2.29 Unique_ 
Serial_ 
Number 

0..1 Unique 
Serial 
Number 

Optional String (Max 
length: 20) 

553 Serial number, in case of 
each item having a unique 
number. 

A.1.2.30 Product_ 
Attribute_ 
Details 

 
0..n 

 
Optional 

 
Refer A 1.5 

  
Attribute 
details of 
product

 

A 1.3 Document 
Total 
Details 

1..1   
Mand 
atory

  Header for Annexure A 
1.3:Document Total 
Details 

Sl. 
No. 

Parameter 
Name 

Cardi- 
nality 

Descript-
ion 

Whether 
manda- 
tory or 

option al 

Field Specific- 
ations 

Sample 
Value 

Explanatory Notes 

A.1.3.1 Taxable_ 
Value_ 
Total 

1..1 Total 
Taxable 
Value 

Manda- 
tory 

Number 
(Max length: 
14,2) 

768439.35 This is the sum of the 
taxable values of all the 
items in the document. 

A.1.3.2 IGST_ 
Amt_Total 

0..1 Total 
IGST 
Amount 

Optional Number (Max 
length : 14,2) 

265.50 Total IGST amount for 
the invoice. 
 
Appropriate taxes based 
on rule will be applicable. 
 
For example, either of 
CGST & SGST/UTGST 
or 
IGST will be mandatory. 
 
As this is conditional 
mandatory, it is marked 
as ‘optional’ 

A.1.3.3 CGST_ 
Am_ Total 

0..1 Total 
CGST 
Amount 

Option al Number (Max 
length: 14,2) 

65.45 Total CGST amount for 
the invoice. 
 
Appropriate taxes based 
on rule will be applicable. 
 

For example, either  of 
CGST & SGST/UTGST 
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or 
IGST will be mandatory. 
 
As this is conditional 
mandatory, it is marked 
as ‘optional’ 

A.1.3.4 SGST_UT 
GST_ 
Amt_ 
Total 

0..1 Total 
SGST/U
TGS T 
Amount 

Option al Number (Max 
length : 14,2) 

65.45 Total SGST/UTGST 
amount for the invoice. 
 

Appropriate taxes based 
on rule will be applicable. 
For example, either of 
CGST & SGST/UTGST   
or    IGST 
will be mandatory. 
 

As it is conditional 
mandatory, it is marked 
as ‘optional’. 

A.1.3.5 Comp_ 
Cess_Amt
_Total 

0..1 Total 
Compens
ation 
Cess 
Amount 
 

Optional Number (Max 
length : 14,2) 

24.95 Total GST Compensation 
Cess amount for  the 
invoice (ad valorem as 
well as non-ad valorem). 

A.1.3.6 State_Cess 
_Amt_ 
Total 

0..1 Total  
State 
Cess 
Amount 
 

Optional Number (Max 
length : 14,2) 

5.45 Total State cess amount for 
the invoice (ad valorem as 
well as non-ad valorem). 

A.1.3.7 Discount_ 
Amt_ 
Invoice_ 
Level 

0..1 Invoice 
Level 
Discount 
Amount 

Optional Number (Max 
length: 14,2) 

100.00 This is Discount Amount, 
if any, applicable on total 
invoice value. 

A.1.3.8 Other_  
Charges_ 
Invoice_ 
Level 

0..1 Other 
Charges 
(Invoice 
Level) 

Option al Number(Max 
length: 14,2) 

200.00 This is Other charges, if 
any, applicable on total 
invoice value. 

A.1.3.9 Round_ 
Off 
_Amount 

0..1 Round 
Off 
Amount 

Option al Number 
(Max length: 
2,2) 

31.21 This is round off amount 
of total invoice value. 

A.1.3.10 Total_Invo 
ice_Value
_ INR 

1..1 Total 
Invoice 
Value in 
INR 

Manda 
tory 

Number (Max 
length: 14,2) 

74524967
8.50 

The total value of 
invoice.  
including   taxes/GST  
and rounded  to  two 
decimals maximum. 
 

A.1.3.11 Total_Invo- 
ice_Value_ 
FCNR 

0..1 Total 
Invoice 
Value in 
FCNR 

Option al Number (Max 
length: 14,2) 

$5729.65 The total value of 
invoice in Additional 
Currency. 

A.1.3.12 Paid_ 
Amount 

0..1 Paid 
Amount 

Option al Number  (Max 
length:14,2) 

8463.50 The amount, if any, 
which has been paid in 
advance. 
 
It   must   be   rounded  
to maximum 2 decimals. 

A.1.3.13 Amount_ 
Due_ 

0..1 Amount 
Due 

Option al Number (Max 
length:14,2) 

98789.50 The outstanding  amount 
due for payment. It must 
be rounded to maximum 
2 decimals. 

A 1.4 Batch 
Details 

0..1  Optio nal   Header for Annexure-A 
1.4:Batch Details 
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Sl. 
No. 

Parameter 
Name 

Cardi 
nality 

Descript-
ion 

Whether 
mand 

atory or 
option al

Field Specific- 
ations 

Sample 
Value 

Explanatory Notes 

A.1.4.1 Batch_ 
Number 

1..1 Batch 
Number 

Manda- 
tory 

String 
(Max Length: 
20) 

673927 Certain set of 
manufacturers may 
mention batch number 
details. (This field is 
mandatory only if this 
section is selected) 

A.1.4.2 Batch_ 
Expiry_ 
Date 

0..1 Batch 
Expiry 
Date 

Option al String 
(DD/MM/YY
YY) 

21/11/2019 Expiry Date of the Batch, 
if any 

A.1.4.3 Warranty_ 
Date 

0..1 Warranty 
Date 

Option al String 
(DD/MM/YY
YY) 

21/11/2019 Warranty date for the 
Item, if any. 

A 1.5 Attribute 
Details of 
Item 

0..n  Optio nal   Header for Annexure-A 
1.5: Attribute Details of 
Item. 
 

Sl. 
No. 

Parameter 
Name 

Cardi 
nality 

Descript
ion 

Whether 
mand- 

atory or 
option al

Field Specific- 
ations 

Sample 
Value 

Explanatory notes 

A.1.5.1 Attribute_ 
Name 

0..1 Attribute 
Name 

Option al String 
(Max Length: 
100) 

Colour Attribute Name of the item. 

A.1.5.2 Attribute_ 
Value 

0..1 Attribute 
Value 

Optional String 
(Max Length: 
100) 

Red, 
green, etc. 

Attribute Value of item.”. 

 
By order, 

 
Sd/- 

Secretary (E&T). 
 
 

Note:— The principal rules were published in the Gazette of Himachal Pradesh vide notification 
No. EXN-F(10)-13/2017 dated the 27th June, 2017, published 29th June, 2017 and last 
amended vide notification No. 58/2020- State Tax, dated the 03rd November, 2020, 
published vide number EXN-F(10)-15/2020, dated the 6th November, 2020. 

 
____________ 

 
 

c vnkyr rglhynkj ,oa lgk;d lekgrkZ f}rh; Js.kh] bUnkSjk] ftyk dkaxM+k 
 ¼fg0 iz0½  

 
fely ua0 % 187@bZ0,e0@2020  rkjh[k is'kh % 26&11&2020 
 
 eatqnkl iRuh Jh dkdk jke iq= Kku] lkdu lfugky] rglhy bUnkSjk] ftyk dkaxM+k ¼fg0 iz0½ 
    - - izkfFkZ;kA 
 

cuke 
 

 vke turk   - - izR;kFkhZA 
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 ¼ii½ ^^,d lkS djksM+ :Ik;s^^ “kCnksa ds fy, ^^ik¡p lkS djksM+ :Ik;s^^ “kCn dks izfrLFkkfir fd;k 

tk,xkA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh”k pUnz “kekZ½] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kkuA 

 
&&&&&&&&& 

 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-15/2020 dated              
6-10-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 
 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 61/2020-State Tax 
 

Shimla-2,  6th October, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-15/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-rule (4) of rule 48 of 
the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, the Governor of Himachal Pradesh, on 
the recommendations of the Council, is pleased to make the following amendments in notification 
of the Government of Himachal Pradesh, No.13/2020–State Tax, dated the 23rd June, 2020, 
published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-4/2020, dated the 24th 
June, 2020, namely:— 
 
 In the said notification, in the first paragraph, 
 
 (i) before the words “those referred to in sub-rules”, the words “a Special Economic Zone 

unit and” shall be inserted; 
 
 (ii) for the words “one hundred crore rupees”, the words “five hundred crore rupees” shall 

be substituted. 
 

By order, 
JAGDISH CHANDER SHARMA, 

Principal Secretary (E&T). 
 

__________ 
 

 
c vnkyr Jh fodkl teoky ¼fg0iz0ls0½ fookg iathdj.k vf/kdkjh] /khjk] mi&e.My /khjk] 

 ftyk dkaxM+k ¼fg0 iz0½ 
 
 

 1-  'kfDr pUn vk;q 33 o"kZ iq= nso jkt] fuoklh xkao pEch] Mkd?kj ja>w] rglhy  /khjk] ftyk 
dkaxM+k] fgekpy izns'kA  
 

 2- fu'kw vk;q 25 o"kZ iq=h exu yky] fuoklh xkao xksFkuk] Mkd?kj iysgh] rglhy vUuh] ftyk 
dqYyw] fgekpy izns'kA   - - izkFkhZx.kA   

104



 

 

5465jkti=] fgekpy izns'k] 26 uoEcj] 2020@05 ekxZ'kh"kZ] 1942         
  ¼d½  ,sls ekeys esa ftlesa fd fdlh O;fDr dh vk/kkj la[;k dk vfHkçek.ku lQyrk iwoZd 

gks tkrk gS ;k og /kkjk 25 dh mi/kkjk 6¼?k½ ds varxZr vf/klwfpr gS vkosnu dks çLrqr 
fd;s tkus dh rkjh[k ls rhu dk;Z&fnol ds Hkhrj ( ;k 

 
  ¼[k½  ,sls ekeys esa ftlesa fd dksbZ O;fDr] tks fd /kkjk 25 dh mi/kkjk 6¼?k½ ds varxZr 

vf/klwfpr O;fDr ls fHkUu gS] fu;e 8 ds mifu;e ¼4d½ esa ;FkkfofufnZ"V vk/kkj la[;k 
dk vfHkçek.ku dh çfØ;k esa pwd tkrk gS] rks mifu;e ¼2½ ds ijarqd ds varxZr 
;FkkfofufnZ"V vof/k ds Hkhrj( ;k 

 
  ¼x½  ,sls ekeys esa ftlesa fd ,sls O;fDr vk/kkj la[;k ds vfHkçek.ku ds fodYi dk p;u 

ugha fd;k gS] vkosnu dks çLrqr fd;s tkus dh rkjh[k ls bDdhl fnu dh vof/k ds 
Hkhrj ( ;k 

 
  ¼?k½ mifu;e ¼2½ ds varxZr] vkosnd ds }kjk çLrqr fd;s x;s Li"Vhdj.k] lwpuk ;k 

nLrkostksa dh çkfIr dh rkjh[k ls lkr dk;Z fnol ds Hkhrj] rks jftLVªhdj.k ds fy, 
fd;s x;s vkosnu ds ckjsa esa ;g ekuk tk;sxk fd mls vuqeksfnr dj fn;k x;k gSAÞ 

 
 4-  mDr fu;eksa esa] fu;e 25 esa] 21 vxLr] 2020 ls izHkkoh] ÞvlQy gksus ds dkj.kß 'kCnksa ds 
i'pkr~ Þ;k vk/kkj ds vfHkçek.ku ds fodYi dk p;u u fd;s tkus ds dkj.kß 'kCnksa vr%LFkkfir fd;k 
tk,xkA 
 

vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
 

fVIi.kh-& ewy vf/klwpuk la bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&13@2017 fnukad 27 twu] 2017 tks fd fgekpy 
izns”k ds jkti= esa fnukad 29 twu] 2017 dks izdkf”kr dh xbZ Fkh vkSj vafre ckj vf/klwpuk 
la0% 60@2020&jkT; dj rkjh[k 12 uoacj] 2020 ftls fgekpy izns'k ds jkti= esa la[;k% bZ-
,Dl-,u-&,Q-¼10½&15@2020 ds rgr rkjh[k 23 uoacj] 2020 dks izdkf'kr fd;k x;k Fkk] }kjk 
la'kksf/kr fd;k x;kA 

 
&&&&&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-14/2020 dated            
24-11-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 

 
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION No. 62/2020-State Tax 

 
Shimla-2, the 24th November, 2020 

 
 No. EXN-F(10)-14/2020.—In exercise of the powers conferred by section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following rules further to 
amend the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: — 
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 1.  Short Title and commencement.—(1) These rules may be called the Himachal 
Pradesh Goods and Services Tax (Tenth Amendment) Rules, 2020. 

 
 (2)  Save as otherwise provided, they shall come into force on the date of their publication 
in the Official Gazette. 
 
 2.  In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to 
as the said rules), in rule 8, for sub-rule (4A), the following sub-rule shall be substituted with effect 
from 01st April, 2020, namely:— 
 
 “(4A) Where an applicant, other than a person notified under sub-section (6D) of section 25, 

opts for authentication of Aadhaar number, he shall, while submitting the application under 
sub-rule (4), with effect from 21st August, 2020, undergo authentication of Aadhaar number 
and the date of submission of the application in such cases shall be the date of 
authentication of the Aadhaar number, or fifteen days from the submission of the 
application in Part B of FORM GST REG-01 under sub rule (4), whichever is earlier.”. 

 
 3.  In the said rules, in rule 9, with effect from 21st August, 2020,— 
 
  (i)  in sub-rule (1), for the proviso, the following provisos shall be substituted, 

namely:— 
 
  “Provided that where a person, other than a person notified under sub section (6D) of 

section 25, fails to undergo authentication of Aadhaar number as specified in sub-rule 
(4A) of rule 8 or does not opt for authentication of Aadhaar number, the registration 
shall be granted only after physical verification of the place of business in the presence 
of the said person, in the manner provided under rule 25: 

 
  Provided further that the proper officer may, for reasons to be recorded in writing and 

with the approval of an officer not below the rank of Joint Commissioner, in lieu of the 
physical verification of the place of business, carry out the verification of such 
documents as he may deem fit.”; 

 
 (ii)  in sub-rule (2), before the Explanation, the following proviso shall be inserted, 

namely:— 
 
  “Provided that where a person, other than a person notified under sub section (6D) of 

section 25, fails to undergo authentication of Aadhaar number as specified in sub-rule 
(4A) of rule 8 or does not opt for authentication of Aadhaar number, the notice in 
FORM GST REG-03 may be issued not later than twenty one days from the date of 
submission of the application.”; 

 
 (iii)  in sub-rule (4), for the word, “shall”, the word “may” shall be substituted; 

 
 (iv)  for sub-rule (5), the following sub-rule shall be substituted, namely: — 
 
  “(5) If the proper officer fails to take any action, — 
 
  (a)  within a period of three working days from the date of submission of the 

application in cases where a person successfully undergoes authentication of 
Aadhaar number or is notified under sub section (6D) of section 25; or 
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  (b)  within the time period prescribed under the proviso to sub-rule (2), in cases where 

a person, other than a person notified under sub- section (6D) of section 25, fails 
to undergo authentication of Aadhaar number as specified in sub-rule (4A) of rule 
8; or 

 
  (c)  within a period of twenty one days from the date of submission of the application 

in cases where a person does not opt for authentication of Aadhaar number; or 
 
  (d)  within a period of seven working days from the date of the receipt of the 

clarification, information or documents furnished by the applicant under sub-rule 
(2), the application for grant of registration shall be deemed to have been 
approved.”. 

 
 4.  In the said rules, in rule 25, with effect from 21st August, 2020, after the words 
“failure of Aadhaar authentication”, the words “or due to not opting for Aadhaar authentication” 
shall be inserted. 
 

By order, 
 

Sd/- 
Secretary (E&T).  

 
 

Note.—  The principal rules notified vide Notification No. EXN-F(10)-13/2017, dated 27th June, 
2017, published in the rajparta of Himachal Pradesh on 29th June, 2017 and was last 
amended vide notification No. 60/2020-State Tax dated 12th November, 2020, published 
vide number EXN-F(10)-15/2020 dated the, 23rd November, 2020. 

 
_________  

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k 66@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 24 uoEcj] 2020 

 
la0 bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&17@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 

dk 10½ ¼ftls blesa blds i”pkr~ bl vf/klwpuk esa mä vf/kfu;e dgk x;k gS½] dh /kkjk 168&d vkSj 
la?k jkT;{ks= eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 13½ dh /kkjk 20 ds lkFk ifBr] }kjk iznÙk 
“kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] ifj’kn~ dh flQkfj”kksa ij] fgekpy izns”k ljdkj dh 
vf/klwpuk la[;k 35@2020&jkT; dj] fnukad 23 twu] 2020 tksfd fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k 
bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&4@2020] fnukad 24 twu] 2020 }kjk izdkf”kr gqbZ] esa fuEufyf[kr vkSj la”kks/ku 
djrs gS] vFkkZr~ %& 
 

mDr vf/klwpuk ds igys iSjk ds [kaM ¼i½ esa] fuEufyf[kr ijarqd dks var%LFkkfir fd;k tk,xk] 
vFkkZr~%& 
 

^^ijarq vkSj Hkh fd] tgka vuqeksnu ij fcØh ;k okilh ds fy, Hkkjr ls ckgj Hksts ;k ys tk;s tk 
jgs eky ds laca/k esa fdlh O;fDr ds fy, fdlh Hkh le; lhek] tks ekPkZ] 2020 ds 20osa fnu ls 
vDrwcj] 2020 ds 30osa fnu rd dh vof/k ds nkSjku vkrk gS] dks mDr vf/kfu;e ds [kaM 31 ds 
mi[kaM ¼7½ ds rgr fufnZ’V ;k fu/kkZfjr ;k vf/klwfpr fd;k x;k gS] vkSj tgka ,slh dkjZokbZ dks 
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vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k% 63@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 6 vDrwcj] 2020 

 
 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&17@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj ¼la”kks/ku½ vf/kfu;e] 
2019 ¼2019 dk 19½ dh /kkjk 1 dh mi&/kkjk ¼2½] }kjk iznÙk “fDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] 
fgekpy izns”k] 01 flracj] 2020 dks ml rkjh[k ds :Ik esa fu;r djrs gSa] ftlls fgekpy izns”k eky vkSj 
lsok dj ¼la”kks/ku½ vf/kfu;e] 2019 ¼2019 dk 19½ dh /kkjk 10 ds mica/k izo`Ùk gksaxsA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh”k pUnz “kekZ½] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
&&&&&&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-17/2020 dated      06-
10-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 63/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 6th October, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-17/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of 
section 1 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Amendment), Act 2019 (19 of 2019), 
the Governor of Himachal Pradesh, is pleased to appoint the 1st  day of September, 2020, as the 
date on which the provisions of section 10 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax 
(Amendment) Act, 2019 (19 of 2019), shall come into force. 
 

By order, 
Sd/- 

(JAGDISH CHANDER SHARMA), 
Principal Secretary (E&T).  

 
__________ 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k% 67@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 6 vDrwcj] 2020 

 
 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&17@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ ¼blds Ik”pkr bl vf/klwpuk esa lanfHkZr fd;k x;k gS½] dh /kkjk 148 ds lkFk ifBr /kkjk 128 esa 
iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] ifj’kn dh laLrqfr ij] fgekpy izns”k dh 
vf/klwpuk la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&44@2017 fnukad 16&01&2018 dks izdkf”kr fd;k x;k gS ds 
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vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k 65@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 24 uoEcj] 2020 

 
 la0 bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&15@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 
¼2017 dk 10½ ¼ftls blessa blds i”pkr~ bl vf/klwpuk esa mä vf/kfu;e dgk x;k gS½] dh /kkjk 168 
d vkSj la/k jkT;{ks= eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 13½ dh /kkjk 20 ds lkFk ifBr] 
}kjk iznÙk “kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] ifj’kn~ dh flQkfj”kksa ij] fgekpy izns”k 
ljdkj dh vf/klwpuk la[;k 35@2020&jkT; dj] fnukad 23 twu] 2020 tks fd fgekpy izns”k 
ds jkti= esa la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&4@2020] fnukad 24 twu] 2020 }kjk izdkf”kr gqbZ] esa 
fuEufyf[kr vkSj la”kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%&& 
 
 mDr vf/klwpuk ds igys iSjk ds [kaM ¼i½ esa] fuEufyf[kr ijarqd dks vra %LFkkfir fd;k tk,xk] 
vFkkZr~%&& 
 
 ^^ijarqd tgka] fdlh Hkh izkf/kdj.k }kjk fdlh Hkh dkjZokbZ dks iwjk djus ;k mlds vuqikyu 

ds fy, fdlh Hkh le; lhek] tks ekPkZ] 2020 ds 20osa fnu ls uoEcj] 2020 ds 29osa fnu rd dh 
vof/k ds nkSjku vkrk gS] dks mDr vf/kfu;e dh /kkjk 171 ds rgr fufnZ’V ;k fu/kkZfjr 
;k vf/klwfpr fd;k x;k gS] vkSj tgka ,slh dkjZokbZ dks iwjk djuk ;k vuqikyu ,sls le; ds 
Hkhrj ugha fd;k x;k gS] rks] ,slh dkjZokbZ ds iwjk djus dh ;k vuqikyu ds fy, le; lhek 
uoacj] 2020 ds 30osa fnu rd c<+k nh tk,xhA^^A 

 
vkns'k }kjk] 

gLrk{kfjr@& 
lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
fVIi.kh&& ewy vf/klwpuk la[;k 35@2020&jkT; dj] rkjh[k 23 twu] 2020 tks fd fgekpy izns”k ds 

jkti= esa la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&4@2020] fnukad 24 twu] 2020 }kjk izdkf”kr dh 
xbZ FkhA 

 
&&&&&&&&&& 

 
 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-15/2020 dated            
24-11-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 

 
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION No. 65/2020-State Tax 

 
Shimla-2, the 24th November, 2020 

 
 No. EXN-F(10)-15/2020.—In exercise of the powers conferred by section 168A of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), read with section 20 of the 
Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Governor of Himachal Pradesh, on 
the recommendations of the Council, is pleased to make the following further amendment in the 
notifications of the Government of Himachal Pradesh, No. 35/2020-State Tax, dated the 23rd 
June, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-4/2020, dated 
the 24th June, 2020, namely:— 
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 In the said notification, in the first paragraph, in clause (i), the following proviso shall be 
inserted, namely:— 
 

“Provided that where, any time limit for completion or compliance of any action, by any 
authority, has been specified in, or prescribed or notified under section 171 of the said 
Act, which falls during the period from the 20th  day of March, 2020 to the 29th day of 
November, 2020 and where completion or compliance of such action, shall be extended 
upto the 30th day of November, 2020.”. 
 

By order, 
Sd/- 

Secretary (E&T). 
 
Note:— The principal notification No. 35/2020-State Tax, dated the 23rd June, 2020 was 

published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020 dated 
the 24th June, 2020. 

 
_____________ 

 
HIGH COURT OF HIMACHAL PRADESH AT SHIMLA - 171 001 

 
NOTIFICATION 

 
Shimla, the 6th October, 2020 

 
 No. HHC/GAZ/14-381/2017.—Hon’ble the Chief Justice has been pleased to grant ex-
post- facto sanction of 45 days maternity leave/abortion leave w.e.f. 25.06.2020 to 08.08.2020 and 
one day commuted leave for 09.08.2020 in favour of Ms. Nikita Tahim, Civil Judge-cum-JMIC, 
Bilaspur, H.P. 
 
 Certified that Ms. Nikita Tahim had joined the same post and at the same station from 
where she proceeded on leave, after expiry of the above period of leave. 
 
 Also certified that Ms. Nikita Tahim would have continued to hold the post of Civil Judge-
cum-JMIC, Bilaspur, H.P., but for her proceeding on leave for the above period. 
 

By order, 
Sd/- 

Registrar General. 
 

_____________ 
 

 
HIGH COURT OF HIMACHAL PRADESH AT SHIMLA-171 001 

 
NOTIFICATION 

 
Shimla, the 26th September, 2020 

 
 No. HHC/GAZ/14-331/2013.—Hon’ble the Chief Justice has been pleased to grant 12 days 
earned leave w.e.f. 28.09.2020 to 09.10.2020 with permission to prefix Sunday falling on 
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iwjk djuk ;k vuqikyu ,sls le; ds Hkhrj ugha fd;k x;k gS] rks] ,slh dkjZokbZ ds iwjk djus dh 
;k vuqikyu ds fy, le; lhek vDrwcj] 2020 ds 31osa fnu rd c<+k nh tk,xhA^^A 

 
vkns'k }kjk] 

 
gLrk{kfjr@& 

lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½ 
 
fVIi.kh-& ewy vf/klwpuk la[;k 35@2020& jkT; dj] rkjh[k 23 twu] 2020 tks fd fgekpy izns”k ds 

jkti= esa la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&4@2020] fnukad 24 twu] 2020 }kjk izdkf”kr dh xbZ 
FkhA 

___________  
 
 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-17/2020 dated              
24 -11-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 
 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 66/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 24th November, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-17/2020.—In exercise of the powers conferred by section 168A of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), read with section 20 of the 
Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Governor of Himachal Pradesh, on 
the recommendations of the Council, is pleased to make the following further amendment in the 
notifications of the Government of Himachal Pradesh, No. 35/2020-State Tax, dated the 23rd June, 
2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-4/2020, dated the   
24 th June, 2020, namely:— 

 
In the said notification, in the first paragraph, in clause (i), after the following first proviso, 

the following proviso shall be inserted, namely:— 
 
 “Provided further that where, any time limit for completion or compliance of any action, by 

any person, has been specified in, or prescribed or notified under sub-section (7) of section 
31 of the said Act in respect of goods being sent or taken out of India on approval for sale or 
return, which falls during the period from the 20th day of March, 2020 to the 30th day of 
October, 2020 and where completion or compliance of such action has not been made 
within such time, then, the time limit for completion or compliance of such action, shall be 
extended upto the 31st day of October, 2020.”. 

 
By order, 

 
Sd/- 

Secretary (E&T). 
 
Note.— The principal notification No. 35/2020-State Tax, dated the 23rd June, 2020 was 

published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020 dated the 
24th June, 2020. 
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vUrxZr izdkf”kr vf/klwpuk la[;k 73@2017&jkT; dj esa lg’kZ fuEufyf[kr vkSj la”kks/ku djrs gSa] 
vFkkZr%& 
 
 mDr vf/klwpuk esa nwljs ijUrqd ds i”pkr~~ fuEu ijUrqd LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~%& 
 

^^ijUrq ;g Hkh fd mu jftLVªhÑr O;fDr;ksa ds fy, tks fd tqykbZ] 2017 ls ekpZ] 2019 rd dh 
frekfg;ksa ls lEcaf/kr iz:Ik th,lVhvkj&4 esa fu;r rkjh[k rd fooj.kh izLrqr ugha dj ik, Fks] 
ysfdu mDr fooj.kh dks le;kof/k flracj] 2019 ds 22osa fnu ls vDVwcj] 2020 ds 31osa fnu rd 
çLrqr djrs gaS] mä vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds çko/kkuksa ds v/khu ns; foyac Qhl dks nks lkS 
ipkl #Ik;s ls vf/kd vf/kR;tu fd;k tkrk gS] vkSj mu djnkrkvksa ds fy, ns; foyac Qhl dks 
iw.kZ :i ls vf/kR;tu fd;k tkrk gS ftuds fy, dqy ns; jkT; dj dh jkf'k 'kwU; gSAÞ 

 
vkns'k }kjk] 

gLrk{kfjr@& 
¼txnh”k pUnz “kekZ½] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

&&&&&&&&&&&&& 
 

 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-17/2020 dated     06-
10-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 67/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 6th  October, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-17/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 128 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), read with Section 148 of the said Act, the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following further 
amendments in the notification of the Government of Himachal Pradesh No. 73/2017-State Tax, 
dated the 16th January, 2018, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-
F(10)-44/2017, dated the 20th January, 2018, namely :– 
 
 In the said notification, after the second proviso, the following proviso shall be inserted, 
namely: – 
 

 “Provided also that late fee payable under section 47 of the said Act, shall stand waived 
which is in excess of two hundred and fifty rupees and shall stand fully waived where the 
total amount of state tax payable in the said return is nil, for the registered persons who 
failed to furnish the return in FORM GSTR-4 for the quarters from July, 2017 to March, 
2019 by the due date but furnishes the said return between the period from 22nd day of 
September, 2019 to 31st day of October, 2020.”. 
 

 
By order, 

 Sd/- 
 

(JAGDISH CHANDER SHARMA), 
Principal Secretary (E&T).  

112



 

 

4113jkti=] fgekpy izns'k] 12 vDrwcj] 2020@20 vkf'ou] 1942         
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k% 68@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 6 vDrwcj] 2020 

 
 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&17@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ ¼ftls blds Ik”pkr~ bl vf/klwpuk esa mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½] dh /kkjk 128 ds rgr iznÙk 
“kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] ifj’kn dh flQkfj”kkas ij] jkT;iky] fgekpy izns”k] mu jftLVªhd`r O;fDr;ksa 
ds fy,] tksfd fu;r rkjh[k rd iz:Ik th,lVhvkj&10 esa fooj.kh izLrqr ugha djrs gSa] ysfdu o mDr 
fooj.kh dks le;kof/k flracj 2020 ds 22osa fnu ls fnlacj] 2020 ds 31osa fnu rd izLrqr djrs gSa] mDr 
vf/kfu;e dh /kkjk 47 ds izko/kkuksa ds v/khu ns; foyac Qhl dks nks lkS ipkl #Ik;s ls vf/kd vf/kR;tu 
djrs gSaA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh”k pUnz “kekZ½ 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

&&&&&&&&&&& 
 

 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-17/2020 dated      6-10-
2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 68/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 6th  October, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-17/2020.—In exercise of the powers conferred by section 128 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the 
Council, is please to waive the amount of late fee payable under section 47 of the said Act which is 
in excess of two hundred and fifty rupees, for the registered persons who fail to furnish the return in 
FORM GSTR-10 by the due date but furnishes the said return between the period from 22nd day of 
September, 2020 to 31st day of December, 2020.”. 
 

By order, 
Sd/- 

(JAGDISH CHANDER SHARMA), 
Principal Secretary (E&T).  

 
__________ 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 

vf/klwpuk la[;k% 44@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 8 vDrwcj] 2020 
 

 la0 bZ0 ,Dl0 ,u0&,Q 10&4&2020&oky&1-&&jkT;iky] fgekpy izns”k] fgekpy izns'k eky 
vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½ dh /kkjk 164 ds lkFk ifBr fgekpy izns”k eky vkSj lsok 
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EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
Notification No. 69/2020-State Tax 

 
Shimla-2, the 16th  October, 2020 

 
 No. EXN-F(10)-3/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 
44 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), read with rule 80 of 
the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, the Commissioner, on the 
recommendations of the Council, is hereby makes the following further amendments in the 
notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 41/2020-State Tax, dated the 14th July, 
2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020, dated the 
16th July, 2020, namely:— 
 
 In the said notification, for figures, letters and words “30th  September, 2020”, the figures, 
letters and words “31st October, 2020” shall be substituted. 
 

By order, 
 

Sd/- 
(JAGDISH CHANDER SHARMA), 

Principal Secretary (E&T). 
 

 Note.—The principal notification No. 41/2020-State Tax, dated the 14th July, 2020, was 
published in the Gazette of Himachal Pradesh vide notification number EXN-F(10)-4/2020, dated 
the 16th July, 2020. 
 

__________ 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k% 70@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 16 vDrwcj] 2020 
 

 la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&3@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds fu;e 
48 ds mi fu;e ¼4½ }kjk iznÙk “fDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] ifj’kn dh 
flQkfj”kkas ij] vf/klwpuk la[;k 13@2017&jkT; dj fnukad 23 twu] 2020 tks fgekpy izns”k ds jkti= 
esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 fnukad 24 twu] 2020] ds rgr izdkf”kr dh xbZ Fkh] eas 
fuEufyf[kr la”kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 
 
 mDr vf/klwpuk ds igys iSjk esa]& 
 
 ¼i½ ^^fdlh foÙkh; o’kZ^^ “kCnksa ds LFkku ij ^^2017&18 ls fdlh Hkh iwoZorhZ foÙkh; o’kZ^^ “kCn j[ks 

tka,xs( 
 ¼ii½ ^^jftLVªhÑr O;fDr dks eky ;k lsok ;k nksuksa dh^^ “kCnksa ds Ik”pkr~ ^^;k fu;kZr ds fy,^^ 

“kCn var%LFkkfir fd, tk,axsA 
 

vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
¼txnh”k pUnz “kekZ½] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
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 fVIi.k-&ewy vf/klwpuk la[;k 13@2020&jkT; dj fnukad 23 twu] 2020 ftls fgekpy izns”k ds 
jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 rkjh[k 24 twu] 2020 ds rgr izdkf'kr fd;k x;k Fkk 
ftls vf/klwpuk la[;k 61@2020&jkT; dj fnukad 6 vDrwcj] 2020 ftls fgekpy izns”k ds jkti= esa 
la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&15@2020 rkjh[k 8 vDrwcj] 2020 }kjk la”kksf/kr fd;k x;kA 
 

&&&&&&&&& 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 70/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 16th  October, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-3/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-rule (4) of rule 48 of 
the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, the Governor, on the recommendations 
of the Council, is pleased to make the following further amendments in the notification of the 
Government of Himachal Pradesh, No. 13/2020-State Tax, dated the 23rd June, 2020, published in 
the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020, dated the 24th June, 2020, 
namely:— 
 
 In the said notification, in the first paragraph,— 
 
 (i) for the words “a financial year”, the words and figures “any preceding financial year 

from 2017-18 onwards” shall be substituted; 
 
 (ii) after the words “goods and services or both to a registered person”, the words “or for 

exports” shall be inserted. 
 

By order, 
 

Sd/- 
(JAGDISH CHANDER SHARMA), 

Principal Secretary (E&T). 
 
 
 Note.—The principal notification No. 13/2020-State Tax, dated the 23rd June, 2020, was 
published in the Gazette of Himachal Pradesh vide notification number EXN-F(10)-4/2020, dated 
the 24th June, 2020 and was subsequently amended vide notification No. 61/2020- State Tax, dated 
the 6th October, 2020, published vide number EXN-F(10)-15/2020 dated the 8th October, 2020. 
 

_________  
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k% 71@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 16 vDrwcj] 2020 
 
 la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&3@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds fu;e 
46 ds NBs ijarqd }kjk iznÙk “fDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] ifj’kn dh flQkfj”kkas 
ij] vf/klwpuk la[;k 14@2017&jkT; dj fnukad 23 twu] 2020 tks fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k 
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bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 fnukad 24 twu] 2020] ds rgr izdkf”kr dh xbZ Fkh] eas fuEufyf[kr 
la”kks/ku djrs gSa] vFkkZr%& 
 
 mDr vf/klwpuk esa]& 
 
 ¼i½  igys vuqPNsn esa] ^^,d foÙkh; o’kZ^^ “kCnksa ds LFkku ij ^^2017&18 ls fdlh Hkh iwoZorhZ foÙkh; 

o’kZ^^ vad vkSj “kCn izfrLFkkfir fd;s tka,xs( 
 
 ¼ii½ nwljs vuqPNsn esa] ^^1 vDrwcj] 2020^^ vadks vkSj “kCnksa ds LFkku ij ^^1 fnlEcj] 2020^^ vad 

vkSj “kCn izfrLFkkfir fd;s tk,axsA 
vkns'k }kjk] 

 

gLrk{kfjr@& 
¼txnh”k pUnz “kekZ½] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

 fVIi.k-&ewy vf/klwpuk la[;k 14@2020&jkT; dj fnukad 23 twu] 2020 ftls fgekpy izns”k ds 
jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 rkjh[k 24 twu] 2020 ds rgr izdkf'kr fd;k x;k FkkA 
 

&&&&&&& 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 71/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 16th  October, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-3/2020.—In exercise of the powers conferred by sixth proviso to rule 46 of 
the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, the Governor, on the recommendations 
of the Council, is pleased to make the following further amendments in the notification of the 
Government of Himachal Pradesh, No. 14/2020-State Tax, dated the 23rd  June, 2020, published in 
the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020, dated the 24th June, 2020, 
namely:— 
 
 In the said notification, in the first paragraph,— 
 
 (i) in the first paragraph, for the words “ \a financial year”, the words and figures “any 

preceding financial year from 2017-18 onwards” shall be substituted; 
 
 (ii) in the second paragraph, for the figures, letters and words “1st day of October”, 

figures, letters and words “1st day of December” shall be substituted. 
 

By order, 
 

Sd/- 
(JAGDISH CHANDER SHARMA), 

Principal Secretary (E&T). 
 
 Note.—The principal notification No. 14/2020-State Tax, dated the 23rd June, 2020, was 
published in the Gazette of Himachal Pradesh vide notification number EXN-F(10)-4/2020, dated 
the 24th June, 2020. 
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 1- ¼1½ bu fu;eksa dk laf{kIr uke fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj ¼X;kjgoka la”kks/ku½ 
fu;e] 2020 gSA 
 
 ¼2½ vU;Fkk micaf/kr ds flok;] o jkti= esa izdk”ku dh rkjh[k dks izo`Ùk gksaxsA 
 
 2- fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls blesa blds Ik”pkr~ mDr fu;e 
dgk x;k gS½ ds fu;e 46 esa] [kaM ¼Fk½ ds Ik”pkr~ fuEufyf[kr [kaM vra  %LFkkfir fd;k tk,xk] 
vFkkZr~%&& 
 
 ^^¼n½ fu;e 48 ds mifu;e ¼4½ ds v/khu fofgr jhfr esa chtd tkjh fd, tkus ds ekeys esa] blesa 

chtd lUnHkZ la[;k ¼vkbZ- vkj- ,u-½ lfUufgr djus okyk Rofjr funsZ”kdwVA^^ 
 
 3- mDr fu;e ds fu;e 48 ds [kaM ¼4½ esa fuEufyf[kr ijUrqd var%LFkkfir fd;k tk,xk] 
vFkkZr~%&& 
 
 ^^ijUrq vk;qDr] ifj’kn~ dh flQkfj”kksa ij vf/klwpuk }kjk] ,slh “krsZa vkSj fucZa/kuksa ds v/khu 

jgrs gq, tks mDr vf/klwpuk esa fofufnZ’V dh xbZ gks] fofufnZ’V vof/k ds fy, bl mifu;e ds 
v/khu chtd tkjh djus ls fdlh jftLVªhdr`   O;fDr ;k O;fDr;ksa ds oxZ dks NwV ns ldsxkA^^ 

 
 4- mDr fu;e ds fu;e 138&d esa] mifu;e ¼2½ ds LFkku ij fuEufyf[kr mifu;e j[kk 
tk,xk] vFkkZr~%&& 
 
 ^^¼2½ fu;e 48 ds mifu;e ¼4½ ds v/khu fofgr jhfr esa chtd tkjh fd, tkus ds ekeys esa] 

chtd funsZ”k la[;k ¼vkbZ- vkj- ,u-½ lfUufgr djus okyk Rofjr funsZ”kdwV dks ,sls dj chtd 
dh HkkSfrd izfr ds cnys mfpr vf/kdkjh }kjk lR;kiu ds fy, bySDVªkWfud <ax ls izLrqr 
fd;k tk ldsxkA^^ 

 

vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 

fVIi.k%&& ewy vf/klwpuk la[;k 14@2020&jkT; dj fnukad 23 twu] 2020 ftls fgekpy izns”k ds 
jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 rkjh[k 24 twu] 2020 ds rgr izdkf'kr 
fd;k x;k Fkk vkSj vf/klwpuk la[;k 62@2020&jkT; dj fnukad 24 uoEcj] 2020 tksfd 
jkti=] la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&14@2020 fnukad 26 UkoEcj] 2020 }kjk 
izdkf”kr dh xbZ Fkh] }kjk vafre la”kks/ku fd;k x;k FkkA 

 

&&&&&&&&&&& 
 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-3/2020 dated 02-12-2020 
as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION No. 72/2020-State Tax 

 
Shimla-2, the 2nd December, 2020 

 
 No. EXN-F(10)-3/2020.—In exercise of the powers conferred by section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor, on the 
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recommendations of the Council, is pleased to make the following rules further to amend the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:— 
 
 1. (1) These rules may be called the Himachal Pradesh Goods and Services Tax 
(Eleventh Amendment) Rules, 2020. 
 
 (2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of 
their publication in the Official Gazette. 
 
 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to 
as the said rules), in rule 46, after clause (q), the following clause shall be inserted, 
namely:— 
 
 “(r) Quick Reference code, having embedded Invoice Reference Number (IRN) in it, in 

case invoice has been issued in the manner prescribed under sub-rule(4) of rule 48.”. 
 
 3. In the said rules, in rule 48, in sub-rule (4), the following proviso shall be inserted, 
namely:— 
 
 “Provided that the Commissioner may, on the recommendations of the Council, by 

notification, exempt a person or a class of registered persons from issuance of invoice 
under this sub-rule for a specified period, subject to such conditions and restrictions as 
may be specified in the said notification.”. 

 
 4. In the said rules, in rule 138A, for sub-rule (2), the following sub-rule shall be 
substituted, namely:— 
 
 “(2) In case, invoice is issued in the manner prescribed under sub-rule (4) of rule 48, the 

Quick Reference (QR) code having an embedded Invoice Reference Number (IRN) in it, 
may be produced electronically, for verification by the proper officer in lieu of the physical 
copy of such tax invoice.”. 

 
By order, 

 
Sd/- 

Pr. Secretary (E&T). 
 

Note:—The principal notification No. 3/2017-State Tax, dated the 19th June, 2020, was published 
in the Gazette of Himachal Pradesh vide notification number EXN-F(10)-13/2017, dated 
the 27th June, 2020 and last amended vide notification No. 62/2020-State Tax dated          
the 24th November, 2020 and published vide number EXN-F(10)-14/2020, dated the 
26th November, 2020. 

 
____________ 

 

DOOR-TO-DOOR GARBAGE COLLECTION & DISPOSAL BYE-LAWS-2018 
 

NOTIFICATION 
 

12th October, 2020 
 
 No. NP-Sunni/2019-571.—The following Bye–laws made by Nagar Panchayat Sunni, for 
regulating The Door-to-Door Garbage Collection & Disposal–2018 in exercise of the powers 
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vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k% 73@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 23 vDrwcj] 2020 

 
 la0bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&3@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017¼2017 dk 
10½ dh /kkjk 148 }kjk iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] ifj’kn~ dh flQkfj”kkas 
ij] mu jftLVªhd`r O;fDr;ksa dks] ftUgas fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds fu;e 48 ds 
mi&fu;e ¼4½ ds rgr fufnZ’V rjhds ls chtd rS;kj djuk gS] ijarq mUgksaus mDr rjhds ds vykok vU; 
rjhds ls chtd rS;kj fd;k gS] ,sls O;fDr;ksa ds oxZ ds :Ik esa vf/klfwpr djrh gS tks 1 vDrwcj] 2020 ls 
31 vDrwcj] 2020 dh vof/k ds nkSjku fo”ks’k izfØ;k dk ikyu djsaxs] mDr O;fDr ,sls chtd dh rkjh[k 
ls rhl fnuksa ds Hkhrj] lkekU; eky vkSj lsok dj bysDVªkWfud iksVZy ij iz:Ik th,lVh vkbZ,uoh&01 esa 
fufnZ’V fooj.k viyksM djds ,sls chtd ds fy, chtd lanHkZ la[;k ¼vkbZvkj,u½ izkIr djsaxs ,oa ,slk u 
djus ij og chtd ekU; ugha ekuk tk,xkA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh”k pUnz “kekZ½ 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kkuA 

 
 

&&&&&&&& 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-3/2020 dated 
23.10.2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 73/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd October, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-3/2020.—In exercise of the powers conferred by section 148 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor, on the 
recommendations of the Council, is pleased to notify the registered persons required to prepare the 
tax invoice in the manner specified under sub-rule (4) of rule 48 of the Himachal Pradesh Goods 
and Services Tax Rules, 2017, who have prepared tax invoice in a manner other than the said 
manner, as the class of persons who shall, during the period from the 1st day of October, 2020 to 
the 31st day of October, 2020, follow the special procedure such that the said persons shall obtain 
an Invoice Reference Number (IRN) for such invoice by uploading specified particulars in FORM 
GST INV-01 on the Common Goods and Services Tax Electronic Portal, within thirty days from 
the date of such invoice, failing which the same shall not be treated as an invoice. 
 

 
By order, 

Sd/- 
(JAGDISH CHANDER SHARMA), 

Principal Secretary (E&T). 
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“kfDr;kssaa dk izz;kssx djrss gqq,] jkT;iky] fgekpy izznss”k] ifj’kn~ dh flQkfj”kkaass ij] iwwoZZorhZZ foÙkh; o’kZZ ;k 
pkyww foÙkh; o’kZZ essaa 1-5 djkssM++ :Ik;ss rd dk laadfyr O;kikjkoRkZZ j[kuss okyss jftLVªhd`̀r O;fDr;kssaa dkss] 
,sslss jftLVªhd`̀r O;fDr;kssaa dss oxZZ dss :Ik essaa] tkss eky ;k lssokvkssaa vFkok nkssukssaa dh tkod iwwfrZ dss C;kSSjss 
izzLrqqr djuss dss fy, uhpss mfYyf[kr fo”kss’k izzfØ;k dk vuqqlj.k djssaaxss] vf/klwwfpr djrss gSSaaA 
 
 2- mDr jftLVhªªd`̀r O;fDr uhpss nh xbZZ lkj.kh dss LrEHk ¼2½ ess ;FkkfofufnZZ’V =Sekl dss nkSjku 
izzHkkoh] fgekpy izznss”k eky vkSSj lssokdj fu;e] 2017 dss v/khu izz:Ik Tkh,lVhvkj&1 essaa eky ;k lssok 
vFkok nkssukssaa dh tkod iwwfrZZ dss C;kSSjss mDr lkj.kh dss LrEHk ¼3½ dh rRLFkkuh essaa ;FkkfofufnZZ’V le; 
lhek rd izzLrqqr djssaaxss] vFkkZZr%&& 

lkj.kh 
 

Øe la0 =Sekl ftlds fy, Ikz:Ik th,lVhvkj&1
esa C;kSjs izLrqr fd, x, gSa 

 

iz:i th,lVhvkj&1 esa C;kSjs izLrqr djus 
ds fy, le; vof/k 

1 2 3 
1- vDrwcj] 2020 ls fnlacj] 2020 13 tuojh] 2021 
2- tuojh] 2021 ls ekpZ] 2021 13 vizSy] 2021 

 
 3- vDrwcj] 2020 ls ekpZ] 2021 ds fy, mDr vf/kfu;e dh /kkjk 38 dh mi/kkjk ¼2½ ds 
v/khu ;FkkfLFkfr C;kSjs ;k fooj.kh izLrqr djus dh le;&lhek rRi”pkr~ jkti= esa vf/klwfpr 
dh tk,xhA 

 

vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
¼txnh”k pUnz “kekZ½] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 

&&&&&&&&&& 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-3/2020 dated     
26-11-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 74/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 26th November, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-3/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 148 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the 
Council, is pleased to notify the registered persons having aggregate turnover of up to 1.5 crore 
rupees in the preceding financial year or the current financial year, as the class of registered 
persons who shall follow the special procedure as mentioned below for furnishing the details of 
outward supply of goods or services or both. 
 
 2. The said registered persons shall furnish the details of outward supply of goods or 
services or both in FORM GSTR-1 under the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 
2017, effected during the quarter as specified in column (2) of the Table below till the time 
period as specified in the corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:— 
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Table 

 
 

Sl. No. Quarter for which details in FORM 
GSTR-1 are furnished 

Time period for furnishing details
in FORM GSTR-1 

(1) (2) (3) 

1. October, 2020 to December, 2020 13th January, 2021 

2. January, 2021 to March, 2021 13th April, 2021 
 
 

 3. The time limit for furnishing the details or return, as the case may be, under sub- 
section (2) of Section 38 of the said Act, for the months of October, 2020 to March, 2021 shall 
be subsequently notified in the Official Gazette. 
 

By order, 
 

Sd/- 
(JAGDISH CHANDER SHARMA), 

Principal Secretary (E&T). 
____________ 

 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k% 75@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 26 uoEcj] 2020 
 

 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&3@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017¼2017 
dk 10½ ¼ftls bl vf/klwpuk esa blds i”pkr mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 168 ds lkFk 
ifBr /kkjk 37 dh mi/kkjk ¼1½ ds nwljs ijarqd }kjk iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] vk;qDr] ifj’kn~ 
dh flQkfj”kkas ij] ,sls jftLVªhd`r O;fDr;ksa ds oxZ }kjk tks iwoZorhZ foÙkh; o’kZ ;k pkyw foÙkh; o’kZ 
esa   1-5 djksM+ :Ik;s rd dk ladfyr O;kikjkoRkZ j[krs gSa] vDrwcj] 2020 ls ekpZ] 2021 rd izR;sd 
ekl ds fy, fgekpy izns”k eky vkSj lsokdj fu;e] 2017 ds v/khu iz:Ik th,lVhvkj&1 esa tkod iwfrZ 
ds C;kSjs izLrrq   djus ds fy, le;&lhek dks ,sls ekl ds mÙkjorhZ ekl ds 11osa fnu rd c<k+ rs gSaA 
 

 2- vDrwcj] 2020 ls ekpZ] 2021 ds fy, mDr vf/kfu;e dh /kkjk 38 dh mi/kkjk ¼2½ ds 
v/khu ;FkkfLFkfr C;kSjs ;k fooj.kh izLrqr djus dh le;&lhek rRi”pkr~ jkti= esa vf/klwfpr 
dh tk,xhA 
 

 

vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
¼txnh”k pUnz “kekZ½] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
&&&&&&&& 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-3/2020 dated         
26-11-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 75/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 26th November, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-3/2020.—In exercise of the powers conferred by the second proviso to 
sub-section (1) of Section 37 read with, Section 168 of the Himachal Pradesh Goods and 
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Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), the 
Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby extend the time limit for furnishing 
the details of outward supplies in FORM GSTR-1 of the Himachal Pradesh Goods and Services 
Tax Rules, 2017, by such class of registered persons having aggregate turnover of more than 1.5 
crore rupees in the preceding financial year or the current financial year, for each of the months 
from October, 2020 to March, 2021 till the eleventh day of the month succeeding such month. 
 
 2. The time limit for furnishing the details or return, as the case may be, under sub- 
section (2) of Section 38 of the said Act, for the months of October, 2020 to March, 2021 shall 
be subsequently notified in the Official Gazette. 
 

By order, 
 

Sd/- 
(JAGDISH CHANDER SHARMA),  

Principal Secretary (E&T). 
 

____________ 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k% 76@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 26 uoacj] 2020 
 
 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&3@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ ¼ftls bl vf/klwpuk esa blds i”pkr mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ ds fu;e 61 ds 
mifu;e ¼5½ ds lkFk ifBr fgekpy izns”k eky vkSj lsokdj vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 168 }kjk 
iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] vk;qDr] ifj’kn dh flQkfj”kkas ij] fofufnZ’V djrk gS fd 
vDrwcj] 2020 ls ekpZ] 2021 rd ds izR;sd ekl ds fy, fooj.kh mDr fu;eksa ds iz:Ik 
th,lVhvkj&3[k ds lkekU; iksVZy ds ek/;e ls bySDVªkWfud :Ik esa] ,sls ekl ds mÙkjorhZ ekl ds chlosa 
fnol dks ;k mlds iwoZ izLrqr dh tk,xh % 
 
 ijUrq] iwoZorhZ foÙkh; o’kZ esa dqy vkorZ ikap djksM+ #i, rd dk gksus okys djnkrkvksa ds fy,] 
ftudk dkjckj dk eq[; LFkku fgekpy izns”k jkT; esa gS] vDrwcj] 2020 ls ekpZ] 2021 rd ds izR;sd 
ekl ds fy, fooj.kh mDr fu;eksa ds iz:Ik th,lVhvkj&3[k esa lkekU; iksVZy ds ek/;e ls bysDVªkWfud 
:Ik esa] ,sls ekl ds mÙkjorhZ ekl ds pkSchlosa fnol dks ;k mlds iwoZ izLrqr dh tk,xh % 
 
 2- iz:Ik th,lVhvkj&3[k ds vuqlkj] dj nkf;Ro ls mUekspu ds fy, dj lank;-&mDr 
fu;eksa ds iz:Ik th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh izLrqr djus okyk izR;sd jftLVhªd`r O;fDr] mDr vf/kfu;e 
dh /kkjk 49 ds mica/kksa ds v/;/khu] dj] C;kt] “kkfLr] Qhl ;k mDr vf/kfu;e ds v/khu fdlh vU; 
lans; jde dk] ;FkkfLFkfr] bySDVªkWfud udn [kkrs ;k bySDVªkWfud m/kkj [kkrs esa fodyu }kjk] ftl 
rkjh[k ij mlls mDr fooj.kh nsuk visf{kr gS] izFke iSjk esa ;FkkfofufnZ’V vafre rkjh[k ds Ik”pkr~ 
ughsa] vius nkf;Ro dk mUekspu djsxkA 
 

vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
¼txnh”k pUnz “kekZ½] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
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[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-3/2020 dated 26-11-
2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 76/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 26th November, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-3/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 168 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), read with sub-rule (5) of rule 61 of the Himachal Pradesh Goods and 
Service Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), the 
Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby specifies that the return in FORM 
GSTR-3B of the said rules for each of the months from October, 2020 to March, 2021 shall be 
furnished electronically through the common portal, on or before the twentieth day of the month 
succeeding such month: 

 
 “Provided that, for taxpayers having an aggregate turnover of upto five crore rupees in 
the previous financial year, whose principal place of business is in the State of Himachal Pradesh, 
the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the months of October, 2020 to March, 
2021 shall be furnished electronically through the common portal, on or before the twenty-fourth 
day of the month succeeding such month. 
 
 2. Payment of taxes for discharge of tax liability as per FORM GSTR 3B.—Every 
registered persons furnishing the return in FORM GSTR-3B of the said rules shall, subject to 
the provisions of Section 49 of the said Act, discharge his liability towards tax by debiting the 
electronic cash ledger or electronic credit ledger, as the case may be and his liability towards 
interest, penalty, fees or any other amount payable under the said Act by debiting the electronic 
cash ledger, not later than the last date, as specified in the first paragraph, on which he is required to 
furnish the said return. 
 
 

By order, 
 

Sd/- 
(JAGDISH CHANDER SHARMA), 

 Principal Secretary (E&T). 
 
 

__________ 
 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k% 77@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 26 uoEcj] 2020 
 
 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&3@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ ¼ftls bl vf/klwpuk esa blds i”pkr mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 148 }kjk iznÙk 
“kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky fgekpy izns”k] ifj’kn~ dh flQkfj”kkas ij] ,rn}kjk fgekpy izns”k 
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dh vf/klwpuk la[;k 47@2019& jkT; dj] fnukad] 1 uoEcj] 2019] ftls fgekpy izns”k ds 
jkti= esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&22@2019 fnukad] 4 uoacj] 2019 dks izdkf”kr fd;k x;k Fkk] esa 
fuEufyf[kr la”kks/ku djrs gSa] vFkkZr%&& 
 
 mDr vf/klwpuk esa] “kq:vkrh iSjk esa] ^^foÙkh; o’kZ 2017&18 vkSj 2018&19^^ “kCnksa vkSj vadksa ds 
LFkku ij ^^foÙkh; o’kZ 2017&18] 2018&19 vkSj 2019&20^^ “kCn vkSj vad izfrLFkkfir fd, tk,axsA 
 

vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
¼txnh”k pUnz “kekZ½] 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
 
 
 

fVIi.k-&iz/kku vf/klwpuk la[;k 47@2019&jkT; dj fnukad] 1 uoacj] 2019 ftls fgekpy izns”k ds 
jkti= esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&22@2019 fnukad] 4 uoacj] 2019 dks izdkf”kr fd;k x;k FkkA 
 
 

&&&&&&&&&& 
 
 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-3/2020 dated      
26-11-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 77/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 26th  November, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-3/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 148 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereinafter referred to as the 
said Act), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased 
to make the following amendment in the notification of Government of Himachal Pradesh, No. 
47/2019–State Tax dated the 1st November, 2019, published in the Gazette of Himachal  
Pradesh  vide  number  EXN-F(10)-22/2019,  dated  the  4th November,  2019, namely:— 
 
 In the said notification in the opening paragraph, for the words and figures “financial years 
2017-18 and 2018-19”, the words and figures “financial years 2017-18, 2018-19 and 2019-20” shall 
be substituted. 

 
By order, 

 
Sd/- 

(JAGDISH CHANDER SHARMA),  
Principal Secretary (E&T). 

 
Note.—The principal notification No. 47/2019-State Tax dated the 1st November, 2019, published 

in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-22/2019, dated the 4th 
November, 2019.  
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एकीकृत कर   

उपकर   ** 

 

vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
fVIi.k%&ewy vf/klwpuk ftls fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&13@2017 rkjh[k 

27 twu 2017 ds rgr izdkf'kr fd;k x;k Fkk vkSj vf/klwpuk la[;k 72@2020&jkT; dj fnukad 
2 fnlEcj] 2020 tksfd jkti=] la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&3@2020 fnukad 3 fnlEcj] 2020 
}kjk izdkf”kr dh xbZ Fkh] }kjk vafre la”kks/ku fd;k x;k FkkA 

 
&&&&&&&&& 

 
 
 [Authoritative English text of this Department Notification No.EXN-F(10)-3/2020 dated                 
04-12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 79/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 4th December, 2020 

 

 No. EXN-F(10)-3/2020.—In exercise of the powers conferred by section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following rules further to 
amend the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:— 

 
 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Himachal 
Pradesh Goods and Services Tax (Twelfth Amendment) Rules, 2020.  

 (2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of 
their publication in the Official Gazette.  

 

 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to 
as the said rules), in rule 46, for the first proviso, the following proviso shall be substituted, 
namely:— 

 “Provided that the Government may, on the recommendations of the Council, by 
notification, specify— 

 

 (i) the number of digits of Harmonised System of Nomenclature code for goods or 
services that a class of registered persons shall be required to mention; or  
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 (ii) a class of supply of goods or services for which specified number of digits of 

Harmonised System of Nomenclature code shall be required to be mentioned by all 
registered taxpayers; and  

 

 (iii) the class of registered persons that would not be required to mention the Harmonised 
System of Nomenclature code for goods or services:”.  

 3.  In the said rules, for rule 67A, the following rule shall be substituted, namely.— 

 

 “67A. Manner of furnishing of return or details of outward supplies by short 
messaging service facility.—Notwithstanding anything contained in this Chapter, for a 
registered person who is required to furnish a Nil return under section 39 in FORM GSTR-
3B or a Nil details of outward supplies under section 37 in FORM GSTR-1 or a Nil 
statement in FORM GST CMP-08 for a tax period, any reference to electronic furnishing 
shall include furnishing of the said return or the details of outward supplies or statement 
through a short messaging service using the registered mobile number and the said return or 
the details of outward supplies or statement shall be verified by a registered mobile number 
based One Time Password facility. 

 

 Explanation.—For the purpose of this rule, a Nil return or Nil details of outward supplies 
or Nil statement shall mean a return under section 39 or details of outward supplies under section 
37 or statement under rule 62, for a tax period that has nil or no entry in all the Tables in FORM 
GSTR-3B or FORM GSTR-1 or FORM GST CMP-08, as the case may be.”.  

 4. In the said rules, in rule 80, in sub-rule (3), for the proviso, the following proviso shall 
be substituted, namely:— 

 
  “Provided that for the financial year 2018-2019 and 2019-2020, every registered person 

whose aggregate turnover exceeds five crore rupees shall get his accounts audited as 
specified under sub-section (5) of section 35 and he shall furnish a copy of audited annual 
accounts and a reconciliation statement, duly certified, in FORM GSTR-9C for the said 
financial year, electronically through the common portal either directly or through a 
Facilitation Centre notified by the Commissioner.”. 

 

 5. In the said rules, with effect from the 20th day of March, 2020, in rule 138E, after the 
third proviso, the following proviso shall be inserted, namely:— 

  “Provided also that the said restriction shall not apply during the period from the 20th day 
of March, 2020 till the 15th day of October, 2020 in case where the return in FORM 
GSTR-3B or the statement of outward supplies in FORM GSTR-1 or the statement in 
FORM GST CMP-08, as the case may be, has not been furnished for the period February, 
2020 to August, 2020.”. 

  6. In the said rules, in rule 142, in sub-rule (1A).—(i) for the words “proper officer shall”, 
the words “proper officer may” shall be substituted; (ii) for the words “shall communicate”, the 
word “communicate” shall be substituted. 

 7. In the said rules, in FORM GSTR-1, against serial number 12, in the Table, in column 
6, in the heading, for the words “Total value”, the words “Rate of Tax” shall be substituted.  
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 8. In the said rules, for FORM GSTR-2A, the following form shall be substituted, 
namely:— 

 “FORM GSTR-2A 
[See rule 60(1)]  

 

Details of auto drafted supplies 
 
(Form GSTR 1, GSTR 5, GSTR-6, GSTR-7, GSTR-8, import of goods and inward supplies of goods 

received from SEZ units / developers)  
 

Year      

Month   

 
1.  GSTIN                

2.  (a) Legal name of the registered person  

 (b) Trade name, if any  

 
 
 

PART-A 

(Amount in Rs. all Tables) 
 

3. Inward supplies received from a registered person including supplies attracting reverse 
charge      

    

GSTIN of 
supplier 

 

Trade/ Legal 
name 

 

Invoice details Rate 
(%) 

Taxable 
value 

Amount   of tax  Place of 
supply 

(Name of 
State/ UT)

Supply 
attracting 
reverse 
charge 
(Y/N) 

GSTR-
1/5 

period

GSTR-
1/5 

filing date

GSTR-3B 
filing 
status 

(Yes/ No) 

Amendment 
made, if any 

(GSTIN, 
Others) 

Tax 
period in 

which 
amended

Effective 
date of 

cancellation, 
if any 

No. Type Date Value Integrated 
tax 

Central 
tax 

State/ 
UT 
tax 

Cess

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                    

 

 
4.  Amendment to Inward supplies received from a registered person including supplies 

attracting reverse charge (Amendment to 3) 
 

Details of original
Document 

Revised details Rate 
(%) 

Taxable 
value 

Amount of tax Place of 
supply 

(Name of 
State/ UT) 

Supply 
attracting 
reverse 
charge 
(Y/N) 

GSTR-
1/5 

period

GSTR-1/5 
filing date 

GSTR-3B 
filing status 
(Yes / No) 

Amend-
ment made 
(GSTIN, 
Others) 

Tax period 
of original 

record 

Effect-
ive date 
of can-
cella-
tion if 
any, 

No. Date GSTIN Trade  / 
Legal name 

No. Type Date Value Integrated 
tax 

Central 
tax 

State/ 
UT tax

Cess         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

                      

5.  Debit /Credit notes received during current tax period : 

GSTIN of 
supplier 

 

Trade/ Legal 
name 

Credit  /  Debit Note Details Rate 
(%) 

Taxable 
value 

Amount of tax  Place of 
supply 

(Name of 
State/UT) 

Supply 
attracting 
reverse 
charge 

GSTR-
1/5 

period 

GSTR-1 /5
filing date

GSTR-3B 
filing status 
(Yes/ No) 

Amendment 
made, if any 

(GSTIN, 
Others) 

Tax period in 
which 

amended 

Effective  
date of 

cancellation, 
if any 
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No. Note 

type 
Note supply 

type 
Date Value Integrat-

ed tax 
Central 

tax 
State/ UT 

tax 
Cess (Y/N) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

                     

6. Amendment to Debit / Credit notes (Amendment to 5) 
 

Details of 
original 

document 

Revised details Rate 
(%) 

Taxable
value 

 
 
 

Amount of tax Place 
of 

supply
(Name 

of 
State/ 
UT) 

 

Supply 
attracting 
reverse 
charge 
(Y/N)

GSTR-
1/5 

period

GSTR-
1/5 

filing 
date 

GSTR-
3B 

filing 
status 
(Yes / 
No) 

Amendment 
made 

(GSTIN, 
Others) 

Tax 
period 

of 
original 
record 

Effective date 
of 

cancellation 
if any 

Type No. Date GSTIN 
of 

Supplier 

Trade / 
Legal 
name 

 

No. Note 
type 

Note 
supply 
type 

Date Value Integrated 
tax 

Central 
tax 

State/ 
UT 
tax 

Cess  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 
  

 
                      

 

 
 

PART B 
 
 

7.  ISD credit received  

 
GSTIN of ISD 

 
Trade/ Legal 

name 
ISD document 

details 
ISD invoice details (for 
ISD credit note  only) 

ITC amount involved  GSTR-6 Period GSTR-6 filing 
date 

Amendment made, 
if any 

Tax Period in 
which amended 

ITC Eligibility

Type No. Date No. Date Integrated tax Central tax State/ UT 
tax 

Cess 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

 
 
 
8.  Amendments to ISD credit details 

 
 
Original ISD 

Document 
Details 

 Revised details Original ISD 
invoice details 
(for ISD credit 

note  only) 

ITC amount involved  ISD 
GSTR-

6 
Period

ISD 
GSTR-
6 filing 

date 

Amendment 
made 

Tax 
period 

of 
original 
record 

ITC 
Eligibility

Type No. Date GSTIN 
of ISD 

 

Trade/ 
Legal 
name 

Type No. Date No. Date Integrated 
Tax 

Central 
Tax 

State/ 
UT 
Tax

Cess
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

                   

PART- C 
 

9.  TDS and TCS Credit (including amendments thereof) received       

                                                         

GSTIN of 
Deductor / 
GSTIN of  

E-Commerce 
Operator 

Deductor Name / 
E-Commerce 

Operator Name 

Tax period 
of GSTR-7 / 

GSTR-8 
(Original / 
Amended)

Amount 
received / 

Gross 
value 

(Original / 
Revised)

 

Value of 
supplies 
returned

 

Net 
amount 
liable 

for TCS

Amount (Original / Revised) 

Integrated 
tax 

Central 
tax 

State / 
UT tax 

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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9A.      TDS         

         

         

9B.      TCS         

         

         

 
PART- D                                                                                               

 
10. Import of goods from overseas on bill of entry (including amendments thereof) 

 
ICEGATE 

Reference date 
Bill of entry details Amount of tax Amended (Yes/ 

No) 
Port 
code 

No. Date Value Integrated tax Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

11. Inward supplies of goods received from SEZ units/developers on bill of entry 
(including amendments thereof) 

 
GSTIN  
of the 

Supplier 
(SEZ) 

Trade / 
Legal 
name 

ICEGATE 
Reference 

date 

Bill of Entry details Amount of tax Amended 
(Yes/ No)

Port 
code 

No. Date Value 
Integrated 

tax 
Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 
 
Instructions:  
 
 
 5. Terms used :— 
 
  a. ITC – Input tax credit 

 
  b. ISD – Input Service Distributor 
 6. Important Advisory.—FORM GSTR-2A is statement which has been generated on 
the basis of the information furnished by your suppliers in their respective FORMS GSTR-1, 5, 6, 7 
and 8. It is a dynamic statement and is updated on new addition/amendment made by your supplier 
in near real time. The details added by supplier would reflect in corresponding FORM GSTR-2A of 
the recipient irrespective of supplier’s date of filing.  
 

 
 7. There may be scenarios where a percentage of the applicable rate of tax rate may be 
notified by the Government. A separate column will be provided for invoices / documents where 
such rate is applicable.  
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 8. Table-wise instructions: 
 

Table No. and 
Heading 

Instructions 

3 Inward supplies 
received from a 
registered person 
including supplies 
attracting reverse 
charge         

vii. The table consists of all the invoices (including invoices on which 
reverse charge is applicable) which have been saved / filed by your 
suppliers in their FORM GSTR-1 and 5.  

 
viii. Invoice type : 

 

 

(a) R- Regular (Other than SEZ supplies and deemed exports) 

(b) SEZWP- SEZ supplies with payment of tax 

(c) SEZWOP- SEZ supplies without payment of tax 

(d) DE- Deemed exports 

(e) CBW - Intra-State supplies attracting IGST 

ix. For every invoice, the period and date of FORM GSTR-1/5 in 
which such invoice has been declared and filed is being provided. 
It may be noted that the details added by supplier would reflect in 
corresponding FORM GSTR-2A of the recipient irrespective of 
supplier’s date of filing. For example, if a supplier files his invoice 
INV-1 dated 10th November, 2019 in his FORM GSTR-1 of 
March 2020, the invoice will be reflected in FORM GSTR-2A of 
March, 2020 only. Similarly, if the supplier files his FORM GSTR-
1 for the month of November on 5th March, 2020, the invoice will 
be reflected in FORM GSTR-2A of November 2019 for the 
recipient. 

 
x. The status of filing of corresponding FORM GSTR-3B for FORM 

GSTR-1 will also be provided.  
xi. The table also shows if the invoice or debit note was amended by 

the supplier and if yes, then the tax period in which such invoice 
was amended, declared and filed. For example, if a supplier has 
filed his invoice INV-1 dated 10th November, 2019 in his FORM 
GSTR-1 of November 2019, the invoice will be reflected in FORM 
GSTR-2A of November, 2019. If the supplier amends this invoice 
in FORM GSTR-1 of December 2019, the amended invoice will be 
made available in Table 4 of FORM GSTR-2A of December 2019. 
The original record present in Table 3 of FORM GSTR-2A of 
November 2019 for the recipient will now have updated columns 
of amendment made (GSTIN, others) and tax period of amendment 
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as December 2019. 

 
xii. In case, the supplier has cancelled his registration, the effective 

date of cancellation will be provided. 
 
 

4. Amendment to 
inward supplies 
received from a 
registered person 
including supplies 
attracting reverse 
charge(Amendment 
to table 3) 

i. The table consists of amendment to invoices (including invoice on 
which reverse charge is applicable) which have been saved/filed by 
your suppliers in their FORM GSTR-1 and 5. 

 

ii. Tax period in which the invoice was reported originally and type of 
amendment will also be provided. For example, if a supplier has 
filed his invoice INV-1 dated 10th November, 2019 in his FORM 
GSTR-1 of November 2019, the invoice will be reflected in FORM 
GSTR-2A of November, 2019. If the supplier amends this invoice 
in FORM GSTR-1 of December 2019, the amended invoice will be 
made available in Table 4 of FORM GSTR-2A of December 2019. 
The original record present in Table 3 of FORM GSTR-2A of 
November 2019 for the recipient will now have updated columns of 
amendment made (GSTIN, others) and tax period of amendment as 
December 2019. 

 

5. Debit / Credit 
notes received 
during current tax 
period 

i. The table consists of the credit and debit notes (including 
credit/debit notes relating to transactions on which reverse charge 
is applicable) which have been saved/filed by your suppliers in 
their FORM GSTR-1 and 5. 

 

ii. If the credit/debit note has been amended subsequently, tax period 
in which the note has been amended will also be provided.  

iii. Note Type: 

o Credit Note 
o Debit Note 

iv. Note supply type: 

o R- Regular (Other than SEZ supplies and Deemed exports) 
o SEZWP- SEZ supplies with payment of tax 
o SEZWOP- SEZ supplies without payment of tax 
o DE- Deemed exports 
o CBW - Intra-State supplies attracting IGST 

 
v. For every credit or debit note, the period and date of FORM 

GSTR-1/5 in which such credit or debit note has been declared and 
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filed is being provided. It may be noted that the details added by 
supplier would reflect in corresponding FORM GSTR-2A of the 
recipient irrespective of supplier’s filing of FORM GSTR-1. For 
example, if a supplier files his credit note CN-1 dated 10th 
November, 2019 in his FORM GSTR-1 of March 2020, the credit 
note will be reflected in FORM GSTR-2A of March 2020 only. 
Similarly, if the supplier files his FORM GSTR-1 for the month of 
November on 5th March, 2020, the credit note will be reflected in 
FORM GSTR-2A of November 2019 for the recipient.  

vi. The status of filing of corresponding FORM GSTR-3B of suppliers 
will also be provided.  

vii. The table also shows if the credit note or debit note has been 
amended subsequently and if yes, then the tax period in which such 
credit note or debit note was amended, declared and filed. 

viii. In case, the supplier has cancelled his registration, the effective 
date of cancellation will be displayed. 

6. Amendment to 
Debit/Credit 
notes(Amendment 
to 5) 

i. The table consists of the amendments to credit and debit notes 
(including credit/debit notes on which reverse charge is applicable) 
which have been saved/filed by your suppliers in their FORM 
GSTR-1 and 5. 

ii. Tax period in which the note was reported originally will also be 
provided. 

 

7. ISD credit 
received  

 

i. The table consists of the details of the ISD invoices and ISD credit 
notes which have been saved/filed by an input service distributor in 
their FORM GSTR-6. 

ii. Document Type : 

o ISD Invoice 
o ISD Credit Note 

 

iii. If ISD credit note is issued subsequent to issue of ISD invoice, 
original invoice number and date will also be shown against such 
credit note. In case document type is ISD Invoice these columns 
would be blank  

iv. For every ISD invoice or ISD credit note, the period and date of 
FORM GSTR-6 in which such respective invoice or credit note has 
been declared and filed is being provided.  

v. The status of eligibility of ITC on ISD invoices as declared in 
FORM GSTR-6 will be provided.  
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vi. The status of eligibility of ITC on ISD credit notes will be 

provided. 

8. Amendment to 
ISD  credit received 

i. The table consists of the details of the amendments to details of the 
ISD invoices and ISD credit notes which have been saved/filed by 
an input service distributor in their FORM GSTR-6. 

9. TDS / TCS credit 
received 

i. The table consists of the details of TDS and TCS credit from 
FORM GSTR-7 and FORM GSTR-8 and its amendments in a tax 
period.. 

ii. A separate facility will be provided on the common portal to 
accept/ reject TDS and TCS credit.                      

10 & 11 Details of 
Import of goods 
from overseas on 
bill of entry and 
from SEZ units and 
developers and 
their respective 
amendments 

i. The table consists of details of IGST paid on imports of goods 
from overseas and SEZ units / developers on bill of entry and 
amendment thereof.  

ii. The ICEGATE reference date is the date from which the recipient 
is eligible to take input tax credit. 

iii. The table also provides if the Bill of entry was amended.  

iv. Information is provided in the tables based on data received from 
ICEGATE. Information on certain imports such as courier imports 
may not be available.  

 

9. In the said rules, in FORM GSTR-5,—  
 

 (i) in the table,— 
 

 (a) in serial number 2, after entry (c), the following entries shall be inserted, namely:— 
 

“(d) ARN Auto Populated 

  (e) Date of  ARN Auto Populated.”; 
 

 (b) in serial number10,— 

 
 (A) in the heading, after the words, “Total tax liability”, the brackets and words “(including 

reverse charge liability, if any)”, shall be inserted; 
 (B) after serial number 10B and the entry relating thereto, the following serial number and 

entry shall be inserted, namely,— 
 

“10C. On account of inward supplies liable to reverse charge 

     .”; 

  
  

 (ii)  in the instructions,— 
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 (a) for paragraph 7, the following paragraph shall be substituted, namely:— 
 

 “7.  Invoice-level information, rate-wise, pertaining to the tax period should be reported as 
under:  

 
 
 (i) for all B to B supplies (whether inter-State or intra-State), invoice level details should 

be uploaded in Table 5; 
 
 
 (ii) for all inter-state B to C supplies, where invoice value is more than Rs. 2,50,000/- (B to 

C Large) invoice level detail to be provided in Table 6; and 
 
 
 (iii) for all B to C supplies, other than those reported in table 6, shall be reported in Table 7 

providing State-wise summary of such supplies.”; 
 
 
 (b) in paragraph 8, in clause (ii), after the words, “invoice value is more than”, the word 

“rupees”, shall be inserted; 
 
 (c) for paragraph 10, the following paragraph shall be substituted, namely: — 

 “10. Table 10 consists of tax liability on account of outward supplies declared in the current 
tax period and negative ITC on account of amendment to import of goods in the 
current tax period. Inward supplies attracting reverse charge shall be reported in Part C 
of the table.”. 

 
 
 10. In the said rules, in FORM GSTR-5A,— 
 
 (i) against serial number 4 and entries relating thereto, the following entries shall be 

inserted, namely:— 
 
  “4(a) ARN:  

 
  4(b) Date of ARN:”; 
 

  (ii) for serial number 6, the following shall be substituted, namely:— 
 “6.  Calculation of interest or any other amount  

                                                                                                               (Amount in Rupees) 
 

Sl. 
No. 

Description Place of supply 
(State/UT) 

Amount due (Interest/ Other) 

 Integrated tax  Cess 
1 2 3 4  5  
1. Interest    
2. Others     
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 Total    

              "; 
 (iii) for serial number 7, the following shall be substituted, namely:— 
 
 “7. Tax, interest and any other amount payable and paid 

 
(Amount in Rupees) 

Sl. No. 
 

Description Amount payable Debit 
entry no. 

Amount paid 

Integrated 
tax  

Cess Integrated 
tax   

Cess 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Tax Liability  

(based on Table 5 & 
5A) 

     

2. Interest  
(based on Table 6) 

     

3. Others (based on 
Table 6) 

     

 ". 
11.  In the said rules, in FORM GSTR-9,— 
 

 (i) in the Table,— 
 

 (a) against serial number 8C, in column 2, for the entry, the following entry shall be 
substituted, namely:— 

 
  “ITC on inward supplies (other than imports and inward supplies liable to reverse 

charge but includes services received from SEZs) received during the financial year 
but availed in the next financial year up to specified period”; 

 
 (b) against Pt. V, for the heading, the following heading shall be substituted, namely:— 
 
  “Particulars of the transactions for the financial year declared in returns of the next 

financial year till the specified period.”; 
 
 (ii) in the instructions,— 
 

  (a) after paragraph 2, the following entry shall be inserted, namely,— 

   “2A. In the Table, against serial numbers 4, 5, 6 and 7, the taxpayers shall report 
the values pertaining to the financial year only. The value pertaining to the 
preceding financial year shall not be reported here.”   

  (b) in paragraph 4,— 
 

 (A) after the words, letters and figures, “that additional liability for the FY 2017-18 or FY 
2018-19”, the word, letters and figures “or FY 2019-20” shall be inserted; 

 

 (B) in the Table, in second column, for the letters, figures and word “FY 2017-18 and 
2018-19” wherever they occur, the letters, figures and word “FY 2017-18, 2018-19 and 
2019-20” shall be substituted; 

 (c) in paragraph 5, in the Table, in second column,— 
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 (A) against serial number 6B, after the entries, the following entry shall be inserted, 

namely:— 
 
  “For FY 2019-20, the registered person shall report the breakup of input tax credit as 

capital goods and have an option to either report the breakup of the remaining amount 
as inputs and input services or report the entire remaining amount under the “inputs” 
row only.”; 

 
 (B) against serial number 6C and serial number 6D,— 

  (i) after the entry ending with the words “entire input tax credit under the “inputs” 
row only.”, the following entry shall be inserted, namely:— 

   “For FY 2019-20, the registered person shall report the breakup of input tax credit as 
capital goods and have an option to either report the breakup of the remaining 
amount as inputs and input services or report the entire remaining amount under the 
“inputs” row only.”; 

 

 (ii)  in the entry ending with the words, figures and letters “Table 6C and 6D in Table 6D 
only.”, for the letters, figures and word “FY 2017-18 and 2018-19”, the letters, figures 
and word “FY 2017-18, 2018-19 and 2019-20” shall be substituted; 

 

 (C) against serial number 6E, after the entry, the following entry shall be inserted, 
namely:— 

 

  “For FY 2019-20, the registered person shall report the breakup of input tax credit as 
capital goods and have an option to either report the breakup of the remaining amount 
as inputs and input services or report the entire remaining amount under the “inputs” 
row only.”; 

 

 (D) against serial number 7A, 7B, 7C, 7D, 7E, 7F, 7G and 7H, in the entry, for the letters, 
figures and word “FY 2017-18 and 2018-19”, the letters, figures and word “FY     
2017-18, 2018-19 and 2019-20” shall be substituted.; 

 

 (E) against serial number 8A, after the entry, the following entry shall be inserted, 
namely:— 

 

  “For FY 2019-20, it may be noted that the details from FORM GSTR-2A generated as 
on the 1st November, 2020 shall be auto-populated in this table.”; 

 

 (F) against serial number 8C, for the entries, the following entry shall be substituted, 
namely:— 

  “Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies (except those on 
which tax is payable on reverse charge basis but includes supply of services received 
from SEZs) received during the financial year for which the annual return is being filed 
for but credit on which was availed in the next financial year within the period 
specified under Section 16(4) of the CGST Act, 2017.”; 

 
 (d) in paragraph 7,— 
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 (A) after the words and figures “April 2019 to September 2019.”, the following shall be 

inserted, namely:— 
 
  “For FY 2019-20, Part-V consists of particulars of transactions for the previous 

financial year but paid in the FORM GSTR-3B between April 2020 to September 
2020.”; 

 
 

 

(B) in the Table, in second column,— 
 (I) against serial number 10 & 11, after the entries, the following entry shall be inserted, 

namely:— 
 
  “For FY 2019-20, Details of additions or amendments to any of the supplies already 

declared in the returns of the previous financial year but such amendments were 
furnished in Table 9A, Table 9B and Table 9C of FORM GSTR-1 of April 2020 to 
September 2020 shall be declared here.”; 

 

 (II) against serial number 12,— 
 
 (1) in the entry beginning with the word, letters and figures “For FY 2018-19” after the 

words “for filling up these details.”, the following entry shall be inserted, namely:— 
 

  “For FY 2019-20, Aggregate value of reversal of ITC which was availed in the 
previous financial year but reversed in returns filed for the months of April 2020 to 
September 2020 shall be declared here. Table 4(B) of FORM GSTR-3B may be used 
for filling up these details. For FY 2019-20, the registered person shall have an option 
to not fill this table.”; 

 

 (2) in the entry beginning with the word, letters and figures “For FY 2017-18” and ending 
with the words “an option to not fill this table.”, for the letters, figures and word “FY 
2017-18 and 2018-19”, the letters, figures and word “FY 2017-18, 2018-19 and         
2019-20” shall be substituted; 

 

 (III) against serial number 13,— 

 

 (1) in the entry beginning with the word, letters and figures “For FY 2018-19” after the 
words, letters and figures “in the annual return for FY 2019-20.”, the following entry 
shall be inserted, namely:— 

 

  “For FY 2019-20, Details of ITC for goods or services received in the previous 
financial year but ITC for the same was availed in returns filed for the months of April 
2020 to September 2020 shall be declared here. Table 4(A) of FORM GSTR-3B may 
be used for filling up these details. However, any ITC which was reversed in the FY 
2019-20 as per second proviso to sub-section (2) of section 16 but was reclaimed in FY 
2020-21, the details of such ITC reclaimed shall be furnished in the annual return for 
FY 2020-21.”; 

 

 (2) in the entry beginning with the word, letters and figures “For FY 2017-18” and ending 
with the words “an option to not fill this table.”, for the letters, figures and word “FY 
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2017-18 and 2018-19”, the letters, figures and word “FY 2017-18, 2018-19 and      
2019-20” shall be substituted; 

 

 (e) in paragraph 8, in the Table, in second column, for the letters, figures and word “FY 
2017-18 and 2018-19” wherever they occur, the letters, figures and word “FY 2017-18, 
2018-19 and 2019-20” shall be substituted.  

 

12.  In the said rules, in FORM GSTR-9C, in the instructions,— 
 

 (i) in paragraph 4, in the Table, in second column, for the letters, figures and word “FY 
2017-18 and 2018-19” wherever they occur, the letters, figures and word “FY 2017-18, 
2018-19 and 2019-20” shall be substituted; 

 

 (ii) in paragraph 6, in the Table, in second column, for the letters, figures and word “FY 
2017-18 and 2018-19” wherever they occur, the letters, figures and word “FY 2017-18, 
2018-19 and 2019-20” shall be substituted.  

 

13. In the said rules, in FORM GST RFD-01, in Annexure-1, in Statement-2, in the heading 
the brackets, word and letters “(accumulated ITC)”, shall be omitted. 

 

14. In the said rules, in FORM GST ASMT-16, for the table, the following table shall be 
substituted, namely:— 

 
“Sl. No. Tax 

Rate 
Turnover 

 
Tax 

Period 
Act POS 

(Place 
of 

Supply)

Tax
 

Interest Penalty Fee Others Total 

From To

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

Total                       ”.
 

15. In the said rules, in FORM GST DRC-01, after entry (c), for the table, the following table 
shall be substituted, namely:— 

 

“Sl. 
No. 

Tax 
rate 

Turnover Tax 
Period 

 

Act POS 
(Place 

of 
Supply)

Tax Interest Penalty Fee Others Total

From To

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             
Total             

 

”.
16. In the said rules, in FORM GST DRC-02, after entry (c), for the table, the following table 

shall be substituted, namely:— 
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“Sl. 
No. 

Tax 
rate 

Turnover Tax 
Period 

 

Act POS 
(Place 

of 
Supply)

Tax Intere
st 

Penalty Fee Othe
rs 

Total

From To

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

Total 
 

                   ".
 

 
 

17. In the said rules, in FORM GST DRC-07, after serial number 5, for the table, the following 
table shall be substituted, namely:— 

 

 

“Sl. 
No. 

Tax 
Rate 

Turnover 
 

Tax Period Act POS 
(Place 

of 
Supply)

Tax Interest Penalty Fee Others Total
From To

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
             
Total                   ".

 
18. In the said rules, in FORM GST DRC-08, after serial number 7, for the table, the following 

table shall be substituted, namely: — 
 

“Sl.  
No. 

Tax 
Rate 

Turnover 
 

Tax Period Act POS 
(Plac+e 

of 
Supply)

Tax
 

Interest Penalty Fee Others Total

From To 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

Total            ".
 

 
19. In the said rules, in FORM GST DRC-09, for the table, the following table shall be 

substituted, namely:— 
 

 

“Act Tax/Cess Interest Penalty Fee Others Total 

1 2 3 4 5 6  7  
Integrated tax       
Central tax       
State/UT tax       
Cess       

Total     
 

 
                       
“. 

20. In the said rules, in FORM GST DRC-24, for the table, the following table shall be 
substituted, namely:— 
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“Act Tax 
 

Interest Penalty 
 

Fee Other Dues 
 

Total 
Arrears 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Central tax       
State / UT tax       
Integrated tax       

Cess    
 

 
              
“. 

 
21. In the said rules, in FORM GST DRC-25, for the table, the following table shall be 

substituted, namely:— 
 

“Act Tax  
 

 Interest  Penalty  
 

Fee Other 
Dues  

 

Total 
Arrears 

 
1 2  3 4 5 6  7  

Central tax        
State / UT tax        
Integrated tax        
Cess                ”.

 

 
By order, 

Sd/- 

Pr. Secretary (E&T). 
 

Note:—The principal rules were published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide notification 
No. EXN-F(10)-13/2017, dated the 27th June, 2017, published vide number EXN-F(10)-
13/2017, dated the 29th June, 2017 and last amended vide notification No. 72/2020-State 
tax, dated the 2nd December, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide 
number EXN-F(10)-3/2020, dated the  3rd December, 2020. 

_________ 
 

c vnkyr dk;Zdkjh n.Mkf/kdkjh] mi&rglhy Vkijh] ftyk fdUukSj] fg0 iz0 
 

eqdíek ua0 4@2020  rkjh[k et#vk % 28&11&2020 
 

 Jh vfudqy iq= MUMqc Nsfjx] fuoklh xkao tkuh] mi&rglhy Vkijh] ftyk fdUukSj] fg0 iz0 
 

cuke 
 

vke turk  
 

izkFkZuk&i= uke ntZ djus ckjsA 
 

 Jh vfudqy iq= MUMqc Nsfjx] fuoklh xkao tkuh] mi&rglhy Vkijh] ftyk fdUukSj] fg0 iz0 us 
bl vnkyr esa ,d izkFkZuk&i= is'k fd;k gS fd muds iq=x.k dk uke iapk;r vfHkys[k esa ntZ ugha gSA 
ftldh iqf"V gsrq izkFkhZ us 'kiFk&i= ds lkFk vU; nLrkost izLrqr fd;k gS rFkk iapk;r vfHkys[k esa uke 
ntZ djus gsrq vuqjks/k fd;k gSA  
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vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k% 80@2020&jkT; dj 

 
f'keyk&2] 12 uoEcj] 2020 

 
 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020&oky&I.&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 
¼2017 dk 10½ dh /kkjk 44 dh mi /kkjk ¼1½ ds lkFk ifBr fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e 80 
}kjk iznÙk “fDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] ifj’kn~ dh flQkfj”kkas ij] 
vf/klwpuk la[;k 41@2017&jkT; dj fnukad 14 tqykbZ 2020 tks fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k 
bZ-,Dl- ,u-&,Q-¼10½&4@2020 fnukad 16 tqykbZ] 2020] ds rgr izdkf”kr dh xbZ Fkh] eas fuEufyf[kr 
la”kks/ku djrs gSa] vFkkZr%&& 
 
 mDr vf/klwpuk esa] ^^31 vDrwcj 2020^^ vadksa vkSj “kCnksa ds LFkku ij ^^31 fnlacj] 2020^^ 
vad vkSj “kCn dks izfrLFkkfir fd;k tk,xkA 

 
vkns'k }kjk] 

 
gLrk{kfjr@& 
¼nsos”k dqekj½] 

lfpo] 
¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 

fVIi.k%&& ewy vf/klwpuk la[;k 41@2020&jkT; dj fnukad 14 tqykbZ 2020 ftls fgekpy izns”k ds 
jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 rkjh[k 16 tqykbZ] 2020 ds rgr izdkf'kr 
fd;k x;k Fkk vkSj mldk vafre la”kks/ku] vf/klwpuk la0 69@2020&jkT; dj fnukad 
16 vDrwcj 2020 tksfd fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-
¼10½&3@2020 fnukad 17 vDrwcj dks izdkf”kr dh xbZ Fkh] }kjk fd;k x;k FkkA 

 
______________ 

 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I dated:  
12-11-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 

 
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
NOTIFICATION No. 80/2020-State Tax 

 
Shimla-2, the 12th November, 2020 

 
 No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of 
section 44 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), read with rule 
80 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is hereby makes the following further 
amendments in the notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 41/2020-State Tax, 
dated the 14th July, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-
4/2020, dated the 16th July, 2020, namely:— 

141



 

 

5379jkti=] fgekpy izns'k] 23 uoEcj] 2020@2 ekxZ'kh"kZ] 1942         
 In the said notification, for figures, letters and words  “31st October, 2020”, the figures, 
letters and words “31st December, 2020” shall be substituted. 
 

By order, 
Sd/- 

(DEVESH KUMAR), 
Secretary (E&T). 

 
Note:—The principal notification No. 41/2020-State Tax, dated the 14th July, 2020, was 

published in the Gazette of Himachal Pradesh vide notification number EXN-F(10)- 
4/2020, dated the 16th July, 2020 and was last amended vide notification No. 69/2020- 
State Tax dated the 16th October, 2020, published vide number EXN-F(10)-3/2020 dated 
the 17th October, 2020. 

 
&&&&&&&&&& 

 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 

vf/klwpuk la[;k% 60@2020&jkT; dj 

 

f'keyk&2] 12 uoEcj] 2020 
 
 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&15@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 
dk 10½ ds fu;e 48 ds mi&fu;e ¼4½ }kjk iznÙk “fDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy ljdkj 
ifj’kn dh flQkfj”kkas ij] fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 dk vkSj la”kks/ku djus ds 
fy, fuEufyf[kr fu;e cukrs gSa] vFkkZr~%&& 
 
 1- ¼1½ bu fu;eksa dk laf{kIr uke fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj ¼ukSoka la”kks/ku½ fu;e] 
2020 gSA 
 
 ¼2½ ;s jkti= esa çdk”ku dh rkjh[k dks ço`Ùk gksaxsA 
 
 2- fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 esa çk:i th,lVh vkbZ,uoh&01 ds LFkku ij 
fuEufyf[k~r çk:i j[kk tk,xk] vFkkZr~%&& 
 

 

^^Ikzk:Ik th,lVh vkbZ,uoh&01 

¼fu;e 48 nsf[k;s½ 

 
Format/Schema for e-Invoice 

 
Note 1:— Cardinality means whether reporting of the item(s) is mandatory or optional as 

explained below: 
 
  0..1: It means that  reporting of item is optional and when  reported, the same cannot be 

repeated. 
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izznss”k] 10 uoaacj] 2020 dkss ml rkjh[k dss :Ik essaa fu;r djrss gaSS] ftl rkjh[k dkss mDr vf/kfu;e dh 
/kkjk 7 dss micaa/k izzo`̀Ùk gkssaaxssA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh”k pUnz “kekZ½] 
Ikz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-14/2020 dated      
14-12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 81/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th December, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-14/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of 
Section 2 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2019 (19 of 
2019), the Governor of Himachal Pradesh, is pleased to appoint the 10th day of November, 2020, 
as the date on which the provisions of section 7 of the said act shall come into force. 
 
 

By order, 
 

(JAGDISH CHANDER SHARMA), 
 Principal Secretary (E&T). 

 
-------------- 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k 83@2020&jkT; dj 

 

f'keyk&2] 14 fnlacj] 2020 
 

 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 
10½ ¼ftls blds Ik”pkr~ bl vf/klwpuk esa mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 168 ds lkFk 
ifBr /kkjk 37 dh mi&/kkjk ¼1½ ds nwljs ijarqd }kjk iznÙk “fDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] vkSj 
fgekpy ljdkj dh vf/klwpuk la[;k 74@2020&jkT; dj] fnukad 26&11&2020 ftls fgekpy izns”k 
ds jkti= esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&3@2020 fnuakd 02&12&2020 dks izdkf”kr fd;k x;k vkSj 
vf/klwpuk la[;k 75@2020&jkT; dj] fnukad 26&11&2020 ftls fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ-
,Dl-,u-&,Q-¼10½&3@2020 fnuakd 02&12&2020 }kjk izdkf”kr fd;k x;k] dk vf/kØkar  djrs gq,] mu 
ckrksa ds flok; ftUgas vf/kØe.k ls igys fd;k x;k gS ;k djus dk yksi fd;k x;k gS] ifj’kn~ dh 
flQkfj”kkas ij] jkT;iky] fgekpy izns”k] fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls blds 
Ik”pkr~ bl vf/klwpuk esa mDr fu;e dgk x;k gS½ ds iz:Ik th,lVhvkj&1 esa tkod vkiwfrZ ds 
C;ksjksa dks izLrqr djus ds fy,] izR;sd dj vof/k ds fy,] le; lhek dk foLrkj ,slh dj vof/k ds fy, 
mÙkjorhZ eghus ds X;kjgosa fnu rd djrs gaS% 
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 iii  ;g dsoy lwpuk ek= ds fy, gS vkSj ,slh ØsfMV dks iz:i 

th,lVhvkj&3[k esa ugha fy;k tk,xkA  
 

lkj.kh 4] Hkkx d][k.M II,  
vkbZ,lMh dh vkod iznk;  

i. bl [k.M esa mu vkiwfrZ;ksa dk C;kSjk fn;k x;k gksrk gS ftldks 
fd fdlh buiqV lfoZl fMLVªhC;wVj ds }kjk ?kksf"kr fd;k x;k gS 
vkSj mls iz:i th,lVhvkj&6 esa nk;j fd;k x;k gSA 

ii. bl lkj.kh esa dsoy ogh vkiwfrZ;ka n'kkZ;h tkrh gSa ftuij 
vkbZVhlh miyC/k ugha gksrh gksaA 

iii. ;g dsoy lwpuk ek= ds fy, gS vkSj ,slh ØsfMV dks iz:i 
th,lVhvkj&3[k esa ugha fy;k tk,xkA 

 
lkj.kh 4] Hkkx d] [k.M III 
vkod iznk; tks fd fjolZ 
pktZ ds izfr nk;h gks 

i. bl [k.M esa mu vkiwfrZ;ksa dk C;kSjk gksrk gS tks fd fjolZ pktZ 
ds izfr nk;h gksrh gSa] ftudks ?kks"k.kk vkids vkiwfrZdrkZ ds }kjk 
dh xbZ gksrh gS vkSj mlus mls vius iz:i th,lVhvkj&1 esa 
nk;j fd;k gksrk gSA 

ii. bl lkj.kh esa dsoy ogh vkiwfrZ;ka n'kkZ;h tkrh gSa ftuij 
vkbZVhlh miyC/k ugha gksrh gksaA 

iii. dj ds Hkqxrku ds fy, ,slh vkiwfrZ;ksa dh ?kks"k.kk iz:i 
th,lVhvkj&3 [k dh lkj.kh 3-1¼?k½ esa dh tk,xhA cgjgky 
,slh vkiwfrZ;ksa ij ØsfMV miyC/k ugha gksxhA 

 
lkj.kh 4] Hkkx [k] [k.M I vU; i. bl [k.M esa os lHkh vkiwfrZ;ka vkrh gS ftuij ØsfMV uksV dh 

ikorh ,oa la'kks/ku gks vkSj ftudh ?kks"k.kk vkids vkiwfrZdrkZ 
}kjk dh x;h gks vkSj mls iz:i th,lVhvkj&1 ,oa 5 esa nk;j 
fd;k x;k gksA 

ii. ,slh ØfMV dks iz:i th,lVhvkj&3[k dh lkj.kh 4¼[k½ ¼2½ ds 
varxZr okfil dj fn;k tk,xkA 

 
vkns'k }kjk] 

 

gLrk{kfjr@& 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 

fVIi.k-&&ewy vf/klwpuk ftls fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k% bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&13@2017 rkjh[k 
27 twu] 2017 ds rgr izdkf'kr fd;k x;k Fkk vkSj vf/klwpuk la[;k 79@2020&jkT; dj 
fnukad 4&12&2020 tksfd jkti=] la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&3@2020 fnukad 
22&12&2020 }kjk izdkf”kr dh xbZ Fkh] }kjk vafre la”kks/ku fd;k x;k FkkA 

 
&&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-14/2020 dated 22-
12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION No. 82/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 22nd   December, 2020 
 

No. EXN-F(10)-14/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
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Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following rules further to 
amend the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:— 

 
1.  Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Himachal 

Pradesh Goods and Services Tax (Thirteenth Amendment) Rules, 2020. 
 
(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of 

their publication in the Official Gazette. 
 
2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to 

as the said rules), in rule 59, the following rule shall be substituted with effect from the 1st day of 
January, 2021, namely: — 

 
 “59. Form and manner of furnishing details of outward supplies.—(1) Every registered 

person, other than a person referred to in Section 14 of the Integrated Goods and Services 
Tax Act, 2017 (13 of 2017), required to furnish the details of outward supplies of goods or 
services or both under section 37, shall furnish such details in FORM GSTR-1 for the 
month or the quarter, as the case may be, electronically through the common portal, either 
directly or through a Facilitation Centre as may be notified by the Commissioner. 

 
 (2) The registered persons required to furnish return for every quarter under proviso to 
subsection (1) of section 39 may furnish the details of such outward supplies of goods or services 
or both to a registered person, as he may consider necessary, for the first and second months of a 
quarter, up to a cumulative value of fifty lakh rupees in each of the months,- using invoice 
furnishing facility (hereafter in this notification referred to as the “IFF”) electronically on the 
common portal, duly authenticated in the manner prescribed under rule 26, from the 1st day of the 
month succeeding such month till the 13th day of the said month. 
 
 (3) The details of outward supplies furnished using the IFF, for the first and second 
months of a quarter, shall not be furnished in FORM GSTR-1 for the said quarter. 
 
 (4) The details of outward supplies of goods or services or both furnished in FORM 
GSTR-1 shall include the– 
 
 (a) invoice wise details of all – 
 
  (i) inter-State and intra-State supplies made to the registered persons; and 
 
  (ii) inter-State supplies with invoice value more than two and a half lakh rupees made 

to the unregistered persons; 
 
 (b) consolidated details of all – 
 
  (i) intra-State supplies made to unregistered persons for each rate of tax; and 
 
  (ii) State wise inter-State supplies with invoice value upto two and a half lakh rupees 

made to unregistered persons for each rate of tax; 
 
 (c) debit and credit notes, if any, issued during the month for invoices issued previously. 
 
 (5) The details of outward supplies of goods or services or both furnished using the IFF 
shall include the – 
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 (a) invoice wise details of inter-State and intra-State supplies made to the registered 

persons; 
 
 (b) debit and credit notes, if any, issued during the month for such invoices issued 

previously.”. 
 
 3. In the said rules, for rule 60, the following rule shall be substituted with effect from the 
1st day of January, 2021, namely:— 
 
 “60. Form and manner of ascertaining details of inward supplies.—(1)The details of 

outward supplies furnished by the supplier in FORM GSTR-1 or using the IFF shall be 
made available electronically to the concerned registered persons (recipients) in Part A of 
FORM GSTR-2A, in FORM GSTR-4A and in FORM GSTR-6A through the common 
portal, as the case may be. 

 
 (2) The details of invoices furnished by an non-resident taxable person in his return in 
FORM GSTR-5 under rule 63 shall be made available to the recipient of credit in Part A of 
FORM GSTR 2A electronically through the common portal. 
 
 (3) The details of invoices furnished by an Input Service Distributor in his return in 
FORM GSTR-6 under rule 65 shall be made available to the recipient of credit in Part B of 
FORM GSTR 2A electronically through the common portal. 
 
 (4) The details of tax deducted at source furnished by the deductor under sub-section (3) of 
Section 39 in FORM GSTR-7 shall be made available to the deductee in Part C of FORM 
GSTR-2A electronically through the common portal. 
 
 (5) The details of tax collected at source furnished by an e-commerce operator under 
Section 52 in FORM GSTR-8 shall be made available to the concerned person in Part C of 
FORM GSTR 2A electronically through the common portal. 
 
 (6)  The details of the integrated tax paid on the import of goods or goods brought in 
domestic Tariff Area from Special Economic Zone unit or a Special Economic Zone developer on a 
bill of entry shall be made available in Part D of FORM GSTR-2A electronically through the 
common portal. 
 
 (7)  An auto-drafted statement containing the details of input tax credit shall be made 
available to the registered person in FORM GSTR-2B, for every month, electronically through the 
common portal, and shall consist of – 
 
  (i) the details of outward supplies furnished by his supplier, other than a supplier 

required to furnish return for every quarter under proviso to sub-section (1) of 
Section 39, in FORM GSTR-1, between the day immediately after the due date 
of furnishing of FORM GSTR-1 for the previous month to the due date of 
furnishing of FORM GSTR-1 for the month; 

 
  (ii) the details of invoices furnished by a non-resident taxable person in FORM 

GSTR5 and details of invoices furnished by an Input Service Distributor in his 
return in FORM GSTR-6 and details of outward supplies furnished by his 
supplier, required to furnish return for every quarter under proviso to sub-section 
(1) of Section 39, in FORM GSTR-1 or using the IFF, as the case may be,— 
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  (a) for the first month of the quarter, between the day immediately after the due date 

of furnishing of FORM GSTR-1 for the preceding quarter to the due date of 
furnishing details using the IFF for the first month of the quarter; 

 
 (b) for the second month of the quarter, between the day immediately after the due 

date of furnishing details using the IFF for the first month of the quarter to the due 
date of furnishing details using the IFF for the second month of the quarter; 

 
  (c) for the third month of the quarter, between the day immediately after the due date 

of furnishing of details using the IFF for the second month of the quarter to the 
due date of furnishing of FORM GSTR-1 for the quarter; 

 
  (iii) the details of the integrated tax paid on the import of goods or goods brought in 

the domestic Tariff Area from Special Economic Zone unit or a Special Economic 
Zone developer on a bill of entry in the month. 

 
 (8) The Statement in FORM GSTR-2B for every month shall be made available to the 
registered person,- 
 
  (i) for the first and second month of a quarter, a day after the due date of furnishing 

of details of outward supplies for the said month, in the IFF by a registered person 
required to furnish return for every quarter under proviso to sub-section (1) of 
section 39, or in FORM GSTR-1 by a registered person, other than those 
required to furnish return for every quarter under proviso to sub-section (1) of 
Section 39, whichever is later; 

 
  (ii) in the third month of the quarter, a day after the due date of furnishing of details 

of outward supplies for the said month, in FORM GSTR-1 by a registered person 
required to furnish return for every quarter under proviso to sub-section (1) of 
section 39.” 

 
 4. In the said rules, in rule 61, after sub-rule (5), the following sub-rule shall be inserted, 
namely:— 
  

 “(6) Every registered person other than a person referred to in Section 14 of the Integrated 
Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017) or an In put Service Distributor or a 
nonresident taxable person or a person paying tax under section 10 or section 51 or, as the 
case may be, under Section 52 shall furnish a return in FORM GSTR-3B, electronically 
through the common portal either directly or through a Facilitation Centre notified by the 
Commissioner, on or before the twentieth day of the month succeeding such tax period: 

 
 Provided that for taxpayers having an aggregate turnover of up to five crore rupees in the 
previous financial year, whose principal place of business is in the State, the return in FORM 
GSTR-3B of the said rules for the months of October, 2020 to March, 2021 shall be furnished 
electronically through the common portal, on or before the twenty-fourth day of the month 
succeeding such month: 
 
 5. In the said rules, for rule 61, the following rule shall be substituted with effect from the 
1st  day of January, 2021, namely:— 
 
 “61. Form and manner of furnishing of return.—(1) Every registered person other than a 

person referred to in Section 14 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 
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2017) or an Input Service Distributor or a non-resident taxable person or a person paying 
tax under section 10 or Section 51 or, as the case may be, under Section 52 shall furnish a 
return in FORM GSTR-3B, electronically through the common portal either directly or 
through a Facilitation Centre notified by the Commissioner, as specified under- 

 
  (i) sub-section (1) of Section 39, for each month, or part thereof, on or before the 

twentieth day of the month succeeding such month: 
 
  (ii) proviso to sub-section (1) of Section 39,for each quarter, or part thereof, for the 

class of registered persons whose principal place of business is in the State on or 
before the twenty-fourth day of the month succeeding such quarter 

 
 (2) Every registered person required to furnish return, under sub-rule (1) shall, subject to 
the provisions of Section 49, discharge his liability towards tax, interest, penalty, fees or any other 
amount payable under the Act or the provisions of this Chapter by debiting the electronic cash 
ledger or electronic credit ledger and include the details in the return in FORM GSTR-3B. 
 
 (3) Every registered person required to furnish return, every quarter, under clause (ii) of 
sub-rule (1) shall pay the tax due under proviso to sub-section (7) of Section 39, for each of the first 
two months of the quarter, by depositing the said amount in FORM GST PMT-06, by the twenty 
fifth day of the month succeeding such month: 
 
 Provided that the Commissioner may, on the recommendations of the Council, by 
notification, extend the due date for depositing the said amount in FORM GST PMT-06, for such 
class of taxable persons as may be specified therein: 
 
 Provided further that any extension of time limit notified by the Commissioner of State tax 
or Union territory tax shall be deemed to be notified by the Commissioner: 
 
 Provided also that while making a deposit in FORM GST PMT-06, such a registered 
person may – 
 

 (a)  or the first month of the quarter, take into account the balance in the electronic cash 
ledger. 

 
 (b) for the second month of the quarter, take into account the balance in the electronic cash 

ledger excluding the tax due for the first month. 
 
 (4) The amount deposited by the registered persons under sub-rule (3) above, shall be 
debited while filing the return for the said quarter in FORM GSTR-3B, and any claim of refund of 
such amount lying in balance in the electronic cash ledger, if any, out of the amount so deposited 
shall be permitted only after the return in FORM GSTR-3B for the said quarter has been filed.”. 
 
 6. In the said rules, after rule 61, the following rule shall be inserted, namely:— 
 
 “61A. Manner of opting for furnishing quarterly return.- (1) Every registered person 
intending to furnish return on a quarterly basis under proviso to sub-section (1) of Section 39, shall 
in accordance with the conditions and restrictions notified in this regard, indicate his preference for 
furnishing of return on a quarterly basis, electronically, on the common portal, from the 1st day of 
the second month of the preceding quarter till the last day of the first month of the quarter for 
which the option is being exercised: 
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 Provided that where such option has been exercised once, the said registered person shall 
continue to furnish the return on a quarterly basis for future tax periods, unless the said registered 
person,– 
 
 (a) becomes ineligible for furnishing the return on a quarterly basis as per the conditions 

and restrictions notified in this regard; or 
 (b) opts for furnishing of return on a monthly basis, electronically, on the common portal:  
 
 Provided further that a registered person shall not be eligible to opt for furnishing quarterly 

return in case the last return due on the date of exercising such option has not been 
furnished. 

 
 (2) A registered person, whose aggregate turnover exceeds 5 crore rupees during the 
current financial year, shall opt for furnishing of return on a monthly basis, electronically, on the 
common portal, from the first month of the quarter, succeeding the quarter during which his 
aggregate turnover exceeds 5 crore rupees. 
 
 7. In the said rules, in rule 62, 
 
  (i) in sub-rule (1), the words, figures, letters and brackets “paying tax under section 

10 or paying tax by availing the benefit of notification of the Government of 
Himachal Pradesh No. 02/2019– State Tax (Rate), dated the 7th March, 2019, 
published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)5/2019, 
dated the 8th March, 2019” shall be omitted; 

 
  (ii) in sub-rule (4), the words, figures, letters and brackets “or by availing the benefit 

of notification of the Government of Himachal Pradesh No. 02/2019– State Tax 
(Rate), dated the 7th March, 2019, published in the Gazette of Himachal Pradesh 
vide number EXN-F(10)5/2019, dated the 8th March, 2019” shall be omitted; 

 
  (iii) in the explanation to sub-rule (4), the words, figures, letters and brackets “or 

opting for paying tax by availing the benefit of notification of the Government of 
Himachal Pradesh No. 02/2019– State Tax (Rate), dated the 7th March, 2019, 
published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)5/2019, 
dated the 8th March, 2019” shall be omitted; 

 
  (iv) sub-rule (6) shall be omitted. 
 
 8.  In FORM GSTR-1, in the Instructions, after serial number 17, the following 
instruction shall be inserted, namely:— 
 

 “18. It will be mandatory to specify the number of digits of HSN code for goods or services 
that a class of registered persons shall be required to mention as may be specified in the 
notification issued from time to time under proviso to rule 46 of the said rules.” 
 

 9. After FORM-2A, the following FORM shall be inserted, namely: – 

 
“FORM-2B 

 
[See rule 60(7)] 

Auto-drafted ITC Statement 
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(From FORM GSTR-1, GSTR-5, GSTR-6 and Import data received from ICEGATE) 

 
Year YYYY-YY 

Month  
 

 
 
1. GSTIN  
2(a). Legal name of the registered person  
2(b). Trade name, if any  
2(c). Date of generation DD/MM/YYYY HH:MM 

 
 1. ITC Available Summary 

(Amount in ` in all sections) 
S.no. Heading 
GSTR- 

Sl. 
No. 

Heading GSTR-
3B 

table 

Integrate
d Tax (`) 

Centra
l Tax 

(`) 

State/U
T Tax 

(`) 

Cess 
(`) 

Advisory 

Credit which may be availed under FORM GSTR-3B 
Part A ITC Available - Credit may be claimed in relevant headings in GSTR-3B 
I 
 

All other ITC- 
Supplies from 
registered 
persons other 
than reverse 
charge 

4(A)(5) 
 

    If this is positive, 
credit may be 
availed under 
Table 4(A)(5) of 
FORM GSTR-
3B. If this is 
negative, credit 
shall be reversed 
under Table 
4(B)(2) of FORM 
GSTR-3B. 
 

Det
ails 

B2B - Invoices 
 

      

B2B- Debit notes     
B2B-Invoices 
(Amendment) 

    

B2B- Debit notes 
(Amendment) 

    

II Inward Supplies 
from ISD 

4(A)(4) 
 

    If this is positive, 
credit may be 
availed under 
Table 4(A)(4) of 
FORM GSTR-
3B. If this is 
negative, credit 
shall be reversed 
under Table 
4(B)(2) of FORM 
GSTR-3B. 
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Det
ails 

ISD - Invoices 
 

      

ISD-Invoices 
(Amendment) 

    

III 
 

Inward Supplies 
liable for 
reverse charge 
 

3.1(d) 
4(A)(3) 
 

    These supplies 
shall be declared 
in Table 3.1(d) of 
FORM GSTR-3B 
for payment of 
tax. Credit may 
be availed under 
Table 4(A)(3) of 
FORM GSTR-3B 
on payment of 
tax. 

Det
ails 

B2B-Invoices 
 

      

B2B -Debit notes 
 

    

B2B-Invoices 
(Amendment) 
 

    

B2B -Debit notes 
(Amendment) 

    

IV Import of 
Goods 

4(A)(1) 
 

    If this is positive, 
credit may be 
availed under 
Table 4(A)(1) of 
FORM GSTR-
3B. If this is 
negative, credit 
shall be reversed 
under Table 
4(B)(2) of FORM 
GSTR-3B. 
 

Det
ails 
 

IMPG- Import of 
goods from 
overseas 

      

IMPG 
(Amendment) 
 

    

 IMGSEZ- Import 
of goods from 
SEZ 
 

      

IMGSEZ 
(Amendment) 

    

Part B ITC Reversal - Credit shall be reversed in relevant headings in GSTR-3B 
I Others 4(B)(2) 

 
    If this is positive, 

Credit shall be 
reversed under 
Table 4(B)(2) of 
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FORMGSTR-3B. 
If this is 
negative, then 
credit may be 
reclaimed subject 
to reversal of the 
same on an 
earlier instance. 

Det
ails 

B2B-Credit notes       

 B2B-Credit notes 
(Amendment) 

      

 B2B-Credit notes 
(Reverse charge) 

      

 B2B-Credit notes 
(Reverse charge) 
(Amendment) 

      

 ISD- Credit notes       
 ISD- Credit notes 

(Amendment) 
      

may be availed under FORM GSTR-3B 
2. ITC Not Available Summary 

(Amount in � in all sections) 
S.n 

Sl. 
No. 

Heading GSTR-
3B table 

Integrated 
Tax (`) 

Central 
Tax (`) 

State/UT 
Tax (`) 

Cess 
(`) 

Advisory 

Credit which may be availed under FORM GSTR-3B 
Part A ITC Available  
I 
 

All other ITC- 
Supplies from 
registered 
persons other 
than reverse 
charge 

NA 
 

    Such credit shall 
not be taken in 
FORM GSTR-3B 
 

Det
ails 

B2B - Invoices 
 

      

B2B- Debit notes      
B2B-Invoices 
(Amendment) 

     

B2B- Debit notes 
(Amendment) 
 

     

II Inward Supplies 
from ISD 

NA 
 

    Such credit shall 
not be taken in 
FORM GSTR-3B 

Det
ails 

ISD - Invoices 
 

      

ISD Amendment 
- Invoices 

    

III Inward Supplies 
liable for 

3.1(d) 
 

    These supplies 
shall be declared 
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reverse charge in Table 3.1(d) of 

FORM GSTR-3B 
for payment of 
tax. However, 
credit will not be 
available on the 
same. 

Det
ails 

B2B - Invoices 
 

      

 B2B- Debit notes       
 B2B-Invoices 

(Amendment) 
      

 B2B- Debit notes 
(Amendment) 

      

Part B ITC Reversal 
I Others 4(B)(2) 

 
    Credit shall be 

reversed under 
Table 4(B)(2) of 
FORM GSTR 
3B. 

Det
ails 
 

B2B-Credit notes 
 

      

 B2B-Credit notes 
(Amendment) 

      

 B2B-Credit notes 
(Reverse charge) 

      

 B2B-Credit notes 
(Reverse charge) 
(Amendment) 

      

 ISD- Credit notes       
 ISD- Credit notes 

(Amendment) 
      

o. Heading 
Instructions: 
 
 
 1. Terms Used :— 
 a. ITC – Input tax credit 
 b. B2B – Business to Business 
 c. ISD – Input service distributor 
 d. IMPG – Import of goods 
 e. IMPGSEZ – Import of goods from SEZ 
 
 
2. Important Advisory: 
 
(a)FORM GSTR-2B is a statement which has been generated on the basis of the information 
furnished by your suppliers in their respective FORMS GSTR-1,5 and 6. It is a static 
statement and will be made available once a month. The documents filed by the supplier in any 
FORMS GSTR-1,5 and 6 would reflect in the next open FORM GSTR-2B of the recipient 

153



 6252        jkti=] fgekpy izns'k] 30 fnlEcj] 2020@9 ikS"k] 1942         
irrespective of supplier’s date of filing. Taxpayers are advised to refer FORM GSTR-2B for 
availing credit in FORM GSTR-3B. However, in case for additional details, they may refer to 
their respective FORM GSTR-2A (which is updated on near real time basis) for more details. 
 
b) Input tax credit shall be indicated to be non-available in the following scenarios:— 
 
i. Invoice or debit note for supply of goods or services or both where the recipient is not 
entitled to input tax credit as per the provisions of sub-section (4) of Section 16 of HPGST 
Act, 2017. 
 
ii. Invoice or debit note where the Supplier (GSTIN) and place of supply are in the same State 
while recipient is in another State. 
 
However, there may be other scenarios for which input tax credit may not be available to the 
taxpayers and the same has not been generated by the system. Taxpayers, should self-assess 
and reverse such credit in their FORM GSTR-3B. 
 

 
 3. It may be noted that FORM GSTR-2B will consist of all the FORM GSTR-1s, 5s 

and 6s being filed by your suppliers, generally between the due dates of filing of two 
consequent GSTR-1 or furnishing of IFFs, based on the filing option (monthly or 
quarterly) as chosen by the corresponding supplier. The dates for which the relevant 
data has been extracted is specified in the HPGST Rules and is also available under the 
“View Advisory” tab on the online portal. For example, FORM GSTR-2B for the 
month of February will consist of all the documents filed by suppliers who choose to 
file their FORM GSTR-1 monthly from 00:00 hours on 12th February to 23:59 hours 
on 11th March. 

 
 4.  It also contains information on imports of goods from the ICEGATE system including 

data on imports from Special Economic Zones Units / Developers. 
 
 5.  It may be noted that reverse charge credit on import of services is not part of this 

statement and will be continued to be entered by taxpayers in Table 4(A)(2) of FORM 
GSTR-3B. 

 
 6. Table 3 captures the summary of ITC available as on the date of generation of FORM 

GSTR-2B. It is divided into following two parts: 
 
  A.  Part A captures the summary of credit that may be availed in relevant tables of 

FORM GSTR-3B. 
  B. Part B captures the summary of credit that shall be reversed in relevant table of 

FORM GSTR- 3B. 
 
 7. Table 4 captures the summary of ITC not available as on the date of generation of 

FORM GSTR-2B. Credit available in this table shall not be availed as credit in 
FORM GSTR-3B. However, the liability to pay tax on reverse charge basis and the 
liability to reverse credit on receipt of credit notes continues for such supplies. 

 
 8. Taxpayers are advised to ensure that the data generated in FORM GSTR-2B is 

reconciled with their own records and books of accounts. Tax payers shall ensure that : 
 
  a. No credit shall be taken twice for any document under any circumstances. 
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  b.  Credit shall be reversed wherever necessary. 
  c. Tax on reverse charge basis shall be paid. 
 
 9. Details of invoices, credit notes, debit notes, ISD invoices, ISD credit and debit notes, 

bill of entries etc. will also be made available online and through download facility. 
 
 10. There may be scenarios where a percentage of the applicable rate of tax rate may be 

notified by the Government. A separate column will be provided for invoices / 
documents where such rate is applicable. 

 
 11. Table wise instructions: 
 

Table No. and 
Heading 

Instructions 
 

Table 3 Part A  
Section I 
 
All other ITC -Supplies 
from registered persons 
other than reverse 
charge 

 

i.  This section consists of the details of supplies (other than 
those on which tax is to be paid on reverse charge basis), 
which have been declared and filed by your suppliers in their 
FORM GSTR-1 and  5. 

ii.  This table displays only the supplies on which input tax 
credit is available. 

iii.  Negative credit, if any may arise due to amendment in B2B–
Invoices and B2B – Debit notes. Such credit shall be 
reversed in  Table 4(B)(2) of FORM GSTR-3B. 

 
Table 3 Part A 
Section II 
 
Inward Supplies 
from ISD 
 

i.  This section consists of the details of supplies, which have 
been  declared  and filed by an input service distributor in 
their FORM  GSTR-6. 

ii.  This table displays only the supplies on which ITC is 
available. 

iii.  Negative credit, if any, may arise due to amendment in ISD 
Amendments – Invoices. Such credit shall be reversed in table 
4(B)(2) of FORM GSTR-3B. 

 
Table 3 Part A   
Section III  
 
Inward Supplies liable 
for reverse charge 
 

i.  This section consists of the details of supplies on which tax is 
to be  paid on reverse charge basis, which have been declared 
and filed by  your suppliers in their FORM GSTR-1. 

ii.  This table provides only the supplies on which ITC is 
available. 

iii.  These supplies shall be declared in Table 3.1(d) of FORM 
GSTR-3B for payment of tax. Credit may be availed under 
Table 4(A)(3) of FORM GSTR-3B on payment of tax. 

 
Table 3 Part A 
Section IV 
 
Import of Goods 
 

i.  This section provides the details of IGST paid by you on 
import of  goods from overseas and SEZ units / developers on 
bill of entry and  amendment thereof. These details are 
updated on near real time  basis from the ICEGATE 
system. 

ii.  This table shall consist of data on the imports made by you 
 (GSTIN) in the month for which FORM GSTR-2B is being 
 generated for. 

iii.  The ICEGATE reference date is the date from which the 
recipient is eligible to take input tax credit. 
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iv.  The table also provides if the Bill of entry was amended. 
v.  Information is provided in the tables based on data received 

from  ICEGATE. Information on certain imports such as 
courier imports  may not be available. 

 
Table 3 Part B 
Section I 
 
Others 
 

i.  This section consists of the details of credit notes received and 
 amendment thereof which have been declared and filed by 
your  suppliers in their FORM GSTR-1 and 5 

ii.  Such credit shall be reversed under Table 4(B)(2) of FORM 
GSTR-  3B. If this value is negative, then credit may be 
reclaimed subject to  reversal of the same on an earlier 
instance. 

 
Table 4 Part A 
Section I 
 
All other ITC - 
Supplies from 
registered persons other 
than reverse charge 
 

i.  This section consists of the details of supplies (other than 
those on  which tax is to be paid on reverse charge basis), 
which have been  declared and filed by your suppliers in 
their FORM GSTR-1 and  5. 

ii.  This table provides only the supplies on which ITC is not 
available. 

iii.  This is for information only and such credit shall not be taken 
in  FORM GSTR-3B. 

 
Table 4 Part A 
Section II 
 
Inward Supplies from 
ISD 
 

i.  This section consists of the details supplies, which have been 
 declared and filed by an input service distributor in their 
FORM  GSTR-6. 

ii.  This table provides only the supplies on which ITC is not 
available. 

iii.  This is for information only and such credit shall not be taken 
in FORM GSTR-3B. 

Table 4 Part A  
Section III 
 
Inward Supplies liable 
for reverse charge 
 

i.  This section consists of the details of supplies liable for 
 reverse  charge, which have been declared and filed by 
your  suppliers in  their FORM GSTR-1. 

ii.  This table provides only the supplies on which ITC is not 
 available. 
iii.  These supplies shall be declared in Table 3.1(d) of FORM 
 GSTR- 3B for payment of tax. However, credit will not be 
 available on  such supplies. 
 

Table 4 Part B  
Section I 
 
Others 
 

i.  This section consists details the credit notes received and 
 amendment thereof which have been declared and filed by 
 your  suppliers in their FORM GSTR-1 and 5 
ii.  This table provides only the credit notes on which ITC is not 
 available. 
iii.  Such credit shall be reversed under Table 4(B)(2) of FORM 
 GSTR- 3B. 

 
By order, 

 
Sd/- 

Pr. Secretary (E&T).  
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Note:—  The principal rules were published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide notification 

No. EXN-F(10)-13/2017, dated the 27th June, 2017, published vide number EXN-F(10)- 
13/2017, dated the 29th June, 2017 and last amended vide notification No. 79/2020-State 
tax, dated the 4-12-2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide number 
EXN-F(10)- 3/2020, dated the 22nd December, 2020. 

 
_______________ 

 
 
 

OFFICE OF THE MUNICIPAL COUNCIL CHAMBA 
 

DOOR-TO-DOOR GARBAGE COLLECTION & DISPOSAL BYE–LAWS 2018 
 

NOTIFICATION 
 

Dated, the 19th November, 2018 
 
 No. 1166 MCC/2019.—The following Bye–laws made by Municipal Council Chamba, for 
regulating The Door-to-Door Garbage Collection & Disposal—2018 in exercise of the powers 
conferred by section 202 and 217 of the Himachal Pradesh Municipal Act, 1994 (Act No. 12 of 
1994) read with rule 15 (zf) of the Solid Waste Management Rules, 2016 having been confirmed by 
State enforcement, as required under section 217 of the aforesaid Acts are here by published for 
general information, namely. 
 

BYE-LAWS TO REGULATE DOOR-TO-DOOR GARBAGE COLLECTION & DISPOSAL  
OF MUNICIPAL COUNCIL, CHAMBA 

 
 Notice is hereby given that the said draft rules shall be taken into consideration after 
the expiry of a period of 30 days from the date on which the copies of the official gazette in 
which this notification is published are made available to the public. 
 
 Objections and suggestions, if any, may be addressed to the Executive Officer, 
Municipal Council Chamba Distt. Chamba, Himachal Pradesh or by email at 
eomcchamba@yahoo.com 
 
 The objections and suggestions which may be received from any person with respect to 
said draft Rules before the expiry of the period specified above, will be considered by the 
Municipality. 
 

CHAPTER-1 
 

GENERAL 

 
 1. Short title and commencement.—(a) These Bye–laws may be called The Door-to 
Door Garbage Collection and Disposal Bye-laws—2018 of Municipal Council, Chamba for 
municipal solid waste management & disposal. 
 
 (b) These bye–laws shall come into force on the date of their adoption and publication in 
the Rajpatra the gazette of Himachal Pradesh Government. 
 
 (c)  This shall apply to Chamba municipal area. 
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ijUrq mDr vf/kfu;e dh /kkjk 39 dh mi&/kkjk ¼1½ esa ijUrqd ds v/khu izR;sd frekgh ds fy, fooj.kh 
izLrqr djus ds fy, visf{kr jftLVªhd`r O;fDr;ksa ds oxZ ds fy, mDr fu;eksa ds iz:Ik th,lVhvkj&1 esa 
tkod vkiwfrZ ds C;ksjksa dks izLrqr djus ds fy, le; lhek dk ,slh dj vof/k ds mÙkjorhZ eghus ds 
rsjgosa fnu rd foLrkj fd;k tk,xkA 
 
2- ;g vf/klwpuk 01 tuojh] 2021 dks izo`Ùk gksxhA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh”k pUnz “kekZ½]  
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx½A 

 
 

&&&&&& 
 

 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-14/2020 dated   
14-12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 83/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th December, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-14/2020.—In exercise of the powers conferred by the second proviso to 
sub-section (1) of Section 37 read with section 168 of the Himachal Pradesh Goods and Services 
Tax Act, 2017 (10 of 2017), (hereafter in this notification referred to as the said Act), and in 
supersession of the notification of the Government of Himachal Pradesh No. 74/2020-State Tax, 
dated the 26th November, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide number 
EXN-F(10)-3/2020 dated, the 2nd December, 2020 and notification of the Government of 
Himachal Pradesh No. 75/2020-State Tax, dated the 26th November, 2020, published in the 
Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-3/2020 dated, the 2nd December, 2020, 
except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Governor of 
Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, hereby extends the time limit for 
furnishing the details of outward supplies in FORM GSTR-1 of the Himachal Pradesh Goods and 
Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), for each of 
the tax periods, till the eleventh day of the month succeeding such tax period: 
 
Provided that the time limit for furnishing the details of outward supplies in FORM GSTR-1 
of the said rules for the class of registered persons required to furnish return for every quarter 
under proviso to sub-section (1) of Section 39 of the said Act, shall be extended till the 
thirteenth day of month succeeding such tax period. 
 
2. This notification shall come into force with effect from the 1st day of January, 2021. 
 
 

By Order, 
Sd/- 

 (JAGDISH CHANDER SHARMA), 
Principal Secretary (E&T). 
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 ¼4½ Åij lkj.kh ds LraHk ¼2½ ds vUrxZr vkus okys jftLVªh—r O;fDr] 5 fnlEcj] 2020 ls 
31 tuojh] 2021 rd vof/k ds nkSjku lkekU; iksVZy ij bysDVª‚fud :i ls fMQ‚+ YV fodYi cny 
ldrs gSaA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx½ A  
 
 

&&&&&& 
 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-14/2020 dated     
14-12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 84/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th December, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-14/2020.—In exercise of the powers conferred by the proviso to sub-
section (1) of Section 39 read with proviso to sub-section (7) of Section 39 of the Himachal 
Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), (hereafter in this notification referred to 
as the said Act), the Governor, on the recommendations of the Council, is pleased to notify the 
registered person, other than a person referred to in section 14 of the Integrated Goods and Services 
Tax Act, 2017 (13 of 2017) having an aggregate turnover of up to five crore rupees in the 
preceding financial year, and who have opted to furnish a return for every quarter, under sub-rule 
(1) of rule 61A of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this 
notification referred to as the said rules) as the class of persons who shall, subject to the following 
conditions and restrictions, furnish a return for every quarter from January, 2021 onwards, and 
pay the tax due every month in accordance with the proviso to sub-section (7) of Section 39 of the 
said Act, namely: — 
 
 (i) the return for the preceding month, as due on the date of exercising such option, has 

been furnished; 
 
 (ii) where such option has been exercised once, they shall continue to furnish the 

return as per the selected option for future tax periods, unless they revise the 
same. 

 
 (2) A registered person whose aggregate turnover crosses five crore rupees during a 
quarter in a financial year shall not be eligible for furnishing of return on quarterly basis from the 
first month of the succeeding quarter. 
 
 (3) For the registered person falling in the class specified in column (2) of the Table 
below, who have furnished the return for the tax period October, 2020 on or before 30th 
November, 2020, it shall be deemed that they have opted under sub-rule (1) of rule 61A of the 
said rules for the monthly or quarterly furnishing of return as mentioned in column (3) of the 
said Table:— 
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Table 

 
 

Sl. No. Class of registered person Deemed Option 

1. Registered persons having aggregate turnover of up to 
1.5 crore rupees, who have furnished FORM GSTR1 on 
quarterly basis in the current financial year 

Quarterly return 

2. Registered persons having aggregate turnover of up to 
1.5 crore rupees, who have furnished FORM GSTR1 on 
monthly basis in the current financial year 

Monthly return 

3. Registered persons having aggregate turnover of  more 
than 1.5 crore rupees and up to 5 crore rupees in the 
preceding financial year 

Quarterly return 

 
 (4) The registered persons referred to in column (2) of the said Table, may change the 
default option electronically, on the common portal, during the period from the 5th day of 
December, 2020 to the 31st day of January, 2021. 
 

By order, 
Sd/- 

Pr. Secretary (E&T). 
 

________ 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k 85@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 14 fnlacj] 2020 
 
 

 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 
10½ ¼ftls blds Ik”pkr~ bl vf/klwpuk esa mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 39 dh mi&/kkjk ¼7½ ds 
lkFk ifBr /kkjk 148 }kjk iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] ifj’kn dh 
flQkfj”kkas ij] mDr vf/kfu;e dh /kkjk 39 dh mi/kkjk ¼1½ ds ijUrqd ds v/khu vf/klwfpr jftLVªhd`r 
O;fDr;ksa dk mu O;fDr;ksa ds oxZ ds :Ik esa vf/klwfpr djrs gSa ftUgksaus izR;sd f=ekl ;k mlds Hkkx ds 
fy, fooj.kh nkf[ky djus dk fodYi pquk gS] tks f=ekl ds igys ekl ;k nwljs ekl ;k nksuksa ekl esa 
ml fo'ks"k çfØ;k dk vuqlj.k dj ldsaxs fd mDr O;fDr fuEufyf[kr ds lekuqikfr jde dk 
bySDVªkfud udn ystj+  esa tek djds mDr vf/kfu;e dh /kkjk 39 dh mi&/kkjk ¼7½ ds ijUrqd ds 
v/khu 'kks/; dj dk lank; dj ldsaxs] & 
 
 ¼i½   tgka fooj.kh =Sekfld vk/kkj ij nkf[ky dh tkrh gS ogka iwoZoRkhZ f=ekl ds fy, fooj.kh esa 

bySDVªkfud udn ystj ?kVkdj lanÙk dj nkf;Ro dk iaSrhl çfr'kr( 
 
 ¼ii½ tgka fooj.kh ekfld vk/kkj ij nkf[ky dh tkrh gS ogka rRdkyhu iwoZorhZ f=ekl ds vafre 

ekl ds fy, fooj.kh esa bySDVªkfud udn ystj ?kVkdj lanÙk dj nkf;Ro~% 
ijUrq tgka& 
 
 ¼d½ f=ekl ds igys ekl ds fy,] tgka mDr ekl ds fy, bySDVªkfud udn ystj ;k 
bySDVªkfud çR;; ystj esa cdk;k] dj nkf;Ro ds fy, i;kZIr gS ;k tgka dj nkf;Ro dqN ugha gS( 
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 ¼[k½ f=ekl ds nwljs ekl ds fy, tgka f=ekl ds igys vkSj nwljs ekl ds fy, bySDVªkfud udn 
ystj ;k bySDVªkfud çR;; ystj esa cdk;k] lap;h dj nkf;Ro ds fy, i;kZIr gS ;k tgka dj nkf;Ro 
dqN ugha gS] ogka ,slh dksbZ jde tek djuk visf{kr ugha gks ldsxk%  
 
ijUrq ;g vkSj fd jftLVªh—r O;fDr mDr fo'ks"k çfØ;k ds fy, ik= ugha gksxk ;fn mlus iwoZorhZ ,sls 
ekl dh iw.kZ dj vof/k ds fy, fooj.kh nkf[ky ugha dh gSA 
 
Li"Vhdj.k-&&bl vf/klwpuk ds ç;kstu ds fy,] Þiw.kZ dj vof/kß in ls og dj vof/k vfHkçsr gS 
ftlesa dksbZ O;fä dj vof/k ds igys fnu ls dj vof/k ds vafre fnu rd jftLVªh—r gksrk gSA 
 
 2- ;g vf/klwpuk 1 tuojh] 2021 ls izo`Ùk gksxh A 

 
vkns'k }kjk] 

gLrk{kfjr@& 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½ A  

_ _ _ _ _ _ _ _  
 
[Authoritative  English  text  of  this  Department  Notification  No.  EXN-F(10)-14/2020 dated 
14-12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 85/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th December, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-14/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 148 read with 
sub-section (7) of Section 39 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 
2017), (hereafter in this notification referred to as the said Act), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to notify that the registered persons, 
notified under proviso to sub-section (1) of Section 39 of the said Act, who have opted to furnish 
a return for every quarter or part thereof, as the class of persons who may, in first month or 
second month or both months of the quarter, follow the special procedure such that the said 
persons may pay the tax due under proviso to sub-section (7) of Section 39 of the said Act, by 
way of making a deposit of an amount in the electronic cash ledger equivalent to, - 
 
 (i)  thirty five per cent of the tax liability paid by debiting the electronic cash ledger in 

the return for the preceding quarter where the return is furnished quarterly; or 
 
 (ii) the tax liability paid by debiting the electronic cash ledger in the return for the last 

month of the immediately preceding quarter where the return is furnished monthly: 
 

  Provided that no such amount may be required to be deposited- 
 

 (a) for the first month of the quarter, where the balance in the electronic cash ledger or 
electronic credit ledger is adequate for the tax liability for the said month or where there is nil tax 
liability ; 
 
 (b) for the second month of the quarter, where the balance in the electronic cash ledger or 
electronic credit ledger is adequate for the cumulative tax liability for the first and the second 
month of the quarter or where there is nil tax liability: 
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Provided further that registered person shall not be eligible for the said special procedure unless 
he has furnished the return for a complete tax period preceding such month. 
 
Explanation.—For the purpose of this notification, the expression “a complete tax period” means a 
tax period in which the person is registered from the first day of the tax period till the last day of 
the tax period. 
 
 2. This notification shall come into force with effect from the 1st day of January, 2021. 
 
 

By order, 
Sd/- 

Pr. Secretary (E&T).  
 

__________ 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k 86@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2]14 fnlacj] 2020 
 
 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 
10½ dh /kkjk 168 ds lkFk ifBr fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017] dh /kkjk 61 dh 
mi&/kkjk ¼5½ }kjk iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] bl ckr ls larq’V gksrs 
gq, fd ,slk djuk tufgr esa vko”;d gS] vkSj ifj’kn~ dh flQkfj”kkas ij] fgekpy izns”k ljdkj dh 
vf/klwpuk la[;k 76@2020 jkT; dj fnukad 26 uoacj] 2020] ftls fgekpy izns”k ds jkti= esa 
la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q- ¼10½&3@2020 fnukad 2 fnlacj] 2020 dks izdkf”kr fd;k x;k Fkk] dks mu ckrksa 
ds flok, vf/kØkUr djrs gq,] ftUgsa ,sls fo[k.Mu ls iow  Z fd;k x;k gS ;k djus dk yksi fd;k x;k 
gS] dks fo[kf.Mr djrs gSaA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx½ A   
 

&&&&&&&&&& 
 

[Authoritative  English  text  of  this  Department  Notification  No.  EXN-F(10)-14/2020 dated 
14-12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 86/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th December, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-14/2020.—In exercise of the powers conferred by Section 168 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), read with sub-rule (5) of 
Rule 61 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, the Governor of 
Himachal Pradesh, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the 
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recommendations of the Council, is pleased to rescind the notification of the Government of 
Himachal Pradesh No. 76/2020-State Tax, dated the 26th November, 2020, published in the 
Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-3/2020, dated the 2nd December, 2020, 
except as respects things done or omitted to be done before such rescission. 
 

By order, 
Sd/- 

Pr. Secretary (E&T). 
__________ 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 

vf/klwpuk la[;k 87@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 14 fnlacj] 2020 
 

 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 
10½ dh /kkjk 168 vkSj fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017] ds fu;e 45 ds mi&fu;e 
¼3½ ds vuqlj.k esa] jkT;iky] fgekpy izns”k] tqykbZ] 2020 ls flracj] 2020 dh vof/k ds nkSjku fdlh 
QqVdj dke djus okys deZpkjh dks ikjsf’kr ekyks ;k fdlh QqVdj dke djus okys deZdkj ls okil vk;s 
ekyks ds laca/k esa ç:i th,lVh vkbZVhlh&04 esa ?kks’k.kk djus gsrq le; lhek ,rn~}kjk uoacj] 2020 ds 
30osa fnu rd c<+krs gSaA 
 
 2- bl vf/klwpuk dks vDrwcj] 2020 ds 25osa fnu ls ykxw ekuk tk,xkA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
&&&&&&&& 

 
[Authoritative  English  text  of  this  Department  Notification  No.  EXN-F(10)-14/2020 dated 
14-12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 87/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th December, 2020 
 
 No. EXN-F(10)-14/2020.—In pursuance of Section 168 of the Himachal Pradesh Goods 
and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) and sub-rule (3) of rule 45 of the Himachal Pradesh 
Goods and Services Tax Rules, 2017, the Governor of Himachal Pradesh, hereby extends the time 
limit for furnishing the declaration in FORM GST ITC-04, in respect of goods dispatched to a 
job worker or received from a job worker, during the period from July, 2020 to September, 2020 
till the 30th day of November, 2020. 
 

 2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 25th day 
of October, 2020. 
 

By order, 
Sd/- 

Pr. Secretary (E&T). 

163



 5980        jkti=] fgekpy izns'k] 18 fnlEcj] 2020@27 ekxZ'kh"kZ] 1942         
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 

vf/klwpuk la[;k 88@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 14 fnlacj] 2020 
 

 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017] ds fu;e 48 ds 
mi&fu;e ¼4½ ds rgr iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] th,lVh ifj’kn~ dh 
flQkfj”kkas ds vk/kkj ij] fgekpy izns”k ljdkj dh vf/klwpuk la[;k 13@2020 jkT; dj fnukad    
23 twu] 2020 ftls fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 fnukad 24 twu] 
2020 dks izdkf”kr fd;k x;k Fkk] esa fuEufyf[kr vkSj la'kks/ku djrs gaS] ;Fkk%& 
 
 mDr vf/klwpuk esa] çFke vuqPNsn esa] 01 tuojh] 2021 ls izHkkoh] 'kCn Þikap lkS djksM+ #i;sß ds 
LFkku ij 'kCn ^^,d lkS djksM+ #i;s^^ çfrLFkkfir fd;s tk;asxsA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A  
&&&&&& 

[Authoritative  English  text  of  this  Department  Notification  No.  EXN-F(10)-14/2020 dated 
14-12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 88/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 14th December, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-14/2020.—In exercise of the powers conferred by sub-rule (4) of Rule 
48 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further  
amendments in the notification of the Government of Himachal Pradesh No. 13/2020 – State 
Tax, dated the 23rd June, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number 
EXN-F(10)-4/2020, dated 24th June, 2020, namely:— 
 
 In the said notification, in the first paragraph, with effect from the 1st  day of    
January, 2021, for the words “five hundred crore rupees”, the words “one hundred crore 
rupees” shall be substituted. 
 

By order, 
Sd/- 

Pr. Secretary (E&T). 
___________ 

 
EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

 
CORRIGENDUM 

 
Shimla-2, the 15th December, 2020 

 
 No. EXN-F(10)-15/2020.—In the notification of the Government of Himachal Pradesh 
No. 50/2020-State Tax dated the 27th October, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh, 
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tksfd fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 fnukad 24 twu] 2020 dks 
izdkf”kr gqbZ Fkh] ds izko/kkuksa dk 1 fnlacj] 2020 ls 31 ekpZ] 2021 rd ds chp dh vof/k esa vuqikyu 
ugha djus ij mDr vf/kfu;e dh /kkjk 125 ds rgr ns; naM dh jkf”k dks ekQ djrs gSa] ;g bl “krZ ds 
v/khu gS fd mDr O;fDr 1 vizSy] 2021 ls mDr vf/klwpuk ds izko/kkuksa dk vuqikyu djrk gSA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 
&&&&&&&  

 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-17/2020 dated,        
23-12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 89/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 23rd December, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-17/2020.—In exercise of the powers conferred by section 128 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) (hereafter in this notification 
referred to as the said Act), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the 
Council, is pleased to waive the amount of penalty payable by any registered person under section 
125 of the said Act for non-compliance of the provisions of notification No.14/2020–State Tax, 
dated the 23rd June, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-
4/2020, dated the 24th June, 2020, between the period from the 01st day of December, 2020 to the 
31st day of March, 2021, subject to the condition that the said person complies with the provisions 
of the said notification from the 01st day of April, 2021. 
 

By order, 
 

Sd/- 
Pr. Secretary (E&T). 

________ 

 
vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 

 
vf/klwpuk la[;k% 90@2020&jkT; dj 

 

f'keyk&2] 23 fnlacj] 2020 
 

 la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&17@2020-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 
¼2017 dk 10½ dh /kkjk 11 dh mi&/kkjk ¼4½ ds vuqlj.k esa] jkT;iky] fgekpy izns”k] Hkkjr ljdkj dh 
vf/klwpuk la[;k 78@2020 dsUnzh; dj] fnukad 15 vDrwcj] 2020] Hkkjr ds jkti= esa izdkf”kr] 
vlk/kkj.k] Hkkx 2] [k.M&3] mi[k.M ¼i½ dh lk-dk-fu- 638¼v½] fnukad 15 vDrwcj] 2020 vkSj vf/klwpuk 
la[;k 90@2020&dsUnzh; dj] fnukad 1 fnlacj] 2020] Hkkjr ds jkti= esa izdkf”kr] vlk/kkj.k] Hkkx&2] 
[k.M&3] mi[k.M ¼i½ dh lk-dk-fu 638¼v½] fnukad 1 fnlacj] 2020] dks fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj 
vf/kfu;e vkSj fu;e] 2017 esa mRifjorhZ mRifjorZu ¼mutatis mutandis½ ykxw djrs gSaA 
 

vkns'k }kjk] 
 

iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½ 
fgekpy izns'k ljdkjA 
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fVIi.kh-& ewy vf/klwpuk la 12@2017&jkT; dj] fnukad 30 twu] 2017 tks fd fgekpy izns”k ds jkti= 

esa la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&15@2017] fnukad 30 twu 2017] dks izdkf”kr dh xbZ FkhA 
 

&&&&&&&  
 

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-17/2020 dated,              
23-12-2020 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 90/2020-StateTax 
 

Shimla-2, the 23rd December, 2020 
 

 No. EXN-F(10)-17/2020.—In pursuance to sub-section (4) of section 11 of the Himachal 
Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017) the Governor of Himachal Pradesh, is 
pleased to notify that the notification No. 78/2020-Central Tax, dated the 15th October, 2020, 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section (i), vide number 
G.S.R. 638(E), dated 15th October, 2020 and notification No. 90/2020-Central Tax, dated             
1st December, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-
section (i), vide number G.S.R. 638(E), dated the 1st December, 2020 shall also apply mutatis-
mutandis to the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act and Rules, 2017. 
 

By order, 
Sd/- 

Pr. Secretary (E&T). 
 
Note.— The principal notification No. 12/2017-State Tax dated the 30th June 2017 was published 

in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-15/2017 dated the 30th    
June, 2017. 

___________  
 

ou foHkkx 
 

vf/klwpuk 
 

f'keyk&2] 11 fnlEcj] 2020 
 
 la[;k% ,Q0,Q0bZ0&ch0&,Q0¼14½&88@2020-&&Hkkjrh; ou vf/kfu;e] 1927 ¼1927 dk 
vf/kfu;e la[;kad 16½ dh /kkjk 29 dh mi&/kkjk ¼3½ ds v/khu ;Fkk visf{kr ds vuqlkj bl vf/klwpuk ls 
layXu vuqlwph esa fofufnZ"V ou Hkwfe ;k caatj Hkwfe esa ;k ml ij ljdkj rFkk izkbosV O;fDr;ksa ds 
vf/kdkjksa ds Lo:i vkSj foLrkj dh tkap dj yh xbZ gS vkSj mUgsa vfHkfyf[kr dj fy;k x;k gS(  
  
 vkSj mDr vuqlwph esa nf'kZr ou Hkwfe ;k catj Hkwfe] ljdkj dh lEifRr gS] ;k ftl ij ljdkj ds 
lkaifRrd vf/kdkj gaS ;k ljdkj mldh ou mit ds lEiw.kZ ;k fdlh Hkkx dh gdnkj gS(  
  
  
 vr% fgekpy izns'k ds jkT;iky] iwokZsDr vf/kfu;e dh /kkjk 29 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznRr 
'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] ?kks"k.kk djrs gSa fd mDr vf/kfu;e ds v/;k;&4 ds micU/k mDr ou Hkwfe 
;k catj Hkwfe dks ykxw gksaxs vkSj tks blds Ik'pkr~ iwokZsDr vf/kfu;e dh /kkjk 29 dh mi&/kkjk ¼2½ ds 
micU/kksa ds v/khu ^^lajf{kr ou^^ dgyk,xhA  
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dh /kkjk 20 }kjk iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] ifj’kn~ dh flQkfj”kksa ij] 
fgekpy ljdkj dh vf/klwpuk la[;k 35@2020&jkT; dj fnukad 23 twu] 2020] tks fgekpy izns”k ds 
jkti= esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020 ds rgr fnukad 24 twu] 2020 dks izdkf”kr gqbZ Fkh] esa 
fuEufyf[kr vkSj la”kks/ku djrs gS] vFkkZr~%& 
 
 mDr vf/klwpuk ds igys vuqPNsn ds [kaM ¼i½ ds ijarqd esa]& 
 
 ¼i½ ^^uoacj] 2020 ds 29osâ ^ vadksa vkSj “kCnksa ds LFkku ij ^^ekpZ] 2021 ds 30osa^^ vad vkSj “kCn 

j[ks tk,axs( 
 
 ¼ii½ ^^uoacj] 2020 ds 30osâ ^ vadksa vkSj “kCnksa ds LFkku ij ^^ekpZ] 2021 ds 31osa^^ vad vkSj “kCn 

j[ks tk,axsA 
 
 2- bl vf/klwpuk dks fnlacj] 2020 ds igys fnu ls ykxw ekuk tk,xkA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh”k pUnz “kekZ½] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
fVIi.kh-&& ewy vf/klwpuk la0 35@2020&jkT; dj] fnukad 23 twu] 2020 tks fd fgekpy izns”k ds 

jkti= esa la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&4@2020] fnukad 24 twu 2020] dks izdkf”kr dh xbZ 
Fkh vkSj vf/klwpuk la0 65@2020&jkT; dj] fnukad 24 uoacj] 2020 tks fd fgekpy izns”k ds 
jkti= esa la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&15@2020] fnukad 25 uoacj] 2020] dks izdkf”kr dh 
xbZ Fkh] }kjk vafre la”kks/ku fd;k x;k FkkA 

 
&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I dated     
13-01-2021 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 91/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 13th January, 2021 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I.—In exercise of the powers conferred by section 168A of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), read with section 20 of the 
Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Governor of Himachal Pradesh, on 
the recommendations of the Council, is pleased to make the following further amendment in the 
notification of the Government of Himachal Pradesh, No. 35/2020-State Tax, dated the 23rd June, 
2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-4/2020 dated        
24th June, 2020, namely:— 
 

 In the said notification, in the first paragraph, in the proviso to clause (i),— 
 

 (i) for the words, figures and letters “29th day of November, 2020”, the words, figures 
and letters “30th day of March, 2021” shall be substituted. 

 
 (ii) for the words, figures and letters “30th day of November, 2020”, the words, figures 

and letters “31st day of March, 2021” shall be substituted. 
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 2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from 1st day of 
December, 2020. 
 

By order, 
Sd/- 

(Jagdish Chander Sharma), 
Principal Secretary (E&T). 

 

Note.—The principal notification No. 35/2017-State Tax dated the 23rd June, 2020, published in 
the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-4/2020 dated the 24th June, 
2020 and was last amended by notification No. 65/2020-State Tax, dated the                  
24th November, 2020, published in the Gazette of Himachal Pradesh vide number EXN-
F(10)15/2020, dated the 25th November, 2020. 

 

________ 
 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k% 92@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 13 tuojh] 2021 
 

 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020&oky&1-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj ¼la”kks/ku½ 
vf/kfu;e] 2020 ¼2020 dk 12½ ¼ftls blds i”pkr~ mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 1 dh mi&/kkjk 
¼2½ }kjk iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] 01 tuojh] 2021 dks ml rkjh[k ds 
:Ik esa fu;r djrs gaS] ftl rkjh[k dks mDr vf/kfu;e dh /kkjk 3] 4] 5] 6] 7] 8] 9] 10 vkSj 14 ds mica/k 
izo`Ùk gksaxsA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh”k pUnz “kekZ½] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I dated    
13-01-2021 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India.] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 92/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 13th January, 2021 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I.—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of 
section 1 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2020 (12 of 2020), 
(hereinafter referred to as the said Act), the Governor of Himachal Pradesh is pleased to appoint the 
1st day of January, 2021, as the date on which the provisions of sections 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 and 
14 of the said Act shall come into force. 
 

By order, 
Sd/- 

(Jagdish Chander Sharma), 
Principal Secretary (E&T). 
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uksV-&&;g ,d flLVe tujsVsM uksfVl gS vkSj blds tkjh djus okys çkf/kdkjh ds gLrk{kj dh 

vko';drk ugha gSAß 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh”k pUnz “kekZ½] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kku½A 

 
fVIi.kh-&& ewy vf/klwpuk fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&13@2017] fnukad 

29 twu 2020] dks izdkf”kr dh xbZ Fkh vkSj vf/klwpuk la0 82@2020&jkT; dj] fnukad       
22 fnlacj] 2020 tks fd fgekpy izns”k ds jkti= esa la[;k bZ0,Dl0,u0&,Q¼10½&14@2020 
fnukad 30 fnlacj] 2020] dks izdkf”kr dh xbZ Fkh] }kjk vafre la”kks/ku fd;k x;k FkkA 

 
&&&&&&& 

 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I dated    
13-01-2021 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India] 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 94/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 13th January, 2021 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I.—In exercise of the powers conferred by section 164 of the 
Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal 
Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following rules further to 
amend the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:— 
 
 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Himachal 
Pradesh Goods and Services Tax (Fourteenth Amendment) Rules, 2020. 
 
 (2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of 
their publication in the Official Gazette. 
 
 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to 
as the said rules), in rule 8, for sub-rule (4A), with effect from a date to be notified, the following 
sub-rule shall be substituted, namely:— 
 
 “(4A) Every application made under rule (4) shall be followed by— 
 
 (a) Biometric-based Aadhaar authentication and taking photograph, unless exempted 

under sub-section (6D) of section 25, if he has opted for authentication of Aadhaar 
number; or 

 
 (b) taking biometric information, photograph and verification of such other KYC 

documents, as notified, unless the applicant is exempted under sub-section (6D) of 
section 25, if he has opted not to get Aadhaar authentication done, of the applicant 
where the applicant is an individual or of such individuals in relation to the applicant 
as notified under sub-section (6C) of section 25 where the applicant is not an 
individual, along with the verification of the original copy of the documents uploaded 
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with the application in FORM GST REG-01 at one of the Facilitation Centres notified 
by the Commissioner for the purpose of this sub-rule and the application shall be 
deemed to be complete only after completion of the process laid down under this sub-
rule.”. 

 
 3. In the said rules, in rule 9,— 
 
 (a) in sub-rule (1),— 
 
  (i) after the words “applicant within a period of”, for the word “three”, the word 

“seven” shall be substituted; 
 
  (ii) for the provisos, the following proviso shall be substituted, namely: — 
 
 “Provided that where— 
 
 (a) a person, other than a person notified under sub-section (6D) of section 25, fails to 

undergo authentication of Aadhaar number as specified in sub-rule (4A) of rule 8 or 
does not opt for authentication of Aadhaar number; or 

 
 (b) the proper officer, with the approval of an officer authorised by the Commissioner not 

below the rank of Assistant Commissioner, deems it fit to carry out physical 
verification of places of business, the registration shall be granted within thirty days of 
submission of application, after physical verification of the place of business in the 
presence of the said person, in the manner provided under rule 25 and verification of 
such documents as the proper officer may deem fit.”; 

 
 (b) in sub-rule (2), — 
 
  (i) for the word “three”, the word “seven” shall be substituted; 
  (ii) for the proviso, the following proviso shall be substituted, namely:—  
 
 “Provided that where— 
 
 (a) a person, other than a person notified under sub-section (6D) of section 25, fails to 

undergo authentication of Aadhaar number as specified in sub-rule (4A) of rule 8 or 
does not opt for authentication of Aadhaar number; or 

 
 (b) the proper officer, with the approval of an officer authorised by the Commissioner not 

below the rank of Assistant Commissioner, deems it fit to carry out physical 
verification of places of business, the notice in FORM GST REG-03 may be issued 
not later than thirty days from the date of submission of the application.”; 

 
 (c) for sub-rule (5), the following sub-rule shall be substituted, namely:— 
 

  “(5) If the proper officer fails to take any action, — 
 
   (a) within a period of seven working days from the date of submission of the 

application in cases where the person is not covered under proviso to sub-
rule (1); or 

 
   (b) within a period of thirty days from the date of submission of the application 

in cases where a person is covered under proviso to sub-rule (1); or 
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   (c) within a period of seven working days from the date of the receipt of the 

clarification, information or documents furnished by the applicant under sub-
rule (2), the application for grant of registration shall be deemed to have been 
approved.”. 

 
 4. In the said rules, in rule 21,— 
 
 (a) in clause (b), after the words “goods or services”, the words “or both” shall be inserted; 
 
 (b) after clause (d), the following clauses shall be inserted, namely:— 
 
 “(e) avails input tax credit in violation of the provisions of section 16 of the Act or the rules 

made thereunder; or 
 
 (f) furnishes the details of outward supplies in FORM GSTR-1 under section 37 for one 

or more tax periods which is in excess of the outward supplies declared by him in his 
valid return under section 39 for the said tax periods; or 

 
 (g) violates the provision of rule 86B.”. 
 
 5. In the said rules, in rule 21A,— 
 
 (a) in sub-rule (2), the words “,after affording the said person a reasonable opportunity of 

being heard,” shall be omitted; 
 
 (b) after sub-rule (2), the following sub-rule shall be inserted, namely: — 
 
  “(2A) Where, a comparison of the returns furnished by a registered person under 

section 39 with— 
 
 (a) the details of outward supplies furnished in FORM GSTR-1; or 
 
 (b) the details of inward supplies derived based on the details of outward supplies 

furnished by his suppliers in their FORM GSTR-1, or such other analysis, as may be 
carried out on the recommendations of the Council, show that there are significant 
differences or anomalies indicating contravention of the provisions of the Act or the 
rules made thereunder, leading to cancellation of registration of the said person, his 
registration shall be suspended and the said person shall be intimated in FORM GST 
REG-31, electronically, on the common portal, or by sending a communication to his 
e-mail address provided at the time of registration or as amended from time to time, 
highlighting the said differences and anomalies and asking him to explain, within a 
period of thirty days, as to why his registration shall not be cancelled.”; 

 
 (c) in sub-rule (3), after the words, brackets and figure “or sub-rule (2)”, the words, 

brackets, figure and letter “or sub-rule (2A)” shall be inserted; 

 
 (d) after sub-rule (3), the following sub-rule shall be inserted, namely: — 

 
 “(3A) A registered person, whose registration has been suspended under sub-rule (2) or sub-

rule (2A), shall not be granted any refund under section 54, during the period of suspension 
of his registration.”; 
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 (e) in sub-rule (4),— 
 
 (i) after the words, brackets and figure “or sub-rule (2)”, the words, brackets, figure and 

letter “or sub-rule (2A)” shall be inserted; 
 
 (ii) the following proviso shall be inserted, namely: — 
 
 “Provided that the suspension of registration under this rule may be revoked by the proper 

officer, anytime during the pendency of the proceedings for cancellation, if he deems fit.”. 
 
 6. In the said rules, in rule 22,— 
 
 (a) in sub-rule (3), after the words, brackets and figure “the show cause issued under 

subrule (1)”, the words, brackets, figures and letters “or under sub-rule (2A) of rule 
21A” shall be inserted; 

 
 (b) in sub-rule (4), after the words, brackets and figure “reply furnished under sub-rule 

(2)”, the words, brackets, figures and letters “or in response to the notice issued under 
sub-rule (2A) of rule 21A” shall be inserted. 

 
 7. In the said rules, in rule 36, in sub-rule (4), with effect from the 1st day of January, 
2021,— 
 
 (a) for the word “uploaded”, at both the places where it occurs, the word “furnished” shall 

be substituted; 
 
 (b) after the words, brackets and figures “by the suppliers under sub-section (1) of section 

37”, at both the places where they occur, the words, letters and figure “in FORM 
GSTR-1 or using the invoice furnishing facility” shall be inserted; 

 
 (c) for the figures and words “10 per cent.”, the figure and words “5 per cent.” shall be 

substituted. 
 
 8. In the said rules, in rule 59, after sub-rule (4), the following sub-rule shall be inserted, 
namely:— 
 
 “(5) Notwithstanding anything contained in this rule,— 
 
 (a) a registered person shall not be allowed to furnish the details of outward supplies of 

goods or services or both under section 37 in FORM GSTR-1, if he has not furnished 
the return in FORM GSTR-3B for preceding two months; 

  
 (b) a registered person, required to furnish return for every quarter under the proviso to 

subsection (1) of section 39, shall not be allowed to furnish the details of outward 
supplies of goods or services or both under section 37 in FORM GSTR-1 or using the 
invoice furnishing facility, if he has not furnished the return in FORM GSTR-3B for 
preceding tax period; 

 
 (c) a registered person, who is restricted from using the amount available in electronic 

credit ledger to discharge his liability towards tax in excess of ninety-nine per cent of 
such tax liability under rule 86B, shall not be allowed to furnish the details of outward 
supplies of goods or services or both under section 37 in FORM GSTR-1 or using the 
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invoice furnishing facility, if he has not furnished the return in FORM GSTR-3B for 
preceding tax period.”. 

 
 9. In the said rules, after rule 86A, with effect from the 1st day of January, 2021, the 
following rule shall be inserted, namely:— 
 
 “86B. Restrictions on use of amount available in electronic credit                     

ledger.—Notwithstanding anything contained in these rules, the registered person shall not 
use the amount available in electronic credit ledger to discharge his liability towards output 
tax in excess of ninety nine per cent of such tax liability, in cases where the value of taxable 
supply other than exempt supply and zero-rated supply, in a month exceeds fifty lakh 
rupees: 

 
 Provided that the said restriction shall not apply where – 
 
 (a) the said person or the proprietor or karta or the managing director or any of its two 

partners, whole-time Directors, Members of Managing Committee of Associations or 
Board of Trustees, as the case may be, have paid more than one lakh rupees as income 
tax under the Income-tax Act, 1961(43 of 1961) in each of the last two financial years 
for which the time limit to file return of income under subsection (1) of section 139 of 
the said Act has expired; or 

 
 (b) the registered person has received a refund amount of more than one lakh rupees in the 

preceding financial year on account of unutilised input tax credit under clause (i) of 
first proviso of sub-section (3) of section 54; or 

 
 (c) the registered person has received a refund amount of more than one lakh rupees in the 

preceding financial year on account of unutilised input tax credit under clause (ii) of 
first proviso of sub-section (3) of section 54; or 

 
 (d) the registered person has discharged his liability towards output tax through the 

electronic cash ledger for an amount which is in excess of 1% of the total output tax 
liability, applied cumulatively, upto the said month in the current financial year; or 

 
 (e) the registered person is — 
 
  (i) Government Department; or 
 
  (ii) a public sector undertaking; or 
 
  (iii) a local authority;or 
 
  (iv) a statutory body: 
 
Provided further that the Commissioner or an officer authorised by him in this behalf may remove 
the said restriction after such verifications and such safeguards as he may deem fit.”. 
 
 10. In the said rules, in rule 138, in sub-rule (10), with effect from the 1st day of January, 
2021,— 

 
 (a) in the Table, against serial number 1, in column 2, for the figures and letters “100 

km.”, the figures and letters “200 km.” shall be substituted; 
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 (b) in the Table, against serial number 2, in column 2, for the figures and letters “100 

km.”, the figures and letters “200 km.” shall be substituted. 
 
 11. In the said rules, in rule 138E, — 
 
 (a) in clause (b), for the words “two months”, the words “two tax periods” shall be 

substituted; 
 
 (b) after clause (c), the following clause shall be inserted, namely:— 
 
 “(d) being a person, whose registration has been suspended under the provisions of subrule 

(1) or sub-rule (2) or sub-rule (2A) of rule 21A.”. 
 
 12. In the said rules, after FORM GST REG-30, the following FORM shall be inserted, 
namely— 
 

“FORM GST REG – 31 
[See rule 21A] 

 
Reference No.   Date:<DD><MM><YYYY> 
 
To, 
 
GSTIN 
 
Name: 
 
Address: 
 

Intimation for suspension and notice for cancellation of registration 
 

 In a comparison of the following, namely,— 
 
 (i) returns furnished by you under section 39 of the Central Goods and Services Tax Act, 

2017; 
 
 (ii) outwards supplies details furnished by you in FORM GSTR-1; 
 
 (iii) auto-generated details of your inwards supplies for the period __________ 

to_________; 
 
 (iv) ………………….. (specify) 
 

 and other available information, the following discrepancies/anomalies have been revealed: 
 

 □ Observation 1 
 □ Observation 2 
 □ Observation 3 
 

(details to be filled based on the criteria relevant for the taxpayer) 
 

 2. These discrepancies/anomalies prima facie indicate contravention of the provisions of 
the Central Goods and Services Tax Act, 2017 and the rules made thereunder, such that 
if not explained satisfactorily, shall make your registration liable to be cancelled. 
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 3. Considering that the above discrepancies/anomalies are grave and pose a serious threat 

to interest of revenue, as an immediate measure, your registration stands suspended, 
with effect from the date of this communication, in terms of sub-rule (2A) of rule 21 A. 

 
 4. You are requested to submit a reply to the jurisdictional tax officer within thirty days 

from the receipt of this notice, providing explanation to the above stated discrepancy/ 
anomaly. Any possible misuse of your credentials on GST common portal, by any 
person, in any manner, may also be specifically brought to the notice of jurisdictional 
officer. 

 
 5. The suspension of registration shall be lifted on satisfaction of the jurisdictional officer 

with the reply along with documents furnished by you, and any further verification as 
jurisdictional officer considers necessary. 

 
 6. You may please note that your registration may be cancelled in case you fail to furnish 

a reply within the prescribed period or do not furnish a satisfactory reply. 
 
    Name: 
    Designation 

 
NB.—This is a system generated notice and does not require signature by the issuing authority.” 
 

By order, 
Sd/- 

(Jagdish Chander Sharma) 
Principal Secretary (E&T). 

 
Note.—The principal rules were published in the Gazette of Himachal Pradesh, vide notification 

number EXN-F(10)-13/2017, dated the 29th June, 2017, and last amended vide notification 
No. 82/2020-State Tax, dated the 22nd December, 2020, published in the Gazette of 
Himachal Pradesh vide number EXN-F(10)-14/2020, dated the 30th December, 2020. 

_______ 
 
 

vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx 
 

vf/klwpuk la[;k% 95@2020&jkT; dj 
 

f'keyk&2] 13 tuojh] 2021 
 

 la0 bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&4@2020&oky&1-&&fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 
¼2020 dk 10½ ¼ftls bl vf/klwpuk esa blds i”pkr~ mDr vf/kfu;e dgk x;k gS½ dh /kkjk 44 dh 
mi&/kkjk ¼1½ ls lkFk ifBr fgekpy izns”k eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds fu;e 80 ¼ftls bls 
vf/klwpuk esa blds i”pkr~ mDr fu;e dgk x;k gS½ }kjk iznÙk “kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT;iky] 
fgekpy izns”k] ifj’kn dh flQkfj”kksa ij] mDr vf/kfu;e dh /kkjk 44 ds lkFk ifBr mDr fu;eksa ds fu;e 
80 ds v/khu fofufnZ’V okf’kZd fooj.kh dks] lkekU; iksVZy ds ek/;e ls bysDVªkWfud :Ik ls izLrqr djus dh 
le; lhek dks] foÙkh; o’kZ 2019&20 dh okf’kZd fooj.kh ds fy,] 28&02&2021 rd foLrkj djrs gSaA 
 

vkns'k }kjk] 
gLrk{kfjr@& 

¼txnh”k pUnz “kekZ½] 
iz/kku lfpo ¼vkcdkjh ,oa djk/kkuA 
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[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I dated     
13-01-2021 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 
 

Notification No. 95/2020-State Tax 
 

Shimla-2, the 13th January, 2021 
 

 No. EXN-F(10)-4/2020-Vol-I.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of 
section 44 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), (hereinafter in 
this notification referred to as the said Act), read with rule 80 of the Himachal Pradesh Goods and 
Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), the Governor 
of Himachal Pradesh, hereby extends the time limit for furnishing the annual return specified under 
section 44 of the said Act read with rule 80 of the said rules, electronically through the common 
portal, for the financial year 2019-20 till 28-02-2021. 
 

By order, 
Sd/- 

(Jagdish Chander Sharma), 
Principal Secretary (E&T). 

 
________ 

 
 

OFFICE OF THE MUNICIPAL COUNCIL HAMIRPUR 
 

Door-To-Door Garbage Collection & Disposal Bye - Laws 2018 
 

NOTIFICATION 
 

Dated, the 25th November, 2020 
 

 No. IJ/Door to Door.—The following Bye-laws made by Municipal Council Hamirpur for 
regulating The Door to Door Garbage Collection & Disposal-2018 in exercise of the powers 
conferred by section 202 and 217of the Himachal Pradesh Municipal Act, 1994 (Act No. 12 of 
1994) read with rule 15 (zf) of the Solid Waste Management Rules, 2016 having been confirmed by 
State enforcement, as required under section 217 of the aforesaid Acts are here by published for 
general information, namely:— 

 
BYE LAWS TO REGULATED DOOR TO DOOR GARBAGE COLLECTION & DISPOSAL OF 
MUNICIPAL COUNCIL HAMIRPUR.  

 

CHAPTER-I 
 

General  
 

 1. Short title and commencement.—(a) These Bye – laws may be called The Door-to 
Door Garbage Collection and Disposal bye-laws 2018 of Municipal Council Hamirpur  for 
municipal solid waste management & disposal. 
 

 (b) These bye-laws shall come into force on the date of their adoption and publication in 
the Rajpatra  the gazette of Himachal Pradesh Government. 
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